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令和５年度 部局別当初予算編成における基本方針

（１） 議会事務局

議会が市民の代表機関としての役割を果たすとともに、議会に対する市民の

関心を高めます。

議会運営における見直しを行い、議会の活性化を図るとともに、議会情報の公

開に努め、より市民に開かれた議会を目指します。

（２） 監査委員事務局

監査委員は、地方公共団体の財務に関する事務の執行及び地方公共団体の経

営に係る事業の管理を監査するという「財務監査」と地方公共団体の事務の執行

について監査するという「行政監査」を行う職務権限を有しています。

本年度も、財務に関する事務の執行が、関係法令や予算に基づき適正に行われ

ているかどうかを中心に、財政の健全化を図るために財政運営に向けて経費削

減が図られているか、事務事業は効率的に進められているかなどに重点をおき、

監査事務の一層の充実を図り、効率的かつ効果的な監査の実施に努めます。

（３） 企画部

新たな日常の原動力として、デジタル技術やデータを有効活用した社会全体

のデジタル化（ＤＸ）が求められています。行政のデジタル化については、「市

民の利便性の向上」、「職員の業務の効率化」、「個人情報の保護」の３つの観点か

ら、前年度に引き続き全庁的な取組を進めます。また複雑化、高度化する行政需

要に対応するため、適切な法制執務を行います。

市民活動については、ＮＰＯ法人いなべ市民クラブが運営する市民活動セン

ター事業を支援し、市民が主役のまちづくりを進めます。

広聴広報については、「第２期広報戦略基本方針」を策定するとともに、引き

続き「つたわる」、「つながる」をキーワードに、広報誌、ホームページ、ＳＮＳ

など、様々な媒体を駆使して情報発信に取り組みます。

政策推進については、第３次いなべ市総合計画の策定に向けた準備を始めま

す。地方創生、グリーン社会の実現、デジタル化の推進など、国の重要施策を注

視しながら施策の推進に向け庁内調整を図ります。総合計画の進捗管理や行政

評価により、総合的かつ効果的な行政運営に取り組みます。
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財政運営については、物価高騰の影響を注視しながら、引き続き健全な財政運

営に取り組みます。国の補助金や有利な起債を活用し、ポストコロナの施策推進、

市の発展につながる施策推進に必要な財源を優先的に配分するなどして、効果

的かつ効率的な財政運営に取り組みます。

（４） 総務部

コロナ禍の中、経済の先行きは依然不透明であり、このような状況において、

市の歳入の多くを占める税収の確保は、財政の最重要課題であると考えていま

す。

国内の景気は、一進一退であり、新型コロナウイルス感染症の影響により、個

人消費の回復が不明確な状況が続いております。

企業の業績については世界情勢の影響を受け、当面の間は不安定な状態が続

くものと考えられます。

本市は自動車関連企業が多く、それらの企業の業績は市の財政に大きな影響

を与えます。大規模な事業所を有するそれらの企業については、引き続き十分な

注意を払わなければならないと考えています。

市税の賦課については、市民税、固定資産税などの課税客体を的確に把握し、

公平かつ適正な課税に努めます。

また、収納についても、堅実な収納業務を進めます。納税者に自主納税を勧奨

するとともに、口座振替、コンビニ納付及びスマホ決済の利用を推奨し、いなべ

ブランド事業に掲げる「納税意識の高いまち、いなべ」の目標に向かって納税環

境の整備を進めます。

また、悪質な滞納者については、三重地方税管理回収機構への債権移管を含め

た厳正な滞納処分を行うことにより滞納額の縮減に努めます。

以上のような取組を通じて、税の公平性を保つとともに自主財源の確保を目

指します。

公有財産については、新型コロナウイルスの感染防止対策を講じつつ、適正な

財産管理に努めます。旧庁舎の有効活用を含めた適切な庁舎維持管理事業の実

施、各公共施設等において共通する保守業務の集約化や契約の一本化などによ

り、管理業務の効率化を進めます。

また、公共施設等総合管理計画を推進することで、財政負担の軽減、平準化を

図り、施設の最適な配置の実現を目指します。

市が保有する普通財産については、その売却、賃貸借等の有効利用を進め、自

主財源の確保に努めます。

災害対策については、南海トラフ地震等の発生被害を想定した「いなべ市地域
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防災計画」を基本とした防災・減災対策を推進します。

また、災害時には地域住民による共助が重要な役割を果たすことから、地域で

支え合うことを目的とする防災啓発事業を推進し、地域防災力の強化を図りま

す。

選挙については、令和５年４月執行予定の三重県議会議員選挙、９月 30 日任

期満了に伴ういなべ市北勢町治田財産区議会議員選挙、12 月 20 日任期満了に

伴ういなべ市長選挙及びいなべ市議会議員補欠選挙が予定されていますので、

適正な選挙事務の遂行に努めます。

職員の資質向上については、いなべ市人材育成基本方針に基づき、人事評価、

人事管理、職員研修及び職場環境を連携させるマネジメントサイクルにより総

合的な人材育成を図ります。

人事評価制度では、職員のモチベーションを高め、組織全体の業務効率の向上

につなげるとともに評価過程及び評価結果を通じて人材育成を図ります。また、

令和５年度から全職員の評価結果を給与の昇給及び勤勉手当に反映し、適正な

人事管理に取り組みます。

職員研修では、階層別の研修をはじめ、実務研修、特別研修、派遣研修等を実

施して職員のスキルアップを図ります。

職員の健康管理では、メンタルヘルス対策や健診結果を反映する健康相談、重

症化予防を含む職員の疾病予防活動を進めます。また、長時間労働の削減に取り

組み、働き方の見直しを進めます。

（５） 都市整備部

鉄道やバスなどの公共交通は、日常生活（通勤、通学、通院、買い物など）に

おける大切な移動手段です。

市内の鉄道は、三岐鉄道（株）が北勢線と三岐線の２路線で旅客輸送を行って

います。北勢線は、依然として旅客収入だけでは採算が取れる水準ではなく､引

き続き桑名市及び東員町と共に運営費の支援を行っていきます。

福祉バスは、現在、13 ルートを運行しています。北勢線及び三岐線の駅で連

絡し、鉄道とバスが相互利用できるよう、また福祉バスの他ルートへの乗り継ぎ

が行えるよう運行編成しており、市民の皆様が安全安心にご利用いただくこと

を念頭に運行します。

東海環状自動車道大安ＩＣが供用開始され、令和６年度に（仮称）北勢ＩＣが

供用開始、令和８年度には全線開通の予定です。これに伴い開発の相談、申請件

数も増えており、開発に伴う調整や市の指導要綱に基づく審査を的確に行いま

す。
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いなべ公園は、コロナ禍における密を避ける場所として注目され、来園者数は

順調に推移しています。憩いの場として快適に利用していただけるよう、遊具の

保守点検・修理、遊歩道周辺の除草を行い、安全安心な公園施設を提供します。

人口が伸びない中、新たな住宅地が増える一方で市内の空き家が増加してい

ます。防災防犯面の不備及び地域生活に対する不衛生状態や景観を損なうなど、

悪影響を及ぼすとして、自治会要望による対処依頼が増えています。所有者に対

し、空き家の適切な管理を求め、有効利活用ができる家屋は「空き家バンク制度」

への登録を促し、いなべ市での暮らしを希望する方へ斡旋します。一方、除却を
あっせん

検討する所有者も増えており、補助金制度を活用した適正な対応を促します。

また、耐震診断の需要も増加していることから、耐震基準を満たしていない木

造住宅（昭和 56 年５月 31 日までに着工された木造住宅）について、無料診断及

び耐震補強工事に対する補助金制度の有効活用を周知します。市営住宅の適切

な維持管理、運営と合わせて安心安全な住環境づくりを促進します。

（６） 市民部

国民健康保険は、国民皆保険体制の中核的役割を担い、地域医療の確保や地域

住民の健康増進に貢献してきました。しかし、人口減少、超高齢化社会、コロナ

禍によって大きく疲弊した生活環境による低所得者の増加や医療の高度化等に

よる医療費の増加によって、国保財政は極めて厳しい状況が続いています。

このような中、将来にわたり医療保険を持続的なものとしていくため、県が財

政運営の責任主体となり、安定的な財政運営、効率的な事業の確保等について市

町とともに国保の中心的な役割を担っています。市は、資格管理、保険給付、保

険税率の決定、賦課、徴収、保健事業等の地域におけるきめ細かい事業を担いま

すが、保険税の適正な課税とともに他の市税との一体的な徴収体制を確立する

ことで収入を確保し、特定健診等の保健事業の推進による疾病の早期発見と重

症化予防に努め、医療費を抑制することで安定した事業運営に努めます。

さらに、三重県国民健康保険運営方針にある被保険者の負担の公平性及び国

民健康保険の安定性の確保のため、県内における国民健康保険税算定方法の統

一に向け県が示した標準保険料率に基づき保険税の改定を行います。

福祉医療費は、福祉の増進を図るため引き続き迅速かつ正確な助成に努めま

す。

戸籍住民基本台帳事務は、法令等に基づき、正確かつ迅速に業務を遂行すると

ともに、個人情報の保護の観点から厳格で適正な管理を行います。また、戸籍事

務へのマイナンバー制度導入に伴うシステム整備を実施します。

マイナンバーカードについては、社会保障・税番号制度により個人番号の利用
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が本格的に開始されたことでマイナンバーカードが健康保険証として利用可能

となっており、令和６年度秋を目途にマイナンバーカードと一体化した「マイナ

保険証」に切り替える方針がデジタル庁から示されました。また、運転免許証と

の一体化についても令和６年度末を目指し進められています。市民の利便性向

上と行政事務の効率化を図るため引き続きマイナンバーカードの普及促進に努

めます。

（７） 環境部

近年、二酸化炭素排出量の増加による異常気象が世界各地で頻繁に発生して

おります。

二酸化炭素排出量の抑制は地球規模の課題であり、国内においても脱炭素社

会の実現に向けた取組が進められています。

いなべ市では、持続可能な社会、循環型社会の地域づくりを次世代に構築する

ため、ゼロカーボンシティを宣言し、脱炭素社会を推進します。

身近なところから地球環境の問題解決につながっていくよう、市民、事業者等

の自主的な活動を促進します。そして、各主体が参加、連携していくことで、い

なべ市の良好な環境の確保と、環境にやさしい地域づくりに取り組みます。

不法投棄や野外焼却を防止するため、環境パトロールによる監視や指導を行

い地域との連携をより一層強化にします。

廃棄物の処理については、“３Ｒ”（廃棄物等の発生抑制（Reduce）、再使用

（Reuse）、再生利用（Recycle））を核として、リサイクルシステムの整備と定着

を図り、継続して資源循環型社会の構築を目指します。

年々、燃えるごみの排出量は増加傾向にあるため、排出者に対しごみの分別を

啓発するとともに、資源ごみの再資源化を推進します。

また、３Ｒに加え再生可能資源への代替（Renewable）を基本原則としたプラ

スチックの資源循環を推進し、廃棄物の焼却処理の減量に取り組みます。

あじさいクリーンセンターは、平成 24 年度及び平成 25 年度の延命化工事に

より耐用年数を 15 年、令和９年度まで延命しました。しかし、施設の老朽化は

著しく、維持管理費用も増加傾向にあり、令和５年度にごみ処理施設基本計画を

策定し、今後の施設の方向性（再延命、新築）の検討を図ります。

北勢斎場は、人体炉２基が老朽化しており、順次人体炉の大規模修繕を実施し、

改修により遺族が安心して故人を弔う場所を提供します。

あじさいクリーンセンター及び北勢斎場は、徹底した安全管理に努め、効率的

な焼却及び火葬を推進し安定的な運営に努めます。

これらの取組により、いなべ市が率先して二酸化炭素排出量を削減すること
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で、脱炭素社会の実現に向けて、市民及び事業者における二酸化炭素排出量の抑

制を促進します。

（８） 福祉部

新型コロナウイルス感染症の影響が３年以上に及び、雇用情勢やライフスタ

イルなど社会の情勢が大きく変化しています。

福祉の観点からは、心身の悪化や地域活動の制限といった問題が発生し、その

一方で、人と人とのつながりの大切さを再認識し、家族を大切にしたいという意

識も強まっています。コロナ禍からの経済社会活動の回復を見据え、持続可能な

共生の地域づくりを進めていくことが急務となっています。

昨年度から重層的支援体制を整備することにより、介護、障がい、子ども、生

活困窮等、制度ごとに分かれている相談支援、地域づくりに向けた支援を一体的

に実施してきました。地域住民の複雑化、複合化した課題に対応するため包括的

な支援体制をとり、課題解決を図ります。

地域福祉関連については、第４次いなべ市地域福祉計画及び地域福祉活動計

画をもとに、市社会福祉協議会と連携しながら、地域特性を踏まえた地域福祉の

推進を総合的かつ計画的に進めます。

男女共同参画関連については、本年度から令和９年度までを計画期間とした、

男女共同参画第４次推進計画に基づき、男女が共に認め合う社会を形成し、一人

一人が生きがいをもって活躍できる環境づくりを進めます。また、ＬＧＢＴ関連

では、啓発活動や相談業務の充実化を図り、全ての人が性の多様性を認め合い、

偏見や差別にとらわれず、だれもが安心して自分らしく暮らせるまちづくりを

進めます。

高齢者福祉関連については、高齢者人口の増加により医療、福祉など様々な分

野に影響が予想される「2025 年」問題や「2040 年」問題を見据え、本年度は、

住民主体による地域づくりの促進を一層推進することを目的に、高齢者福祉計

画及び第９期介護保険事業計画を策定します。

近年、認知症などにより判断能力が不十分な人々が急速に増加していること

から、不利な契約などから保護、サポートするため成年後見制度の利用を促進し

ます。また、ふくし総合相談窓口である地域包括支援センターでは、機能強化、

充実を図るとともに、住民主体による互助の体制を図るため「福祉委員会」の設

置を促進し、既設の福祉委員会を支援します。こうした取組から地域包括ケアシ

ステムをさらに推進、深化していきます。

在宅医療と介護の連携については、安心して在宅で医療や介護が受けられる

基盤づくりのため、医療介護の専門職同士の連携体制の一層の強化に取り組み
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ます。また、地域に活動拠点をおいて、交流の場、健康・介護の生活相談窓口、

生活支援ニーズの把握などの活動を推進します。

介護予防事業については、要介護状態になることを防ぐため各種の介護予防

教室を充実し、適度な運動で健康づくりにつながるような取組を推進します。

介護保険事業については、高齢者人口の増加に加え、認知症の方や要介護状態

になる方の増加が見込まれます。介護サービスが円滑に利用できるよう関係機

関と連携を取り、迅速に認定審査業務を進めます。また、必要な人に適切な介護

サービスが提供されるよう介護給付の適正化に向けた事業に取り組みます。

障がい福祉関連では、障がいのある人もない人も、互いにその人らしさを認め

合い、安心して日常生活を送れる社会の実現を図ります。

障がい福祉サービスについては、一層の充実を図るとともに事業従事者の確

保と質の維持向上に努めます。障がいについての正しい理解を深め、差別や偏見

のない社会の実現を目指します。心のバリアフリーを推進していくために、障が

いのある人と地域住民が交流できる機会をつくり、障がいへの理解促進に取り

組みます。

また、障がいのある児童の保護者が抱える悩みや課題を共有、保護者同士が交

流できる場を提供するとともに、相談支援につなげる参加支援の仕組みをつく

ります。

生活困窮・生活保護関連については、アウトリーチ支援により接触困難な状況

の方への関わりを試み、社会参加を促すとともに複雑化・複合化した課題を抱え

るケースは、多機関協働により自立に向けた支援を図ります。求職活動をする方

の就労支援に加え、就労前の訓練等を提供し、安定、継続したものとなるよう就

労準備支援を行います。生活に関する相談では、窓口を一本化し、適切なアセス

メントを行い、必要な支援につなげられるよう努めます。

（９） 健康こども部

市民の生活習慣の改善と、地域の健康づくりや生きがいづくりの活動を進め

ることで、健康寿命の延伸と健康格差の縮小を目指します。

子どもから高齢者まで、誰もが安心して医療にかかることができるまちづく

りに向け、地域医療体制の充実を図ります。医師確保の取組では、クラウドファ

ンディング型ふるさと納税制度を活用して大学、医療機関と連携を図るなど引

き続き努めます。

コロナ禍でもデジタル技術を活用して子育て等の相談ができる「オンライン

相談室」、楽しみながら健康づくりに取り組める「健康アプリ」の活用を推進し

ます。

新型コロナウイルス感染症対策におけるワクチン接種については、国等の動
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向を注視しつつ、医療機関と連携し適切な接種を進めます。また、地域の感染症

対策を統括する保健所や医療機関と連携して、市民に対し引き続き感染予防対

策の周知徹底に努めます。

子ども・子育て支援施策については、「第２期いなべ市子ども・子育て支援事

業計画」に基づき総合的に取り組み、子育てしやすい環境の充実に努めます。

また、妊娠、出産、子育て期の不安や負担感の軽減を図るため、母子保健事業

を推進するとともに子育て支援分野の各事業と連携し、切れ目のない支援の提

供を推進します。令和７年度から始まる「第３期いなべ市子ども・子育て支援事

業計画」策定に向け、令和５年度はアンケート調査を行います。

さらに令和５年度に国が設置する「こども家庭庁」の動向を踏まえ、補助事業

の活用や事業整理等を進めます。

保育事業については、令和４年５月に火災で焼失した笠間保育園の新園舎の

建設を進めます。引き続き待機児童の発生抑制と質の高い保育が提供できるよ

う、保育施設の計画的な整備や保育人材の確保、保育内容の向上を図ります。

地域活性化起業人制度による専門知識を有する外部人材を活用し、当市の発

達支援システム「チャイルドサポート事業」の見直しと課題整理を行い、事業の

再構築に取り組んでいます。令和５年度は３年間の集大成として、個々の発達状

況に応じた日常的な療育支援ができるよう保育園や小中学校等現場の人材育成

を含めた支援体制の充実にシフトし、地域の中での育ち合いを重視した「チャイ

ルドサポート事業」を進めます。

また、いなべ総合病院の小児科医とともに医療と保健・福祉・保育・教育の連

携体制を構築し、子どもの発達に関する総合支援センター機能の充実を図りま

す。

全国的に児童相談対応件数が増加しています。当市においても子どもの人権、

子どもの命を守るため、子どもに関係する機関が連携し、子どもとその保護者に

寄り添い、ニーズを把握し訪問支援事業等適切な支援を行うよう努めます。また、

令和２年 10 月に設置した「子ども家庭総合支援拠点」の機能を活かし、さらに

令和６年度に設置が義務付けられた「こども家庭センター」の開設準備を進め、

児童虐待防止のため組織的な取組を継続します。

子どもに関する情報発信や相談事業の一つとして、いなべエフエム放送を活

用しています。「子どもとの関わり方」のほかに「離乳食の進め方」、「流行病の

注意」など時節に応じた子育て情報を発信し、ＳＮＳなどで子育て中の保護者の

不安や悩みを聴き取り、ニーズに対応した情報提供に一層努めます。

（１０） 農林商工部

国は、令和２年３月新たに策定された「食料・農業・農村基本計画」において、
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担い手の育成、確保や農地の集積、集約化を進めるとともに、規模の大小や中山

間地域といった条件にかかわらず、農業経営の底上げにつながる対策を講じる

ことで、地域をいかに維持し、次の世代に継承していくことが重要であるとして

います。

また、米の需給調整の見直しにより、地域生産者の創意工夫による取組を実行

して生産現場を強化し、若者たちが希望を持てる「強い農業」と「美しく活力あ

る農村」の創出を掲げています。

市においても、これまで取り組んできた、集落を基本とした持続性のある効率

的で安定的な農業生産活動の支援を継続するとともに、令和４年５月の法改正

で示された、目指すべき将来の農地利用の姿を明確化する「目標地図」の作成を

進めていくことで、集落で指名された「中心となる担い手」への農地の利用集積、

集約の促進に取り組みます。

また、国の施策をより早く、かつ的確に把握し、農家組合、農業者などに対し

て周知と適切な支援、指導を行うことで、新規就農者を含む次世代を担う優れた

担い手の育成や、国産農産物に対する認知度の向上などに取り組みます。

農地利用集積については、農地中間管理機構である三重県農林水産支援セン

ターを活用して、効率的に作業ができるように集積、集約を行い、今後もこの事

業を積極的に取り組み合理的な農業経営ができるように進めます。

鳥獣被害対策については、サル、シカ、イノシシ等による農産物等への甚大な

被害が後を絶ちません。令和４年の市全体での捕獲駆除頭数は、サル 209 頭、シ

カ 700 頭、イノシシ 33 頭となっており、更なる被害の軽減を目指し、防護柵設

置整備を重点に、獣害防除用檻購入、獣害駆逐用煙火購入等の助成事業で支援す

るとともに、「自ら守る集落・自ら守る農作物」を目指して、集落自らが獣の追

い払いなどに取り組むようにするため「集落獣被害対策出前講座」を実施します。

また、平成 29 年度にジビエ生産施設が完成し、みえジビエの認証登録のもと、

ジビエ肉を販売しています。令和４年のジビエ生産施設での肉の販売額は

260 万円となっており、今後は「みえジビエ」ブランドに加えて、「いなべ市ジ

ビエ工房」で生産したジビエ肉を「いなべ産ジビエ」ブランドとして、安全安心

で良質なジビエ肉を生産し、更なる販路の拡大を目指します。

また、獣被害に強い作物である、そばを市の特産品として位置付けており、引

き続き栽培面積の拡大、振興を図るとともに、地域おこし協力隊による事業とし

て、抗菌、防臭などに効果がある「藍」を耕作放棄地を活用して栽培し、その収

穫した葉を天然染料原料として加工し染めを行い、市の新たな農業体制、特産品

として「いなべ藍」の確立を目指します。

遊休農地対策については、農業委員会が実施する利用状況調査により実態を

把握し、担い手等への農地利用集積を推進するとともに、「生かすべき農地」を
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明確化させるため、農用地区域外で耕作不能となっている集団的農地について

は、必要に応じて非農地判断を行います。

また、中山間地域の遊休農地対策として、漢方製剤、生薬の原料となる薬用植

物や予防医学に活用できる植物の栽培体系を構築し、薬用植物の産地化を推進

します。

農地の保全が困難になりつつある今日、優良農用地等を確保するための農業

振興地域整備計画を随時見直し、多面的機能支払交付金事業や中山間地域等直

接支払事業などを活用して地域の農業生産活動の継続を支援します。

一方、農作業の効率化に向けて整備された基幹的農業水利施設は、標準耐用年

数が経過するとともに、老朽化が進んでおり、施設の更新整備が必要となってい

ます。特に、発生が危惧される南海トラフ地震や近年勢力を強める台風、集中豪

雨などによる災害を未然に防止し、地域住民が安心して生活できるよう、老朽た

め池の改修・耐震化が求められています。このため、国・県の補助事業を活用し

て農業用施設の補修・改修を順次進めるとともに、防災重点農業用ため池の耐震

化や洪水被害防止対策など農村地域の防災・減災対策を進めます。

林業事業は、「森林環境譲与税譲与金」を活用して、民有林の未整備森林で間

伐等を実施し、災害に強い森林整備を推進します。

また、本年度も「みえ森と緑の県民税交付金」を活用して、市内中学校卒業生

に対し、市内の認定林業事業体が市内産間伐材を利用した「箸」を製作し、市障

がい者活動支援センターが製作した「箸入れ袋」に入れ、卒業記念品として贈呈

を行い、日常的に木と触れ合う機会を作ります。さらには同事業を活用して集落

内の危険木等の伐採に必要な機材等のリース代を補助し、身近な森林等の整備

を行う自治会等に対して支援します。

商工業関係については、いなべ市商工会への運営助成や小規模事業者への資

金的支援を行うことで、商工業の振興を図り、特に新規創業者支援として、商工

会主催の特定創業支援事業「いなべ創業塾」をサポートすることで、活性化を図

ります。

また、平成 30 年に施行された中小企業の設備投資等の後押しをする生産性向

上特別措置法にのっとったいなべ市策定の導入促進基本計画に基づく、事業者

からの認定申請について引き続き、迅速かつ的確に認定を実施していきます。

観光事業については、持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）を具体的に推進するた

め、引き続きＳＤＧｓ未来都市推進事業やグリーンクリエイティブいなべ推進

事業、野遊び推進事業など、先進的で持続可能なまちづくりを進め、市内回遊の

促進による観光交流人口の拡大と市内滞在時間の増加を図り、選ばれるまちづ

くりを進めるほか、ふるさと納税制度を活用した関係人口の創出を図ります。

消費者行政については、悪質商法や詐欺の被害に遭わないよう、啓発活動を積
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極的に実施します。また、専門の消費生活相談員による迅速かつ適切な助言や警

察と連携し情報提供を行うことで、消費者のトラブル解消に努めます。

（１１） 建設部

いなべ市の道路交通網は、南北に縦断する国道 306 号、365 号と東西に横断す

る国道 421 号を軸に、主要地方道及び幹線市道を結びつけて形成しています。

令和８年度に全線開通が公表された東海環状自動車道の整備を見据え、活力あ

る地域づくりを進めるとともに、防災面や生活圏の安全を考慮した道路整備が

必要です。また、交通安全対策については、警察署や交通安全協会と連携し 1年

を通して計画的に啓発活動を実施していきます。

市内の整備状況は、東海環状自動車道については、平成 30 年度に開通した「大

安ＩＣ」では、開通後の一日当たりの交通量は約 3,000 台で、物流など新たな交

通の流れが始まりました。今後は、令和６年度の開通見込みが公表されました大

安ＩＣ～（仮称）北勢ＩＣ間の工事、さらに三重・岐阜県境間のトンネル工事も

進められます。令和８年度には、全線開通見込みと公表されており、一日も早い

開通に向けて工事が進められるよう、関係機関への要望に努めます。

国道 421 号バイパス（大安ＩＣアクセス道路）については、令和６年度中の全

線開通に向けて、工事が順次進められています。

市道については、主要な幹線道路や、生活道路として大きな役割を担っている

路線について順次整備を進めてきましたが、その他の路線で整備課題が残って

いる箇所があります。さらに、高度成長期に整備した橋梁など道路施設の多くが

更新時期を迎えていることから老朽化対策も整備課題の一つです。このため、必

要な道路整備を着実に進めるための財源確保活動に参加し、関係機関と協働し

て要望活動に取り組むとともに、交付金事業などを活用し市単独事業と効率的

に組み合わせた道路網の整備に努めます。

主な事業は、全国で老朽化した道路施設の損傷により甚大な事故が発生して

いることで、道路施設については、路面性状調査や施設点検の診断結果を踏まえ

た舗装補修をはじめとする道路施設の修繕を行い、損傷による重大事故を未然

に防止します。

道路構造物については、道路管理者に５年に１回以上の点検が義務付けられ、

市が管理する橋梁 558 橋、横断歩道橋１橋、トンネル１基についても定期的な

点検を実施しています。道路構造物の損傷による重大事故を未然に防止するた

め、更新時期を迎えている橋梁については、橋梁長寿命化修繕計画に基づき、対

処療法型から予防保全型への転換を図り、長寿命化や効率的な維持管理手法に

よって、修繕や架替え等にかかるライフサイクルコストの削減を目指し、早期措
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置段階となった橋梁の修繕を行い道路利用者の安心安全を確保します。

青川峡キャンピングパークへのアクセス道路でもある丹生川久下２区 119 号

線については、災害時の支援人員や支援物資の輸送を迅速に行うため、令和５年

度の全線開通に向けて、緊急時に備えた道路空間の整備を図ります。

交通安全施設の整備については、楚原北勢線及び西方上笠田線の歩道整備工

事を進め、通学路の安全性確保を図ります。

近年では台風の大型化に加え集中豪雨による河川の氾濫や大規模な浸水等に

よる被害が発生しています。市が管理する普通河川や準用河川については、維持

修繕計画を策定し、災害を未然に防止するため河川の護岸整備工事や河床の浚

渫工事を実施し、流域の生活の安全を図ります。

（１２） 水道部

市民生活において欠かせない重要なライフラインである水道、下水道の一番

の使命は、安全安心な水を安定的に供給し、汚水を適切に処理することにあり

ますが、人口減少に伴う水道料金、下水道使用料収入の減少、施設の老朽化に

よる修繕費や更新費用の増大、社会情勢の影響による動力費の大幅な上昇な

ど、事業を取り巻く環境はますます厳しくなっていきます。そのような状況に

おいても「当たり前」にある水道や下水道を将来に渡り維持、継続するために

計画的な整備、更新と事業運営を行います。

水道事業については、これまでに送水施設を増強してきた宇賀配水系の貯水

能力を倍増するための配水池の増設に向け、敷地の造成に着手します。

また、漏水対策として広域的な調査を行い、漏水の早期発見と老朽化によっ

て漏水が多い管路について、順次耐震管への入替えを行います。

東海環状線関連について、北勢町向平地内でパーキングエリアが計画されて

おり、また、その先のトンネルに至るルート上にある送水管、配水管について

は大きく影響を受けるため、管の新設や移設について事業者と協議しながら、

使用者への影響が最小限になるように工事を進めます。

下水道事業については、農業集落排水地区の公共下水道へ統合する地区の見

直しを行うとともに公共下水道事業全体の計画を見直し、事業の効率化を図り

ます。

農業集落排水の公共下水道統合工事について、中里南部地区、貝野川右岸地

区に続き３地区目となる東貝野地区の令和５年度末の統合を目指して整備を進

め、将来的な維持管理費の削減を図ります。老朽化してきたマンホールポンプ

施設の更新を計画的に進め、また、有収率の向上を図るため、地下水の浸入を

防ぐ不明水対策工事を施工します。
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経営基盤の強化として、消費税のインボイス制度に対応できるようシステム

の改修を行うとともに、下水道使用料改定について市民のみなさまにご理解い

ただけるよう、ＰＲに努めます。

また、お客様センターの次年度以降の委託に向けて業務内容を見直し、さら

なる経営の効率化を図ります。

経営環境が厳しくなる中、限られた財源を有効に活用し、効率的で柔軟な事

業運営に取り組みます。

（１３） 教育委員会事務局

急激に変化する時代に新型コロナウイルス感染症が拍車をかけ、教育を取り

巻く環境も大きく変化しています。学校は、学力保障を始め全人的な発達、成長

を保障する役割とともに、安全安心の居場所の提供という福祉的役割、さらには、

次世代の担い手である子どもたちを支援する地域コミュニティの拠点としての

役割を有する等、学校の存在意義が社会的に再認識されています。

令和の時代に求められる学びは、誰一人取り残さない個別最適な学びと、人、

社会とつながる協働的な学びの一体的な充実、学習者主体の学びの充実を図り、

多様な個人と社会のウェルビーイング（幸せ）を目指すことです。学校教育では、

９年間を見通した小中一貫教育の充実はもとより、児童生徒１人１台のタブレ

ット端末を効率的、効果的に活用するＩＣＴ教育についても一層の推進を図り

ます。また、ＳＤＧｓの視点を踏まえた「夢・未来プロジェクト 2030 事業」と

して、ＪＡＬふるさと応援隊による特別授業の実施、いなベンチャー（冒険体験

学習）等の普及に努め、児童生徒の「一人力（自律）」と「仲間力（共生）」を育

む、キャリアを支援する教育を進めます。

また、多様な学びの場の確保等、不登校児童生徒の対応、支援に一層努めると

ともに、学校づくりと地域づくりを進める「地域学校協働事業」や外国人英語指

導助手と連携した授業を市内全ての学校で引き続き展開します。

さらに、主体的に社会の形成に参画し、生涯にわたって学び続ける基盤を学校

教育において培うとともに、社会を構成する当事者として責任ある行動をとる

力(エージェンシー)の獲得、また、やり抜く力、自制心、協調性、自尊心、意欲、

レジリエンス（立ち直る力）など、「将来の経済的な安定も含め心身の健康につ

ながる可能性が非常に高い」とされている、「非認知能力≒学びに向かう力、人

間性等」の涵養を目指します。そして、共通した理念、方針の下、「保育園と小
かんよう

中学校をつなぐ、一貫した保育、教育」の推進に向けた拠点づくりの協議を進め

ます。

子どもたちの夢と心身の健やかな成長を地域社会全体で応援する取組の一環
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として、保護者負担の軽減を図ることで子育て支援や少子化対策に資すること、

教育環境充実及び地域創生に寄与すること等を目的として学校給食の無償化を

行います。

学校施設については、カーボンニュートラルに貢献するため校舎及び体育館

の電灯をＬＥＤ化し消費電力の軽減を図ります。

市民の文化、芸術活動、生涯スポーツ推進活動については、市民との協働によ

り一般社団法人いなべ市芸術文化協会及びＮＰＯ法人スポーツクラブいなべ市

スポーツ協会が活発に活動、事業を展開しており、更なる充実、振興に向けて支

援します。

また、藤原岳自然科学館、屋根のない学校については、いなべ市の豊かな自然

と文化的資産を活用した体験学習や展示、講座等を年間通じて開催します。国指

定天然記念物ネコギギの保護増殖については、地域活性化起業人制度を活用し

た取組を進めるとともに、環境学習をテーマとして小学校の総合学習の授業と

して取り入れ、地域ぐるみの活動としていきます。

改修、整備した旧中里小学校校舎に移転してリニューアルオープンする郷土

資料館については、本市の歴史、文化を探求し、継承、発信するとともに、市民

が集い、学べる、地域に開かれた施設を目指します。加えて、町合併から 20 年

の節目を迎える年でもあることから、郷土の歴史を未来に引き継ぐため、市史の

編纂に着手します。
へんさん

生涯学習、社会体育施設については、施設利用者の安全と利便性に配慮した管

理運営を行います。老朽化が進む施設の改修については、財政負担を抑制し、優

先順位を設定して順次改修します。

なお、温水プール（仮称）については、年度内に建設工事を完成させるととも

に、令和６年度当初からの小学校水泳授業の実施に向けた準備を進めます。

国内最高峰の自転車ロードレースであるツアー・オブ・ジャパンいなべステー

ジについては、コロナ禍で３年間中止となりましたが、今年度は本大会を開催し

ます。

（１４） 会計課

健全な行財政運営に資するため、会計事務を適正に執行します。事務処理の効

率化、迅速化を図るとともに、公金の適正な出納及び保管並びに運用に努めます。
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 01 議会費 項 01 議会費 目 01 議会費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（議会）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 62,014分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 62,014施 策 人事行政事務
令和07年度 62,014基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 議会事務局長1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 庶務課職員2人・議事課職員3人・再任用職員1人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

62,014 55,118 6,896 12.5 53,974％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 31,458 27,960 3,498

03 職員手当等 20,987 18,729 2,258

04 共済費 9,569 8,429 1,140

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 62,014

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

62,014 55,118 6,896差　引　一　般　財　源
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　引　一　般　財　源

  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 議会事務局庶務課

款 01 議会費 項 01 議会費 目 01 議会費

大事業 02 議会運営の充実 中事業 01 議会事務局事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 19,807分 野 一般行政事務
令和06年度 19,807施 策 議会運営の充実
令和07年度 19,807基 本 事 業 議会運営の充実

市議会委員会条例、市議会会議規則
関係する法令、条例等

市議会政務活動費の交付に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

・各種研修の実施【先進地視察、機能強化を図るため 各常任員会視察研修　1,890,000円
の研修】 議会だより印刷　2,590,720円
・政務活動費の交付　【30,000円×12月×議員定数】 音声データ反訳料（定例会）11,500円×1.10×18.5時間×4回
・いなべ市議会だよりの発行【年4回】 音声データ反訳料（臨時会）11,500円×1.10×2時間×2回
・インターネットによる会議録の閲覧及び本会議の中 会議録検索システムデータ変換料（定例会、臨時会)167,200円
継、録画配信 議会中継 業務委託料　1,815,000円
・エフエムによる本会議の録音放送 地方議会成熟度評価支援業務委託料　150,000円

政務活動費交付金　30,000円×18人×12月

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,807 19,807 0 0.0 10,318％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 180 180 0

08 旅費 2,899 2,745 154

09 交際費 600 600 0

10 需用費 3,665 3,631 34

11 役務費 1,568 1,492 76

12 委託料 2,703 2,724 △21

13 使用料及び賃借料 1,017 1,295 △2
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 議会事務局庶務課

款 01 議会費 項 01 議会費 目 01 議会費

大事業 02 議会運営の充実 中事業 02 議会議員報酬事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 139,784分 野 一般行政事務
令和06年度 139,784施 策 議会運営の充実
令和07年度 139,784基 本 事 業 議会運営の充実

議員報酬及び費用弁償等に関する条例
関係する法令、条例等

地方公務員等共済組合法施行規則

全体事業概要 主な積算内容

・市議会議員共済会から示された負担金の納入 議員報酬   85,860,000円
　【5月・8月・11月・2月】 議員期末手当　27,153,224円
・議長、副議長、議員に対して議員報酬を支給する 市議会議員共済会負担金　26,535,600円
　【毎月】
・議長、副議長、議員に対して期末手当を支給する
　【6月・12月】

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

139,784 139,551 233 0.2 136,033％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 85,860 85,860 0

03 職員手当等 27,154 26,331 823

04 共済費 26,770 27,360 △590

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 139,784

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

139,784 139,551 233差　引　一　般　財　源
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部市民活動室

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 01 市民参画と協働の推進 中事業 02 市民活動センター事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 100分 野 市民協働
令和06年度 100施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 100基 本 事 業 市民参画と協働の推進

特定非営利活動促進法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・市民活動団体の活動支援と市民活動センターの運営 市民活動団体設立助成金　上限20,000円×5団体
に係る業務を委託し、センターの機能が安定的に保持
されるように監督する。
・センターの従事職員と連携し、連絡調整を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

100 100 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 100 100 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

100 100 0差　引　一　般　財　源
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説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（総務）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 261,044分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 261,044施 策 人事行政事務
令和07年度 261,044基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 会計年度任用職員報酬　障害者雇用分　3人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 5,760,000円
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手 会計年度任用職員報酬　障害者雇用分　原課取扱分　1人
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担 163,800円
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金 総務部長1人・総務課職員4人・業務課職員2人
及び互助会負担金等を支払う。 職員課職員8人・管財課職員5人

再任用職員8人
退職手当組合特別負担金（退職者２人）　15,728,662円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

261,044 307,837 △46,793 △15.2 294,716％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,924 0 5,924

02 給料 109,887 122,975 △13,088

03 職員手当等 91,139 123,754 △32,615

04 共済費 53,894 61,108 △7,214

08 旅費 200 0 200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,265 25

－ 21 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 02 特別職員人件費（総務）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 40,463分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 40,463施 策 人事行政事務
令和07年度 40,463基 本 事 業 人事行政事務

いなべ市長、副市長及び教育長の給与及び旅費等に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

給料及び期末手当並びに退職手当組合負担金、職員共 市長・副市長
済組合負担金、職員共済組合事務費負担金及び互助会 20,400,000円
負担金等を支払う。 期末手当　8,602,000円

退職手当組合負担金（特別職）6,701,000円
職員共済組合負担金（特別職）4,653,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

40,463 40,276 187 0.5 40,429％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 20,400 20,400 0

03 職員手当等 15,303 15,108 195

04 共済費 4,760 4,768 △8

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 40,463

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

40,463 40,276 187差　引　一　般　財　源

－ 22 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 03 臨時職員関係費

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 109,787分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 109,787施 策 人事行政事務
令和07年度 109,787基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

職員共済組合負担金の支払い。 会計年度任用職員共済組合負担金　36,169,000円
職員共済組合事務費負担金の支払い。 会計年度任用職員共済組合事務費負担金　3,052,000円
臨時雇労働災害保険料の支払い。 会計年度任用職員労働災害保険料　2,700,000円
臨時雇雇用保険料の支払い。 会計年度任用職員　雇用保険料　5,462,000円
臨時雇社会保険料の支払い。 会計年度任用職員社会保険料　62,404,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

109,787 111,173 △1,386 △1.2 102,529％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

04 共済費 109,787 111,173 △1,386

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 66 0 0 109,721

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 02 08 01 幼児教育・保育無償化実施円滑化事業費補助金 66 66 0

109,721 111,107 △1,386差　引　一　般　財　源

－ 23 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 04 職員給与事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 3,733分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 3,733施 策 人事行政事務
令和07年度 3,733基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地方公務災害補償基金三重支部に負担金の支払い。 報酬審議会委員報酬　7,000円×6人×2回
その他、給与事務に必要な諸費用の支払い。　　　　 地方公務員災害補償負担金　2,550,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,733 5,923 △2,190 △37.0 4,744％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 764 2,918 △2,154

04 共済費 2,550 2,550 0

08 旅費 49 85 △36

10 需用費 370 370 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,733

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,733 5,923 △2,190差　引　一　般　財　源

－ 24 －



01 02 01 08 三重県市町村職員共済組合助成金受入金 720 270 450

21 04 0

令

1 02 01 20 出張旅

和

費等受入金 12 12 0

 

18,819 17,7

5

80 1,039差　引

年

　一　般　財　源

度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 05 職員福利厚生事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 19,551分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 19,551施 策 人事行政事務
令和07年度 19,551基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

職員の健康診断や産業医による健康相談を実施し、職 産業衛生医委託事業（内科系・精神系）　7,945,400円
員の健康管理を行う。 職員健康診断委託料　7,945,350円
職員健康管理事業(定期健康診断､健康相談､ストレス メンタルヘルス研修　　465,876円
チェック及び面接指導､健康管理研修､職場巡視)　 職員健康診断補助金（一般健診）　7,300円×300人
職員互助会において､職員の福利厚生充実を目的とし 職員被服給付事業補助金　800,000円
て被服補助事業事業を実施する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,551 18,062 1,489 8.2 13,479％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

05 災害補償費 120 120 0

08 旅費 62 62 0

10 需用費 21 21 0

12 委託料 16,358 15,216 1,142

18 負担金補助及び交付金 2,990 2,643 347

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 732 18,819

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04

－ 25 －



金 400 200 200

21 04 01 02 01 09 アカデミー研修助成金 40 40 0

6,8

令

28 6,908 △80

和

差　引　一　般　財　

 

源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 06 職員人事管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 7,268分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 7,268施 策 人事行政事務
令和07年度 7,268基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・より良い人材を幅広く求める職員採用試験を実施す 資質向上研修委託料　699,000円
る。 職員採用試験委託料　1,013,780円
・職員の能力開発や伸長を図る研修を充実させる。 人事管理制度運用強化支援業務委託料　1,960,880円
・職員の意欲向上と公務能率増進を図るため、優れた 市町村アカデミー（千葉）研修参加負担金　10,000円×2人
事業や成績を収めた組織等を表彰する。 NOMA研修参加負担金  800,200円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,268 7,148 120 1.7 4,839％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 150 150 0

08 旅費 965 965 0

10 需用費 57 57 0

11 役務費 22 22 0

12 委託料 3,674 3,674 0

13 使用料及び賃借料 1,429 1,422 7

18 負担金補助及び交付金 971 858 113

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 440 6,828

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 04 県互助会助成金受入

－ 26 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 07 公平委員会事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 204分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 204施 策 人事行政事務
令和07年度 204基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地方公務員法第8条第2項に基づき職員の給与、勤務時 三重県市町公平委員会負担金　600円×340人
間等の勤務条件に関する措置の要求を審査、判定し必
要な措置をとり、また、不利益な処分についての審査
請求に対する裁決をする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

204 278 △74 △26.6 269％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 204 278 △74

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 204

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

204 278 △74差　引　一　般　財　源

－ 27 －



総合 の
推

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 03 中事業 01 行政改革推進事業的

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

・

べ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 260分 野 一般行政事務
令和06年度 260施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 52基 本 事 業 総合的・計画的な行政の推進

いなべ市行政改革推進委員会設置要綱
関係する法令

計

、条例等
第2次行政改革大綱

全体事業概要 主な積算内容

・行政改革大綱の策定と進捗管理 行政改革推進委員報酬　7,000円×7人×5回
・行政改革大綱に基づく集中改革プランの策定と進捗 委員費用弁償　四日市市⇔い

画

なべ市　37円×40km×2人×5回
　管理
・行政改革推進委員会の開催

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前

的

年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

260 52 208 400.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 245 49 196

08 旅費 15 3 12

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国

な

庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 260

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目 

行

 名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

260 52 208差　引　一　般　財　源

政

－ 28 －



総合 の
推

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 03 中事業 02 行政評価運用事務的

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

・

べ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 278分 野 一般行政事務
令和06年度 278施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 278基 本 事 業 総合的・計画的な行政の推進

いなべ市総合計画条例
関係する法令、条例等

いな

計

べ市総合計画条例施行規則

全体事業概要 主な積算内容

行政評価の確実な定着を図るため、専門的知見を有す 行政評価ヘルプデスク支援委託料　126,000円×1.10×2日
る者の支援を受けてヘルプデスク（相談・指

画

導）を開
催する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

27

的

8 278 0 0.0 278％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 278 278 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 278

財　　　　　　

な

　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

278 278 0差　引　一　般　財　源

行政

－ 29 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 05 適正な財産管理 中事業 01 庁舎管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 22,483分 野 一般行政事務
令和06年度 22,483施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 22,483基 本 事 業 適正な財産管理

いなべ市庁舎管理規則、いなべ市宿日直規程
関係する法令、条例等

戸籍事務取扱準則制定標準

全体事業概要 主な積算内容

・庁舎内郵便物の受取り、発送 行政事務支援員報酬　1人　2,111,850円
・宿日直、警備業務 三重県職員録、宿日直消耗品　55,000円

庁舎郵便料　260,000円×12月
庁舎警備及び宿日直業務委託料　17,160,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

22,483 22,435 48 0.2 19,606％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,112 2,057 55

08 旅費 36 36 0

10 需用費 55 62 △7

11 役務費 3,120 3,120 0

12 委託料 17,160 17,160 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 22,483

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22,483 22,435 48差　引　一　般　財　源

－ 30 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 01 秘書事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,712分 野 一般行政事務
令和06年度 3,850施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 3,712基 本 事 業 行政運営の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

スケジュールの調整と管理、来客の調整、諸会議へ随 全国市長会負担金　266,000円
行 三重県市長会分担金　676,000円
施政方針の作成補助
指示事項の庁内調整
三重県市長会、東海市長会、全国市長会との調整

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,712 3,844 △132 △3.4 2,001％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 888 1,013 △125

09 交際費 1,000 1,000 0

10 需用費 559 569 △10

11 役務費 8 50 △42

13 使用料及び賃借料 135 132 3

18 負担金補助及び交付金 1,122 1,055 67

26 公課費 0 25 △25

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 3,711

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 08 03 出張旅費等受入金 1 1 0

3,711 3,843 △132差　引　一　般　財　源

－ 31 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 02 栄典事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 353分 野 一般行政事務
令和06年度 353施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 353基 本 事 業 行政運営の充実

日本国憲法（第7条第7項）
関係する法令、条例等

いなべ市表彰要綱

全体事業概要 主な積算内容

叙勲と褒章の各種栄典を適正に授与されるよう、県等 市民表彰用額　1,580円×30枚×1.1
関係組織との連携を図る。
いなべ市表彰要綱に基づき、被推薦者の中から表彰審
査会で決定された者に表彰状を授与する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

353 353 0 0.0 168％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 338 338 0

11 役務費 15 15 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 353

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

353 353 0差　引　一　般　財　源

－ 32 －



情報 護
審査

令和 5年度  事務

会

事業別予算説明資料 

事

 (当初予算)

会計 0

業

1一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中 公事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

開

ち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 313分 野 一般行政事務
令和06年度 313施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 313基 本 事 業 行政運営の充実

情報公開・個人情報保護審査会設置条例、情報公開条

・

例、個人情報保護条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

審査会は、いなべ市情報公開・個人情報保護審査会設 審査会委員報酬　18,000円×5人×3回
置条例に基づき、公文書の公開の請求に対する決定

個

及 審査会委員費用弁償　14,258円×3回
び個人情報の開示又は訂正等の請求に対する決定に関
する審査請求があった場合に実施機関の諮問に応じて
審議を行い、答申する。

事                   

人

    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

313 314 △1 △0.3 85％

節 本年度当初予算額 前年度当初予

情

算額 増減額

01 報酬 270 270 0

08 旅費 43 44 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 6 307

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　

報

　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 29 情報公開自己負担分受入金 6 6 0

307 308 △1差　引

保

　一　般　財　源

－ 33 －



細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  

令

称 増減額
充当額 充当額

和

節 節

7,108 7,2

 

08 △100差　引　

5

一　般　財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 04 法制執務支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 7,108分 野 一般行政事務
令和06年度 7,108施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 7,108基 本 事 業 行政運営の充実

地方自治法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・市の例規集の管理を行う。 加除書籍追録代　248,000円
・市例規等の制定改廃時にその内容を審査する。 参考図書購入　45,000円
・法令等の解釈に関して、調査し、意見を述べる。 定期刊行物購読料　56,000円　
・具体的な法律上の問題について、顧問弁護士へ照会 顧問弁護士委託料　2人　1,934,292円
　するなどして対応する。 例規データベース化業務委託料　528,000円

法制執務支援業務委託料　915,618円
例規更新データ作成業務委託料 1,980,000円
法令・判例検索システム使用料　47,200円×12月×1.1
Web法制相談使用料　10,000円×12月×1.1
通知通達検索システム使用料　16,000円×12月×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,108 7,208 △100 △1.4 6,572％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 54 54 0

10 需用費 349 471 △122

12 委託料 5,359 5,348 11

13 使用料及び賃借料 1,346 1,335 11

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,108

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

－ 34 －



 名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,504 1,305 199差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 05 文書管理支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,504分 野 一般行政事務
令和06年度 1,504施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1,504基 本 事 業 行政運営の充実

いなべ市文書管理規程
関係する法令、条例等

ファイリングマニュアル

全体事業概要 主な積算内容

文書の管理の方法であるファイリングシステムによっ 交通費（阿下喜⇔西千葉⇔千葉経済大学）25,980円×2人×2回
て公文書の発生から廃棄までを適切に管理する。 交通費（千葉経済大学⇔宿泊）1,500円×2人×5日
ファイリングシステムに関する専門的知識を学ぶため 宿泊費　10,900円×5泊×2回
行政文書管理アカデミーへ職員を派遣する。 日当　2,200円×7日×2回

ファイリング用事務用品
　個別フォルダ（黄色） ＠70円×5,100冊×1.10
　文書保存箱　＠225円×1,600箱×1.10
行政文書管理アカデミー受講負担金
　200,000円×2人×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,504 1,305 199 15.2 943％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 259 259 0

10 需用費 789 590 199

12 委託料 16 16 0

18 負担金補助及び交付金 440 440 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,504

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目 

－ 35 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 06 行政不服審査会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 313分 野 一般行政事務
令和06年度 313施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 313基 本 事 業 行政運営の充実

行政不服審査法、行政不服審査会設置条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

審査庁は、行政不服審査会法に基づき、行政処分（不 行政不服審査会委員報酬　18,000円×5人×3回
作為を含む。）に対し審査請求があった場合審理員（ 行政不服審査会委員費用弁償　14,258円×3回
職員）による審理を行い、審理員の意見を踏まえた裁
決の案を作成し、審査会へ諮問する。審査会は、当該
裁決の案について審査庁の諮問に応じて審議を行い、
意見をまとめ答申する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

313 314 △1 △0.3 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 270 270 0

08 旅費 43 44 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 313

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

313 314 △1差　引　一　般　財　源

－ 36 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 07 自治研究センター事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 63分 野 一般行政事務
令和06年度 63施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 63基 本 事 業 行政運営の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

運営経費の一部負担 三重県地方自治研究センター負担金　60,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

63 63 0 0.0 63％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 3 3 0

18 負担金補助及び交付金 60 60 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 63

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

63 63 0差　引　一　般　財　源

－ 37 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 06 行政運営の充実 中事業 08 総合賠償補償保険事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 4,876分 野 一般行政事務
令和06年度 4,876施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 4,876基 本 事 業 行政運営の充実

いなべ市市民総合災害補償規程
関係する法令、条例等

いなべ市予防接種事故災害補償規程

全体事業概要 主な積算内容

市が所有、使用、管理する施設の瑕疵や市の業務遂行 総合賠償補償保険料　93.1円×47,000人
上の過失に起因する事故の損害賠償金及び市が主催す 総合賠償補償保険補償費　250,000円
る行事へ参加した市民等が入院・通院を伴う障害を被 総合賠償補償保険賠償金　250,000円
った場合の補償金を補てんする保険として全国町村会
損害賠償補償保険に加入する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,876 4,876 0 0.0 4,213％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 4,376 4,376 0

21 補償、補填及び賠償金 500 500 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 500 4,376

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 03 総合賠償補償保険受入金 500 500 0

4,376 4,376 0差　引　一　般　財　源

－ 38 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 企画

進

部市民活動室

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 08 中事業 01 集落人 支援員事業（市活）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

材

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 13,264分 野 定住・移住・交流
令和06年度 13,264施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 13,264基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の

の

促進

過疎地域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 市民活動センター事業委託料　13,263,

協

080円
た人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       業         

力

              額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,264 13,610 △346 △2.5 11,220％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額

に

増減額

12 委託料 13,264 13,610 △346

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 300 12,964

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　

よ

　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 08 01 コピー代金 300 300 0

12,964 13,31

る

0 △346差　引　一　般　財　源

－ 39 －



特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科 

令

 目  名  称 増減

和

額
充当額 充当額

節 節

8

 

,051 9,891 △

5

1,840差　引　一

年

　般　財　源

度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 02 文書広報費

大事業 01 広報広聴の充実 中事業 01 情報誌発行事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 8,051分 野 市民協働
令和06年度 8,051施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 8,051基 本 事 業 広報広聴の充実

いなべ市広報戦略基本方針
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市の事業、行事案内などを掲載した市情報誌「Link」 Link印刷代【1～9,20カラー】
を毎月発行する。 　＠1.8円×20P×12,900部×11回×1.1
企画から取材、編集までを行い、特集、「Pick Up」 　＠1.8円×28P×12,900部×1回×1.1
、「くらしの情報」コーナーなど、内容や情報量等に 日本広報協会負担金　24,000円
応じて工夫して掲載する。 都市広報協会負担金　5,000円
広報協会を通じて他市町との情報交換を行い、各種セ 日本広報協会セミナー（会員）　20,950円×2人
ミナーやコンクールに参加してスキルアップを図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,051 9,891 △1,840 △18.6 6,742％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 2,048 △2,048

08 旅費 173 115 58

10 需用費 7,194 7,011 183

11 役務費 153 469 △316

12 委託料 275 0 275

13 使用料及び賃借料 177 177 0

18 負担金補助及び交付金 79 71 8

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 8,051

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

－ 40 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 02 文書広報費

大事業 01 広報広聴の充実 中事業 02 ホームページ事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 237分 野 市民協働
令和06年度 237施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 237基 本 事 業 広報広聴の充実

いなべ市広報戦略基本方針
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市政全般に関する情報や各種手続等の掲載と更新 DJI（ドローン）機体保険　16,640円×1台（プランA）
アクセシビリティのチェックやリンク切れなど掲載情 まいめる配信業務委託料　200,000円×1.1
報のメンテナンス
インスタグラムやツイッターなどSNSを使用した市の
魅力の発信
いなべ市生活情報「まいめる」の発信(訃報情報等)

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

237 238 △1 △0.4 259％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 17 17 0

12 委託料 220 220 0

13 使用料及び賃借料 0 1 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 237

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

237 238 △1差　引　一　般　財　源

－ 41 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 02 文書広報費

大事業 01 広報広聴の充実 中事業 03 テレビ広報事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 17,010分 野 市民協働
令和06年度 17,010施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 17,010基 本 事 業 広報広聴の充実

いなべ市広報戦略基本方針
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市情報番組「いなべ10」の制作放送業務を委託 地域情報番組制作・放送業務委託料　15,440,000円×1.10
し、年間52本、各放送時間10分で1日2回放送する。 　（52本/年　放送時間10分　1日2回放送）
地域住民や団体等から取材依頼を受け、委託先との連
絡調整を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

17,010 17,010 0 0.0 17,003％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 11 11 0

12 委託料 16,984 16,984 0

13 使用料及び賃借料 15 15 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 17,010

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17,010 17,010 0差　引　一　般　財　源

－ 42 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 02 文書広報費

大事業 01 広報広聴の充実 中事業 05 ラジオ広報事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 29,541分 野 市民協働
令和06年度 29,494施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 29,494基 本 事 業 広報広聴の充実

いなべ市広報戦略基本方針
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべFMの番組内における定時放送で市の情報放送業 地域情報放送業務委託料　26,855,000円×1.1
務を委託し、行政情報をはじめとした市民にとって有
益となる情報を放送する。
　定時のお知らせ　4分/回×11回/日
　生放送内のお知らせ　4分/回×11回/日

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

29,541 29,494 47 0.2 29,480％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 29,541 29,494 47

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 29,541

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

29,541 29,494 47差　引　一　般　財　源

－ 43 －



外部 移

10,000 19,000 △9,000差　引　一　般　財　源

住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 企画

進

部広報秘書課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 02 文書広報費

大事業 02 中事業 01 地域人 おこし協力隊事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

材

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 10,000分 野 定住・移住・交流
令和06年度 8,000施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 4,000基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地

の

域おこし協力隊推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市地域おこし協力隊設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域活動に対する隊員への報償金及び地域活動に必要 地域活動に対する隊員への報償金
な経費（補助金）を支払う

協

。 　広報魅力発信支援（隊員3人）5,500,000円
※ただし、報償金と補助金の内訳は委嘱年数で次のよ 地域活動に要する経費補助金
うに変わる。 　広報魅力発信支援（隊員3人）4,500,000円
・1年目＝報

力

償金2,000千円+補助金2,000千円
・2年目＝報償金2,250千円+補助金1,750千円
・3年目＝報償金2,500千円+補助金1,500千円

事                       業   

に

                    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,000 19,000 △9,000 △47.4 26,855％

節 本年度当初予算

よ

額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 5,500 9,062 △3,562

18 負担金補助及び交付金 4,500 9,938 △5,438

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一

る

般財源

0 0 0 0 10,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

－ 44 －



額
節 節

4,789 4,783 6差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部財政課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 03 財政管理費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 01 財政管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 4,789分 野 一般行政事務
令和06年度 4,789施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 4,789基 本 事 業 財政運営の充実

いなべ市予算規則・簡素で効率的な政府を実現するための行政改革の推進に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

国の動向や財政運営の知識を習得する。 予算書印刷　4.8円×300頁×110冊×1.10
財政状況を公表するため予算書、予算説明資料を作成 事務事業別予算説明資料印刷　4.8円×550頁×130冊×1.10
する。 事務事業別決算説明資料印刷　4.8円×570頁×130冊×1.10
統一的な基準による地方公会計の整備促進について( 公会計システム保守管理委託料　423,500円×1.10
平成27年1月23日総務省通知)によって、複式簿記、発 公会計支援事業委託料　2,970,000円×1.10
生主義会計に基づく財務書類の作成及び活用を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,789 4,783 6 0.1 4,582％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 7 7 0

10 需用費 1,049 1,043 6

12 委託料 3,733 3,733 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,789

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当

－ 45 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 04 会計管理費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（会計）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 77,702分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 77,702施 策 人事行政事務
令和07年度 77,702基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 会計管理者1人・会計課職員8人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

77,702 70,520 7,182 10.2 68,035％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 37,810 34,194 3,616

03 職員手当等 28,169 25,928 2,241

04 共済費 11,723 10,398 1,325

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 77,702

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

77,702 70,520 7,182差　引　一　般　財　源

－ 46 －



債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 10 7,760

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　

令

　　　　　　　訳

特
 

和

定
 
財
 
源

細 細
本年度

 

前年度
款 項 目 節 々 歳 

5

 入  特  定  

年

財  源  科  目

度

  名  称 増減額
充

 

当額 充当額
節 節

21 0

 

4 01 02 01 17 請

事

求書売払代金 4 4 0

2

務

1 04 01 02 08 0

事

3 出張旅費等受入金 6

業

6 0

7,760 6,6

別

02 1,158差　引

予

　一　般　財　源

算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 会計管理者会計課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 04 会計管理費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 01 出納事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 7,770分 野 一般行政事務
令和06年度 7,770施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 7,770基 本 事 業 行政運営の充実

地方自治法、地方自治法施行令
関係する法令、条例等

いなべ市会計規則

全体事業概要 主な積算内容

現金等の出納および保管、支出負担行為・支出命令に 源泉徴収票及び支払調書郵送料　95,000円
係る債務の確認を行う。歳計現金及び各種基金の管理 ゆうちょ銀行公金払込手数料　190,000円
運用を行う。各課における公金の適正な取扱いを指導 公共料金明細事前通知サービス　270,600円
する。 指定金融機関等経営実態調査委託料　154,000円

納付書消込用データ作成業務　4,092,000円
口座振替データ一括元受委託　1,145,100円
AnserDATAPORTへの変更に伴うシステム改修業務　300,000円
VALUXへの変更に伴うシステム改修業務　350,000円
VALUX使用料（金融機関分）　294,525円
AnserDATAPORT使用料（金融機関分）　19,250円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,770 6,612 1,158 17.5 5,779％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 22 20 2

10 需用費 629 629 0

11 役務費 556 556 0

12 委託料 6,052 5,402 650

13 使用料及び賃借料 506 0 506

18 負担金補助及び交付金 5 5 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

－ 47 －



定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

令

  名  称 増減額
充

和

当額 充当額
節 節

14 0

 

1 01 01 01 01 庁

5

舎使用料 7,545 7

年

,509 36

21 04

度

01 02 01 16 北勢

 

アメダス管理補助謝金

 

0 20 △20

21 04

事

01 02 08 01 コピ

務

ー代金 240 240 0

事

166,259 134

業

,198 32,061

別

差　引　一　般　財　

予

源

算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 01 庁舎維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 174,044分 野 一般行政事務
令和06年度 174,044施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 174,044基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・本庁舎設備の維持管理 会計年度任用職員報酬　5人　6,406,370円
・本庁舎設備の保守管理（空調設備、消防設備等） コピー用紙代　A４他　1,500箱×2,000円×1.10
・本庁舎及び各庁舎の複合機の管理 庁舎周辺環境整備委託料　10,400,000円
・本庁舎及び各庁舎のコピー用紙の一括契約 樹木・芝生管理業務委託料　4,400,000円

清掃業務委託　6,000,000円
庁舎設備保守管理委託　39,500,000円
複合機借上料　23台分　15,162,840円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

174,044 141,967 32,077 22.6 128,949％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 6,408 6,283 125

08 旅費 260 273 △13

10 需用費 70,848 38,955 31,893

11 役務費 5,620 5,620 0

12 委託料 73,285 71,760 1,525

13 使用料及び賃借料 17,567 18,926 △1,359

18 負担金補助及び交付金 56 150 △94

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 7,785 166,259

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 

－ 48 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 02 北勢庁舎維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 31,481分 野 一般行政事務
令和06年度 31,481施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 31,481基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

北勢庁舎の維持管理 電気使用料　880,000円×12月
・庁舎設備の維持管理 上下水道使用料　190,000円×6期
・庁舎及び備品の修繕 電話料金　10,000円×12月
・庁舎及び周辺環境整備 北勢庁舎周辺環境整備業務委託料　15,000,000円

庁舎清掃業務委託料 　1,155,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

31,481 23,966 7,515 31.4 21,299％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 12,093 4,522 7,571

11 役務費 120 120 0

12 委託料 18,210 18,047 163

13 使用料及び賃借料 1,058 1,277 △219

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 16 31,465

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 01 01 01 01 庁舎使用料 16 16 0

31,465 23,950 7,515差　引　一　般　財　源

－ 49 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 03 員弁庁舎維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 18,991分 野 一般行政事務
令和06年度 18,991施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 18,991基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

員弁庁舎の維持管理 電気使用料　930,000円×12月
・庁舎の維持管理 上下水道使用料　20,000円×6期
・庁舎及び備品の修繕 電話料金　15,000円×12月
・庁舎及び周辺の環境整備 庁舎周辺環境整備業務委託料　4,032,000円

庁舎清掃業務委託料　273,000円×1.1×3回

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

18,991 11,936 7,055 59.1 11,429％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 11,321 3,810 7,511

11 役務費 180 180 0

12 委託料 6,227 6,595 △368

13 使用料及び賃借料 1,263 1,351 △88

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,814 17,177

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 01 01 01 01 庁舎使用料 1,314 1,819 △505

21 04 01 02 01 10 貸付建物電気水道使用料 500 0 500

17,177 10,117 7,060差　引　一　般　財　源

－ 50 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 04 大安庁舎維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 40,063分 野 一般行政事務
令和06年度 40,063施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 40,063基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

大安庁舎の維持管理 電気使用料　2,150,000円×12月
・庁舎設備の維持管理 上下水道使用料　50,000円×6期
・庁舎及び周辺の環境整備 電話料金　45,000円×12月

大安スポーツ公園周辺環境整備業務委託料　11,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

40,063 0 40,063 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 26,160 0 26,160

11 役務費 567 0 567

12 委託料 13,336 0 13,336

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 17 40,046

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 01 01 01 01 庁舎使用料 17 0 17

40,046 0 40,046差　引　一　般　財　源

－ 51 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 05 藤原庁舎維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 552分 野 一般行政事務
令和06年度 552施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 552基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

藤原庁舎の維持管理 電気使用料　20,000円×12月
・庁舎設備の維持管理 上下水道使用料　10,000円×6期

電話料金　10,000円×12月

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

552 552 0 0.0 418％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 300 300 0

11 役務費 120 120 0

12 委託料 132 132 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 337 215

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 01 01 01 01 庁舎使用料 8 8 0

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 329 329 0

215 215 0差　引　一　般　財　源

－ 52 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 06 公共施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 64,050分 野 一般行政事務
令和06年度 13,444施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 13,444基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公共施設の維持修繕工事を行う。 公共施設修繕設計監理業務　3,000,000円
入退管理設備バッテリー交換　550,000円
自動扉戸車交換　２１台分　500,000円　
員弁庁舎電気設備改修工事　10,000,000円
員弁健康センター解体工事　50,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

64,050 13,444 50,606 376.4 20,492％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 3,000 3,300 △300

14 工事請負費 61,050 1,120 59,930

16 公有財産購入費 0 9,024 △9,024

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 45,000 0 19,050

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 01 01 01 02 公共施設等適正管理推進事業債（除却） 45,000 0 45,000

19,050 13,444 5,606差　引　一　般　財　源

－ 53 －



額
節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 3,907 3,757 150

17 01 01

令

01 02 01 建物貸付

和

収入 385 397 △1

 

2

17 02 01 01 0

5

1 01 土地売払収入現

年

年度分 1,010 1,

度

010 0

21 04 01

 

02 01 10 貸付建物

 

電気水道使用料 6,3

事

29 3,724 2,6

務

05

21 04 01 02

事

01 11 公有建物共済

業

共済金 1 1 0

37,1

別

44 24,863 12

予

,281差　引　一　

算

般　財　源

説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 07 公有財産維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 48,776分 野 一般行政事務
令和06年度 48,776施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 48,776基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公有財産の維持管理 不動産管理修繕料　500,000円
・不動産物件の修繕 建物災害共済保険料　6,100,000円
・建物災害共済保険手続 各施設草刈等業務委託料　1,000,000円
・公有財産各施設の草刈等業務 公共施設消防設備保守点検　17,600,000円

大安東部周辺環境整備業務委託料　3,800,000円
大安西部周辺環境整備業務委託料　11,500,000円
公有財産台帳データ更新等業務委託料　1,617,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

48,776 33,752 15,024 44.5 22,251％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 11 22 △11

10 需用費 3,491 3,861 △370

11 役務費 6,177 6,077 100

12 委託料 38,153 22,853 15,300

13 使用料及び賃借料 434 429 5

14 工事請負費 500 500 0

15 原材料費 10 10 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 11,632 37,144

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当

－ 54 －



差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 08 公用車管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 15,464分 野 一般行政事務
令和06年度 15,464施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 15,464基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・燃料費支払やタイヤ等の消耗品を購入する。 ガソリン代　20,100L×180円
・交通事故による損害の賠償や、示談交渉等の事務を 自動車損害共済　5,000,000円
軽減し、早期の解決を図るため任意保険に加入する。 ETC使用料　977,000円
・交通安全管理者を各庁舎に配置し、安全運転の意識
を向上させる

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

15,464 15,493 △29 △0.2 13,301％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 6,968 6,974 △6

11 役務費 7,062 7,062 0

13 使用料及び賃借料 977 1,000 △23

18 負担金補助及び交付金 44 44 0

26 公課費 413 413 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3 15,461

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 13 市町村有自動車共済解約返戻金 1 30 △29

21 04 01 02 01 14 市町村有自動車共済金 1 1 0

21 04 01 02 01 15 自賠責保険解約返戻金 1 1 0

15,461 15,461 0

－ 55 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 13 公用車購入事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標

施策体系 令和05年度 9,849分 野
令和06年度 9,849施 策
令和07年度 9,849基 本 事 業

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

庁内の車両状況を把握し、適切に車両の更新を行う。 自動車購入費　軽自動車（貨物）1,500,000円×1台
なお購入の際は、経費削減及び地球温暖化防止対策の 　　　　　　　軽自動車（乗用）2,000,000円×2台
ため、環境対応型の軽自動車やハイブリット車等を選 　　　　　　　軽自動車（トラック）1,400,000円×1台
択し、ランニングコストを抑える。 　　　　　　　普通自動車　2,500,000円×1台
また買い替え基準は13年以上10万Km以上とする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,849 7,375 2,474 33.5 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 449 442 7

17 備品購入費 9,400 6,900 2,500

26 公課費 0 33 △33

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,849

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,849 7,375 2,474差　引　一　般　財　源

－ 56 －



員弁 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 15

（単

健

位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基

康

本 目 標 一般行政事務
施策体系 令和05年度 39分 野 一般行政事務

令和06年度 0施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 0基 本 事 業 適正な財産管理

いなべ市員弁健康センター条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内

セ

容

員弁健康センターの維持管理 電気使用料 5,000円×6月
・施設設備の維持管理　 上下水道使用料　3,000円×3期

事                       業                  

ン

     額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

39 864 △825 △95.5 1,016％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 39 792 △75

タ

3

12 委託料 0 72 △72

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 39

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度

ー

前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

39 864 △825差　引　一　般　財　源

管理

－ 57 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 16 指定管理者選定事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 94分 野 一般行政事務
令和06年度 94施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 94基 本 事 業 適正な財産管理

地方自治法・いなべ市公の施設に係る指定管理者の指定手続等に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市指定管理者選定委員会の開催 指定管理者選定委員報酬　7,000円×4人×3回
　委員会の委員構成
　委員長以下委員７人
　　（有識者４人、市職員３人）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

94 94 0 0.0 28％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 84 84 0

10 需用費 10 10 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 94

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

94 94 0差　引　一　般　財　源

－ 58 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 19 庁用備品管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,070分 野 一般行政事務
令和06年度 1,070施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1,070基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・机やいす等の備品の購入 職員用（机６・いす６）　1,070,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,070 1,400 △330 △23.6 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

17 備品購入費 1,070 1,400 △330

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,070

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,070 1,400 △330差　引　一　般　財　源

－ 59 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部契約監理課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 01 入札契約事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,084分 野 一般行政事務
令和06年度 1,084施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1,084基 本 事 業 行政運営の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・入札参加資格申請共同受付審査委託料及び負担金の 入札参加資格申請共同受付・審査作業業務委託料　
支払 　工事･建設コンサルタント　　517,919円
・書籍等の購入 入札参加資格申請共同受付・審査事務負担金

　物品・業務委託　　365,676円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,084 1,084 0 0.0 2,423％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 30 68 △38

10 需用費 160 145 15

11 役務費 10 11 △1

12 委託料 518 655 △137

18 負担金補助及び交付金 366 205 161

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,084

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,084 1,084 0差　引　一　般　財　源

－ 60 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部契約監理課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 05 財産管理費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 02 工事検査事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,818分 野 一般行政事務
令和06年度 1,818施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1,818基 本 事 業 行政運営の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

工事検査事務 検査業務委託料　1,760,000円
・研修のための旅費
・検査業務参考図書購入
・三重県建設技術センターへの検査業務委託
・三重県市町工事検査担当協議会への負担金

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,818 1,818 0 0.0 461％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 9 9 0

10 需用費 21 21 0

12 委託料 1,760 1,760 0

18 負担金補助及び交付金 28 28 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,818

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,818 1,818 0差　引　一　般　財　源

－ 61 －



広域 移
住

令

の

和 5年度  事務事

促

業別予算説明資料  

進

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 03 中事業 01 定住自立圏構想推連 進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

携

　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 192分 野 定住・移住・交流
令和06年度 450施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 192基 本 事 業 広域連携による定住・移住促進

定住自立圏構想推進要綱
関係する法

に

令、条例等
第３次旧員弁郡定住自立圏共生ビジョン

全体事業概要 主な積算内容

東員町と連携し、共生ビジョンの進捗管理を行う。 定住自立圏共生ビジョン懇談会委員報償金　112,000円
関係団体等より委員を選出し、

よ

旧員弁郡定住自立圏共 定住自立圏構想推進セミナー旅費　79,520円
生ビジョン懇談会を開催する。
【懇談会の内容】
　・実施事業の進捗管理
　・追加事業の検討
　・今後の検討課題の精査

事            

る

           業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

192 192 0 0.0 91％

節 本年度当初予算額 前

定

年度当初予算額 増減額

07 報償費 112 112 0

08 旅費 80 80 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 192

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　

住

　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

192 192 0差　引　一　般　財　源

・

－ 62 －



広域 移
住

令

の

和 5年度  事務事

促

業別予算説明資料  

進

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 03 中事業 02 移住・定住促連 進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

携

　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 1,000分 野 定住・移住・交流
令和06年度 1,000施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 1,000基 本 事 業 広域連携による定住・移住促進

地方創生移住支援事業

に

関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　県が行うマッチング支援事業と連携し、東京圏から 移住支援事業補助金　2人以上世帯1件
移住して就業しようとする者が転居・就業に至った場 　1,000,000円×

よ

1件
合に、県と協働し移住支援金を給付する。
　県は東京圏の求職者に対して、インターネットサイ
トを開設・運営するとともに、市町や経済団体の協力
を得て選定した中小企業等に、求人広告の作成支援と
当該求人広告サ

る

イトへの掲載を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

定

1,000 1,000 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,000 1,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

住

源

0 750 0 0 250

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 0

・

2 01 01 01 01 移住支援事業補助金 750 750 0

250 250 0差　引　一　般　財　源

－ 63 －



外部 移
住交流

令和 5年度 

の

 事務事業別予算説明

促

資料  (当初予算)

進

会計 01一般会計 所属

地

企画部政策課

款 02 総

域

務費 項 01 総務管理費

お

目 06 企画費

大事業 0 人 こ4 中事業 01

（単位：

し

千円）

実      

協

          

力

  施       

隊

          

募

  計       

集

          

事

 画

3ヵ年計画額将来

業

都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

材

のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 344分 野 定住・移住・交流
令和06年度 344施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 344基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域おこし協力隊推進

の

要綱
関係する法令、条例等

いなべ市地域おこし協力隊設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

・隊員の募集、選定 合同募集会等旅費　53,320円
・隊員の活動支援 地域おこし協力隊全国サミット旅費　39,760円
・隊員

協

の事業計画の審査 地域おこし協力隊活動紹介パンフレット印刷代　200,000円
・中間審査及び進捗管理を行うための審査会開催
・定住・起業支援
・受入担当課の研修

事                      

力

 業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

344 344 0 0.0 8％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

0

に

8 旅費 94 94 0

10 需用費 250 250 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 344

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定

よ

 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

344 344 0差　引　一　般　財　源

る

－ 64 －



外部 移
住交流

令和 5年

の

度  事務事業別予算

促

説明資料  (当初予

進

算)

会計 01一般会計

地

所属 都市整備部都市整

域

備課

款 02 総務費 項 0

活

1 総務管理費 目 06 企

人 性

画費

大事業 04 中事業 化06

（単位：千円）

実

起

          

業

        施 

人

          

事

        計 

業

          

（

       画

3ヵ

都

年計画額将来都市像 住

市

んでいーな！来ていー

材
）

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 4,860分 野 定住・移住・交流
令和06年度 2,835施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域

の

活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 新エネルギー利用促進等調査支援　27,000円×15日×12月
る

協

経費を負担する。
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当

力

初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

4,860 5,600 △740 △13.2 1,380％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 4,860 5,600 △740

に

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,860

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

よ

  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,860 5,600 △740差　引　一　般　財　源

る

－ 65 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 05 緑化活動の推進 中事業 01 緑化推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 600分 野 環境、美化
令和06年度 600施 策 みどり豊かなまちづくりの推進
令和07年度 600基 本 事 業 緑化活動の推進

いなべ市花づくり運動助成事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内自治会、老人会、子供会、女性部会、花づくりサ 花づくり運動助成金　30,000円×20団体
ークル等各種団体に対し、花づくり活動について助成
する。助成対象は、花、苗、種及び肥料のみとする。
花づくりの設置場所は、公園、広場、集会施設、メイ
ン道路付近等公共性の高い場所とする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

600 600 0 0.0 452％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 600 600 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

600 600 0差　引　一　般　財　源

－ 66 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 06 企業誘致活動の推進 中事業 01 企業誘致推進事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 377分 野 産業振興
令和06年度 377施 策 企業立地による産業の振興
令和07年度 377基 本 事 業 企業誘致活動の推進

地域未来投資促進法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・企業ニーズの聞き取りと訪問 企業誘致資料印刷　170,000円
・市内企業との定期的な情報交換会の実施
・円滑な企業活動に資するため、市内インフラ整備に
ついて側面からのサポート

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

377 377 0 0.0 210％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 172 172 0

10 需用費 205 205 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 377

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

377 377 0差　引　一　般　財　源

－ 67 －



当額 充当額
節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 9 9 0

21 04 01 02 01 19

令

鎌田川井水揚水経費分

和

担金 263 350 △8

 

7

12,797 12,

5

797 0差　引　一　

年

般　財　源

度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 07 産業用地の整備及び確保 中事業 01 工業団地管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 13,069分 野 産業振興
令和06年度 13,069施 策 企業立地による産業の振興
令和07年度 13,069基 本 事 業 産業用地の整備及び確保

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

工業団地関連周辺施設の維持管理 工業団地維持管理委託料　1,200,000円
下周囲工業団地、京ヶ野公園、笹野工業団地、中尾工 野入溜保守管理委託料　1,200,000円
業団地調整池（東、公園）、大安２期工業団地（野入 野入溜土地賃借料　9,600,000円
溜、鍋坂第３公園、北側隣地）、舞谷工業団地調整池 鎌田川井水揚水経費負担金　526,000円
、大杉工業団地法面、平古工業団地、藤原工業団地（
やすらぎの森、水源地、三角公園、団地道路）、工業
団地付随公園遊具の保守点検（京ヶ野、中尾公園）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,069 13,156 △87 △0.7 12,151％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 543 456 87

12 委託料 2,400 2,400 0

13 使用料及び賃借料 9,600 9,600 0

18 負担金補助及び交付金 526 700 △174

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 272 12,797

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

－ 68 －



額 充当額
節 節

16 03 01 01 01 01 県事務処理特例交付金 3,300 3,100 20

令

0

21 04 01 02 0

和

1 18 桑名・員弁広域

 

連合受入金 4,895

5

4,599 296

25

年

3,324 245,6

度

60 7,664差　引

 

　一　般　財　源

 事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 08 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（企画）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 261,519分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 261,519施 策 人事行政事務
令和07年度 261,519基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 企画部長1人・企画部次長1人・政策課職員3人・財政課職員5人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 広報秘書課職員7人・法務情報課職員5人・再任用職員4人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手 都市整備部長1人・都市整備課職員2人・交通政策課職員4人
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

261,519 253,359 8,160 3.2 248,282％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 130,981 123,606 7,375

03 職員手当等 91,733 93,184 △1,451

04 共済費 38,805 36,569 2,236

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,300 0 4,895 253,324

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

－ 69 －



総合 の
推進

総

令和 5年度  事務

合

事業別予算説明資料 

計

 (当初予算)

会計 0

画

1一般会計 所属 企画部

・

政策課

款 02 総務費 項

総

01 総務管理費 目 06

合

企画費

大事業 09 中事的 戦業 01

（単位：千円）

略

実         

推

         施

進

          

事

         計

業

                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

・

　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 705分 野 一般行政事務
令和06年度 8,200施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 9,200基 本 事 業 総合的・計画的な行政の推進

いなべ市総合計画条例
関係する法

計

令、条例等
いなべ市総合計画施行規則

全体事業概要 主な積算内容

・総合計画の進捗管理 総合計画審議会 7,000円×8人×1回
・議会報告資料の作成 いなべブランド事業冊子印刷　297円×1,000冊
・実施計画財

画

政計画の策定 総合計画・総合戦略進捗会議等運営支援業務委託料 300,000円
・総合計画審議会の開催
・令和8年度策定の、第3次いなべ市総合計画に向けた
準備開始

事                     

的

  業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

705 719 △14 △1.9 58％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算

な

額 増減額

01 報酬 56 70 △14

08 旅費 2 2 0

10 需用費 347 347 0

12 委託料 300 300 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 705

財　　　　

行

　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

705 719 △14差　引　一　般　財

政

　源

－ 70 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 06 企画費

大事業 10 行政運営の充実 中事業 01 桑名・員弁広域連合事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 12,652分 野 一般行政事務
令和06年度 12,652施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 12,652基 本 事 業 行政運営の充実

桑名・員弁広域連合規約
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・広域連合の事業の内、総務部門に係る分担金を支払 桑名員弁広域連合負担金（総務費）　12,651,109円
う。（年４回）
・総務部会、構成自治体協議会等、総務部門に係る会
議に出席する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,652 12,490 162 1.3 12,498％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 12,652 12,490 162

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 12,652

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

12,652 12,490 162差　引　一　般　財　源

－ 71 －



　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財

令

  源  科  目 

和

 名  称 増減額
充当

 

額 充当額
節 節

122,

5

607 125,019

年

△2,412差　引　

度

一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部交通政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 07 交通対策費

大事業 01 鉄道交通の整備 中事業 01 三岐鉄道支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 122,607分 野 公共交通
令和06年度 144,848施 策 公共交通の充実
令和07年度 144,848基 本 事 業 鉄道交通の整備

いなべ市三岐鉄道三岐線地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱、いなべ市三岐鉄道
関係する法令、条例等

三岐線鉄道施設安全対策事業費補助金交付要綱等

全体事業概要 主な積算内容

北勢線においては、平成15年度から令和3年度の間に 北勢線事業運営協議会負担金 977,000円
運行支援補助を行ったが、依然として赤字経営が続い 北勢線事業運営維持費補助金 108,274,000円
ている。更なる安定運行を目指すため、令和4年度 三岐線地域公共交通確保維持改善事業費補助金 12,000,000円
から令和6年度まで沿線市町による補助金を継続する 三岐線鉄道施設安全対策事業費補助金　1,000,000円
。三岐線においては、平成25年度から令和7年度の間
に施設・設備の老朽化対策として沿線市町による補助
を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

122,607 125,019 △2,412 △1.9 82,879％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 37 37 0

10 需用費 319 319 0

18 負担金補助及び交付金 122,251 124,663 △2,412

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 122,607

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　

－ 72 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部交通政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 07 交通対策費

大事業 01 鉄道交通の整備 中事業 02 駐輪場・駐車場管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 1,594分 野 公共交通
令和06年度 1,594施 策 公共交通の充実
令和07年度 1,594基 本 事 業 鉄道交通の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

北勢線市内4駅の駐車場225台・駐輪場295台の管理。 駐車場・駐輪場電気使用料 65,500円×12月
三岐線市内8駅の駐車場306台・駐輪場547台の管理。 市内三岐鉄道駐輪場修繕料　128,000円

駐車場・駐輪場植栽刈込委託料　125,000円
大泉駅第２駐車場賃借料 300円×1,781㎡

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,594 1,348 246 18.2 1,299％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 934 688 246

12 委託料 125 125 0

13 使用料及び賃借料 535 535 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 32 1,562

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 32 0 32

1,562 1,348 214差　引　一　般　財　源

－ 73 －



新交 進
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部交通政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 07 交通対策費

大事業 01 鉄道交通の整備 中事 通業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

シ

　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 59分 野 公共交通
令和06年度 59施 策 公共交通の充実
令和07年度 59基 本 事 業 鉄道交通の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内

ス

容

・リニア中央新幹線の三重県への誘致活動を行う。 リニア中央新幹線建設促進三重県期成同盟会分担金 44,300円
・鉄道の利用促進を図り沿線地域開発と地域住民の利 三重県鉄道網整備促進期成同盟会分担金　14

テ

,000円
便向上を目指す。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　

ム

減　率

59 59 0 0.0 59％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 59 59 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 59

財

建

　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

59 59 0差　引　一　般　財

設

　源

促

－ 74 －



引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部交通政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 07 交通対策費

大事業 02 バス交通の整備 中事業 01 福祉バス運行事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 132,375分 野 公共交通
令和06年度 132,375施 策 公共交通の充実
令和07年度 133,897基 本 事 業 バス交通の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市内における北勢ルート4路線、藤原ルート3路 ガソリン ＠180円×5,630L×12月
線、市役所線1路線、員弁ルート2路線、大安ルート3 軽油 ＠160円×3,460L×12月
路線の計13路線の運転業務委託 北勢・藤原・新庁舎ルート運行業務委託料　3,600,000円

北勢・藤原・新庁舎ルート運転業務委託料　46,574,352円
員弁・大安ルート運転業務委託料　48,675,330円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

132,375 124,006 8,369 6.7 120,381％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 30,942 25,157 5,785

11 役務費 2,164 1,975 189

12 委託料 98,951 96,392 2,559

26 公課費 318 482 △164

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 132,374

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 22 拾得金 1 1 0

132,374 124,005 8,369差　

－ 75 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 都市

進

整備部交通政策課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 07 交通対策費

大事業 03 中事業 01人 集落支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

材

生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 3,500分 野 定住・移住・交流
令和06年度 3,500施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 3,500基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地

の

域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 会計年度任用職員報酬　1人　2,128,950円
た人

協

材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       業               

力

        額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,500 3,500 0 0.0 3,486％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,129 2

に

,129 0

08 旅費 36 36 0

10 需用費 1,335 1,335 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

よ

　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,500 3,500 0差　引　一　般　財　源

る

－ 76 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 01 情報管理体制充実事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 2,472分 野 一般行政事務
令和06年度 2,472施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 2,472基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

情報担当職員やシステムを導入している部署の職員が 会計年度任用職員報酬　1,140円×7.5時間×243日
情報収集や研修に参加する。 情報技術研修旅費　198,100円

地方公共団体情報システム機構一般事業負担金　63,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,472 262 2,210 843.5 63％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,147 0 2,147

08 旅費 262 199 63

18 負担金補助及び交付金 63 63 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,472

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,472 262 2,210差　引　一　般　財　源

－ 77 －



  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

43,61

令

9 32,650 10,

和

969差　引　一　般

 

　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 02 基盤インフラ整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 43,619分 野 一般行政事務
令和06年度 43,619施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 43,619基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、条例等

セキュリティポリシー

全体事業概要 主な積算内容

パソコン、サーバー、ネットワーク等機器更新及び故 ネットワーク基盤インフラ保守　2,748,100円×1.10
障時の修理対応やネットワークの保守管理を行う。 庁内LAN用光ケーブル使用料 23,000円×1.10×30か所×12月

多言語情報配信ツール・UDフォント使用料 2,250,000円×1.10
行政及び学校用パソコン等機器購入　12,300,000円
三重県情報ネットワーク回線使用に係る負担金　1,051,526円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

43,619 32,650 10,969 33.6 31,633％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 13,300 2,300 11,000

11 役務費 763 763 0

12 委託料 3,235 3,235 0

13 使用料及び賃借料 12,969 10,593 2,376

17 備品購入費 12,300 14,500 △2,200

18 負担金補助及び交付金 1,052 1,259 △207

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 43,619

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入

－ 78 －



情報 事

0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 147,103

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目

業

節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 01 01 03 01 社会保障・税番

令

号制度中間サーバー・

和

プラットフ 0 3,10

 

1 △3,101

147

5

,103 126,13

年

9 20,964差　引

度

　一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 0 処3

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

理

なべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 147,103分 野 一般行政事務
令和06年度 144,589施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 144,589基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、

シ

条例等

全体事業概要 主な積算内容

情報処理システムの安定的な稼働を確保するため、シ インターネット接続回線通信費　410,000円×1.10×12月
ステム運用保守を実施し、適正な運用管理を行う。 図書館情報（

ス

学校連携含）システム保守　3,147,200円×1.10
住民情報系システム保守委託料　48,292,640円
行政仮想シンクライアントシステム保守　2,880,000円×1.10
ホームページホスティング

テ

利用料　12,138,000円×1.10
施設予約システム使用料　248,600円×1.10×12月
電子入札、契約管理システム利用料　2,952,000円×1.10
住民情報システム使用料　15,188,

ム

000円×1.10
社会保障・税番号制度中間サーバー・プラットフォームの整備
及び保守に係る負担金　3,101,000円

事                       業                 

保

      額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

147,103 129,240 17,863 13.8 136,915％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

守

10 需用費 500 500 0

11 役務費 5,438 5,438 0

12 委託料 82,540 71,387 11,153

13 使用料及び賃借料 53,305 46,595 6,710

18 負担金補助及び交付金 5,320 5,320

－ 79 －



 名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

44,620 61,264 △16,644差　引　一

令

　般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 06 システム更新・改修事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 44,620分 野 一般行政事務
令和06年度 37,145施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 37,145基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

業務の効率化、経費削減、システムの安定稼動等を考 メールサーバー機器更新業務　3,196,000円×1.10
慮したシステム構築を行う。 LGWANメールサーバ―機器更新業務　5,354,000円×1.10

校務用ADサーバー、BKサーバー機器更新業務　　　　　　　　
　3,300,000円×1.10
ペーパーレス会議システム更新業務　6,406,920円×1.10
特徴税額通知（納税義務者用）電子化対応に伴う既存システム
改修業務　6,800,000円×1.10
森林環境税導入に伴う既存システム改修業務　　　　　　　　
　4,300,000円×1.10
モバイルデバイス管理更新業務　3,600,000円×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

44,620 61,264 △16,644 △27.2 112,588％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 44,620 61,264 △16,644

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 44,620

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目 

－ 80 －



情報 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 0 セ7

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

キ

なべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 5,074分 野 一般行政事務
令和06年度 5,074施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 5,074基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、条例等

セキュ

ュ

リティポリシー

全体事業概要 主な積算内容

システム及びネットワークの安定的な稼働を確保する ウィルス対策システム保守　2,268,000円×1.10
ため、システム運用支援、情報セキュリティ対策を実 三重県自治

リ

体情報セキュリティクラウド負担金 　1,051,526円
施し、適正な運用管理を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本

テ

年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

5,074 5,180 △106 △2.0 8,164％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,527 1,607 △80

12 委託料 2

ィ

,495 2,495 0

18 負担金補助及び交付金 1,052 1,078 △26

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,074

財　　　　　　　　源　　　　

対

　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,074 5,180 △106差　引　一　般　財　源

策

－ 81 －



　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源

令

  科  目  名 

和

 称 増減額
充当額 充当

 

額
節 節

15 02 01 0

5

1 07 01 新型コロナ

年

ウイルス感染症対応地

度

方創生臨時交付 0 31

 

,286 △31,28

 

6

15 02 01 01 0

事

9 01 デジタル基盤改

務

革支援補助金 0 11,

事

000 △11,000

業

15 02 01 01 10

別

01 デジタル田園都市

予

国家構想推進交付金・

算

タイプ１ 10,272

説

0 10,272

16,

明

814 46,567 △

資

29,753差　引　

料

一　般　財　源

  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部法務情報課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 08 電算管理費

大事業 01 地域情報化の推進 中事業 08 自治体DX推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 27,086分 野 一般行政事務
令和06年度 27,086施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 27,086基 本 事 業 地域情報化の推進

地域情報化計画
関係する法令、条例等

自治体DX推進計画

全体事業概要 主な積算内容

各業務のシームレスなデジタル化及び行政サービスの いなべ市デジタル補佐官業務　5,910,000円×1.10
オンライン化に向けた計画、立案、構築を行う。 子育てDXアプリ　オプション（乳幼児健診サービス・小児予防

接種サービス）追加業務
　乳幼児健診サービス　2,519,000円×1.10
　小児予防接種サービス　3,784,000円×1.10
　健康管理システム改修（アプリ連携用）業務　　　　　　　
　　4,000,000円×1.10
LoGoチャット使用料（１０ユーザー）3,000円×1.10×12月
子育てDXアプリ オプション（乳幼児健診サービス・小児予防
接種サービス）利用料　7,524,000円×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

27,086 88,853 △61,767 △69.5 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 17,835 86,187 △68,352

13 使用料及び賃借料 8,316 2,666 5,650

17 備品購入費 935 0 935

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

10,272 0 0 0 16,814

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

－ 82 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 09 財産区諸費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（財産区）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 18,794分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 18,794施 策 人事行政事務
令和07年度 18,794基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 治田財産区職員2人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

18,794 12,431 6,363 51.2 11,721％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 10,327 6,726 3,601

03 職員手当等 5,742 3,857 1,885

04 共済費 2,725 1,848 877

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 18,794 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 06 治田財産区受入金 18,794 12,431 6,363

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 83 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 09 財産区諸費

大事業 01 人事行政事務 中事業 02 財産区職員給与事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 30分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 30施 策 人事行政事務
令和07年度 30基 本 事 業 人事行政事務

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地方公務災害補償基金三重支部に財産区職員分の負担 地方公務員災害補償負担金　30,000円
金を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

30 20 10 50.0 14％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

04 共済費 30 20 10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 30 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 06 治田財産区受入金 30 20 10

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 84 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 09 財産区諸費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 01 治田財産区事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 5,068分 野 一般行政事務
令和06年度 5,068施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 5,068基 本 事 業 行政運営の充実

地方自治法第294条から297条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

治田財産区の事務を行うため非常勤職員を雇用する。 会計年度任用職員報酬　2人　4,292,100円
・財産区有財産の貸付、処分 職員共済組合負担金　130,165円×2人
・簡易郵便局の運営 職員共済組合事務費負担金　11,250円×2人
・財産区議会運営 会計年度任用職員雇用保険料　18,242円×2人
・治田入会権者組合への侵害補償料の交付 会計年度任用職員社会保険料負担金　216,828円×2人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,068 5,112 △44 △0.9 4,978％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,293 4,293 0

04 共済費 775 819 △44

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 5,068 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 06 治田財産区受入金 5,068 5,112 △44

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 85 －



コミ 化
支援

令

コ

和 5年度  事務事

ミ

業別予算説明資料  

ュ

(当初予算)

会計 01

ニ

一般会計 所属 総務部総

テ

務課

款 02 総務費 項 0

ィ

1 総務管理費 目 10 諸

活

費

大事業 01 中事業 0ュ 動1

（単位：千円）

実 

推

          

進

       施  

事

          

業

       計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

ニ

なべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 59,718分 野 市民協働
令和06年度 59,718施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 59,718基 本 事 業 コミュニティ組織の強化支援

無
関係する法令、条例等

全体事

テ

業概要 主な積算内容

いなべ市自治会連合会への事務事業委託料として、い 自治会配布関連消耗品　300,000円
なべ市自治会連合会との間に「いなべ市地域振興等事 いなべ市自治会連合会事務事業委託料　58,220

ィ

,000円
業委託契約」を締結し、広報等の配布や地域の環境衛 自治会配布業務委託料　1,197,504円
生に関する事業などを自治会へ委託することにより、
自治会の独立性や自主性を促しコミュニティ活動の推
進を

組

図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

59,718 5

織

9,559 159 0.3 58,768％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 300 377 △77

12 委託料 59,418 59,182 236

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金

の

地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 12 59,706

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  

強

称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 02 01 01 01 01 地縁団体に関する証明手数料 12 12 0

59,706 59,547 159差　引　一　般　財　源

－ 86 －



コミ 化
支援

令

コ

和 5年度  事務事

ミ

業別予算説明資料  

ュ

(当初予算)

会計 01

ニ

一般会計 所属 総務部総

テ

務課

款 02 総務費 項 0

ィ

1 総務管理費 目 10 諸

組

費

大事業 01 中事業 0ュ 織2

（単位：千円）

実 

連

          

携

       施  

事

          

業

       計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

ニ

なべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 320分 野 市民協働
令和06年度 320施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 320基 本 事 業 コミュニティ組織の強化支援

無
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

テ

北勢・員弁・大安・藤原の各町自治会長会から連合会 自治会連合会委員報償費
の委員を選出していなべ市自治会連合会を構成。各町 　市自治会連合会委員　報償費　7,000円×8人×4回
の自治会間及び行政との問題調

ィ

整を目的として委員会 　市自治会連合会　会長　報償費　7,000円×4人×1回
を開催。三重県自治会連合会への参加として、県下各 県自治会連合会負担金　均等割47,000円+人口割21,000円
市町の自治会

組

連合会が相互に連携を図り、組織の向上
発展を目指し、地域住民の福祉増進と豊かな地域社会
を作るため、会議等へ積極的に参加する。

事                       業              

織

         額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

320 320 0 0.0 145％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 252 252 0

18 負

の

担金補助及び交付金 68 68 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 320

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

強

本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

320 320 0差　引　一　般　財　源

－ 87 －



コミ 化

財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 02 コミュニティ事業助成金 21,100 26,100 △5,000

4,80

支

0 700 4,100差　引　一　般　財　源

援

令

コ

和 5年度  事務事

ミ

業別予算説明資料  

ュ

(当初予算)

会計 01

ニ

一般会計 所属 総務部総

テ

務課

款 02 総務費 項 0

ィ

1 総務管理費 目 10 諸

施

費

大事業 01 中事業 0ュ 設3

（単位：千円）

実 

整

          

備

       施  

事

          

業

       計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

ニ

なべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 25,900分 野 市民協働
令和06年度 25,900施 策 市民が主役のまちづくり
令和07年度 25,900基 本 事 業 コミュニティ組織の強化支援

コミュニティ助成事業実施要綱

テ

関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

自治会補助金事業（市単独）として、いなべ市補助金 いなべ市自治会補助金
交付要綱に基づき、集会場施設の整備・掲示板設置・ 　掲示板設置補助金　100,000円×5

ィ

自治会
防犯関係施設等整備に対し支援を行う。また、コミュ 　防犯設備等整備補助金　200,000円
ニティ助成事業として、（一財）自治総合センターが 　集会所改修補助金（一之坂自治会）2,600,000円
実施

組

する宝くじの社会貢献広報事業にコミュニティセ 　集会所施設整備補助金（上相場自治会バリアフリー化）　　
ンター建設や活動の設備整備などがあり、各自治会か 　　1,500,000円
らの要望書の内容を精査し、助

織

成申請を行う。 一般コミュニティ助成事業（一般財団法人自治総合センター）
　21,100,000円

事                       業                       額

増　　　

の

　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

25,900 26,800 △900 △3.4 16,988％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 25,9

強

00 26,800 △900

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 21,100 4,800

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

－ 88 －



0 0

2,734 2,734 0差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 10 諸費

大事業 02 地域防犯体制の充実 中事業 01 生活安全対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,754分 野 防災、防犯
令和06年度 2,754施 策 【総】安心して暮らせる犯罪のないまちづくりの推進
令和07年度 2,754基 本 事 業 地域防犯体制の充実

いなべ市安全なまちづくりに関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

１　生活安全推進協議会の開催 生活安全推進協議会委員報酬　7,000円×11人×1回
２　防犯パトロール用資材の貸与 防犯パトロール用品　265,256円
３　員弁地区生活安全協会への運営支援 自衛官募集事務消耗品　20,000円
４　公益社団法人みえ犯罪被害者総合支援センター 員弁地区生活安全協会負担金
　　への運営支援 　44,973人（R２国勢調査確定値）×50円
５　交通事故相談員の派遣依頼 みえ犯罪被害者総合支援センター負担金　112,432円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,754 2,754 0 0.0 2,704％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 77 77 0

08 旅費 8 8 0

10 需用費 303 303 0

18 負担金補助及び交付金 2,366 2,366 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

20 0 0 0 2,734

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 03 01 01 01 01 自衛官募集事務委託金 20 2

－ 89 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 10 諸費

大事業 02 地域防犯体制の充実 中事業 02 防犯灯事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 13,260分 野 防災、防犯
令和06年度 13,260施 策 【総】安心して暮らせる犯罪のないまちづくりの推進
令和07年度 13,260基 本 事 業 地域防犯体制の充実

いなべ市安全なまちづくりに関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・員弁町の一部及び藤原町の防犯灯電気使用料の負担 防犯灯電気使用料　6,510,000円
・防犯灯の整備（自治会連合会への委託事業） 防犯灯整備委託料　6,749,600円
・防犯灯の新設及び修繕

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,260 10,181 3,079 30.2 9,959％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 6,510 4,140 2,370

12 委託料 6,750 6,041 709

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 13,260

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13,260 10,181 3,079差　引　一　般　財　源

－ 90 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 10 諸費

大事業 03 行政運営の充実 中事業 01 行政相談事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 80分 野 一般行政事務
令和06年度 80施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 80基 本 事 業 行政運営の充実

行政相談委員法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・いなべ市内における行政相談所の開設（４か所） 三重行政相談委員協議会会費　5,000円×4人
・三重行政相談委員協議会への支援 いなべ市員弁郡部会負担金　15,000円×4人
・いなべ市員弁郡部会への運営支援

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

80 80 0 0.0 80％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 80 80 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 80

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

80 80 0差　引　一　般　財　源

－ 91 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 01 総務管理費 目 10 諸費

大事業 03 行政運営の充実 中事業 02 平和運動推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 35分 野 一般行政事務
令和06年度 35施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 35基 本 事 業 行政運営の充実

非核平和都市宣言
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

平和運動推進事業団体である、三重県原爆被災者の会 原水爆禁止世界大会協賛金　15,000円
（三友会）及び原水爆禁止世界大会への協賛金等によ 三重県原水爆被災者の会（三友会）負担金　20,000円
り支援する。
非核平和都市宣言の趣旨に基づき、自治体主催の「原
爆展」を市内で開催する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

35 35 0 0.0 35％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 35 35 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 35

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

35 35 0差　引　一　般　財　源

－ 92 －



01 39 三重地方税管理回収機構受入金 0 4,000 △4,000

138,400 138

令

,562 △162差　

和

引　一　般　財　源

 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 01 税務総務費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（税務）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 197,407分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 197,407施 策 人事行政事務
令和07年度 197,407基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 総務部次長1人・納税課職員7人・市民税課職員11人・資産税課
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 職員6人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

197,407 203,499 △6,092 △3.0 185,466％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 95,455 96,089 △634

03 職員手当等 72,320 77,388 △5,068

04 共済費 29,632 30,022 △390

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 59,007 0 0 138,400

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 03 01 02 01 01 個人県民税徴収事務委託金 59,007 60,937 △1,930

21 04 01 02

－ 93 －



固定 会
事

令和 

務

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部納税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 01 税務総務費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 02

（単位

資

：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

産

目 標 一般行政事務
施策体系 令和05年度 105分 野 一般行政事務

令和06年度 105施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 105基 本 事 業 行政運営の充実

・地方自治法第202条の2第5項　
関係する法令、条例等

・地方税

評

法第423条

全体事業概要 主な積算内容

　固定資産課税台帳の登録価格について不服がある場 固定資産評価審査委員報酬　7,000円×3人×5回
合、その賦課決定があったことを知った日の翌日から
起算して３ヶ月以内

価

に固定資産評価審査委員会に対し
て審査の申し出ができる。審査の申し出があった場合
、審査を依頼し、却下・棄却・認容の決定を仰ぐ。

事                       業             

審

          額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

105 105 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 105 105 0

本　年　度

査

　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 105

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

委

 定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

105 105 0差　引　一　般　財　源

員

－ 94 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部市民税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 01 税務総務費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 04 税務関係団体補助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 850分 野 一般行政事務
令和06年度 850施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 850基 本 事 業 行政運営の充実

いなべ市補助金等交付規則
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

税に関係する団体の啓発活動や社会貢献活動を支援し  青色申告指導員補助金　850,000円
それらの活動を通じて地域社会の健全な発展を図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

850 850 0 0.0 850％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 850 850 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 850

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

850 850 0差　引　一　般　財　源

－ 95 －



住民 保
守事

令和 5年度 

業

 事務事業別予算説明

（

資料  (当初予算)

市

会計 01一般会計 所属

民

総務部市民税課

款 02

税

総務費 項 02 徴税費 目

）

02 賦課徴収費

大事業 01 地域情報化の推進 情中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

報

まち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 7,773分 野 一般行政事務
令和06年度 7,773施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 7,773基 本 事 業 地域情報化の推進

地方税法
関係する法令、条例等

いな

処

べ市税条例

全体事業概要 主な積算内容

住民税、軽自動車税の適正な賦課決定などを行う。 基幹系システム年間作業委託料　7,332,644円
電子申告税目拡大導入委託料　400,000円×1.1

事        

理

               業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,773 7,333 440 6.0 7,6

シ

84％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 7,773 7,333 440

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,773

財　　　　　　　

ス

　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

7,773 7,333 440差　引　一　般　

テ

財　源

ム

－ 96 －



住民 保
守事

令和 5年度 

業

 事務事業別予算説明

（

資料  (当初予算)

資

会計 01一般会計 所属

産

総務部資産税課

款 02

税

総務費 項 02 徴税費 目

）

02 賦課徴収費

大事業 01 地域情報化の推進 情中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

報

まち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 2,461分 野 一般行政事務
令和06年度 2,461施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 2,461基 本 事 業 地域情報化の推進

地方税法
関係する法令、条例等

いな

処

べ市税条例

全体事業概要 主な積算内容

賦課期日（１月１日）現在における固定資産に対し、 固定資産税 各種帳票作成業務委託料　2,460,821円
固定資産評価基準及び関係法令に基づき、適正に固定
資産税納税通知

理

書等を作成する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,

シ

461 2,461 0 0.0 2,446％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 2,461 2,461 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0

ス

2,461

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,461 2,4

テ

61 0差　引　一　般　財　源

ム

－ 97 －



年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減

令

額
充当額 充当額

節 節

1

和

4 02 01 02 03 0

 

1 自動車臨時運行許可

5

申請手数料 171 17

年

1 0

64,682 75

度

,791 △11,10

 

9差　引　一　般　財

 

　源

事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部市民税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 01 市民税賦課事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 64,853分 野 一般行政事務
令和06年度 64,853施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 64,853基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法
関係する法令、条例等

いなべ市税条例

全体事業概要 主な積算内容

住民税、軽自動車税、鉱産税、たばこ税の適正な賦課 会計任用職員報酬　15人　6,933,880円
決定などを行う。 申告書等印刷   2,262,205円

郵送料　5,881,800円
ｅLTAX運用費　使用料　3,036,000円
軽自動車税等事務共同処理協議会分担金　405,072円
地方税共同機構関係負担金　2,704,000円
過年度過誤納還付金　40,000,000円
市税還付加算金　1,200,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

64,853 75,962 △11,109 △14.6 56,016％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 6,934 6,328 606

08 旅費 469 379 90

10 需用費 2,979 2,915 64

11 役務費 6,134 6,502 △368

12 委託料 80 2,215 △2,135

13 使用料及び賃借料 3,771 3,771 0

18 負担金補助及び交付金 3,286 2,352 934

22 償還金、利子及び割引料 41,200 51,500 △10,300

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 171 64,682

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本

－ 98 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部資産税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 02 資産評価事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 58,456分 野 一般行政事務
令和06年度 49,440施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 72,630基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法
関係する法令、条例等

いなべ市税条例

全体事業概要 主な積算内容

　適正かつ公平に課税を行うため、課税客体の評価を 標準宅地の時点修正業務　14,300円×317点
行い、所有者に固定資産税を賦課するための基礎資料 GISデジタルデータ等設定業務　3,821,400円
を作成する。 地番図等データ修正業務　16,456,000円

家屋評価業務委託料　50,600円×100件
固定資産土地評価業務　22,000,000円
登記簿閲覧システムデータ更新業務　1,584,000円
三重県における空中写真（市町共同）撮影業務負担金　　　　
　5,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

58,456 73,143 △14,687 △20.1 47,369％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 53,456 73,143 △19,687

18 負担金補助及び交付金 5,000 0 5,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 58,456

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

58,456 73,143 △14,687差　引　一　般　財　源

－ 99 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部資産税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 03 資産税賦課事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 12,221分 野 一般行政事務
令和06年度 10,600施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 10,600基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法
関係する法令、条例等

いなべ市税条例

全体事業概要 主な積算内容

賦課期日（１月１日）現在における所有者に対し、固 会計年度任用職員報酬　3人　5,847,525円
定資産税納税通知書を発送する。また、発送後に係る 固定資産税納税通知書郵送料　1,445,819円
各種事務を行う。 課税連携ソフト年間使用料　1,540,000円

過年度過誤納還付金　2,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,221 10,404 1,817 17.5 8,757％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,848 4,150 1,698

08 旅費 165 165 0

10 需用費 245 239 6

11 役務費 1,744 1,631 113

13 使用料及び賃借料 1,540 1,540 0

18 負担金補助及び交付金 79 79 0

21 補償、補填及び賠償金 500 500 0

22 償還金、利子及び割引料 2,100 2,100 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 12,221

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

12,221 10,404 1,817差　引　一　般　財　源

－ 100 －



金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,112 0 3,500 0

財　　　　　　　　源　　

令

　　　　　　内　　　

和

　　　　　訳

特
 
定
 

 

財
 
源

細 細
本年度 前年

5

度
款 項 目 節 々 歳  入

年

  特  定  財 

度

 源  科  目  

 

名  称 増減額
充当額

 

充当額
節 節

14 02 0

事

1 02 01 01 証明手

務

数料 3,500 535

事

2,965

16 03 0

業

1 02 01 01 個人県

別

民税徴収事務委託金 3

予

,112 6,465 △

算

3,353

0 0 0差　

説

引　一　般　財　源

明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部納税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 04 市税収納事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 6,612分 野 一般行政事務
令和06年度 6,612施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 6,612基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・広報誌、ホームページ等により市税納期限を周知　 市税等口座振替依頼書印刷　8,000枚×29.5円×1.1
　させる。　 税関係証明書等交付申請書兼交付書印刷  
・口座振替納税の推進を図る。　　　　　　　　　 　10,000枚×14円×1.1
・コンビニ収納、スマホ決済による収納を行う。　 車検用納税証明書郵送料　300枚×63円
・市税証明書のコンビニ交付を行う。 口座振替手数料　60,000件×10円×1.1

コンビニ市税収納手数料
　処理手数料36,300件×56円×1.1（地銀ネットワーク）
　基本料金　3,000円×12月×1.1（地銀ネットワーク）
地方税共通納税サービス利用料　46,500円×12月×1.1
軽自動車税環境性能割に係る県徴収取扱負担金　700,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,612 7,000 △388 △5.5 4,648％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 488 225 263

11 役務費 3,212 3,686 △474

12 委託料 0 825 △825

13 使用料及び賃借料 1,162 614 548

18 負担金補助及び交付金 750 650 100

22 償還金、利子及び割引料 1,000 1,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出

－ 101 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部納税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 05 市税徴収事務

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 4,806分 野 一般行政事務
令和06年度 4,806施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 4,806基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法、納税貯蓄組合法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・税務署、県、各協議会主催の税務研修及び各種研修 会計年度任用職員報酬　2人　4,079,250円
会に積極的に参加し、税務に関する事務の遂行能力を 都市徴収事務連絡協議会負担金　10,000円
高める。・市広報誌｢ＬＩＮＫ｣及び桑員納税貯蓄組合
広報誌｢桑員のうぜい｣を通して市税の説明、納税広報
を行う。・小中学校に出向き、租税教室を行うととも
に、税に関する習字、作文の作成を依頼する。

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,806 2,965 1,841 4,34262.1 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,080 2,095 1,985
08 旅費 117 81  36
10 需用費 599 769 △170

18 負担金補助及び交付金 10 20 △10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 4,806 0 0 0

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 03 01 02 01 01 個人県民税徴収事務委託金 4,806 0 4,806

0 0 0差　引　一　般　財　源

14 02 01 02 01 01 証明手数料 0 2,965 △2,965

－ 102 －



  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14

令

02 01 02 02 01

和

督促手数料 300 80

 

0 △500

16 03 0

5

1 02 01 01 個人県

年

民税徴収事務委託金 2

度

,975 2,214 7

 

61

0 0 0差　引　一

 

　般　財　源

事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部納税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 06 滞納整理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,275分 野 一般行政事務
令和06年度 3,275施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 3,275基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法、国税徴収法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

諸事情により納税が困難な方には、分割納付、納税の 督促状印刷　7,500枚×16.5円×1.1
猶予などの納税相談を行う。税を納付する能力があり 再発行用納付書印刷　43,000枚×4円×1.1
ながら納付しない滞納者に対しては、｢公平負担の原 督促状郵送料　17,000通×63円
則｣に立ち、債権、不動産、無体財産など法律に基づ 催告書郵送料　4,500通×84円
いた厳格な差押えを実施する。 調査照会書郵送料　2,000通×84円

調査回答書郵送料　1,700通×94円
金融機関預金調査手数料　3,000件×10円×1.1
pipitLINQ預金調査手数料　2,000件×60円×1.1
pipitLINQシステム使用料　9,000円×12月×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,275 3,014 261 8.7 2,583％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 805 648 157

11 役務費 2,341 2,237 104

13 使用料及び賃借料 129 129 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 2,975 0 300 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

－ 103 －



三重 構
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部納税課

款 02 総務費 項 02 徴税費 目 02 賦課徴収費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 07

（単位

地

：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

方

目 標 一般行政事務
施策体系 令和05年度 5,700分 野 一般行政事務

令和06年度 5,700施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 5,700基 本 事 業 行政運営の充実

地方自治法第284条第2項
関係する法令、条例等

全体

税

事業概要 主な積算内容

　県内市町職員及び県職員が市町村税・個人県民税に 三重地方税管理回収機構負担金　5,700,000円
ついて、関係市町から引き受けた事案に対する滞納処 【内訳】
分を行うために地方自治法第

管

284条第2項に基づいて設 均等割　100,000円
立した｢三重地方税管理回収機構」に対して負担金を 処理件数割　30件×140,000円＝4,200,000円
支払う。 徴収実績割　

　徴収第一課分
　14,0

理

07,723円（R3年度実績額）×10％≒1,400,000円

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当

回

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

5,700 5,384 316 7,6805.9 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 5,700 5,384 316

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫

収

支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 5,700 0 0 0

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

機

  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 03 01 02 01 01 個人県民税徴収事務委託金 5,700 5,384 316

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 104 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 03 戸籍住民基本台帳費 目 01 戸籍住民基本台帳費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（戸籍）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 140,900分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 140,900施 策 人事行政事務
令和07年度 140,900基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 市民部長1人・市民部次長1人・市民課（支所含む）職員14人・
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 再任用職員2人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

140,900 155,709 △14,809 △9.5 131,941％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 69,837 77,648 △7,811

03 職員手当等 50,025 55,121 △5,096

04 共済費 21,038 22,940 △1,902

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 140,900

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

140,900 155,709 △14,809差　引　一　般　財　源

－ 105 －



住民 保
守

令和

事

 5年度  事務事業

業

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部市民課

款 02 総務費 項 03 戸籍住民基本台帳費 目 01 戸籍住民基本台帳費

大事業 02 地域情報 情化の推進 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

報

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 4,600分 野 一般行政事務
令和06年度 4,600施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 4,600基 本 事 業 地域情報化の推進

住民基本台帳法
関係する法

処

令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市民サービスの根幹にかかわる情報処理システムの安 住基ネット運用委託料  4,599,516円
定稼動
システム障害を防ぐための適切な運営委託

事              

理

         業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,600 5,573 △973 △17.5 5,696％

シ

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 4,600 5,573 △973

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 4,600 0

財　　　　　　　　源

ス

　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 02 01 03 02 01 住民基本台帳手数料 4,

テ

600 4,488 112

0 1,085 △1,085差　引　一　般　財　源

ム

－ 106 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部市民課

款 02 総務費 項 03 戸籍住民基本台帳費 目 01 戸籍住民基本台帳費

大事業 02 地域情報化の推進 中事業 02 新規システム構築事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 13,513分 野 一般行政事務
令和06年度 13,513施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 13,513基 本 事 業 地域情報化の推進

戸籍法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

戸籍の副本に記録されている情報を利用して、本籍地 戸籍法改正に伴うシステム改修費　3,660,000円×1.1
以外の戸籍のデータ参照ができたり、戸籍謄抄本の請 戸籍附票システム改修費　1,480,000円×1.1
求が可能となるようにする。 住基システム改修費用4,400,000円×1.1

コンビニ交付システム改修費用1,800,000円×1.1
統合端末改修費用500,000円×1.1
住基ネットＣＳ改修費用488,228円（税込）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,513 7,316 6,197 84.7 1,144％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 13,513 7,316 6,197

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,654 0 0 0 7,859

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 01 02 03 01 戸籍システム改修事業費補助金 5,654 6,625 △971

7,859 691 7,168差　引　一　般　財　源

－ 107 －



 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名

令

  称 増減額
充当額 充

和

当額
節 節

14 02 01

 

03 01 01 戸籍手数

5

料 7,100 7,10

年

6 △6

14 02 01 0

度

3 02 01 住民基本台

 

帳手数料 700 1,0

 

61 △361

14 02

事

01 03 03 01 印鑑

務

証明手数料 2,800

事

3,048 △248

1

業

5 02 01 02 01 0

別

1 個人番号カード交付

予

事業費補助金 0 16,

算

522 △16,522

説

15 02 01 02 02

明

01 個人番号カード交

資

付事務費補助金 13,

料

723 9,472 4,

 

251

15 03 01 0

 

2 01 01 中長期在留

(

者住居地届出等事務委

当

託金 1,181 1,2

初

58 △77

11,17

予

7 12,374 △1,

算

197差　引　一　般

)

　財　源

会計 01一般会計 所属 市民部市民課

款 02 総務費 項 03 戸籍住民基本台帳費 目 01 戸籍住民基本台帳費

大事業 03 行政運営の充実 中事業 01 戸籍住民基本台帳事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 36,721分 野 一般行政事務
令和06年度 36,721施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 36,721基 本 事 業 行政運営の充実

戸籍法
関係する法令、条例等

住民基本台帳法

全体事業概要 主な積算内容

・戸籍謄抄本等各種証明書類の交付業務 会計年度任用職員報酬　9人　18,410,175円
・戸籍届出書等の審査から戸籍の記載及び適正な管理 コンビニ交付委託手数料　1,638,000円
・戸籍届出に伴う住民基本台帳の記録と編成 マイナンバーカード交付業務委託料　9,823,275円
・住基異動に関する住民基本台帳の適切な管理 マイナンバーカード申請業務委託料　510,400円
・住民票等各種証明書類の交付事務
・印鑑登録に関する適切な管理

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

36,721 50,881 △14,160 △27.8 42,083％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 20,683 22,728 △2,045

08 旅費 842 822 20

10 需用費 2,022 2,681 △659

11 役務費 2,561 2,420 141

12 委託料 10,334 5,614 4,720

17 備品購入費 260 75 185

18 負担金補助及び交付金 19 16,541 △16,522

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

14,904 40 0 10,600 11,177

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

－ 108 －



　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特

令

  定  財  源 

和

 科  目  名  

 

称 増減額
充当額 充当額

5

節 節

16 03 01 04

年

01 01 在外選挙費委

度

託金 1 1 0

835 92

 

3 △88差　引　一　

 

般　財　源

事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 04 選挙費 目 01 選挙管理委員会費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 01 選挙管理委員会事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 836分 野 一般行政事務
令和06年度 836施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 836基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法
関係する法令、条例等

いなべ市選挙管理委員会規程　他

全体事業概要 主な積算内容

地方自治法に基づき、４名の委員により構成される委 選挙管理委員報酬　252,000円
員会で公職選挙法の規定に基づく各選挙の管理及び執 選挙管理委員旅費　167,860円
行、選挙人名簿の調製、選挙についての啓発宣伝等に 全国市区選挙管理委員会連合会東海支部総会（焼津市）
関する業務を実施する。 　・市分担金　 7,000円
また、全国市区選挙管理委員会連合会、同東海支部と 　・出席者負担金　8,000円×6人（委員及び事務局）
の連絡調整及び総会、研究会等へ出席する。 全国市区選挙管理委員会連合会理事会並びに研修会（富山県富

山市）
　・研修会負担金　2,500円×3人（委員長及び事務局）
全国市区選挙管理委員会連合会分担金
　・市分担金　19,000円+(43,497人×0.17)　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

836 924 △88 △9.5 299％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 252 252 0

08 旅費 357 489 △132

10 需用費 54 27 27

11 役務費 18 18 0

18 負担金補助及び交付金 155 138 17

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 1 0 0 835

財　　　　　　　　源　　　　　

－ 109 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 04 選挙費 目 02 選挙啓発費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 01 選挙啓発事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 153分 野 一般行政事務
令和06年度 153施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 153基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

１　明るい選挙推進協議会への運営支援 明るい選挙推進協議会委員報酬　7,000円×4人×2回
２　選挙啓発に関する研修会への参加 明るい選挙推進協議会負担金　50,000円
３　選挙啓発リーフレットの配布
４　小・中学校の児童・生徒会選挙等に対する選挙機
　　材の貸出し
５　二十歳の記念式典における啓発物品の配布

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

153 153 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 56 56 0

08 旅費 14 14 0

10 需用費 33 33 0

18 負担金補助及び交付金 50 50 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 153

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

153 153 0差　引　一　般　財　源

－ 110 －



源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名 

令

 称 増減額
充当額 充当

和

額
節 節

16 03 01 0

 

4 03 01 県議会議員

5

選挙費委託金 15,5

年

15 5,704 9,8

度

11

0 0 0差　引　一

 

　般　財　源

 事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 04 選挙費 目 03 県議会議員選挙費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 02 県議会議員選挙事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 15,515分 野 一般行政事務
令和06年度 0施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 0基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法・公職選挙執行規程
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

三重県議会議員選挙を適正かつ公正に管理執行する。 時間外勤務手当（一般職）6,000,000円
不在者投票事務連絡　150,000円
ポスター掲示場設置業務委託料　135箇所×13,000円×1.1
期日前投票事務従事者派遣業務委託料　1,345,344円
当日投票事務従事者派遣業務委託料　601,920円
当日投票システム端末設定業務　70,000円×1.1
投票用紙読取分類機支援業務（当日支援）70,000円×1.1
北勢広域住基ネット 県議選サポート業務　50,000円×1.1
当日投票システム用パソコン借上料 25,000円×16投票所×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

15,515 5,704 9,811 172.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,378 578 800

03 職員手当等 6,100 1,600 4,500

10 需用費 982 1,640 △658

11 役務費 1,507 1,709 △202

12 委託料 4,768 177 4,591

13 使用料及び賃借料 780 0 780

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 15,515 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
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　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入

令

  特  定  財 

和

 源  科  目  

 

名  称 増減額
充当額

5

充当額
節 節

26,50

年

8 0 26,508差　

度

引　一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 04 選挙費 目 04 市長選挙費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 02 市長選挙事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 26,508分 野 一般行政事務
令和06年度 0施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 0基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法、公職選挙法施行令、公職選挙執行規程他
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市長選挙を適正かつ公正に管理執行する。 時間外勤務手当（一般職）6,500,000円
投票用紙印刷　4.8円×(普通38,000枚+点字80枚)×1.1
入場券用紙印刷　20,000枚×14円×1.1
投票所入場券郵送　18,200通×62円（市内）
不在者投票事務連絡　150,000円
ポスター掲示場設置業務委託料　135箇所×13,000円×1.1
期日前投票事務従事者派遣業務委託料　576,576円
当日投票事務従事者派遣業務委託料　601,920円
当日投票システム端末設定業務　70,000円×1.1
投票用紙読取分類機支援業務（当日支援）70,000円×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

26,508 0 26,508 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,581 0 1,581

03 職員手当等 6,650 0 6,650

10 需用費 2,907 0 2,907

11 役務費 4,817 0 4,817

12 委託料 3,985 0 3,985

13 使用料及び賃借料 780 0 780

18 負担金補助及び交付金 5,788 0 5,788

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 26,508

財　　　　　　　　源　　

－ 112 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部総務課

款 02 総務費 項 04 選挙費 目 05 市議会議員選挙費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 01 市議会議員補欠選挙事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 9,092分 野 一般行政事務
令和06年度 0施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 0基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法、公職選挙法施行令、公職選挙執行規程他
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市議会議員補欠選挙を適正かつ公正に管理執行する。 投票用紙印刷　4.8円×(普通38,000枚+点字80枚)×1.1
公職選挙法第113条第3項の規定により市長選挙と同時 選挙公報（B４判両面）7.5円×11,600部×1.1
に行う。 投票用紙読取分類機点検料　本体　39,000円×1.1

選挙公報新聞折込料　3.0円×10,000部×1.1
ポスター掲示場設置業務委託料　135箇所×13,000円×1.1
選挙運動費用公費負担金　5,230,560円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,092 0 9,092 皆増 17,815％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 891 0 891

11 役務費 1,039 0 1,039

12 委託料 1,931 0 1,931

18 負担金補助及び交付金 5,231 0 5,231

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,092

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,092 0 9,092差　引　一　般　財　源

－ 113 －



治田 挙
費

治

令

田

和 5年度  事務事

財

業別予算説明資料  

産

(当初予算)

会計 01

区

一般会計 所属 総務部総

議

務課

款 02 総務費 項 0

会

4 選挙費 目 06

大事業 議01 行政運営の充実 中

財

員事業 02

（単位：千円

選

）

実        

挙

          

事

施         

務

          計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

産

ち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,656分 野 一般行政事務
令和06年度 0施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 0基 本 事 業 行政運営の充実

公職選挙法
関係する法令、条例等

いなべ市公職選挙執行規

区

程

全体事業概要 主な積算内容

治田財産区議会議員選挙を適正かつ公正に管理執行す 選挙長、同職務代理者、投票管理者、投票立会人報酬　　　　
る。 　261,300円

時間外勤務手当（一般職）300,000円
投票用紙

議

印刷　34,500円×1.1
郵便料　20,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々

会

年度決算額
増　減　額 増　減　率

1,656 0 1,656 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 346 0 346

03 職員手当等 300 0 300

10 需用費 990 0 990

11 役務費 20 0 20

本　年

議

　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,656 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入

員

  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 03 01 01 03 01 治田財産区議会議員選挙受託事業収入 1,656 0 1,656

0 0 0差　引　一　般　財　源

選

－ 114 －



々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

令

16 03 01 05 01

和

01 学校基本調査交付

 

金 7 7 0

16 03 01

5

05 02 01 人口推計

年

調査交付金 90 90 0

度

16 03 01 05 03

 

01 経済センサス調査

 

区設定交付金 9 10 △

事

1

16 03 01 05 0

務

5 01 住宅土地統計調

事

査交付金 3,347 4

業

12 2,935

16 0

別

3 01 05 06 01 国

予

勢調査準備事務市町交

算

付金 2 0 2

16 03 0

説

1 05 08 01 農林業

明

センサス事務市町交付

資

金 6 0 6

6,172 6

料

,103 69差　引　

 

一　般　財　源

 (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部広報秘書課

款 02 総務費 項 05 統計調査費 目 01 基幹統計費

大事業 01 行政運営の充実 中事業 01 基幹統計調査事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 9,633分 野 一般行政事務
令和06年度 13,000施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 21,500基 本 事 業 行政運営の充実

統計法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

各統計調査において、市内調査区毎に指導員及び調査 住宅・土地統計調査単位区設定指導員報酬　2,872,750円
員を任命 会計年度任用職員　2人　3,773,970円
統計調査準備・実査・審査の上、県に提出 住宅土地統計調査　担当職員時間外勤務手当　70,200円
交付金収支精算書の作成・提出 住宅土地統計調査　調査協力謝金　19,450円

住宅・土地統計調査　200,000円
農林業センサス　2,000円
経済センサス活動調査区設定 調査区修正書類郵送料 1,800円
住宅土地統計調査　122,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,633 7,596 2,037 26.8 1,771％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 8,700 6,669 2,031

03 職員手当等 71 9 62

07 報償費 20 2 18

08 旅費 163 163 0

10 需用費 352 282 70

11 役務費 147 162 △15

12 委託料 180 0 180

13 使用料及び賃借料 0 300 △300

26 公課費 0 9 △9

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,461 0 0 6,172

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節

－ 115 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 02 総務費 項 06 監査委員費 目 01 監査委員費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（監査）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 21,019分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 21,019施 策 人事行政事務
令和07年度 21,019基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 監査委員事務局長1人・監査課職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

21,019 20,260 759 3.7 19,817％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 10,128 10,147 △19

03 職員手当等 7,686 7,054 632

04 共済費 3,205 3,059 146

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 21,019

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21,019 20,260 759差　引　一　般　財　源

－ 116 －



  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,

令

269 2,950 31

和

9差　引　一　般　財

 

　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 監査委員事務局監査課

款 02 総務費 項 06 監査委員費 目 01 監査委員費

大事業 02 監査機能の充実 中事業 01 監査委員事務局事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,269分 野 一般行政事務
令和06年度 3,269施 策 監査機能の充実
令和07年度 3,269基 本 事 業 監査機能の充実

地方自治法、地方公営企業法、地方公共団体財政健全化法、市監査委員条例、市監査基準
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　定期監査、随時監査、行政監査、財政団体等に関す 書籍追録代　地方監査実務提要　4,400円×78回
る監査、公金の収納又は支払事務に関する監査、住民 東海地区都市監査委員会　年度会費　4,000円
の直接請求に基づく監査、議会の請求に基づく監査、 全国都市監査委員会　年度会費　18,000円
請願の措置としての監査、市長の要求に基づく監査、
住民監査請求に基づく監査、市長又は企業管理者の要
求に基づく職員の賠償責任に関する監査、例月現金出
納検査、決算審査及び基金の運用状況審査等を実施す
る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,269 2,950 319 10.8 2,478％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,160 2,160 0

07 報償費 40 40 0

08 旅費 526 207 319

10 需用費 440 440 0

12 委託料 63 63 0

13 使用料及び賃借料 5 5 0

18 負担金補助及び交付金 35 35 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,269

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

－ 117 －



　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中事業 02 社会福祉団体事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 177,352分 野 地域福祉
令和06年度 177,352施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 177,352基 本 事 業 地域福祉活動の充実

社会福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市社会福祉法人指導監査実施要綱

全体事業概要 主な積算内容

・社会福祉協議会の法人運営、地域福祉事業、日常生 会計年度任用職員報酬　1人　2,094,750円
　活自立支援事業に対する補助金を交付 いなべ市社会福祉協議会補助金
・社会福祉法人の指導監査及び許認可事務 法人運営費　89,055,000円

地域福祉費　85,297,000円
日常生活自立支援費　842,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

177,352 184,454 △7,102 △3.9 168,300％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,095 2,095 0

08 旅費 63 63 0

18 負担金補助及び交付金 175,194 182,296 △7,102

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 2,046 0 0 175,306

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 03 01 高齢者地域福祉推進事業費県補助金 2,046 2,048 △2

175,306 182,406 △7,100差　引　一

－ 118 －



戦傷 等
援護

令和 5年度  

・

事務事業別予算説明資

追

料  (当初予算)

会

悼

計 01一般会計 所属 福

事

祉部人権福祉課

款 03

業

民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 01 地域福祉 病活動の充実 中事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！

者

活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 462分 野 地域福祉
令和06年度 462施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 462基 本 事 業 地域福祉活動の充実

-
関係する

・

法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

先の大戦で亡くなられた方々を追悼するため、戦没者 戦没者追悼式委託料　400,000円
追悼式を開催する。　　　　　　　　　　　　　　　
　　
・出 席 者　市長、副市長、

戦

市議会議長、市議会議
　　　　　　員、県議会議員、自治会連合会会長、
　　　　　　自治会長、民生児童委員協議会連合会　
　　　　　　長、社会福祉協議会会長、遺族会員

事                    

没

   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

462 472 △10 △2.1 53％

節 本年度当初予算額 前年度当初予

者

算額 増減額

10 需用費 40 40 0

11 役務費 22 32 △10

12 委託料 400 400 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 462

財　　　　　　　　源　　

遺

　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 07 01 特別弔慰金事務市町交付金 0

族

5 △5

462 467 △5差　引　一　般　財　源

－ 119 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中事業 04 民生委員・児童委員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 60分 野 地域福祉
令和06年度 60施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 429基 本 事 業 地域福祉活動の充実

民生委員法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・民生委員・児童委員、主任児童委員活動の支援 民生児童委員推薦会委員報酬　7,000円×7人×1回
・民生委員・児童委員、主任児童委員の就退任事務 事務消耗品費　10,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

60 429 △369 △86.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 49 49 0

10 需用費 10 350 △340

11 役務費 1 30 △29

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 60

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 06 01 民生委員推薦会事業費県補助金 0 40 △40

60 389 △329差　引　一　般　財　源

－ 120 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中事業 05 保護司会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,348分 野 地域福祉
令和06年度 3,348施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 3,348基 本 事 業 地域福祉活動の充実

保護司法
関係する法令、条例等

保護司会及び保護司会連合会に関する規則

全体事業概要 主な積算内容

更生保護団体（員弁地区保護司会・員弁地区更生保護 会計年度任用職員報酬　1人　2,111,850円
女性会）へ補助金を交付し、更生保護活動を援助する 員弁地区保護司会等補助金　50,000円×22人
。 員弁地区更正保護女性会補助金　2,000円×50人
 
　
　　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,348 3,354 △6 △0.2 2,825％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,112 2,112 0

08 旅費 36 36 0

18 負担金補助及び交付金 1,200 1,206 △6

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,348

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,348 3,354 △6差　引　一　般　財　源

－ 121 －



福祉 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中 職事業 06

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

員

ち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 801分 野 地域福祉
令和06年度 629施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 629基 本 事 業 地域福祉活動の充実

-
関係する法令、条例等

人

全体事業概要 主な積算内容

資格･専門知識を取得するため、社会福祉主事資格認 福祉事務所長研修　74,280円
定講座等を受講する。 社会福祉主事資格認定通信課程受講旅費　406,320円

社会福祉主事資格認定受

材

講負担金　71,000円×4人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額

育

増　減　率

801 699 102 14.6 214％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 481 380 101

10 需用費 28 28 0

12 委託料 0 70 △70

18 負担金補助及び交付金 292 221 71

本　年　

成

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 801

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特

支

  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

801 699 102差　引　一　般　財　源

援

－ 122 －



年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

令

53,687 0 0 0 2

和

4,497

財　　　　

 

　　　　源　　　　　

5

　　　内　　　　　　

年

　　訳

特
 
定
 
財
 
源

度

細 細
本年度 前年度

款 項

 

目 節 々 歳  入  特

 

  定  財  源 

事

 科  目  名  

務

称 増減額
充当額 充当額

事

節 節

15 01 01 01

業

04 01 生活困窮者自

別

立支援事業費国庫負担

予

金 5,851 5,47

算

5 376

15 02 02

説

01 02 01 生活困窮

明

者自立支援事業費国庫

資

補助金 38,719 1

料

8,776 19,94

 

3

15 02 02 01 1

 

4 01 重層的支援体制

(

整備事業交付金 9,1

当

17 10,556 △1

初

,439

15 02 02

予

01 16 01 新型コロ

算

ナウイルス感染症生活

)

困窮者自立支援金 0 9

会

00 △900

24,4

計

97 16,105 8,

0

392差　引　一　般

1

　財　源

一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 03 生活困窮者の相談支援 中事業 01 生活困窮者自立支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 78,184分 野 社会保障
令和06年度 78,184施 策 適切な生活保護制度の推進
令和07年度 78,184基 本 事 業 生活困窮者の相談支援

生活困窮者自立支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

生活困窮者自立支援法に基づく次の事業を実施する。 自立支援相談事業　14,143,000円
「自立相談支援事業」相談を受けて自立計画の作成 アウトリーチ機能強化事業　4,700,000円
「家計改善支援事業」家計費を分析し必要な助言 家計改善相談事業　 7,000,000円
「就労準備支援事業」一般就労に向けた訓練 就労準備支援事業　8,700,000円
その他にも学習等支援事業、被保護者就労支援事業、 被保護者健康管理支援事業　2,000,000円
ひきこもりサポート事業、ひきこもり居場所づくり事 就労体験・就労訓練先の開拓・マッチング事業　7,000,000円
業、住居確保給付金交付事業等の合計８事業 生活保護体制整備強化事業　4,000,000円

被保護者就労準備支援事業　5,000,000円
ひきこもり支援推進事業　16,147,000円
被保護者就労支援事業　5,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

78,184 51,812 26,372 50.9 45,053％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 77,382 50,611 26,771

18 負担金補助及び交付金 802 1,201 △399

本　
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 03 生活困窮者の相談支援 中事業 02 行旅人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,318分 野 社会保障
令和06年度 1,318施 策 適切な生活保護制度の推進
令和07年度 1,318基 本 事 業 生活困窮者の相談支援

行旅病人及び行旅死亡人取扱法
関係する法令、条例等

墓地埋葬法

全体事業概要 主な積算内容

警察や病院等関係機関と連携しても葬儀を執り行う者  官報掲載料　12,500円×4人
が判明しない場合、法に基づき自治体が葬儀を行う。  行旅死亡人扶助費　180,300円×7人

 行旅人扶助費　500円×10人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,318 1,318 0 0.0 573％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 50 50 0

19 扶助費 1,268 1,268 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 1,312 0 0 6

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 01 01 01 02 01 行旅病人、同死亡人取扱県負担金 1,312 1,312 0

6 6 0差　引　一　般　財　源
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ター瑠璃庵敷地使用料 1 0 1

15 02 02 01 14 01 重層的支援体制整備事業交付金 0

令

12,330 △12,

和

330

1,311 5,

 

203 △3,892差

5

　引　一　般　財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 03 生活困窮者の相談支援 中事業 04 社会参加促進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,312分 野 社会保障
令和06年度 1,312施 策 適切な生活保護制度の推進
令和07年度 1,312基 本 事 業 生活困窮者の相談支援

生活困窮者自立支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

本人の抱える課題など、相談支援により具体的な課題 瑠璃庵電気使用料　　76,000円×12月
解決を目指すアプローチを行います。また、本人、家 瑠璃庵警備保障委託料　18,000円×12月
族、支援者が継続的につながるため、ひきこもり支援 瑠璃庵備品購入費　100,000円
センターでの居場所を提供し、社会への参加支援を行
います。状況が安定した場合は、就労など自立した生
活の回復を目指します。ひきこもりだけでなく、気軽
に相談できる相談窓口としての機能を持たせます。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,312 17,533 △16,221 △92.5 17,768％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 996 876 120

12 委託料 216 16,451 △16,235

17 備品購入費 100 206 △106

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 1,311

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 02 01 07 03 ひきこもり支援セン
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公益法人負担金 633 596 37

65,211 79,132 △13,921差　引　一　

令

般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（社会福祉）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 65,899分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 65,899施 策 人事行政事務
令和07年度 65,899基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 福祉部長1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 人権福祉課職員1人・社会福祉課職員4人・長寿福祉課職員1人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手 ・再任用職員1人
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

65,899 79,782 △13,883 △17.4 77,266％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 33,001 39,058 △6,057

03 職員手当等 22,761 28,665 △5,904

04 共済費 10,137 12,059 △1,922

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 688 65,211

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 03 地域福祉基金預金利子 55 54 1

21 04 01 02 01 07
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92 △149

15 01 01 01 07 01 未就学児均等割保険税負担金 995 0 995

16

令

01 01 01 01 01

和

国民健康保険基盤安定

 

費県負担金 87,89

5

1 80,047 7,8

年

44

16 01 01 01

度

06 01 未就学児均等

 

割保険税負担金 497

 

0 497

200,66

事

7 195,815 4,

務

852差　引　一　般

事

　財　源

業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部保険年金課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 01 社会福祉総務費

大事業 05 繰出金 中事業 01 国民健康保険制度事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 320,793分 野 繰出金
令和06年度 320,793施 策 繰出金
令和07年度 320,793基 本 事 業 繰出金

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

国民健康保険事務費、国民健康保険の保険給付、保険 国民健康保険保険基盤安定負担金保険税軽減分　96,694,000円
基盤安定制度に係る負担金について、一般会計から国 国民健康保険未就学児均等割保険税負担金　1,989,000円
保特別会計へ繰出しを行う。 国民健康保険保険基盤安定負担金保険者支援分　61,486,000円

職員給与費　54,724,000円
事務費　27,635,000円
出産育児一時金　10,080,000円
財政安定化支援事業分　15,478,000円
保健事業費等分　52,707,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

320,793 306,754 14,039 4.6 384,989％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 320,793 306,754 14,039

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

31,738 88,388 0 0 200,667

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 01 02 01 国民健康保険基盤安定国庫負担金 30,743 30,8
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外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 福祉

進

部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 01 中事業 01 集落人 支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

材

まち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 25,300分 野 定住・移住・交流
令和06年度 18,300施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 18,300基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎

の

地域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

　地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有 暮らしの保健室事業委託料　17,500,000円
し

協

た人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員 有償ボランティア活動運営事業委託料 7,800,000円
に係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事         

力

              業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

25,300 32,300 △7,000 △2

に

1.7 19,500％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 25,300 32,300 △7,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2

よ

5,300

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

25,300 32

る

,300 △7,000差　引　一　般　財　源
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外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 福祉

進

部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 01 中事業 02 地域人 活性化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

材

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 5,600分 野 定住・移住・交流
令和06年度 5,600施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 5,600基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域

の

活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 地域おこし企業人派遣負担金　5,600,000円（フルタイム１人

協

る経費を負担する。 　岐阜ダイハツ）
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　

力

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,600 0 5,600 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 5,600 0 5,600

本　年　

に

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入 

よ

 特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,600 0 5,600差　引　一　般　財　源

る
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高齢 て

節

10,803 10,928 △125差　引　一　般　財　源

暮ら

令和 5年度 

す

 事務事業別予算説明

た

資料  (当初予算)

め

会計 01一般会計 所属

の

福祉部長寿福祉課

款 0

支

3 民生費 項 01 社会福

援

祉費 目 02 老人福祉費

大事業 02 中事業 01者 在宅老人福祉事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

が

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 10,803分 野 高齢者
令和06年度 10,803施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 10,803基 本 事

地

業 高齢者が地域で安心して暮らすための支援

いなべ市在宅寝たきり高齢者等おむつ給付事業実施要綱 老人保健法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・在宅老人福祉支援事業：在宅で生活する高齢者等に 厚生労

域

働省セミナー等参加旅費（2回×2人）171,040円
支給ニーズのある紙おむつ、緊急通報装置設置、寝具 認知症高齢者損害賠償保険料　151,500円
洗濯サービス、訪問理容サービス、携帯用呼び笛を 在宅老人福

で

祉支援事業委託料　8,919,000円
給付する。 高齢者等世帯に対するゴミ出し支援　1,500,000円

事                       業                       額

安

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,803 10,928 △125 △1.1 1,542％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 172 172 0

10

心

需用費 60 60 0

11 役務費 152 152 0

12 委託料 8,919 9,044 △125

18 負担金補助及び交付金 1,500 1,500 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他

し

一般財源

0 0 0 0 10,803

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節

－ 130 －



高齢 て
暮ら

令和 5年度 

す

 事務事業別予算説明

た

資料  (当初予算)

め

会計 01一般会計 所属

の

福祉部長寿福祉課

款 0

支

3 民生費 項 01 社会福

援

祉費 目 02 老人福祉費

大事業 02 中事業 04者 老人短期保護事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

が

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,524分 野 高齢者
令和06年度 1,524施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 1,524基 本 事 業 高齢

地

者が地域で安心して暮らすための支援

老人福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市在宅老人短期入所事業実施要綱

全体事業概要 主な積算内容

やむを得ない事由により、高齢者が在宅での生活や介 老人短期保護事業委託料
護が困

域

難となり、一時的に保護を要する状態となった （生活保護）5,190円×30日×6月
場合、特別養護老人ホームや養護老人ホームへの短期 （一般）3,070円×30日×6月
入所保護措置(ショートステイ)を行う。

で

移送費 3,680円×10回

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増

安

　減　率

1,524 1,524 0 0.0 321％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1,524 1,524 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

心

0 0 0 0 1,524

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,52

し

4 1,524 0差　引　一　般　財　源

－ 131 －



高齢 て
暮らす

令和 5年

た

度  事務事業別予算

め

説明資料  (当初予

の

算)

会計 01一般会計

支

所属 福祉部長寿福祉課

援

款 03 民生費 項 01 社

老

会福祉費 目 02 老人福

者 人

祉費

大事業 02 中事業 福05

（単位：千円）

実

祉

          

施

        施 

設

          

保

        計 

護

          

措

       画

3ヵ

置

年計画額将来都市像 住

事

んでいーな！来ていー

が
業

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 13,902分 野 高齢者
令和06年度 13,902施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 13,90

地

2基 本 事 業 高齢者が地域で安心して暮らすための支援

老人福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市老人福祉法施行細則

全体事業概要 主な積算内容

入所措置の要否については、市老人ホーム入所判定委 施設保護措置費　13,8

域

30,000円
員会が総合的に判断し、決定する。
入所者に対して、措置費（養護老人ホーム等での入所
に要する経費）について支弁を行う。なお、被措置者
や扶養義務者から、その負担能力に応じて費用の一部
を徴収する

で

。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,902 18,

安

228 △4,326 △23.7 12,376％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 42 42 0

11 役務費 30 30 0

19 扶助費 13,830 18,156 △4,326

本　年　度　予　算　の　財　源　

心

内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,016 11,886

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  

し

財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 02 01 01 01 01 老人施設保護措置事業負担金 2,016 2,016 0

11,886 16,212 △4,326差　引　一　般　財　源

－ 132 －



高齢 て

08 9.3 10,358％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 210 210 0

08 旅費 228 615 △387

10 需用費 255 255 0

11 役務費 7 7 0

12 委託料 213,493 195,898 17,

暮

595

13 使用料及び賃借料 1,506 306 1,200

18 負担金補助及び交付金 14 14 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

79,856 29,387 0 64

ら

,322 42,148

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　

令

　　　　　　　訳

特
 

和

定
 
財
 
源

細 細
本年度

 

前年度
款 項 目 節 々 歳 

5

 入  特  定  

年

財  源  科  目

度

  名  称 増減額
充

 

当額 充当額
節 節

15 0

す

 

2 02 01 14 01 重

事

層的支援体制整備事業

務

交付金 79,856 6

事

2,262 17,59

業

4

16 02 02 01 1

別

0 01 重層的支援体制

予

整備事業交付金 29,

算

387 24,670 4

説

,717

19 01 02

明

01 01 01 介護保険

た

資

特別会計繰入金 64,

料

322 61,736 2

 

,586

42,148

 

48,637 △6,4

(

89差　引　一　般　

当

財　源

初予算)

め

会計 01一般会計 所属

の

福祉部長寿福祉課

款 0

支

3 民生費 項 01 社会福

援

祉費 目 02 老人福祉費

大事業 02 中事業 06者 地域力強化推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

が

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 215,713分 野 高齢者
令和06年度 215,713施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 215,71

地

3基 本 事 業 高齢者が地域で安心して暮らすための支援

介護保険法
関係する法令、条例等

いなべ市地域福祉計画及び地域福祉活動計画

全体事業概要 主な積算内容

高齢者のみならず、分野を超えた相談を受け止め、関 地域包括支

域

援センター運営協議会報償金　7,000円×15人×1回
係機関と連携して重層的に支援する体制を整備する。 第１層協議体委員報償金　7,000円×15人×1回
地域にある課題の把握・解決に向けた話し合い及び支

で

アウトリーチ等を通じた継続的支援事業委託料　5,000,000円
えあいの活動の体制を整備する。誰もが参加できる地 共助の取り組み活性化業務委託料　6,500,000円
域の介護予防活動の体制を整備する。住

安

民主体の通い 地域包括支援センター運営業務委託料　57,831,000円
の場の活動を支援する体制を整備する。 地域包括支援センター支所設置委託料（２か所）5,000,000円

一次予防対象者運動機能向上業務

心

委託料　60,000,000円
地域介護予防活動促進業務委託料　32,353,000円
生活支援体制整備事業委託料　24,700,000円
就労的活動環境調査業務委託料　3,000,000円

事       

し

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

215,713 197,305 18,4

－ 133 －



高齢 て
暮ら

令和 5年度 

す

 事務事業別予算説明

た

資料  (当初予算)

め

会計 01一般会計 所属

の

福祉部長寿福祉課

款 0

支

3 民生費 項 01 社会福

援

祉費 目 02 老人福祉費

大事業 02 中事業 07者 地域介護基盤支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！

が

活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 200分 野 高齢者
令和06年度 200施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 200基 本 事 業 高齢者が地域

地

で安心して暮らすための支援

いなべ市高齢者福祉計画及び第7期介護保険事業計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　地域医療福祉計画に定める地域包括ケアシステムを 訪問診療医療機関運営補助金　200

域

,000円×1団体
構築するため、市内の訪問診療を行う病院及び診療所
の開設等の支援を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　

で

減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

200 4,971 △4,771 △96.0 200％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 200 200 0

22 償還

安

金、利子及び割引料 0 4,771 △4,771

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 200

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 

心

定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 02 26 平成20年度地域介護・福祉空間整備等交付金返還 0 4,771 △4

し

,771

200 200 0差　引　一　般　財　源

－ 134 －



高齢 て
暮らす

令和 5年

た

度  事務事業別予算

め

説明資料  (当初予

の

算)

会計 01一般会計

支

所属 福祉部長寿福祉課

援

款 03 民生費 項 01 社

介

会福祉費 目 02 老人福

者 護

祉費

大事業 02 中事業 保09

（単位：千円）

実

険

          

事

        施 

業

          

計

        計 

画

          

策

       画

3ヵ

定

年計画額将来都市像 住

事

んでいーな！来ていー

が
業

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 5,787分 野 高齢者
令和06年度 0施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 高齢者が地域

地

で安心して暮らすための支援

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

令和6～8年度を1期とする第9期介護保険事業計画を策 介護保険計画策定委員会報酬　7,000円×15人×3回
定し、適正な介

域

護保険サービス提供体制を整備すると アンケート調査送付回収遅延郵送分 2,000円
ともに、高齢者福祉計画を同時策定し、介護予防の推 事業事務策定委託料（令和５年度分）　5,470,000円
進を行う。
市民に

で

対するアンケート調査を実施し、ニーズ調査を
行った上で、適正なサービス見込み量に基づく介護保
険料額を算定する。

事                       業                     

安

  額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,787 4,581 1,206 26.3 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 315 0 315

11 役務

心

費 2 300 △298

12 委託料 5,470 4,281 1,189

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,787

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　

し

　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,787 4,581 1,206差　引　一　般　財　源

－ 135 －



高齢 推
進

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 03 中事業 01 敬老事業

（単位

者

：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

の

目 標 生きがいと安心の地域づくり
施策体系 令和05年度 20,260分 野 高齢者

令和06年度 20,260施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 20,260基 本 事 業 高齢者の元気づくりの

元

推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①敬老事業委託金…長寿を祝い、高齢者の交流促進と 敬老事業祝状印刷代 50,000円
地域福祉活動の推進と向上を図る敬老事業を身近な地 敬老事業委託料　20

気

,210,000円
区で行えるように社協に事業委託し実施している。
②敬老祝品贈呈事業…　喜寿・米寿・白寿・百歳等一
定年齢に到達された高齢者に対し、祝品、祝状を贈り
長寿をお祝いする。

事          

づ

             業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

20,260 20,261 △1 0.0 3,16

く

3％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 50 73 △23

12 委託料 20,210 20,188 22

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2

り

0,260

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

20,260 20

の

,261 △1差　引　一　般　財　源

－ 136 －



高齢 推
進

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 03 中事業 02 シルバー人材事者 業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

の

なべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 14,050分 野 高齢者
令和06年度 14,050施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 14,050基 本 事 業 高齢者の元気

元

づくりの推進

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①市シルバー人材センター補助金 県シルバー人材センター負担金　50,000円
高年齢者の就業機会確保を目的とした

気

高年齢者等の雇 いなべ市シルバー人材センター補助金　14,000,000円
用の安定等に関する法律により、国では事業の支援を
図っている。市においても高齢者の社会活動や生産活
動を促進するため補助金の交付や指

づ

導を通しシルバー
人材センターを支援する。
②県シルバー人材センター連合会負担金

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初

く

予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

14,050 14,050 0 0.0 14,050％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 14,050 14,050 0

本　年　

り

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 14,050

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入

の

  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14,050 14,050 0差　引　一　般　財　源

－ 137 －



予防 充
実

社

令

会

和 5年度  事務事

福

業別予算説明資料  

祉

(当初予算)

会計 01

法

一般会計 所属 福祉部介

人

護保険課

款 03 民生費

等

項 01 社会福祉費 目 0

負

2 老人福祉費

大事業 0 重 担4 中事業 01

（単位：

軽

千円）

実      

減

          

事

  施       

業

            計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

視

のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 106分 野 高齢者
令和06年度 106施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 106基 本 事 業 予防重視型サービス

型

の充実

いなべ市社会福祉法人等による利用者負担額の減額措置に係る支援事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護サービスの利用者負担金の減額を実施するため、 ホームヘルプ等利用者負担額軽減

サ

措置事業費 105,000円
社会福祉法人等は県の認可を受け、一定の基準に該当 ホームヘルプ等利用者負担軽減事業費県補助金返還金 1,000円
する低所得者で生活が困難な利用者の負担金１/４の
減額を行い、法

ー

人が軽減の際に負担した費用の一部を
助成する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決

ビ

算額
増　減　額 増　減　率

106 106 0 0.0 78％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 105 0 105

19 扶助費 0 105 △105

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予

ス

　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 78 0 0 28

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定

の

  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 01 01 ホームヘルプ等利用者負担軽減事業費県補助金 78 78 0

28 28 0差　引　一　般　財　源

－ 138 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部介護保険課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 05 適正な財産管理 中事業 01 公用車管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 487分 野 一般行政事務
令和06年度 487施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 487基 本 事 業 適正な財産管理

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

要介護認定調査に係る訪問調査専用車の維持管理費 公用車燃料費　月60ℓ ×12月×2台×180円
オイル交換　12,000円×2台×2回×1.1
タイヤ交換　3,000円×2台×2回×1.1
車検手数料　16,520円×1台
１２ヶ月点検　8,800円×1台
自賠責保険料　26,000円×1台
自動車重量税　8,200円×1台

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

487 490 △3 △0.6 279％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 413 425 △12

11 役務費 65 56 9

26 公課費 9 9 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 487

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

487 490 △3差　引　一　般　財　源

－ 139 －



介護 寿
）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 06 繰出金 中事業 01

（単位：

保

千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目

険

標 繰出金
施策体系 令和05年度 25,819分 野 繰出金

令和06年度 25,566施 策 繰出金
令和07年度 25,566基 本 事 業 繰出金

介護保険法
関係する法令、条例等

高齢者福祉計画及び介護保険事業計画

全体事業概要 主

制

な積算内容

地域支援事業を実施するために必要な財源について、 介護保険特別会計繰出金
一般会計から特別会計への繰出金として支出する。 現年度分
・介護予防・日常生活支援総合事業分 　介護予防・日常生活支援総合事業

度

・介護予防・日常生活支援総合事業以外分 　法定内・市負担分１２．５％　：　6,781,000円
　法定外・市負担分　　　　　　：　　807,000円
現年度分
　介護予防・日常生活支援総合事業以外の事業
　法定

事

内・市負担分１９．２５％：　8,425,000円
　法定外・市負担分　　　　　　：　9,805,000円

事                       業                       額

業

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

25,819 16,406 9,413 57.4 58,373％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 25,819

（

16,406 9,413

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 25,819

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

長

本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

25,819 16,406 9,413差　引　一　般　財　源

－ 140 －



介護 護

者保険料軽減県負担金 7,096 6,806 290

604,820 602,492 2,328差　引　一　般　財　源

）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部介護保険課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 06 繰出金 中事業 02

（単位：

保

千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目

険

標 繰出金
施策体系 令和05年度 626,109分 野 繰出金

令和06年度 626,109施 策 繰出金
令和07年度 626,109基 本 事 業 繰出金

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険法で定めら

制

れている自治体公費負担12.5％及 介護給付費市負担金　現年度分　　　　　　　　　　　　　　
び安定した介護保険事務を行うための事務費を介護保 　3,740,000,000円×市負担割合12.5％
険特別会計

度

へ概算で繰出しをする。 介護給付費市負担金　過年度分　1,000円
事務費繰出金　現年度分　130,218,000円
事務費繰出金　過年度分　1,000円
低所得者保険料軽減事業繰出金　現年度分　28,388

事

,000円
低所得者保険料軽減事業繰出金　過年度分　1,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

業

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

626,109 622,911 3,198 0.5 602,711％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 626,109 622,911 3,198

本　年　度

（

　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

14,193 7,096 0 0 604,820

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

介

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 01 05 01 低所得者保険料軽減国庫負担金 14,193 13,613 580

16 01 01 01 05 01 低所得

－ 141 －



後期 業

者医療広域連合受入金 7,600 7,600 0

590,477 550,788 39,689差　引　一　般　財　源

（

令

法

和 5年度  事務事

定

業別予算説明資料  

）

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部保険年金課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 06 繰出金 中事業 03

（

高

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

齢

基 本 目 標 繰出金
施策体系 令和05年度 668,494分 野 繰出金

令和06年度 668,494施 策 繰出金
令和07年度 668,494基 本 事 業 繰出金

高齢者の医療の確保に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な

者

積算内容

　後期高齢者医療事務費、保険基盤安定制度に係る費 一般会計負担金　5,262,000円
用、療養給付費負担金について、一般会計から後期高 一般管理費負担金　28,001,000円
齢者医療特別会計へ繰

医

出しを行う。 健康診査負担金　6,447,000円
健康診査事務費負担金　2,433,000円
保険基盤安定制度負担金　93,890,000円
療養給付費負担金　506,224,000円
事務費繰入金　5,00

療

5,000円
職員人件費　21,231,200円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度

制

決算額
増　減　額 増　減　率

668,494 625,102 43,392 6.9 594,274％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 668,494 625,102 43,392

本　年　度　予　算　の

度

　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 70,417 0 7,600 590,477

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

事

  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 01 01 01 03 01 後期高齢者医療保険基盤安定県負担金 70,417 66,714 3,703

21 04 01 02 02 03 後期高齢

－ 142 －



000

25,623 11,784 13,839差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 02 老人福祉費

大事業 07 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（老人福祉）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 32,207分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 32,207施 策 人事行政事務
令和07年度 32,207基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童手当法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

下記の人件費を支払う。 長寿福祉課職員4人
給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、児童手当及
び退職手当等並びに退職手当組合負担金、職員共済組
合負担金、職員共済組合事務費負担金及び互助会負担
金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

32,207 25,815 6,392 24.8 6,129％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 15,743 12,539 3,204

03 職員手当等 11,585 9,281 2,304

04 共済費 4,879 3,995 884

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 6,584 25,623

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

19 01 02 01 01 01 介護保険特別会計繰入金 6,584 5,031 1,553

21 03 02 01 01 01 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業受 0 9,000 △9,

－ 143 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 福祉

進

部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 01 中事業 01 地人 域おこし協力隊事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

材

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 2,000分 野 定住・移住・交流
令和06年度 0施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

いなべ市地域おこし

の

協力隊設置要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域活動に対する隊員への報償金及び地域活動に必要 障がい者地域活動推進事業支援　報償金　1,250,000円
な経費（補

協

助金）等を支払う。 障がい者地域活動推進事業支援　補助金　750,000円
※ただし、報償金と補助金の内訳は委嘱年数で次のよ
うに変わる。
・1年目＝報償金2,000千円+補助金2,000千円
・2年目＝報償金

力

2,250千円+補助金1,750千円
・3年目＝報償金2,500千円+補助金1,500千円

事                       業                       額

増　　　　　　

に

減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,000 12,000 △10,000 △83.3 12,023％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 1,250 6,875 △

よ

5,625

18 負担金補助及び交付金 750 5,125 △4,375

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　

る

内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,000 12,000 △10,000差　引　一　般　財　源

－ 144 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 福祉

進

部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 01 中事業 02 集人 落支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

材

のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 3,200分 野 定住・移住・交流
令和06年度 3,200施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 3,200基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域

の

等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

　障がいのある人が、地域生活を継続していくため、 施設医療的ケア支援員　１人　3,200,000円
集落支

協

援員を設置し、障がい者の現状と課題を把握し
、課題解決に取り組み、社会資源の創設の可能性など
について整理する。　
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事               

力

        業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,200 10,200 △7,000 △68.6 2,72

に

5％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 0 3,500 △3,500

12 委託料 3,200 6,700 △3,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般

よ

財源

0 0 0 0 3,200

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,

る

200 10,200 △7,000差　引　一　般　財　源

－ 145 －



チャ 充
実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 02 中事業 01 障がい児子育イ て支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

ル

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,727分 野 子育て
令和06年度 1,727施 策 【福】子どもの発達を支えるチャイルドサポートの充実
令和07年度 1,727基 本 事 業 チャイル

ド

ドサポートの充実

いなべ市障がい者計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

障がいや困り感のある児童の保護者の交流や活動の場 障がい児子育て支援事業委託料（社会福祉課分）1,727,000円
研修や学

サ

習を通じて保護者の育児の悩みや不安を解消
すること、ストレスの軽減を図ること、児童の社会適
応力や生活の質を向上させることを目的として支援を
行う。

事                       業    

ポ

                   額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,727 1,337 390 29.2 777％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増

ー

減額

12 委託料 1,727 1,337 390

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,297 0 0 0 430

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　

ト

訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 01 14 01 重層的支援体制整備事業交付金 1,297 0 1,297

430

の

1,337 △907差　引　一　般　財　源

－ 146 －



チャ 充

  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 01 01 01 障害者地域生活支援事業費国庫補助金 5,027 5,463 △436

16 02 02 01 04 01 障害者地域生活支援事業費県補助金 2,5

実

14 2,731 △217

17,363 16,177 1,186差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部発達支援課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 02 中事業 02 療育支イ 援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

ル

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 24,904分 野 子育て
令和06年度 24,904施 策 【健】子どもの発達を支えるチャイルドサポートの充実
令和07年度 24,904基 本 事 業 チャイ

ド

ルドサポートの充実

発達障害者支援法、いなべ市チャイルドサポート（子ども総合支援）事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内保育園に在園する発達に課題を抱えた子どもに対 小集団型療育教室

サ

・親子療育教室 消耗品購入　125,000円
し、『ＣＬＭと個別の指導計画』等を活用した支援や 障がい児子育て支援事業委託料（発達支援課分）3,981,096円
、『個別療育』『小集団型療育』を実施する。 療

ポ

育支援事業業務委託料　20,111,000円
また、未就園の発達に課題を抱えた子どもに対し、保
護者に適切な対応方法をアドバイスするとともに、『
障がい児子育て支援事業』により保護者同士の繋がり
の場を提供し

ー

つつ、子育てを支援する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減

ト

　率

24,904 24,371 533 2.2 22,507％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 125 125 0

12 委託料 24,779 24,246 533

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫

の

支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,027 2,514 0 0 17,363

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財

－ 147 －



チャ 充
実

小児

令和 5年

慢

度  事務事業別予算

性

説明資料  (当初予

特

算)

会計 01一般会計

定

所属 福祉部社会福祉課

疾

款 03 民生費 項 01 社

病

会福祉費 目 03 障害者

イ 児

福祉費

大事業 02 中事 日業 03

（単位：千円）

常

実         

生

         施

活

          

用

         計

具

          

給

        画

3

付

ヵ年計画額将来都市像

事

住んでいーな！来てい

ル
業

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 171分 野 子育て
令和06年度 171施 策 【福】子どもの発達を支えるチャイルドサポートの充実
令和07年度 171基 本 事 業 チャ

ド

イルドサポートの充実

児童福祉法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

児童福祉法（昭和２２年法律第１６４号）第１９条の 日常生活用具特殊寝台　169,400円×1台
３第３項に規定する医療費支給認定に

サ

係る小児慢性特
定疾病児等に対し、日常生活用具を給付する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算

ポ

額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

171 171 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 170 170 0

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支

ー

出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 84 0 0 87

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名

ト

  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 09 01 小児慢性特定疾患児日常生活用具給付費県補助金 84 84 0

87 87 0差　引　一　般　財　源

の

－ 148 －



障が 充

09 2,114 △105差　引　一　般　財　源

実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 03 中事業 02 障害者福祉事い 業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

福

なべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,009分 野 障がい者
令和06年度 2,009施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 2,009基 本 事 業 障がい福祉サー

祉

ビスの充実

いなべ市障害者タクシー料金助成事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　障がい者福祉に携わる従事者、相談員等の資質向上 障害者相談員活動報償金　25,000円×4人
のための図書

サ

購入する。また、研修会に参加し、支援 福祉避難所運営訓練事業委託料　300,000円
方法、法的知識の習得を図る。 タクシー料金助成金　1,098,000円
　パンフレットを作成し、障害福祉サービスの周知を
図

ー

る。
 タクシー料金を助成し、社会参加促進を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年

ビ

度決算額
増　減　額 増　減　率

2,009 2,114 △105 △5.0 1,607％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 179 △179

07 報償費 111 111 0

08 旅費 38 38 0

10 需用費 408 3

ス

34 74

11 役務費 14 14 0

12 委託料 300 300 0

18 負担金補助及び交付金 40 40 0

19 扶助費 1,098 1,098 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

の

源

0 0 0 0 2,009

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,0

－ 149 －



障が 充

660 73差　引　一　般　財　源

実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 03 中事業 03 障害者手当支い 給事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

福

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 23,359分 野 障がい者
令和06年度 23,359施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 23,359基 本 事 業 障が

祉

い福祉サービスの充実

特別児童扶養手当等の支給に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

精神又は身体に著しく重度の障がいを有し、日常生活 特別障害者手当　27,300円×58人×12月
におい

サ

て特別の介護を必要とする２０歳以上の者には 障害児福祉手当　14,850円×24人×12月
『特別障害者手当』を支給し、同様に重度の障がいを
有する２０歳未満の児童には『障害児福祉手当』を支
給する。

事   

ー

                    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

23,359 22,983 37

ビ

6 1.6 20,802％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 80 80 0

19 扶助費 23,278 22,902 376

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出

ス

金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

17,626 0 0 0 5,733

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科

の

  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 01 01 01 障害者福祉費国庫負担金 17,458 17,175 283

15 03 02 01 02 01 特別児童扶養手当事務取扱交付金 168 148 20

5,733 5,

－ 150 －



障が 充

45,419 48,148 △2,729

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

18,361 9,562 0 172 54,017

財　　

実

　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  

令

源  科  目  名

和

  称 増減額
充当額 充

 

当額
節 節

14 01 02

5

01 06 01 員弁庁舎

年

旧第一会議室使用料（

度

そういんいなべ・ 17

 

2 163 9

15 02 0

 

2 01 01 01 障害者

事

地域生活支援事業費国

務

庫補助金 11,478

事

12,941 △1,4

業

63

15 02 02 01

別

09 01 障害者自立支

予

援給付審査支払等シス

算

テム事業補助 0 843

説

△843

15 02 02

明

01 14 01 重層的支

資

援体制整備事業交付金

料

6,883 8,707

 

△1,824

16 02

 

02 01 04 01 障害

(

者地域生活支援事業費

当

県補助金 6,121 6

初

,471 △350

16

予

02 02 01 10 01

算

重層的支援体制整備事

)

業交付金 3,441 4

会

,353 △912

54

計

,017 54,022

0

△5差　引　一　般　

1

財　源

一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 03 中事業 04 地域生活支援い 事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

福

いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 82,112分 野 障がい者
令和06年度 82,112施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 82,112基 本 事 業 障がい

祉

福祉サービスの充実

障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

障がい特性に応じたサービスを提供する。 基幹相談支援センター委託料　8,638,6

サ

80円
相談支援事業、知的障がい者職親委託事業、生活訓練 総合相談委託料　5,500,000円×4事業所
事業、手話奉仕員養成事業、身体障がい者訪問入浴サ 手話奉仕員養成事業委託料　957,100円
ービス事業

ー

、日中一時支援事業、地域生活支援センタ 障害者訪問入浴サービス扶助費
ー事業、移動支援事業、自動車改造･運転免許取得助 月平均利用額11,800円×3人×8回×12月
成事業、日常生活用具給付事業、視覚障がい

ビ

者生活訓 日中一時支援事業扶助費　月平均利用額1,846,000円×12月
練事業、成年後見制度利用支援事業 移動支援事業扶助費　月平均利用額450,000円×12月

日常生活用具給付費扶助費　月平均利用額8

ス

40,000円×12月

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　

の

率

82,112 87,500 △5,388 △6.2 82,240％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 17 17 0

11 役務費 110 110 0

12 委託料 36,565 39,224 △2,659

19 扶助費

－ 151 －



障が 充

422 △144 0.0 965,616％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 504 504 0

08 旅費 27 27 0

10 需用費 470 429 41

11 役務費 2,054 2,054 0

12 委託料 9,575 9,8

実

68 △293

13 使用料及び賃借料 713 713 0

19 扶助費 1,020,934 1,020,826 108

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　

障

の　他 一般財源

503,510 259,123 0 5 271,640

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

害

  名  称 増減額
充

令

当額 充当額
節 節

14 0

和

1 02 01 07 04 山

 

郷重度障害者生活支援

5

センター敷地使用料 5

年

0 5

15 01 01 01

度

03 01 障害者自立支

 

援給付費国庫負担金 5

 

03,510 497,

事

560 5,950

15

者

務

02 02 01 11 01

事

重度訪問介護等の利用

業

促進に係る市町村支援

別

事業 0 14,062 △

予

14,062

16 01

算

01 01 04 01 障害

説

者自立支援給付費県負

明

担金 251,755 2

資

48,780 2,97

料

5

16 02 02 01 1

自

 

1 01 重度訪問介護等

 

の利用促進に係る市町

(

支援事業県 7,368

当

14,062 △6,6

初

94

271,640 2

予

59,958 11,6

算

82差　引　一　般　

)

財　源

会計

立

01一般会計 所属 福祉

支

部社会福祉課

款 03 民

援

生費 項 01 社会福祉費

福

目 03 障害者福祉費

大 い 祉事業 03 中事業 05

（

サ

単位：千円）

実   

ー

          

ビ

     施    

ス

          

事

     計    

業

              画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

福

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,034,278分 野 障がい者
令和06年度 1,034,278施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度

祉

1,034,278基 本 事 業 障がい福祉サービスの充実

障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

障がい特性に応じたサービスを提供する

サ

。 山郷重度障害者生活支援センター指定管理委託料 1,924,794円
居宅介護、重度訪問介護、行動援護、療養介護、生活 いなべ市障害者活動支援センター指定管理委託料 4,472,764円
介護、短期入所、施

ー

設入所支援、共同生活援助、機能 オレンジ工房あげき指定管理委託料 2,467,641円
訓練、生活訓練、就労移行支援、就労継続支援、計画 篠立きのこ園指定管理委託料 674,459円
相談支援、地域定着支援、

ビ

特定障害者特別給付支援、 重度訪問介護扶助費　月平均利用額3,500,000円×12月
障害児相談支援、児童発達支援、放課後等デイサービ 生活介護扶助費　月平均利用額27,000,000円×12月
ス 就労継続

ス

支援A型扶助費　月平均利用額5,900,000円×12月
就労継続支援B型扶助費　月平均利用額10,800,000円×12月
放課後等デイサービス扶助費 月平均利用額9,000,000円×12月

事    

の

                   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,034,278 1,034,

－ 152 －



障が 充

1 障害者自立支援給付費国庫負担金 12,114 15,372 △3,258

16 01 01 01 04 01 障害者自立支援給付費県負担金 6,057 7,686 △1,629

6,852 8,481 △1,629差　引　一　般　

実

財　源

障

令

害

和 5年度  事務事

者

業別予算説明資料  

自

(当初予算)

会計 01

立

一般会計 所属 福祉部社

支

会福祉課

款 03 民生費

援

項 01 社会福祉費 目 0

医

3 障害者福祉費

大事業 い 療03 中事業 06

（単位

給

：千円）

実     

付

          

事

   施      

業

             計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

福

生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 25,023分 野 障がい者
令和06年度 25,023施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 25,023基 本

祉

事 業 障がい福祉サービスの充実

障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

育成医療：身体障がい者手帳の有無を問わず、身体に 更正医療扶助費　月平均

サ

1,494,000円×12月
障がいのある１８歳未満の児童の障害の除去、軽減の 育成医療扶助費　月平均103,000円×12月
ための医療
更生医療：身体障がい者手帳の交付を受けた１８歳以
上の者で障がいを軽減

ー

、進行防止等のための医療
精神通院医療：通院で行われる精神障がい医療
療養介護医療：療養介護施設の入所者の医療

事                       業                      

ビ

 額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

25,023 31,539 △6,516 △20.7 20,553％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 22

ス

22 0

19 扶助費 25,000 31,516 △6,516

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

12,114 6,057 0 0 6,8

の

52

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 01 03 0

－ 153 －



障が 充
実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 03 障害者福祉費

大事業 03 中事業 07 障害者補装具い 支給事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

福

ち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 9,600分 野 障がい者
令和06年度 9,600施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 9,600基 本 事 業 障がい福

祉

祉サービスの充実

障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

身体障がい者手帳の交付を受けた児（者）に、職業そ 障害者補装具扶助費　月平均800,

サ

000円×12月
の他日常生活の能力向上を図るため補装具の支給と修
理を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予

ー

算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

9,600 10,800 △1,200 △11.1 6,072％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 9,600 10,800 △1,200

本　年

ビ

　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

4,800 2,400 0 0 2,400

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

ス

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 01 03 01 障害者自立支援給付費国庫負担金 4,800 5,400 △600

16 01 01 01 04 01 障害者自

の

立支援給付費県負担金 2,400 2,700 △300

2,400 2,700 △300差　引　一　般　財　源

－ 154 －



障が 充

引　一　般　財　源

実
障害

令和 5年度  事務

者

事業別予算説明資料 

自

 (当初予算)

会計 0

立

1一般会計 所属 福祉部

支

社会福祉課

款 03 民生

援

費 項 01 社会福祉費 目

市

03 障害者福祉費

大事 い 単業 03 中事業 08

（単

独

位：千円）

実    

補

          

助

    施     

事

          

業

    計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

福

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 6,962分 野 障がい者
令和06年度 6,962施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 6,962基 本 事 業

祉

障がい福祉サービスの充実

いなべ市通所施設重度障害者加算助成事業実施要綱　外
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

生活介護を提供する施設で、身体障がい者手帳１級か 通所施設重度障害者加算助成金　8,

サ

100円×10人×12月
つ療育手帳Ａ１（最重度）に該当する者に、一定額を 施設医療的ケア支援事業補助金　
助成する。 　1,600円×7時間×11.5日×12月×3か所
対象施設で、保護者等の負担を軽減するた

ー

め看護師を 地域生活支援拠点緊急時受入強化補助金　1,353,000円
雇用した場合の経費の一部を助成する。
支援を必要とする障がい者が短期入所を利用しやすく
するため、経費の一部を助成する。

事       

ビ

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,962 6,970 △8 △0.1 3,

ス

992％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 6,962 6,970 △8

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,962

財

の

　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,962 6,970 △8差　

－ 155 －



障が 充
実

障

令和

が

 5年度  事務事業

い

別予算説明資料  (

者

当初予算)

会計 01一

福

般会計 所属 福祉部社会

祉

福祉課

款 03 民生費 項

計

01 社会福祉費 目 03

画

障害者福祉費

大事業 0 い 策3 中事業 09

（単位：

定

千円）

実      

事

          

業

  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

福

のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,156分 野 障がい者
令和06年度 0施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 0基 本 事 業 障がい福祉サービスの

祉

充実

障害者基本法、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市障がい者計画　いなべ市第７期障がい福祉計 障がい者計画等策定業務委託料（令和

サ

５年度分）3,146,000円
画　いなべ市第３期障がい児福祉計画を策定する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初

ー

予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

3,156 3,383 △227 △6.7 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 10 149 △139

12 委託料 3,146 3,234 △88

ビ

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,156

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

ス

  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,156 3,383 △227差　引　一　般　財　源

の

－ 156 －



障が 充
実

障が

令和 5年度

い

  事務事業別予算説

者

明資料  (当初予算

グ

)

会計 01一般会計 所

ル

属 福祉部社会福祉課

款

ー

03 民生費 項 01 社会

プ

福祉費 目 03 障害者福

い ホ

祉費

大事業 03 中事業 ー12

（単位：千円）

実

ム

          

整

        施 

備

          

補

        計 

助

          

金

       画

3ヵ

事

年計画額将来都市像 住

業

んでいーな！来ていー

福

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 165分 野 障がい者
令和06年度 140施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 130基 本 事 業 障が

祉

い福祉サービスの充実

いなべ市障がい者グループホーム整備事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

家族の支援を受けて生活することができなくなっても 貸付残高33,000,000円×保証

サ

率0.5%
利用者が住みなれた地域で日常生活における自立を支
援する環境を整備していく。民間が整備する障がい者
グループホームに係る経費について1床あたり500万
円の補助を行う。

事             

ー

          業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

165 165 0 0.0 83,041％

節 本年度当初予

ビ

算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 165 165 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 165

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

ス

　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

165 165 0差　引　一　般　財　源

の

－ 157 －



障が 充
実

障

令和

が

 5年度  事務事業

い

別予算説明資料  (

者

当初予算)

会計 01一

社

般会計 所属 福祉部社会

会

福祉課

款 03 民生費 項

参

01 社会福祉費 目 03

加

障害者福祉費

大事業 0 い 促3 中事業 14

（単位：

進

千円）

実      

事

          

業

  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

福

のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,500分 野 障がい者
令和06年度 7,000施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 7,000基 本 事 業 障が

祉

い福祉サービスの充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地域にコミュニティナースを配置し、集いの場として 障害者社会参加促進事業委託料　3,500,000円
筆談カフェの運営や障害者アート等のイ

サ

ベントの企画
・運営を行う。それらの活動を通じて、多様な視点か
ら地域づくりを行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度

ー

当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

3,500 0 3,500 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 3,500 0 3,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

ビ

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

2,625 0 0 0 875

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  

ス

科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 01 14 01 重層的支援体制整備事業交付金 2,625 0 2,625

875 0 875差　引　一　般　財　源

の
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高齢 推

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 02 01 01 01 北勢福祉センター使用料 0 80 △80

14 01 02 01 03 01 ふじわら高齢者生活支援センター

進

使用料 5 5 0

14 01 02 01 05 01 員弁老人福祉センター使用料 100 100 0

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 709 8

令

24 △115

17 01

和

01 01 02 01 建物

 

貸付収入 1,048 0

5

1,048

1,413

年

996 417差　引　

度

一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 04 社会福祉施設管理費

大事業 01 中事業 01 高齢者者 福祉施設管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

の

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,275分 野 高齢者
令和06年度 3,275施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 3,275基 本 事 業 高齢

元

者の元気づくりの推進

熟人荘パークゴルフ場設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

行政財産の土地の管理を適正に行う。 熟人荘パークゴルフ場電気代 10,000円×12月
　草刈作

気

業　2回/年 大安駅電気使用料　160,000円×12月
　①旧北勢高齢者研修施設 熟人荘　梅林 熟人荘パークゴルフ場水道代 100,000円
　②福祉施設用地(旧阿下喜保育所駐車場) 除草作業委託料（熟人荘分

づ

）65,000円×3回
　③熟人荘パークゴルフ場 除草及び除草剤散布委託料（パークゴルフ場分年２回） 　   
　④大安駅旧喫茶室   60,000円×2回

熟人荘パークゴルフ大会運営補助金　100,000円

事

く

                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,275 2,005 1

り

,270 63.3 1,672％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,739 1,469 1,270

12 委託料 315 315 0

13 使用料及び賃借料 121 121 0

18 負担金補助及び交付金 100 10

の

0 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,862 1,413

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度
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高齢 推

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 899 247 652

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 3

進

34 237 97

5,830 5,673 157差　引　一　般　財　源

ふじ

令和 5年

わ

度  事務事業別予算

ら

説明資料  (当初予

高

算)

会計 01一般会計

齢

所属 福祉部長寿福祉課

者

款 03 民生費 項 01 社

生

会福祉費 目 04 社会福

者 活

祉施設管理費

大事業 0 支1 中事業 05

（単位：

援

千円）

実      

セ

          

ン

  施       

タ

          

ー

  計       

管

          

理

 画

3ヵ年計画額将来

事

都市像 住んでいーな！

の
業

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 7,063分 野 高齢者
令和06年度 7,063施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 7,0

元

63基 本 事 業 高齢者の元気づくりの推進

老人福祉法、ふじわら高齢者生活支援センターいこい条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

当施設は、高齢者の余暇の利用としてのレクリエーシ 電気使用料 160,

気

000円×12月
ョン、趣味の活用を通じて閉じこもり防止や認知症予 上下水道使用料 10,000円×6回
防など介護予防の場を提供している。また、市の支援 ガス使用料 100,000円×7月+20,000円×

づ

5月
する福祉関係団体の事務所や介護予防事業の運動器機 施設設備修繕料　100,000円
能向上の事業の活用を図っている。 保守管理委託料　1,318,912円

施設管理業務委託料　190,000円×12月
LE

く

D設備リース料　320,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　

り

額 増　減　率

7,063 6,157 906 14.7 5,521％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,980 2,380 600

11 役務費 98 98 0

12 委託料 3,599 3,293 306

13 使用料

の

及び賃借料 386 386 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,233 5,830

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

－ 160 －



高齢 推

01 02 01 建物貸付収入 1,634 0 1,634

6,503 8,683 △2,180差　引　一　般　財　源

進
員弁

令和 5年度  事務

老

事業別予算説明資料 

人

 (当初予算)

会計 0

福

1一般会計 所属 福祉部

祉

長寿福祉課

款 03 民生

セ

費 項 01 社会福祉費 目

ン

04 社会福祉施設管理

者 タ

費

大事業 01 中事業 0 ー7

（単位：千円）

実 

管

          

理

       施  

事

          

業

       計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな

の

！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 9,448分 野 高齢者
令和06年度 9,448施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 9,448基 本 事

元

業 高齢者の元気づくりの推進

老人福祉法、いなべ市老人福祉センター等設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

当施設は、高齢者の余暇の利用としてのレクリエーシ 電気使用料　210,

気

000円×12月
ョン、趣味の活動を通じて閉じこもり防止や認知症予 保守管理委託料　3,475,170円
防など介護予防の場を提供している。また、市社協員 施設管理業務 2,993,647円
弁支所事務所や介護

づ

保険事業のサービス給付の事務所
として活用を図っている。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額

く

前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

9,448 8,683 765 8.8 7,632％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,818 2,224 594

11 役務費 60 75 △15

12 委託料 6,470 6

り

,288 182

13 使用料及び賃借料 100 96 4

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,945 6,503

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　

の

　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 1,311 0 1,311

17 01 01

－ 161 －



高齢 推

1,200 4,980

14 工事請負費 120,000 2,000 118,000

17 備品購入費 1,000 0 1,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 11

進

8,800 1,000 20,530

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

令

項 目 節 々 歳  入  

和

特  定  財  源

 

  科  目  名 

5

 称 増減額
充当額 充当

年

額
節 節

02 03 01 0

度

1 01 01 森林環境譲

 

与税 1,000 0 1,

 

000

22 01 02 0

事

1 01 01 公共施設等

務

適正管理推進事業債（

事

除却） 118,800

業

0 118,800

20

別

,530 8,650 1

予

1,880差　引　一

算

　般　財　源

説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 04 社会福祉施設管理費

大事業 01 中事業 08 高齢者者 福祉施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

の

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 140,330分 野 高齢者
令和06年度 6,180施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 6,180基 本 事 業

元

高齢者の元気づくりの推進

いなべ市老人福祉センター等設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　以下の高齢者施設の修繕、改修を実施し適正で効率 ふじわら高齢者生活支援センターいこ

気

い雨どい修繕　　　　　
的な施設運営を実施します。 　1,000,000円
【対象高齢者施設】 北勢福祉センター解体工事設計監理費 120,000,000円×10％　
①ふじわら高齢者生活支援センターいこい ケア

づ

プランセンター（新北勢福祉センター）LED設備リース料
②北勢福祉センター 　400,000円
③ケアプランセンター（新北勢福祉センター） ふじわらデイサービスセンターLED設備リース料 700,000円
④ふ

く

じわらデイサービスセンター 員弁老人福祉センターLED設備リース料 550,000円
⑤員弁老人福祉センター ふじわらデイサービスセンター空調設備リース料 4,530,000円

北勢福祉センター解体工事費 1

り

20,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　

の

率

140,330 8,650 131,680 +超過 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,150 1,450 △300

12 委託料 12,000 4,000 8,000

13 使用料及び賃借料 6,180

－ 162 －



予防 充
実

ふじ

令和 5年度

わ

  事務事業別予算説

ら

明資料  (当初予算

デ

)

会計 01一般会計 所

イ

属 福祉部長寿福祉課

款

サ

03 民生費 項 01 社会

ー

福祉費 目 04 社会福祉

重 ビ

施設管理費

大事業 02 ス中事業 01

（単位：千

セ

円）

実       

ン

          

タ

 施        

ー

          

管

 計        

理

          

事

画

3ヵ年計画額将来都

業

市像 住んでいーな！来

視

ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,096分 野 高齢者
令和06年度 2,096施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 2,0

型

96基 本 事 業 予防重視型サービスの充実

老人福祉法、いなべ市老人福祉センター等設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

当施設は、藤原地区での高齢化による介護や支援を要 施設整備修

サ

繕料 728,000円
する高齢者の増加に対応するため、市社協に貸与し、 保守管理委託料　1,338,000円
介護デイサービス事業所として活用している。

事                       業 

ー

                      額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,096 2,096 0 0.0 1,408％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算

ビ

額 増減額

10 需用費 758 758 0

12 委託料 1,338 1,338 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 72 2,024

財　　　　　　　　源　　　　　　

ス

　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 46 1,003 △957

の

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 26 0 26

2,024 1,093 931差　引　一　般　財　源

－ 163 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 04 社会福祉施設管理費

大事業 03 多様な観光施設の充実 中事業 01 阿下喜温泉指定管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 47,300分 野 観光
令和06年度 0施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 多様な観光施設の充実

市指定管理者の指定手続等に関する条例
関係する法令、条例等

いなべ市健康増進施設阿下喜温泉条例

全体事業概要 主な積算内容

指定管理者制度により次の物件を指定管理する。 阿下喜温泉指定管理委託料　47,300,000円
・名　称　健康増進施設阿下喜温泉
・所在地　北勢町阿下喜788番地
・敷地面積　約12,000㎡
・管理対象　敷地全域
・建　物　　1階建
・建築面積　1710.72㎡　延床面積　1710.72㎡

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

47,300 47,300 0 0.0 47,300％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 47,300 47,300 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 47,300

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 02 01 04 01 阿下喜温泉使用料 0 26 △26

47,300 47,274 26差　引　一　般　財　源

－ 164 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 04 社会福祉施設管理費

大事業 04 適正な財産管理 中事業 01 社会福祉施設管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 590分 野 一般行政事務
令和06年度 590施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 590基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

ひきこもり対策施設 旧員弁東保育園雨漏り修繕　300,000円
　・光熱水費 旧員弁東保育園駐車上土地借上料　289,200円
社会福祉施設
　・建物、その他修繕、保守管理

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

590 590 0 0.0 2,190％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 300 300 0

13 使用料及び賃借料 290 290 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 590

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

590 590 0差　引　一　般　財　源

－ 165 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部保険年金課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 05 国民年金費

大事業 01 国民年金の適正な運営 中事業 01 国民年金事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,560分 野 社会保障
令和06年度 2,560施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 2,560基 本 事 業 国民年金の適正な運営

国民年金法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

会計年度任用職員（１人）の報酬 会計年度任用職員報酬　１人　2,086,200円
三重電子計算センターへの委託

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,560 2,505 55 2.2 2,455％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,087 2,032 55

08 旅費 38 38 0

10 需用費 301 301 0

11 役務費 131 131 0

13 使用料及び賃借料 3 3 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

2,560 0 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 03 02 01 01 01 国民年金事務費交付金 2,560 2,505 55

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 166 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 05 国民年金費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（国民年金）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 8,922分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 8,922施 策 人事行政事務
令和07年度 8,922基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 保険年金課職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,922 8,856 66 0.7 8,611％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 4,726 4,724 2

03 職員手当等 2,868 2,823 45

04 共済費 1,328 1,309 19

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,940 0 0 0 2,982

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 03 02 01 01 01 国民年金事務費交付金 5,940 5,995 △55

2,982 2,861 121差　引　一　般　財　源

－ 167 －



福祉 円

定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 02 01 福祉医療費補助金現年度分 55,674 57,450 △1,776

1

滑

09,174 125,046 △15,872差　引　一　般　財　源

令

な

和 5年度  事務事

運

業別予算説明資料  

営

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部保険年金課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 06 福祉医療費

大事業 01 中事業 01 障がい者医 医療費扶助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

療

生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 164,848分 野 社会保障
令和06年度 164,848施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 164,848基 本 事 業 福祉医療制

制

度の健全で円滑な運営

市福祉医療費の助成に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

医療費の自己負担額（保険適用分）を助成する。 障がい者医療費扶助費
対象未就学児へは現物給付（2019年9月よ

度

り） ・一般（県補助対象）　5,449,000円×12月
【対象者】 ・一般（市単独事業）　2,409,500円×12月
・4級以上の身体障害者手帳保持者 ・後期高齢（県補助対象）　3,650,000円×12月

の

・知的障害者の方の内IQ50以下の方又は療育手帳の障 ・後期高齢（市単独事業）　1,600,000円×12月
害程度が最重度、重度若しくは中度の方
・精神障害者保健福祉手帳1級または2級保持者

事      

健

                 業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

164,848 182,496 △17

全

,648 △9.7 160,211％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 136 114 22

11 役務費 5,943 5,566 377

12 委託料 1,467 2,216 △749

19 扶助費 157,302 17

で

4,600 △17,298

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 55,674 0 0 109,174

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 

－ 168 －



福祉 円

 財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 02 01 福祉医療費補助金現年度分 63,300 58,200 5,100

85,675 87,340 △1,665差　引　一　般　財　源

滑

令

な

和 5年度  事務事

運

業別予算説明資料  

営

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 市民部保険年金課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 06 福祉医療費

大事業 01 中事業 02 子ども医医 療費扶助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

療

のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 148,975分 野 社会保障
令和06年度 148,975施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 148,975基 本 事 業 福祉医療制度

制

の健全で円滑な運営

市福祉医療費の助成に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

高額療養費、附加給付分を除いた医療費の自己負担額 会計年度任用職員報酬　１人　2,086,200円
（保険適用分

度

）を助成する。 システム改修委託料　2,500,000円
対象未就学児へは現物給付（2019年9月より） 子ども医療費扶助費　133,656,000円
【対象者】 ・県補助対象　　9,110,000円×12月
　

の

15歳年度末までの児童 ・市単独事業　　1,528,000円×12月
R５対象拡大（市単独事業）　6,000,000円

事                       業                  

健

     額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

148,975 145,540 3,435 2.4 121,680％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報

全

酬 2,087 2,087 0

08 旅費 63 63 0

11 役務費 10,669 11,990 △1,321

12 委託料 2,500 0 2,500

19 扶助費 133,656 131,400 2,256

本　年　度　予　算　の　財　源　

で

内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 63,300 0 0 85,675

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定 

－ 169 －



福祉 円
滑な運

令和 5年度  

営

事務事業別予算説明資

一

料  (当初予算)

会

人

計 01一般会計 所属 市

親

民部保険年金課

款 03

家

民生費 項 01 社会福祉

庭

費 目 06 福祉医療費

大 医 等事業 01 中事業 03

（

医

単位：千円）

実   

療

          

費

     施    

扶

          

助

     計    

事

          

業

    画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

療

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 17,051分 野 社会保障
令和06年度 17,051施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 17,051基 本 事 業 福祉医療制度

制

の健全で円滑な運営

市福祉医療費の助成に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

高額療養費、附加給付分を除いた医療費の自己負担額 ひとり親家庭等医療費扶助費　　15,540,000円
（保険適

度

用分）の助成を行う。
対象未就学児への現物給付（2019年9月より）
【対象者】
・18歳未満の児童を扶養する一人親家庭の母又は父及
び18歳未満の児童
・父母のいない18歳未満の児童

事            

の

           業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

17,051 17,115 △64 △0.4 14,9

健

40％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 1,511 1,515 △4

19 扶助費 15,540 15,600 △60

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般

全

財源

0 8,466 0 0 8,585

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

で

節 節

16 02 02 01 02 01 福祉医療費補助金現年度分 8,466 8,500 △34

8,585 8,615 △30差　引　一　般　財　源

－ 170 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 06 福祉医療費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（福祉医療）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 9,708分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 9,708施 策 人事行政事務
令和07年度 9,708基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 保険年金課職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,708 10,464 △756 △7.2 9,413％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 4,718 4,715 3

03 職員手当等 3,590 4,368 △778

04 共済費 1,400 1,381 19

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,708

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,708 10,464 △756差　引　一　般　財　源

－ 171 －



人権 の

　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 02 01 05 01 人権啓発活動推進事業費県補助金 300 300 0

推

2,445 2,336 109差　引　一　般　財　源

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 01 中事業 01 人権啓発事業が

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

尊

べ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,745分 野 人権
令和06年度 2,745施 策 思いやりのある人権のまちづくりの推進
令和07年度 2,745基 本 事 業 人権が尊重される社会の推進

-
関係す

重

る法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・人権意識を高めるための講演会や映画会等の開催 標語・ポスター募集事業入選者賞品（図書カード）
・人権についての標語やポスターの募集 最優秀賞　5,000円×4人
・市内

さ

各中学校での人権教育推進支援 優秀賞　3,000円×11人
・市職員対象の人権研修事業の運営協力 入選　1,000円×30人
・市役所内の他課との連絡・調整・連携 人権作文表彰分　3,000円×3人

標語募集事業

れ

応募者参加賞　110円×1,500個
人権啓発事業案内チラシ・ポスター等印刷　1,213,280円
中学校人権教育推進事業委託料　200,000円×4校
託児業務委託料（講演会・講座・映画）　23,000円

る

×5回

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,745 2,

社

636 109 4.1 1,507％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 92 92 0

08 旅費 8 8 0

10 需用費 1,559 1,450 109

11 役務費 13 13 0

12 委託料 915 915 0

13 使用料及び賃

会

借料 10 10 0

18 負担金補助及び交付金 148 148 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 300 0 0 2,445

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　

－ 172 －



人権 の
推

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 01 中事業 02 地域交流事業が 委託事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

尊

ち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 7,052分 野 人権
令和06年度 7,052施 策 思いやりのある人権のまちづくりの推進
令和07年度 7,052基 本 事 業 人権が尊重される社会の推進

重

いなべ市人権機関メシェレいなべ活動助成金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・地域交流活動事業 会計年度任用職員報酬　1人　1,920,150円
・人権啓発映画上映事業 地域交流活動事業委託

さ

料（メシェレいなべ）250,000円×4地区
・委員研修 人権啓発事業委託料（映画上映　４会場）　250,000円×4地区
・啓発及び広報活動 メシェレいなべ活動助成金　3,000,000円

事        

れ

               業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,052 7,245 △193 △2.7 3

る

,799％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,921 2,147 △226

08 旅費 131 98 33

12 委託料 2,000 2,000 0

18 負担金補助及び交付金 3,000 3,000 0

本　年　度　予

社

　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,052

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

会

 定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

7,052 7,245 △193差　引　一　般　財　源

－ 173 －



人権 の
推

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 01 中事業 03 人権擁護推進が 事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

尊

いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 698分 野 人権
令和06年度 698施 策 思いやりのある人権のまちづくりの推進
令和07年度 698基 本 事 業 人権が尊重される社会の推進

人権擁護委員法
関

重

係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・人権相談の受付と専門機関への取次・紹介　　　 人権相談員報償金　7,000円×2人×12回
・人権擁護委員による人権相談所の開設　　　 桑名人権擁護委員協議会負担

さ

金　179,500円
・人権擁護委員の活動支援 員弁地区人権擁護委員連絡会負担金
・法務局等の人権擁護機関との連携 　179,500円+（10人×4,000円）
・人権擁護委員の就退任事務

事          

れ

             業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

698 790 △92 △11.6 655％

節 本年

る

度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 168 168 0

10 需用費 110 200 △90

11 役務費 6 6 0

18 負担金補助及び交付金 414 416 △2

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地

社

　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 698

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

会

当額 充当額
節 節

16 03 05 01 01 01 人権啓発活動費委託金 0 80 △80

698 710 △12差　引　一　般　財　源

－ 174 －



人権 の
推

令和 

進

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 01 中事業 04 LGBT啓発が 事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

尊

いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 340分 野 人権
令和06年度 340施 策 思いやりのある人権のまちづくりの推進
令和07年度 340基 本 事 業 人権が尊重される社会の推進

いなべ市性の多様

重

性を認め合う社会を実現するための条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　性的指向等に関わらず、いなべ市に携わる者全てが 啓発物品・参考図書購入　30,000円
自らの意志と責任によりより多様な生

さ

き方を選択でき LGBT啓発事業委託料　300,000円
る地域社会を実現するために、各種啓発活動や相談業
務、パートナーシップ宣誓制度の運用を行う。

事                       業   

れ

                    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

340 340 0 0.0 110％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用

る

費 30 30 0

12 委託料 300 300 0

18 負担金補助及び交付金 10 10 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 340

財　　　　　　　　源　　　　　　

社

　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

340 340 0差　引　一　般　財　源

会

－ 175 －



男女 く
り

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 02 中事業 01 男女共同参画啓共 発事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

同

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 549分 野 男女共同参画
令和06年度 549施 策 女（ひと）と男（ひと）が互いに認め合うまちづくりの
令和07年度 549基 本 事 業 男女共同参画の環境

参

づくり

男女共同参画社会基本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・市民を対象とした男女共同参画意識を啓発するため 連携映画祭チラシ印刷（A４判カラー）　9.1円×14,000枚
　の映画会や講座を

画

開催する。 連携映画祭ポスター印刷（A２判カラー）　792円×100枚
・男女共同参画に関するイベントや研修会等の情報を 連携映画祭上映委託料　300,000円
　さまざまな媒体に掲載し情報発信する。

事   

の

                    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

549 549 0 0.0 0％

節 本

環

年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 226 226 0

12 委託料 323 323 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 549

財　　　　　　　　

境

源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

549 549 0差　引　一　般　財　源

づ

－ 176 －



男女 く
り

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 02 中事業 02 男女共同参画推共 進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

同

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 149分 野 男女共同参画
令和06年度 149施 策 女（ひと）と男（ひと）が互いに認め合うまちづくりの
令和07年度 149基 本 事 業 男女共同参画の環境

参

づくり

男女共同参画社会基本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・｢いなべ市男女共同参画推進計画｣の進捗管理 男女共同参画推進委員会委員報酬　7,000円×10人×2回
・各種会議の開催

事    

画

                   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

149 149 0 0.0 0％

節 本年

の

度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 140 140 0

08 旅費 6 6 0

11 役務費 3 3 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 149

財　　　　　　　

環

　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

149 149 0差　引　一　般　財　源

境づ

－ 177 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（人権）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 19,611分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 19,611施 策 人事行政事務
令和07年度 19,611基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 福祉部次長1人・人権福祉課職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,611 19,403 208 1.1 18,827％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 9,788 9,812 △24

03 職員手当等 6,831 6,704 127

04 共済費 2,992 2,887 105

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 19,611

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

19,611 19,403 208差　引　一　般　財　源

－ 178 －



外部 移

0差　引　一　般　財　源

住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 福祉

進

部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 07 人権啓発費

大事業 04 中事業 01 地域人 おこし協力隊事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

材

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 4,000分 野 定住・移住・交流
令和06年度 4,000施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域おこし協

の

力隊推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市地域おこし協力隊設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域活動に対する隊員への報償金及び地域活動に必要 地域活動に対する隊員への報償金
な経費（補助金）を支払う。 ・人権啓

協

発の推進
※ただし、報償金と補助金の内訳は委嘱年数で次のよ （２年目隊員分）　9,000円×250日
うに変わる。 地域活動に要する経費補助金
・1年目＝報償金2,000千円+補助金2,000千円 ・人権啓発の推

力

進
・2年目＝報償金2,250千円+補助金1,750千円 （２年目隊員分）1,750,000円
・3年目＝報償金2,500千円+補助金1,500千円

事                       業    

に

                   額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,000 4,460 △460 △10.3 3,468％

節 本年度当初予算額 前年度当初

よ

予算額 増減額

07 報償費 2,250 2,210 40

18 負担金補助及び交付金 1,750 2,250 △500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,000

る

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,000 4,460 △46

－ 179 －



福祉 業
費

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 08

大事業 01 地域福祉活動の充実 中事業 01 福祉資

資

金償還事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

金

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 16分 野 地域福祉
令和06年度 16施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 16基 本 事 業 地域福祉活動の充実

-
関係する法令、条例等

全体

貸

事業概要 主な積算内容

合併前の大安町で貸付けしていた福祉資金(241件)の 納入通知書用用紙等消耗品　10,000円
うち 納入通知書郵送料　84円×50通
回収事業福祉資金残高　48,928,858円　57件

付

口座振替手数料　10円×50件×1.1
　　　　　　　　　　　　（令和4年3月31日現在）

事                       業                       額

増　　　　　　

金

減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

16 16 0 0.0 1％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 10 10 0

11 役務費 6 6 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　

償

訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 16 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

還

  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 02 01 01 01 01 福祉資金貸付金元利収入 16 16 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

事

－ 180 －



障害 給

2 01 01 02 01 障害者介護給付費等支給審査会負担金 1,127 1,454 △327

3,005 2,713 292差　引　一　般　財　源

審査会共同

令和 5年

設

度  事務事業別予算

置

説明資料  (当初予

費

算)

会計 01一般会計

障

所属 福祉部社会福祉課

者

が

款 03 民生費 項 01 社

い

会福祉費 目 09

大事業 福01 中事業 01

（単位

祉

：千円）

実     

サ

          

ー

   施      

ビ

          

ス

   計      

の

          

充

  画

3ヵ年計画額将

介

実

来都市像 住んでいーな

障

！来ていーな！活力創

害

生のまち　いなべ
基 本

者

目 標 生きがいと安心の

介

地域づくり
施策体系 令

護

和05年度 4,132

給

分 野 障がい者
令和06

付

年度 4,132施 策 地

費

域でいきいきと安心し

等

て暮らせる障がい者福

護

支

祉の推進
令和07年度

給

4,132基 本 事 業 障

審

がい福祉サービスの充

査

実

障害者の日常生活お

会

よび社会生活を総合的

共

に支援するための法律

同

関係する法令、条例等

設

全体事業概要 主な積算

置

内容

法律に規定する障

事

がい者介護給付費等の

給

業

支給に関する 審査会委員報酬　20,300円×5人×14回
審査会を東員町と共同設置する。審査委員は医師４名 会計年度任用職員報酬　1人　2,146,050円
、看護師２名、施設関係者２名、ケースワーカー２名

付

の計１０名で、１合議体５名の２合議体体制で、毎月
１回１合議体で交互に審議会を開催し、障がい支援区
分の審査を行う。

事                       業                   

費

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,132 4,167 △35 △0.8 3,760％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,568 3,

等

568 0

04 共済費 380 415 △35

08 旅費 104 104 0

10 需用費 79 79 0

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0

支

1,127 3,005

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 0

－ 181 －



障が 充

本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

15 02 02 01 01 01 障害者地域生活支援事業費国庫補助金 847 735 112

16 02 02 01 04 01

実

障害者地域生活支援事業費県補助金 424 367 57

21 04 01 02 02 01 手話通訳者等派遣事業負担金 1,955 1,685 2

令

70

2,119 1,8

和

30 289差　引　一

 

　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 01 社会福祉費 目 10 手話通訳者等派遣事業費

大事業 01 中事業 01 手い 話通訳者等派遣事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

福

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 5,345分 野 障がい者
令和06年度 5,345施 策 地域でいきいきと安心して暮らせる障がい者福祉の推進
令和07年度 5,345基 本 事

祉

業 障がい福祉サービスの充実

障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

聴覚、言語機能、音声機能その他の障がいのため意思 会計年度任用職員報酬(手

サ

話通訳者)　1人　2,720,400円
疎通を図ることに支障がある障がい者や日常生活を営 手話通訳者要約筆記奉仕員報償金
むのに意思疎通に支障がある障がい者等に、意思疎通 　2,000円×67時間×12月
支援

ー

を行う者（手話通訳者及び要約筆記者）を派遣す
る。
東員町から事務委託を受け、課内にコーディネーター
を配置している。

事                       業                   

ビ

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,345 4,617 728 15.8 3,986％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,721 2,

ス

147 574

04 共済費 476 456 20

07 報償費 1,708 1,608 100

08 旅費 198 164 34

10 需用費 10 10 0

11 役務費 201 201 0

18 負担金補助及び交付金 30 30 0

22 償還金、利子及び割引

の

料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

847 424 0 1,955 2,119

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

－ 182 －



02 02 02 06 01 子ども・子育て支援事業費国庫補助金 31,588 27,044 4

令

,544

16 02 02

和

02 02 01 放課後児

 

童クラブ活動事業費県

5

補助金 936 864 7

年

2

16 02 02 02 0

度

5 01 地域子ども・子

 

育て支援事業費県補助

 

金 31,588 27,

事

044 4,544

35

務

,647 35,657

事

△10差　引　一　般

業

　財　源

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 01 放課後児童健全育成事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 99,759分 野 子育て
令和06年度 99,759施 策 【教】保育サービスの充実
令和07年度 99,759基 本 事 業 保育サービスの充実

児童福祉法第６条の３第３項
関係する法令、条例等

市放課後児童健全育成事業補助金交付要綱

全体事業概要 主な積算内容

　市内放課後児童クラブへの支援及び指導を行う。 放課後児童クラブ運営委託料（13件）65,587,000円
　支援として「いなべ市放課後児童健全育成事業補助 放課後健全育成事業補助金（11件）　33,822,000円
金交付要綱」及び「いなべ市放課後児童クラブ委託基
準」に基づき補助金及び委託料の交付を行う。
市内放課後児童クラブ設置数：15箇所(R5年4月1日現
在)※長期教育休業限定の放課後児童クラブ含む

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

99,759 90,609 9,150 10.1 84,405％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 350 350 0

12 委託料 65,587 58,167 7,420

18 負担金補助及び交付金 33,822 32,092 1,730

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

31,588 32,524 0 0 35,647

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15

－ 183 －



放課 整

子育て支援施設整備交付金 10,333 0 10,333

16 02 02 02 06 01 放課後児童クラブ室整備費県補助金 10,333 19,106 △8,773

51,934 46,597 5,337差　引　一　般　財　源

備

令和

事

 5年度  事務事業

業

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 01 保育サービス 後の充実 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

児

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 72,600分 野 子育て
令和06年度 0施 策 【教】保育サービスの充実
令和07年度 0基 本 事 業 保育サービスの充実

子ども子育て支援法
関係す

童

る法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内放課後児童クラブの整備改修・設備更新 十社放課後児童クラブ室改修設計監理業務　6,600,000円
　・施設整備工事、施設更新、大規模改修工事 十社放課後児童クラブ

ク

室改修工事　66,000,000円
【すきっぷきっず、はっぴーきっず、さくらんぼ、ス
プリング、サクラ、スマイル、なかよしハッピーきっ
ず、いしぐれっこ、おおざくら、真名、ふじっこくら
ぶ、学童石榑、いなべげ

ラ

んキッズ、とやしろっこ、な
かよしキッズ】

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

ブ

増　減　額 増　減　率

72,600 65,703 6,897 10.5 58,261％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 0 238 △238

12 委託料 6,600 5,000 1,600

14 工事請負費 66

施

,000 60,000 6,000

18 負担金補助及び交付金 0 465 △465

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

10,333 10,333 0 0 51,934

財　　

設

　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 20 01 子ども・

－ 184 －



地域 援

30 3,145 △15差　引　一　般　財　源

の充実

令和 5年度 

フ

 事務事業別予算説明

ァ

資料  (当初予算)

ミ

会計 01一般会計 所属

リ

健康こども部児童福祉

ー

課

款 03 民生費 項 02

サ

児童福祉費 目 01 児童

に ポ

福祉総務費

大事業 02 ー中事業 01

（単位：千

ト

円）

実       

セ

          

ン

 施        

タ

          

ー

 計        

事

          

業

画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来

お

ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,996分 野 子育て
令和06年度 4,996施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 4,996基 本 事 業 地域におけ

け

る子育て支援の充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

依頼会員の要望に応じて提供会員を紹介し相互の信頼 ファミリーサポートセンター委託料　4,995,824円
と合意の上で一時

る

的にお子さんの預かりや送迎を行う
会員組織
①保育園や放課後児童クラブ等の送迎、②保育園の開
始前や終了後、放課後や放課後児童クラブ終了後の子
どもの預かり、③冠婚葬祭や学校行事等の際の子ども
の預かり、④提供

子

会員研修の開催

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,9

育

96 5,111 △115 △2.3 5,233％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 4,996 4,961 35

18 負担金補助及び交付金 0 150 △150

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支

て

出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

933 933 0 0 3,130

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科

支

  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 06 01 子ども・子育て支援事業費国庫補助金 933 983 △50

16 02 02 02 05 01 地域子ども・子育て支援事業費県補助金 933 983 △50

3,1

－ 185 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部家庭児童相談室

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 03 児童虐待防止対策の推進 中事業 01 家庭児童相談事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 5,348分 野 子育て
令和06年度 5,348施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 5,348基 本 事 業 児童虐待防止対策の推進

児童福祉法第10条第3項
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

福祉事務所における家庭児童相談、女性からのDVや離 会計年度任用職員報酬　1人　2,353,050円
婚問題等に対する女性相談業務を行う。 児童虐待防止等啓発用ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ購入　50円×1,000部

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,348 5,444 △96 △1.8 4,124％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,752 4,968 △216

08 旅費 349 280 69

10 需用費 179 123 56

11 役務費 33 33 0

18 負担金補助及び交付金 35 40 △5

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

975 0 0 0 4,373

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 01 01 児童虐待等総合支援事業費国庫補助金 975 1,175 △200

4,373 4,269 104差　引　一　般　財　源

－ 186 －



5 5 0

15 02 02 02 01 01 児童虐待等総合支援事業費国庫補助金 1,296 0 1,

令

296

15 02 02 0

和

2 06 01 子ども・子

 

育て支援事業費国庫補

5

助金 236 30 206

年

16 02 02 02 03

度

01 三重県学習支援ボ

 

ランティア事業県補助

 

金 1,170 1,11

事

8 52

16 02 02 0

務

2 05 01 地域子ども

事

・子育て支援事業費県

業

補助金 236 30 20

別

6

3,574 3,61

予

2 △38差　引　一　

算

般　財　源

説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部家庭児童相談室

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 03 児童虐待防止対策の推進 中事業 02 要支援児者支援対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 6,517分 野 子育て
令和06年度 6,517施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 6,517基 本 事 業 児童虐待防止対策の推進

児童福祉法第25条の2
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　いなべ市要保護児童等対策地域協議会の運営を拡充 要保護児童等対策地域協議会代表者会議委員報償金
し、関係機関との連携を強化することで、児童虐待、 　・7,000円×7人×1日
配偶者暴力等の早期発見、早期対応をする。 養育支援訪問員報償費　432,000円

家庭児童相談室啓発用パンフレット　100円×1,000部
子育て短期支援委託料　226,800円
子育てサポーター訪問支援委託料　5,618,580円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,517 4,795 1,722 35.9 4,411％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 531 49 482

10 需用費 100 0 100

11 役務費 40 0 40

12 委託料 5,846 4,746 1,100

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,532 1,406 0 5 3,574

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 02 01 02 03 01 児童入所施設等措置費負担金
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部家庭児童相談室

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 03 児童虐待防止対策の推進 中事業 03 助産施設措置事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,000分 野 子育て
令和06年度 1,000施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 1,000基 本 事 業 児童虐待防止対策の推進

児童福祉法第22条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

経済的理由により、入院助産を受けることができない 助産施設措置扶助費　999,440円
妊産婦を助産施設へ入所させて、助産費用を負担する
。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,000 1,000 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 1,000 1,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

500 250 0 0 250

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 02 05 01 児童入所施設措置費等国庫負担金 500 500 0

16 01 01 02 03 01 児童入所施設措置費等県負担金 250 250 0

250 250 0差　引　一　般　財　源
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部家庭児童相談室

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 03 児童虐待防止対策の推進 中事業 04 ヤングケアラー支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 450分 野 子育て
令和06年度 450施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 0基 本 事 業 児童虐待防止対策の推進

児童福祉法
関係する法令、条例等

児童虐待防止に関する法律

全体事業概要 主な積算内容

ヤングケアラーの社会的認知の向上を図る活動や実態 講師謝礼　125,000円×2回
調査から得られた知見に基づく支援施策の検討、研修 ヤングケアラー啓発用パンフレット　100円×2,000部

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

450 2,720 △2,270 △83.5 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 250 105 145

10 需用費 200 0 200

11 役務費 0 305 △305

12 委託料 0 2,310 △2,310

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

125 0 0 0 325

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 01 01 児童虐待等総合支援事業費国庫補助金 125 1,359 △1,234

325 1,361 △1,036差　引　一　般　財　源
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01 幼児教育・保育無償化実施円滑化事業費補助金 24 24 0

154,303 153,3

令

85 918差　引　一

和

　般　財　源

 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 01 児童福祉総務費

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（児童福祉）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 154,327分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 154,327施 策 人事行政事務
令和07年度 154,327基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 健康こども部長1人・家庭児童相談室職員5人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 児童福祉課職員5人・保育課職員6人・再任用職員3人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

154,327 153,909 418 0.3 143,595％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 76,886 76,945 △59

03 職員手当等 54,082 53,981 101

04 共済費 23,359 22,983 376

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 24 0 0 154,303

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 02 06 01 保育士等処遇改善臨時特例交付金 0 500 △500

16 02 02 02 08
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公立 人

  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 02 01 02 01 01 保育所入所児童保育料 12,477 12,442 35

16 02 02 02 08 01 幼児教育・保育無償化実施円滑化事業費補助金 437 437 0

1

材

6 02 02 02 09 01 保育対策総合支援事業費補助金 0 291 △291

417,441 297,486 119,955差　引　一　般　財　源

令

確

和 5年度  事務事

保

業別予算説明資料  

）

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 保中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

育

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 430,355分 野 子育て
令和06年度 424,405施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 424,405基 本 事 業 保育サービスの充実

児童

園

福祉法第35条第3項
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公立保育園5箇所の運営を行うために必要な保育士、 所定労働時間分 会計年度任用職員報酬 75人　194,333,175円
調理師等の人材を確

運

保する。 会計年度任用職員報酬（原課取扱分）87人　65,079,577円
・ほくせい保育園（定員150人） 保育士人材派遣委託料　11人　31,958,850円
・治田保育園（定員90人） 保育事業委託料　1

営

25,801,640円
・員弁東保育園（定員150人）
・笠間保育園（定員150人）
・ふじわら保育園（定員140人）

事                       業                   

事

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

430,355 310,656 119,699 38.5 252,951％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

0

業

1 報酬 265,811 272,675 △6,864

07 報償費 0 18 △18

08 旅費 6,783 6,410 373

12 委託料 157,761 31,553 126,208

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金

（

県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 437 0 12,477 417,441

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源

－ 191 －



公立 包

7 1,490

15 原材料費 100 100 0

18 負担金補助及び交付金 300 300 0

21 補償、補填及び賠償金 5 5 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3 0 21

括

,823 121,800

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

令

充当額 充当額
節 節

13

配

和

02 01 02 01 01

 

保育所入所児童保育料

5

12,477 12,4

年

41 36

13 02 01

度

02 02 01 広域入所

 

受託運営費負担金 69

 

0 1,068 △378

事

13 02 01 02 06

務

01 公立保育所園児給

事

食費負担金 0 21,6

分

業

00 △21,600

1

別

6 02 02 02 08 0

予

1 幼児教育・保育無償

算

化実施円滑化事業費補

説

助金 3 3 0

21 04 0

明

1 02 02 04 保育所

資

職員給食代 7,706

料

7,092 614

21

 

04 01 02 02 05

 

保育所園児観劇負担金

）

(

200 200 0

121

当

,800 67,477

初

54,323差　引　

予

一　般　財　源

算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 保中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

育

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 143,626分 野 子育て
令和06年度 142,736施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 142,736基 本 事 業 保育サービスの充実

児童

園

福祉法第24条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

保育が必要な未就学児童を保育する場とし、公立保育 会計年度任用職員報酬（内科・歯科嘱託医）9人 1,801,500円
園５か所の運営を行う。 消耗品

運

費　保育園配当分　計7,955,000円
・ほくせい保育園（定員150人） 電気使用料　保育園配当分　計35,688,000円
・治田保育園（定員90人） ガス使用料　保育園配当分　計3,323,000円
・員

営

弁東保育園（定員150人） 賄材料費　保育園配当分　計55,495,000円
・笠間保育園（定員150人） 公立保育園主食費無償化分　2,400,000円
・ふじわら保育園（定員140人） 保育材料費　保育園配

事

当分　計6,837,000円
保守管理委託料　保育園配当分　計12,424,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年

業

度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

143,626 110,661 32,965 29.8 98,781％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,802 1,773 29

07

（

報償費 240 240 0

08 旅費 194 194 0

10 需用費 122,119 90,614 31,505

11 役務費 2,237 2,300 △63

12 委託料 13,512 13,508 4

13 使用料及び賃借料 3,117 1,62

－ 192 －



年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当

令

額 充当額
節 節

14 01

和

02 02 01 01 敷地

 

占用料 31 32 △1

1

5

5 02 02 02 13 0

年

1 保育対策総合支援事

度

業費補助金 1,372

 

4,215 △2,84

 

3

16 02 02 02 0

事

9 01 保育対策総合支

務

援事業費補助金 1,3

事

72 1,715 △34

業

3

4,283 4,28

別

3 0差　引　一　般　

予

財　源

算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 03 公立保育園維持修繕事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 7,058分 野 子育て
令和06年度 10,245施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 10,245基 本 事 業 保育サービスの充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公立保育園５か所の施設や備品等の修繕、更新を行う 遊具点検指摘箇所修繕
・ほくせい保育園（平成28年度建築） 　治田保育園　　ぶらんこ柵塗装修繕　500,000円
・治田保育園（平成15年度建築） 　員弁東保育園　遊具ロープ張替え　300,000円
・員弁東保育園（平成30年度建築） 　ふじわら保育園　木製遊具修繕　800,000円
・笠間保育園（平成24年度建築） ふじわら保育園　屋根雨漏り修繕（ぞう組）858,000円
・ふじわら保育園（平成12年度建築） プールカバー更新　300,000円

給食備品更新　1,100,000円
保育備品更新　1,100,000円
調理機器等購入　100,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,058 10,245 △3,187 △31.1 1,134％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 4,458 2,755 1,703

12 委託料 0 5,981 △5,981

17 備品購入費 2,600 1,509 1,091

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,372 1,372 0 31 4,283

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前

－ 193 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 04 送迎バス運行事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,853分 野 子育て
令和06年度 4,853施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 4,853基 本 事 業 保育サービスの充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

ほくせい保育園とふじわら保育園の通園バスを運行す 送迎バス運転業務委託料
る。 ほくせい保育園１台　計1,611,648円
・ほくせい保育園２路線 ふじわら保育園　通園バス借上げ料
　（十社小学校区域の川原線・東貝野線） 59,620円×12月（イルカ）

113,300円×12月（ゾウ）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,853 8,398 △3,545 △42.2 2,308％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,062 1,404 △342

11 役務費 74 74 0

12 委託料 1,612 4,763 △3,151

13 使用料及び賃借料 2,076 2,128 △52

26 公課費 29 29 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,853

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,853 8,398 △3,545差　引　一　般　財　源

－ 194 －



合推進事業費国庫 1,066 400 666

1,414 1,855 △441差　引　一　般

令

　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 05 保育士研修事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,480分 野 子育て
令和06年度 2,480施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 2,480基 本 事 業 保育サービスの充実

いなべ市子ども・子育て支援事業計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

保育所職員を対象に研修会を開催するほか、専門機関 研修会講師報償金（保育士研修、調理員研修）　1,113,600円
研修へ職員を派遣すること等により保育の向上を図る 野外体験保育普及委託料　600,000円

研修会参加負担金
　東海北陸保育研究大会（三重大会）　7,000円×5人
　業種別研修　4,000円×5人
　課題別専門講座　4,000円×5人
　保育総合研修　3,000円×12人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,480 2,255 225 10.0 1,349％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 1,114 1,114 0

08 旅費 245 384 △139

10 需用費 43 33 10

12 委託料 600 300 300

13 使用料及び賃借料 0 5 △5

18 負担金補助及び交付金 478 419 59

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,066 0 0 0 1,414

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 05 01 子ども・子育て支援体制整備総
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付金 251,052 266,768 △15,716

19 扶助費 706,367 718,5

令

54 △12,187

本

和

　年　度　予　算　の

 

　財　源　内　訳

国庫

5

支出金 県支出金 地　方

年

　債 そ　の　他 一般財

度

源

341,432 14

 

6,891 0 47,3

 

21 422,315

財

事

　　　　　　　　源　

務

　　　　　　　内　　

事

　　　　　　訳

特
 
定

業

 
財
 
源

細 細
本年度 前

別

年度
款 項 目 節 々 歳  

予

入  特  定  財

算

  源  科  目 

説

 名  称 増減額
充当

明

額 充当額
節 節

13 02

資

01 02 01 01 保育

料

所入所児童保育料 45

 

,653 42,348

 

3,305

13 02 0

(

1 02 04 01 一時預

当

かり事業利用者負担金

初

216 195 21

15

予

01 01 02 02 01

算

保育所運営費国庫負担

)

金 333,337 33

会

6,958 △3,62

計

1

15 01 01 02 0

0

2 02 子育てのための

1

施設等利用給付国庫負

一

担金 2,886 3,3

般

30 △444

15 01

会

01 02 06 01 保育

計

士等処遇改善臨時特例

所

交付金 0 11,801

属

△11,801

15 0

健

2 02 02 06 01 子

康

ども・子育て支援事業

こ

費国庫補助金 237 2

ど

96 △59

422,3

も

15 522,774 △

部

100,459差　引

保

　一　般　財　源

育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 06 私立保育園運営支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 957,959分 野 子育て
令和06年度 1,084,938施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 1,084,938基 本 事 業 保育サービスの充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

いなべ市私立保育所補助金交付要綱

全体事業概要 主な積算内容

　市内８か所の私立保育園等へ保育を委託するととも 障がい児保育事業補助金　8園　75,000,000円
に、障がい児保育等を行う保育園の運営を支援する。 保育体制強化事業　6園　7,200,000円
・員弁西保育園（定員150人）、山郷保育園（定員120 フリー保育士配置強化費補助金　8園 　57,000,000円
　人）、丹生川保育園（定員50人）、石榑保育園（定 主任保育士配置強化費補助金　8園　33,600,000円
　員140人）、三里保育園（定員90人）、大安中央保 保育士配置基準改善対策費補助金　8園　24,000,000円
　育園（定員90人）、ゆめのみ保育園（定員60人）、 保育環境向上等事業　4園　4,116,000円
　いなべひまわり保育園（定員40人） 私立保育園給食費無償化分　27,978,000円

私立保育園運営扶助費　700,594,920円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

957,959 1,084,938 △126,979 △11.7 927,234％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 540 99,616 △99,076

18 負担金補助及び交

－ 196 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 07 私立保育園整備補助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 58,305分 野 子育て
令和06年度 0施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 0基 本 事 業 保育サービスの充実

いなべ市私立保育所補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内における私立保育園の施設整備に対する補助を行 三里保育園　大規模修繕等事業（照明設備等改修）補助金
う。 29,487,000円

石榑保育園　大規模修繕等事業（衛生設備改修）補助金
28,818,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

58,305 11,496 46,809 407.2 8,718％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 58,305 11,496 46,809

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

38,870 0 0 0 19,435

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 03 01 保育所等整備交付金 38,870 7,664 31,206

19,435 3,832 15,603差　引　一　般　財　源

－ 197 －



般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（保育園）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 196,845分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 196,845施 策 人事行政事務
令和07年度 196,845基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 保育職員20人・再任用職員4人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

196,845 213,494 △16,649 △7.8 205,075％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 99,414 110,881 △11,467

03 職員手当等 67,128 70,088 △2,960

04 共済費 30,303 32,525 △2,222

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 196,845

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 02 06 01 保育士等処遇改善臨時特例交付金 0 7,813 △7,813

196,845 205,681 △8,836差　引　一　

－ 198 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 健康

進

こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 02 保育園費

大事業 03 中事業 01 集落人 支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

材

まち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 4,940分 野 定住・移住・交流
令和06年度 4,940施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 4,940基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域等

の

における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 集落支援員報酬　5人　3,999,840円
た人材を集落支

協

援員として委嘱し、当該集落支援員に 集落支援員費用弁償　3人　244,215円
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       

力

業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,940 6,824 △1,884 △27.6 3,412％

節 本年度当初予

に

算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,000 5,909 △1,909

08 旅費 245 244 1

10 需用費 375 351 24

13 使用料及び賃借料 320 320 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支

よ

出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,940

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  

る

称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,940 6,824 △1,884差　引　一　般　財　源

－ 199 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 03 保育園建設費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 01 笠間保育園再建事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 49,733分 野 子育て
令和06年度 56,000施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 200,000基 本 事 業 保育サービスの充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

火災で焼失した笠間保育園の仮設園舎を賃貸借し、保 建築設計、敷地調査、敷地造成設計等（令和５年度分）　　　
育を再開する。また、新園舎を別の場所に建設する。 24,000,000円

笠間保育園仮設園舎借上料（令和５年度分）　5,732,100円
笠間保育園仮設園舎工事費　10,000,000円
仮設園舎備品購入　10,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

49,733 0 49,733 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 24,000 0 24,000

13 使用料及び賃借料 5,733 0 5,733

14 工事請負費 10,000 0 10,000

17 備品購入費 10,000 0 10,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 49,733

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

49,733 0 49,733差　引　一　般　財　源
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ひと 援
の充実

令和 5年度  事務

母

事業別予算説明資料 

子

 (当初予算)

会計 0

生

1一般会計 所属 健康こ

活

ども部家庭児童相談室

支

款 03 民生費 項 02 児

援

童福祉費 目 04 ひとり

り 施

親家庭福祉費

大事業 0 設1 中事業 01

（単位：

措

千円）

実      

置

          

事

  施       

業

            計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！

親

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 9,455分 野 子育て
令和06年度 9,455施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 9,455

家

基 本 事 業 ひとり親家庭等への支援の充実

児童福祉法第23条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

母子世帯の母が生活や子どもの養育が困難な場合、母 母子生活支援施設措置扶助費　9,454,680円
子生活

庭

支援施設に入所させて保護するとともに、母子
の自立促進のための生活支援を行う。（児童福祉法23
条）

事                       業                       額

増　　

等

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,455 9,455 0 0.0 2,632％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 9,455 9,455 0

本　年　度　

へ

予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

4,727 2,363 0 5 2,360

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節

の

々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 02 01 02 03 01 児童入所施設等措置費負担金 5 5 0

15 01 01 02 05 01 児童入所施設措置費等国庫負担金 4,727

支

4,727 0

16 01 01 02 03 01 児童入所施設措置費等県負担金 2,363 2,363 0

2,360 2,360 0差　引　一　般　財　源
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ひと 援
の充実

令和 5年度  

ひ

事務事業別予算説明資

と

料  (当初予算)

会

り

計 01一般会計 所属 健

親

康こども部児童福祉課

家

款 03 民生費 項 02 児

庭

童福祉費 目 04 ひとり

り 等

親家庭福祉費

大事業 0 就1 中事業 02

（単位：

学

千円）

実      

金

          

支

  施       

給

          

事

  計       

業

           画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！

親

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 14,599分 野 子育て
令和06年度 14,599施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 14,

家

599基 本 事 業 ひとり親家庭等への支援の充実

いなべ市ひとり親家庭等就学金支給条例・施行規則
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

就学金（月額） ひとり親家庭就学金
・保育園,幼稚園,幼稚部,小学校,小

庭

学部…2,000円 　・対象者：園児　2,000円×12月×60人
・中学校,中学部…3,000円 　・対象者：小学生　2,000円×12月×140人
・高等学校,高等部,高等専門学校（在学３年まで）, 　・対

等

象者：中学生　3,000円×12月×85人
　専修学校高等過程…5,000円 　・対象者：高校生　5,000円×12月×110人

事                       業             

へ

          額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

14,599 15,199 △600 △3.9 14,626％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

1

の

1 役務費 139 151 △12

19 扶助費 14,460 15,048 △588

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 14,599

財　　　　　　　　源　　　　

支

　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14,599 15,199 △600差　引　一　般　財　源

－ 202 －



ひと 援

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

34,010 0 0 0 68,393

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節

の

々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 01 02 03 01 児童扶養手当給付費国庫負担金 34,010 34,071 △6

令

1

68,393 68,

和

630 △237差　引

充

 

　一　般　財　源

5年度  事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 04 ひとり親家庭福祉費

大事業 01 中事業り 03 児童扶養手当給付事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

親

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 102,403分 野 子育て
令和06年度 102,403施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 102,4

家

03基 本 事 業 ひとり親家庭等への支援の充実

児童扶養手当法・施行令・施行規則
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・手当（月額） 児童扶養手当給付金
　第１子　　　43,350円～10,230円（所得に

庭

応じて） 　・対象者：全部支給者　100人×12月×43,360円
　第２子　　　10,240円～ 6,130円（同上） 　・対象者：一部支給停止者　34,200,000円
　第３子以降　 6,140円～ 3

等

,090円（同上） 　　　　　　　100人×12月×(43,350円～10,230円)
　・対象者：二子加算対象児童　9,700,000円
　　　　　　　90人×12月×(10,240円～6,130円)
　・

へ

対象者：三子以降加算対象児童　2,200,000円
　　　　　　　30人×12月×(6,140円～3,090円)
　・対象者：１３条対象者（年金併給者等）　3,800,000円
　　　　　　　11人×12月

の

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

102,403 102

支

,701 △298 △0.3 96,976％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 68 68 0

10 需用費 43 39 4

11 役務費 360 380 △20

19 扶助費 101,932 102,214 △282

本　年　

－ 203 －



ひと 援

額 充当額
節 節

13 02 01 02 05 01 ひとり親家庭等日常生活支援事業利用者負担金 3 5 △2

15 02 02 02 02 01 母子家庭等対策総合支援事業補助金 1,342 945 397

16 02 02 02 04 01 三重県ひとり

の

親家庭等日常生活支援事業費県補助 81 107 △26

476 351 125差　引　一　般　財　源

令和

充

 5年度  事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 04 ひとり親家庭福祉費

大事業 01 中事業り 04 自立生活支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！

親

活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,902分 野 子育て
令和06年度 1,902施 策 要保護・要支援児童へのきめ細やかな取組の推進
令和07年度 1,902基 本 事 業 ひと

家

り親家庭等への支援の充実

・母子及び父子並びに寡婦福祉法・母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

生活の安定に資する資格の取得を促進し、生活の負担 家庭生

庭

活支援員報償金　1,500円×2時間×2日×12月×1ケース
の軽減を図るため、資格取得を手助けする自立支援教 自立支援教育訓練給付金事業補助金　60,000円×1人
育訓練給付金および高等職業訓練給付金を

等

支給する。 高等職業訓練促進給付補助金　140,000円×12月×1人
また、ひとり親家庭の日常生活の一時的な生活援助等 高等職業訓練促進修了支援金　50,000円×1人
を行う。

事             

へ

          業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,902 1,408 494 35.1 922％

節 本年

の

度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 72 108 △36

11 役務費 40 40 0

18 負担金補助及び交付金 1,790 1,260 530

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　

支

の　他 一般財源

1,342 81 0 3 476

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

－ 204 －



地域 援
の充実

令和 5年

子

度  事務事業別予算

ど

説明資料  (当初予

も

算)

会計 01一般会計

・

所属 健康こども部児童

子

福祉課

款 03 民生費 項

育

02 児童福祉費 目 05

に て

子育て支援費

大事業 0 支1 中事業 01

（単位：

援

千円）

実      

事

          

業

  施       

計

          

画

  計       

推

          

進

 画

3ヵ年計画額将来

事

都市像 住んでいーな！

お
業

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,531分 野 子育て
令和06年度 4,374施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 74基 本 事 業 地域における子

け

育て支援の充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

子ども・子育て支援事業計画の進捗管理 子ども・子育て会議委員報酬　7,000円×10人×1回
いなべ市子ども・子育て会議の開催

る

第３期子ども・子育て支援事業計画策定（令和５年度分）
子ども・子育て支援事業計画の策定（次回令和６年に 　アンケート作成、集計、分析等業務　4,457,000円
第３期を策定）

事              

子

         業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,531 76 4,455 +超過 35％

節 本年度当初予

育

算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 74 76 △2

12 委託料 4,457 0 4,457

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,531

財　　　　　　　　

て

源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,531 76 4,455差　引　一　般　財　

支

源

－ 205 －



地域 援

　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 01 14 01 重層的支援体制整備事業交付金

の

12,620 12,606 14

15 02 02 02 06 01 子ども・子育て支援事業費国庫補助金 0 100 △100

16 02 02 01 10 01 重層的支援体制整備事業交付金 12,

令

620 12,606 1

和

4

16 02 02 02 0

充

 

5 01 地域子ども・子

5

育て支援事業費県補助

年

金 0 100 △100

4

度

5,341 45,34

 

3 △2差　引　一　般

 

　財　源

事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 01 中事業 02 地に 域子育て支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

お

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 70,581分 野 子育て
令和06年度 70,581施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 70,581基 本 事 業 地域における子育て

け

支援の充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

いなべ市子ども・子育て支援事業計画

全体事業概要 主な積算内容

市内５施設の運営を行う。 子育てガイドブック（マップ付）印刷　560円×1,200冊×1.10

る

・藤原子育て支援センター「つくしんぼ」 すこやかランド（北勢）　18,536,000円
・北勢子育て支援センター「すこやかランド」 はっぴぃ・はあと（石榑）　11,767,000円
・員弁子育て支援センター「

子

なかよしひろば」 なかよしひろば（員弁）　15,318,000円
・笠間子育て支援センター「遊・友・YOUﾁｬｲﾙﾄﾞ」 遊・友・YOUチャイルド（笠間）　11,005,000円
・石博子育て支援センター「は

育

っぴい・はあと」 つくしんぼ（藤原）　12,245,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予

て

算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

70,581 70,755 △174 △0.2 63,923％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 967 1,189 △222

11 役務費 250 248 2

12 委託料

支

69,320 69,318 2

17 備品購入費 44 0 44

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

12,620 12,620 0 0 45,341

財　　　　　　　　源　　　

－ 206 －



地域 援
の

令和

充

 5年度  事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 01 中事業 03 ブに ックスタート事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

お

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 756分 野 子育て
令和06年度 756施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 756基 本 事 業 地域における子育て支援の充実

いなべ市

け

子ども・子育て支援事業計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

はじめての絵本の読み聞かせや年齢に応じた読み聞か ブックスタート事業図書代等　498,190円
せを通じて、親子が楽しくふれあう時間を

る

持つきっか ブック・Reスタート事業図書代等　257,400円
けづくりを応援する。
・対象者　生後６ヶ月・満２歳のお子さんと保護者
・内容　赤ちゃんにおすすめな絵本などのブックスタ
ートパック等の受け渡しや年

子

齢に応じた絵本の読み聞
かせを行い、おすすめ絵本の紹介等を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

育

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

756 759 △3 △0.4 747％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 756 759 △3

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　

て

方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 756

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

支

額 充当額
節 節

756 759 △3差　引　一　般　財　源

－ 207 －



地域 援

4 01 02 08 05 イベント参加費 162 144 18

733 1,167 △434差　引　一　般　財　源

の

令和

充

 5年度  事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 01 中事業 06 結に 婚応援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

お

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,444分 野 子育て
令和06年度 2,444施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 2,444基 本 事 業 地域における子育て支援の充実

一

け

億総活躍社会の実現に向けて緊急に実施すべき対策
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・未婚者支援イベント（婚活パーティー） 何でも相談会講演事務事業委託料　110,000円×1.1
・結婚支援に係る

る

セミナー イベント前セミナー講演事務事業委託料 40,000円×1.1×2回
・結婚新生活支援事業補助金 イベント実施事務事業委託料　80,000円×1.1×2回

結婚新生活支援事業補助金　300,000円×

子

6組

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,444 2,4

育

65 △21 △0.9 2,173％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 10 10 0

10 需用費 138 84 54

11 役務費 2 2 0

12 委託料 494 479 15

13 使用料及び賃借料 0 90 △90

18 負担金補助

て

及び交付金 1,800 1,800 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,549 0 0 162 733

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特

支

 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 07 01 地域少子化対策重点推進交付金 1,549 1,154 395

21 0

－ 208 －



地域 援
の

令和

充

 5年度  事務事業

実

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 01 中事業 07 子に 育て支援・相談事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

お

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,442分 野 子育て
令和06年度 2,442施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 2,442基 本 事 業 地域における子育て支援

け

の充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

妊娠・出産・子育てに関する総合的な受付窓口を設置 子育て支援・相談業務委託料　2,441,016円
し、妊娠期から子育て期全般の相談に

る

応じて適切な支
援・情報及びサービスをわかりやすく伝え、関係機関
につなげる。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予

子

算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

2,442 2,445 △3 △0.1 2,489％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 2,442 2,445 △3

本　年　度　予　算　の　財　

育

源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,442

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  

て

源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,442 2,445 △3差　引　一　般　財　源

支

－ 209 －



チャ 充

　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

202 0 0 0 9,039

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源

実

  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 02 05 01 子ども・子育て支援体制整備総合推進事業費国庫 202

令

350 △148

9,0

和

39 9,039 0差　

 

引　一　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部発達支援課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 02 中事業 01 発達支イ 援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

ル

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 9,241分 野 子育て
令和06年度 9,241施 策 【健】子どもの発達を支えるチャイルドサポートの充実
令和07年度 9,241基 本 事 業 チャイルドサ

ド

ポートの充実

発達障害者支援法、いなべ市チャイルドサポート（子ども総合支援）事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

児童等の発達支援のための基幹部署である発達支援課 会計年度任用職員報酬　

サ

2人　4,202,325円
がコーディネートし、保健・福祉・教育・医療が協働 スーパーバイザー報償金　310,000円
し発達障害児等に関して健診→保育→教育→就労へと 教育相談報償金　1,510,000円
繋

ポ

ぐシステムを効率的効果的に運用する。子どもの発 言語聴覚士報償金　　923,750円
達にかかわる各種相談や研修事業を充実させ、保護者 教育カウンセラー　514,500円
や支援者の悩みに答えるとともに、課題

ー

を抱える子ど 保育士　63,000円　
もへの適切な支援を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初

ト

予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

9,241 9,389 △148 △1.6 9,649％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,203 4,203 0

07 報償費 3,322 3,335 △13

08 旅

の

費 790 979 △189

10 需用費 560 553 7

11 役務費 75 48 27

13 使用料及び賃借料 2 12 △10

17 備品購入費 79 0 79

18 負担金補助及び交付金 210 259 △49

本　年　度　予　算　の　財　源　内

－ 210 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 健康

進

こども部発達支援課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 04 中事業人 01 集落支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

材

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 5,318分 野 定住・移住・交流
令和06年度 5,318施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 5,318基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過

の

疎地域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 集落支援員報酬　2人　5,142,075円
た人材

協

を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       業                

力

       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,318 4,720 598 12.7 3,958％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,14

に

3 4,572 571

08 旅費 175 148 27

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,318

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

よ

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,318 4,720 598差　引　一　般　財　源

る

－ 211 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 健康

進

こども部発達支援課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 05 子育て支援費

大事業 04 中事業人 02 地域活性化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

材

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 6,600分 野 定住・移住・交流
令和06年度 0施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域活性化起

の

業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 療育教室　教育カウンセラー・保育士報償費　　343,000円
る経費を負担

協

する。 発達相談　保育士報償費　147,000円
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円 特別支援コーディネーター会　講師報償費　21,000円
※特別交付税措置 地域おこし起業人派遣負担金　　5,60

力

0,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,60

に

0 6,600 0 0.0 5,484％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 364 965 △601

10 需用費 36 35 1

12 委託料 600 0 600

18 負担金補助及び交付金 5,600 5,600 0

本　年　

よ

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入 

る

 特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,600 6,600 0差　引　一　般　財　源

－ 212 －



地域 援

76 △5

11 役務費 920 1,119 △199

12 委託料 0 707 △707

19 扶助費 718,500 722,460 △3,960

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

の

源

501,260 108,620 0 0 111,789

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

令

 定  財  源  

和

科  目  名  称

充

 

増減額
充当額 充当額

節

5

節

15 01 01 02 0

年

1 01 児童手当費国庫

度

負担金 501,260

 

503,731 △2,

 

471

16 01 01 0

事

2 01 01 児童手当費

務

県負担金 108,62

事

0 109,363 △7

業

43

111,789 1

実

別

12,044 △255

予

差　引　一　般　財　

算

源

説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部児童福祉課

款 03 民生費 項 02 児童福祉費 目 06 児童手当費

大事業 01 中事業 01 児童に 手当事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

お

ち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 721,669分 野 子育て
令和06年度 721,669施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 721,669基 本 事 業 地域における子育て支

け

援の充実

児童手当法、子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

いなべ市児童手当事務処理規則

全体事業概要 主な積算内容

手当月額 児童手当扶助費
①児童手当（対象児童の年齢、扶養人数で額を規定） ・０歳から３歳児未

る

満被用者15,000円×795人×12月
　対象児童１人10,000円または15,000円 ・０歳から３歳児未満非被用者15,000円×97人×12月
②特例給付（概ね年収960万円～1,200万円程度） ・

子

３歳から小学校終了前被用者第１子・第２子
　対象児童１人5,000円 　　　10,000円×2,486人×12月
③所得上限限度額以上（概ね年収1,200万円以上） ・３歳から小学校終了前被用者第３子15,0

育

00円×374人×12月
　支給なし ・３歳から小学校終了前非被用者第１子・第２子

　　　10,000円×301人×12月
・３歳から小学校終了前非被用者第３子15,000円×55人×12月
・小学校終了後中学

て

校終了前10,000円×1,082人×12月

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決

支

算額
増　減　額 増　減　率

721,669 725,138 △3,469 △0.5 714,649％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,078 643 1,435

08 旅費 0 33 △33

10 需用費 171 1

－ 213 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 03 民生費 項 03 生活保護費 目 01 生活保護総務費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（生活保護）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 39,154分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 39,154施 策 人事行政事務
令和07年度 39,154基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 社会福祉課職員4人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

39,154 39,287 △133 △0.3 36,024％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 17,654 16,755 899

03 職員手当等 15,708 16,810 △1,102

04 共済費 5,792 5,722 70

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 39,154

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

39,154 39,287 △133差　引　一　般　財　源

－ 214 －



生活 運

535 0

12 委託料 3,640 210 3,430

18 負担金補助及び交付金 65 65 0

19 扶助費 326,529 349,569 △23,040

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　

営

の　他 一般財源

253,438 11,263 0 0 74,483

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

令

財
 
源

細 細
本年度 前年

和

度
款 項 目 節 々 歳  入

 

  特  定  財 

5

 源  科  目  

年

名  称 増減額
充当額

度

充当額
節 節

15 01 0

 

1 03 01 01 生活保

 

護費国庫負担金 247

事

,683 261,57

務

6 △13,893

15

事

02 02 01 02 01

業

生活困窮者自立支援事

別

業費国庫補助金 5,7

予

55 1,986 3,7

算

69

16 01 01 03

説

01 01 生活保護費県

明

負担金 11,263 1

資

7,653 △6,39

料

0

21 04 01 03 0

 

1 01 生活保護費返還

 

金現年度分 0 500 △

(

500

74,483 7

当

2,138 2,345

初

差　引　一　般　財　

予

源

算)

会計 01一般会計 所属 福祉部社会福祉課

款 03 民生費 項 03 生活保護費 目 02 生活扶助費

大事業 01 中事業 01 生活保護事業

（

保

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

護

基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり
施策体系 令和05年度 339,184分 野 社会保障

令和06年度 339,184施 策 適切な生活保護制度の推進
令和07年度 339,184基 本 事 業 生活保護制度の適切な運営

生活保護

制

法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

生活に困窮するすべての国民に対し、その困窮の程度 会計年度任用職員報酬　1人　2,146,050円
に応じ必要な保護を行い最低限度の生活を保障すると 会計年度任

度

用職員報酬　1人　4,122,675円
共に、その自立を助長することを目的とする。国が定 生活扶助費　6,785,000円×12月
める最低生活費に不足する生活費分を生活扶助として 住宅扶助費　2,418,0

の

00円×12月
、病気治療に必要な医療費を医療扶助として全額給付 教育扶助費　86,400円×12月
する。ただし、利用し得る資産、能力等をその最低限 出産扶助費　308,000円×1人
度の生活維持のため活用

適

することが要件となる。 生業扶助費　20,500円×12月
葬祭扶助費　180,300円×5人
保護施設事務費　1,345,800円×12月
医療扶助費　16,000,000円×12月

事           

切

            業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

339,184 353,853 △14,669 △

な

4.1 329,087％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 6,600 2,478 4,122

04 共済費 1,111 440 671

08 旅費 297 166 131

10 需用費 407 390 17

11 役務費 535

－ 215 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中事業 01 地域自殺対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 87分 野 地域福祉
令和06年度 87施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 87基 本 事 業 地域福祉活動の充実

自殺対策基本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

自殺対策に関わる関係機関と連携し、いなべ市の地域 自殺対策ネットワーク協議会委員報酬　7,000円×7人×1回
特性をふまえた自殺対策を推進する。 事務消耗品・図書等購入　10,000円

自殺対策計画事務消耗品　10,000円
研修受講料　10,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

87 459 △372 △81.0 359％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 49 49 0

08 旅費 8 8 0

10 需用費 20 20 0

11 役務費 0 72 △72

12 委託料 0 300 △300

18 負担金補助及び交付金 10 10 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 87

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 03 01 04 01 地域自殺対策強化事業補助金 0 210 △210

87 249 △162差　引　一　般　財　源

－ 216 －



自殺 事

7差　引　一　般　財　源

業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 福祉部人権福祉課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 01 地域福祉活動の充実 中 対事業 02

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

策

ち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 6,173分 野 地域福祉
令和06年度 0施 策 地域の助け合いによる福祉の充実
令和07年度 0基 本 事 業 地域福祉活動の充実

自殺対策基本法
関係する法令

行

、条例等

全体事業概要 主な積算内容

平成３０年に策定された「いのち支えるいなべ市自殺
対策行動計画」の進捗状況と自殺者の傾向の変化、近

動

年の国の動向等を分析し、骨子、素案を作成する。庁
内外の会議等による意見集約の結果を反映し、策定を

計

行う。

自殺対策行動計画策定委員会報償金　7,000円×3回×10人
県打合せ旅費（阿下喜～津　2,420円×3回）
自殺対策行動計画策定委員会通知送付　94円×10人×3回
関係団体調査送付・返送　390円×15団体×2回
自殺対策行動計画策定委託料　5,940,000円

事  業  額

増　 　減
本

画

年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

6,173 0 6,173 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 210 0 210

08 旅費 8 0 8

11 役務費 15 0 15

12 委託

策

料 5,940 0 5,940

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,086 0 0 3,087

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

定

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 03 01 04 01 地域自殺対策強化事業補助金 3,086 0 3,086

3,087 0 3,08

－ 217 －



項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当

令

額
節 節

43,411 4

和

3,411 0差　引　

 

一　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 02 救急医療体制の確保 中事業 01 救急医療体制整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 43,411分 野 健康医療
令和06年度 43,411施 策 地域医療体制の充実
令和07年度 43,411基 本 事 業 救急医療体制の確保

・病院群輪番制病院運営事業の費用負担に関する協定書・第一次救急医療体制に関する協定書
関係する法令、条例等

・24時間救急医療体制覚書

全体事業概要 主な積算内容

①一次救急医療体制事業（負担金） 一次救急医療体制事業負担金　2,041,000円
②年末年始歯科在宅診療事業（負担金） 年末年始歯科在宅診療負担金　60,000円
③桑名市応急診療所運営事業（負担金） 桑名市応急診療所負担金　876,261円
④24時間医療体制救急医療事業（負担金） いなべ総合病院２４時間医療体制運営負担金　38,500,000円
⑤救急医療病院群輪番制病院運営事業（負担金） 救急医療体制（病院群輪番制）事業負担金　1,335,000円
⑥三重県救急医療情報システム運営事業（負担金） 救急医療情報システム市町負担金　596,919円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

43,411 43,411 0 0.0 44,088％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 1 1 0

18 負担金補助及び交付金 43,410 43,410 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 43,411

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

－ 218 －



医療 策

金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 333 0 33,600 7,053

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  

事

目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 03 01 02 01 産科医等確保支援事業補助金 333 333 0

18 01 02 01 01 01 保健衛生総務費寄

令

附金 33,600 28

和

,487 5,113

1

 

9 02 05 01 01 0

業

5

1 ふるさと応援基金繰

年

入金 0 5,113 △5

度

,113

7,053 7

 

,053 0差　引　一

 

　般　財　源

事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 03 医療従事者の 従確保 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

事

生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 40,986分 野 健康医療
令和06年度 40,986施 策 地域医療体制の充実
令和07年度 40,986基 本 事 業 医療従事者の確保

・いなべ市医

者

療従事者緊急確保対策事業補助金交付要綱・いなべ市医師養成奨学資金貸付条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

病院内託児施設及び研修医宿泊施設運営のため、次の クラウドファンディング業務委託料 3

緊

,600,000円
条件を満たす医療機関に助成。 医療従事者緊急確保対策事業費補助金
①救急指定医療機関 病院内託児施設運営助成　2,947,000円
②病院群輪番制病院運営事業参加医療機関 研修医師宿泊施設運営

急

費助成　557,000円
③24時間一般診療実施医療機関　 産婦人科医師等確保支援事業補助金　1,000,000円
また、出産取扱医療機関への助成に加え、市内医療機 「いなべ市地域医療連携推進学」寄附講座寄附

確

金
関で卒後研修する医学生に対して奨学資金の貸与。 　　30,000,000円

医師養成奨学資金繰出金　2,880,000円

事                       業                

保

       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

40,986 40,986 0 0.0 33,910％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 2 2 0

対

12 委託料 3,600 3,600 0

18 負担金補助及び交付金 4,504 4,504 0

25 寄附金 30,000 30,000 0

27 繰出金 2,880 2,880 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出

－ 219 －



保健 金
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 04 健康づくりの 衛推進 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

生

生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 279分 野 健康医療
令和06年度 279施 策 生涯を通じた健康づくりの推進
令和07年度 279基 本 事 業 健康づくりの推進

－
関係する法令、条例

負

等

全体事業概要 主な積算内容

①公衆衛生協会負担金 三重県公衆衛生協会負担金　4,500円
②三重県市町保健師協議会負担金 三重県市町保健師協議会負担金　58,516円
③栄養士会負担金 日本栄養士会負担金　4,0

担

00円
④桑名看護専門学校運営補助金 三重県栄養士会負担金　31,000円

幼児期の発達障害支援講座負担金（大阪医科大学）
　3,000円×10人
新版K式講習負担金（京都）35,000円×1人
栄養士研修会負担

金

金　5,000円×3回×2人
桑名看護専門学校運営補助金　50,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額

・

前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

279 149 130 87.2 99％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 279 149 130

本　年　度　予　算　の　財　源　内　

補

訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 279

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  

助

目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

279 149 130差　引　一　般　財　源

－ 220 －



障害者地域生活支援事業費国庫補助金 2,451 2,278 173

15 02 02 01 14

令

01 重層的支援体制整

和

備事業交付金 2,99

 

8 1,499 1,49

5

9

15 02 02 02 0

年

6 01 子ども・子育て

度

支援事業費国庫補助金

 

281 298 △17

1

 

6 02 02 01 04 0

事

1 障害者地域生活支援

務

事業費県補助金 1,2

事

25 1,139 86

1

業

6 02 02 01 10 0

別

1 重層的支援体制整備

予

事業交付金 749 1,

算

499 △750

16 0

説

2 02 02 05 01 地

明

域子ども・子育て支援

資

事業費県補助金 281

料

298 △17

202,

 

916 241,142

 

△38,226差　引

(

　一　般　財　源

当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 01 保健衛生総務費

大事業 05 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（保健衛生）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 210,901分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 210,901施 策 人事行政事務
令和07年度 210,901基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 健康こども部次長1人・健康推進課職員15人・発達支援課職員5
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手 新型コロナワクチン接種課6人・再任用職員3人
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

210,901 248,153 △37,252 △15.0 187,353％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 107,843 127,307 △19,464

03 職員手当等 71,594 84,373 △12,779

04 共済費 31,464 36,473 △5,009

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,730 2,255 0 0 202,916

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 02 01 01 01

－ 221 －



当額 充当額
節 節

14 02 02 01 01 01 畜犬登録手数料 600 600 0

14 02 02 0

令

1 02 01 畜犬注射済

和

票交付手数料 1,37

 

5 1,375 0

15 0

5

2 03 01 01 01 感

年

染症予防事業費補助金

度

1,485 1,485

 

0

125,328 12

 

5,328 0差　引　

事

一　般　財　源

務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 02 予防費

大事業 01 感染症の予防 中事業 01 感染症予防事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 128,788分 野 健康医療
令和06年度 128,788施 策 生涯を通じた健康づくりの推進
令和07年度 128,788基 本 事 業 感染症の予防

予防接種法、感染症法
関係する法令、条例等

いなべ市県外定期予防接種費用助成金交付要綱

全体事業概要 主な積算内容

・出生後から始める予防接種のロタ、B型肝炎、4種混 予防接種事務事業委託料　138,288,008円
合、Hib、小児用肺炎球菌、BCG、水痘、日本脳炎、MR 県外定期予防接種助成金(里帰り出産) 　1,248,060円
、DTおよび子宮頸がん、高齢者に対するインフルエン
ザ、肺炎球菌ワクチン予防接種、成人男性に対する風
しん抗体検査、予防接種をそれぞれ実施。
・結核検診の実施・感染症予防に関する啓発

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

128,788 128,788 0 0.0 119,099％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 22 22 0

10 需用費 1,026 787 239

11 役務費 737 872 △135

12 委託料 124,321 124,231 90

18 負担金補助及び交付金 2,682 2,876 △194

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,485 0 0 1,975 125,328

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

－ 222 －



新型 ク

費 9,486 11,325 △1,839

12 委託料 208,034 299,094 △91,060

13 使用料及び賃借料 5,193 5,112 81

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ

チ

　の　他 一般財源

238,464 0 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

ン

額 充当額
節 節

15 01

令

02 01 02 01 新型

和

コロナウイルスワクチ

 

ン接種対策費国庫負担

5

100,416 139

年

,538 △39,12

度

2

15 02 03 01 0

 

3 01 新型コロナウイ

 

ルスワクチン接種事業

事

補助金 138,048

接

務

199,116 △61

事

,068

0 0 0差　引

業

　一　般　財　源

別予算説明資料

種

  (当初予算)

会計

事

01一般会計 所属 健康

業

こども部新型コロナワクチン接種課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 02 予防費

大事業 0 コ1 感染症の予防 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

ロ

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 238,464分 野 健康医療
令和06年度 0施 策 生涯を通じた健康づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 感染症の予防

新型コロナウイ

ナ

ルスワクチン接種対策費国庫負担金交付要綱
関係する法令、条例等

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金交付要綱

全体事業概要 主な積算内容

医療機関との委託契約、接種費用の支払、住民への接 行政事

ウ

務支援員
種勧奨、個別通知（接種券、予診票）、住民への接種 ・賃金1,140円×7.5h×243日×1人
、予防接種証明書の発行 ・賃金1,140円×7h×243日×1人

新型コロナウイルスワクチン接種委託料　

イ

100,415,700円
集団接種予約受付業務委託料　10,753,600円
集団接種会場駐車場整理派遣委託料　3,960,000円
集団接種体制確保事業委託料　21,600,000円
ワクチン接種コールセン

ル

ター運営業務委託料　45,600,000円
集団接種者送迎業務委託料　25,000,000円
集団接種受付室賃貸借料　5,040,000円

事                       業        

ス

               額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

238,464 338,654 △100,190 △29.6 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初

ワ

予算額 増減額

01 報酬 9,359 14,885 △5,526

03 職員手当等 1,500 1,500 0

07 報償費 392 2,348 △1,956

08 旅費 315 430 △115

10 需用費 4,185 3,960 225

11 役務

－ 223 －



子ど 確

,000 0 334 51,339

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節

保

節

13 02 02 01 01 01 未熟児養育費負担金 300 300 0

15 01 02 01 01 01 未熟児養育費国庫負担金 1,350 1,3

令

50 0

15 02 03 0

和

1 02 01 母子保健衛

 

生費補助金 1,882

5

1,235 647

16

年

01 02 01 01 01

度

未熟児養育費県負担金

 

675 675 0

16 0

 

2 03 01 01 01 特

事

定不妊治療費補助金 3

務

25 0 325

21 04

事

01 02 03 01 看護

業

実習生受入金 34 54

別

△20

51,339 4

予

6,184 5,155

算

差　引　一　般　財　

説

源

明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 03 母子衛生費

大事業 01 中事業 01 母子保健も 事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

と

いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 55,905分 野 健康医療
令和06年度 55,905施 策 子どもと母親の健康の確保
令和07年度 55,905基 本 事 業 子どもと母親の健康の確保

母子保健

母

法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①妊婦・産婦・乳児健康診査 妊婦一般健康診査委託料 　32,482,400円　
②離乳食教室 多胎児健康診査委託料　50,000円
③こんにちは赤ちゃん訪問　（2

親

～4か月児）全戸訪問 乳児一般健康診査委託料　5,251,840円
④１歳６か月、３歳６か月児健診（法定健診） 産婦健康診査委託料　2,950,000円
⑤育児相談 妊婦歯科健診委託料　267,500円
⑥未熟児

の

養育医療給付 妊婦一般健康診査補助金(県外受診分) 　1,503,150円
⑦不妊・不育症治療費助成 新生児聴覚スクリーニング検査費助成事業（確認検査分）補助

金　15,000円

事 

健

 業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

55,905 49,798 6,107 12.3 52,2

康

49％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 4,369 4,275 94

08 139 139 0

10 1,475 1,434 41

11 538 224 314

12 43,495

の

38,829 4,666

18 2,889 1,897 992

19

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

負担金補助及び交付金

扶助費 3,000 3,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

3,232 1

－ 224 －



子ど 確

　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 03 01 04 01 出産・子育て応援交付金事業補助金 14,689 0 14

保

,689

16 02 03 01 07 01 出産・子育て応援交付金事業補助金 3,672 0 3,672

3,672 0 3,672差　引　一　般　財　源

出産

令和 5年度 

・

 事務事業別予算説明

子

資料  (当初予算)

育

会計 01一般会計 所属

て

健康こども部健康推進

応

課

款 04 衛生費 項 01

援

保健衛生費 目 03 母子

も 交

衛生費

大事業 01 中事 付業 04

（単位：千円）

金

実         

事

         施

業

          

（

         計

健

          

推

        画

3

）

ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来てい

と

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 22,033分 野 健康医療
令和06年度 22,033施 策 子どもと母親の健康の確保
令和07年度 22,033基 本 事 業 子どもと母

母

親の健康の確保

（仮）出産・子育て応援交付金事業実施要綱
関係する法令、条例等

（R4.11.8補正予算案閣議決定）

全体事業概要 主な積算内容

伴走型の相談支援と経済的支援の二つを一体的に実施 会計年度任用職員報

親

酬　1人
し、安心して出産・子育てができる環境を整備する。 　保健師臨時雇賃金
１．伴走型相談支援…妊娠時から出産後の赤ちゃん訪 　・賃金　　　1,630円×7.5時間×243日×1人
問までに３回の面談を行い

の

、アンケートを取り、ニー 　・時間外分　1,630円×1.25×4時間×12月×1人
ズに応じた必要な支援につなげる。 出産・子育て応援補助金
２．経済的支援…妊娠時及び出生時にそれぞれ５万円 　50,000円

健

×370人（妊娠時）
を支給する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　

康

額 増　減　率

22,033 0 22,033 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,069 0 3,069

08 旅費 98 0 98

10 需用費 207 0 207

11 役務費 159 0 159

18 負担金補助及び

の

交付金 18,500 0 18,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

14,689 3,672 0 0 3,672

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

－ 225 －



子ど 確

度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

15 02 03 01 04 01 出産・子育て応援交付金事業補助金 12,504 0 12,504

16 02 03 01 07 0

保

1 出産・子育て応援交付金事業補助金 3,126 0 3,126

3,127 0 3,127差　引　一　般　財　源

出産

令和 5年度 

・

 事務事業別予算説明

子

資料  (当初予算)

育

会計 01一般会計 所属

て

健康こども部児童福祉

応

課

款 04 衛生費 項 01

援

保健衛生費 目 03 母子

も 交

衛生費

大事業 01 中事 付業 05

（単位：千円）

金

実         

事

         施

業

          

（

         計

児

          

福

        画

3

）

ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来てい

と

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 18,757分 野 子育て
令和06年度 18,757施 策 地域における子育て支援の充実
令和07年度 18,757基 本 事 業 地域にお

母

ける子育て支援の充実

（仮）出産・子育て応援交付金事業実施要綱
関係する法令、条例等

（R4.11.8補正予算案閣議決定）

全体事業概要 主な積算内容

伴走型の相談支援と経済的支援の二つを一体的に実施 制度周知用チ

親

ラシ　60円×1,000枚
し、安心して出産・子育てができる環境を整備する。 出生時お知らせ　84円×370件
１．伴走型相談支援…妊娠時から出産後の赤ちゃん訪 勧奨　84円×200件
問までに３回の面談を行い

の

、アンケートを取り、ニー 支払通知　84円×370件（出生時）
ズに応じた必要な支援につなげる。 振込手数料　110円×370件（出生時）
２．経済的支援…妊娠時及び出生時にそれぞれ５万円 出産・子育て応援補助

健

金　50,000円×370人（出生時）
を支給する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々

康

年度決算額
増　減　額 増　減　率

18,757 0 18,757 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 137 0 137

11 役務費 120 0 120

18 負担金補助及び交付金 18,500 0 18,50

の

0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

12,504 3,126 0 0 3,127

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年

－ 226 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 01 不法投棄防止啓発事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 400分 野 環境、美化
令和06年度 400施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 400基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

いなべ市環境美化条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地域住民や自治会が中心となり不法投棄防止のための  不法投棄物処理委託料　200,000円
監視や、地域清掃などで発見した不法投棄物の回収を
行う。
また、回収した不法投棄物や市の施設内への不法投棄
物の処理を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

400 400 0 0.0 262％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 400 400 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 400

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

400 400 0差　引　一　般　財　源

－ 227 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 02 環境保全対策の推進 中事業 01 環境問題調査事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 877分 野 環境、美化
令和06年度 877施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 877基 本 事 業 環境保全対策の推進

いなべ市環境基本条例
関係する法令、条例等

いなべ市環境保全条例

全体事業概要 主な積算内容

１：環境審議会  環境審議会委員報酬　7,000円×6人×5回
　委員は、学識経験者２人、住民の代表者４人、関係  環境問題調査分析測定委託料　　608,740円
　行政機関の職員２人の計８人で構成
２：環境問題が発生した場合に、大気・水質・土壌・
　悪臭・騒音及び振動の測定を実施

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

877 877 0 0.0 133％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 210 168 42

08 旅費 16 14 2

10 需用費 42 42 0

12 委託料 609 653 △44

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 877

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

877 877 0差　引　一　般　財　源

－ 228 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 02 環境保全対策の推進 中事業 02 生活環境対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 239分 野 環境、美化
令和06年度 239施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 239基 本 事 業 環境保全対策の推進

桑名・員弁広域連合規約
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

桑名・員弁広域連合(環境衛生費分）の負担金の支払 桑名・員弁広域連合負担金（衛生費:環境衛生費分）238,573円
い・衛生費負担金　均等割50％　人口割50％

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

239 239 0 0.0 226％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 239 239 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 239

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

239 239 0差　引　一　般　財　源

－ 229 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 02 環境保全対策の推進 中事業 03 環境調査事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 1,554分 野 環境、美化
令和06年度 1,554施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 1,554基 本 事 業 環境保全対策の推進

環境基本法、水質汚濁防止法、騒音規制法、振動規制法、県生活環境の保全に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

１：法令に基づき実施しているもの  ・水質検査委託料　　598,400円
環境騒音測定、道路交通振動測定、自動車騒音常時監  ・騒音測定委託料　　572,000円
視測定及び面的評価業務  ・自動車騒音常時監視面的評価業務委託料　330,000円
２：地元との協議に基づくもの
河川水質検査、農業用水路水質検査、事業所騒音測定
３：現状把握のためのもの
河川水質検査

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,554 1,566 △12 △0.8 677％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1,554 1,566 △12

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,554

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,554 1,566 △12差　引　一　般　財　源

－ 230 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 02 環境保全対策の推進 中事業 04 新電力会社設立事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,000分 野 環境、美化
令和06年度 0施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 地球温暖化対策の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

電力小売事業会社設立のための出資金の出資 新電力会社出資金　2,000,000円
主要業務内容
１．小売電気事業者登録
２．発電所所有（PPA事業）
３．発電所管理（OM事業）
４．水素ステーション管理
５．EVインフラ管理

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,000 0 2,000 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

23 投資及び出資金 2,000 0 2,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,000 0 2,000差　引　一　般　財　源

－ 231 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 水道部水道総務課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 03 繰出金 中事業 01 水道事業会計補助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 125,015分 野 繰出金
令和06年度 247,015施 策 繰出金
令和07年度 97,015基 本 事 業 繰出金

地方公営企業法第72条の2
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

一般会計から水道事業会計へ繰出しを行う。 水道事業会計補助金11,009,000円
水道事業会計補助金（元金補助分）86,006,000円
宇賀配水池増設敷地造成事業出資金25,000,000円
一般国道３６５号線道路改良工事に伴う連結管布設工事出資金
3,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

125,015 147,664 △22,649 △15.3 111,995％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 11,009 13,386 △2,377

23 投資及び出資金 114,006 134,278 △20,272

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 28,000 0 97,015

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 03 01 01 01 一般会計出資債 28,000 30,000 △2,000

97,015 117,664 △20,649差　引　一　般　財　源

－ 232 －



外部 移

節 節

6,245 6,202 43差　引　一　般　財　源

住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 環境

進

部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 04 環境衛生費

大事業 04 中事業 01 集落人 支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

材

まち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 6,245分 野 定住・移住・交流
令和06年度 6,245施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 6,245基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域等

の

における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し  会計年度任用職員報酬（職員課取扱分）1人　2,409,

協

075円
た人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に  会計年度任用職員報酬（原課取扱分）2人　2,560,200円
係る経費を支払う。  会計年度任用職員費用弁償　通勤手当相当分（職員課取扱分
・集落支

力

援員一人当たり上限3,500千円 ）36,000円
　※特別交付税措置  会計年度任用職員費用弁償　通勤手当相当分（原課取扱分）

　49,200円

事                       業      

に

                 額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,245 6,202 43 0.7 5,638％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

よ

01 報酬 4,971 4,857 114

08 旅費 86 86 0

10 需用費 1,096 1,249 △153

11 役務費 85 10 75

26 公課費 7 0 7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の

る

　他 一般財源

0 0 0 0 6,245

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

－ 233 －



疾病 治

2 03 01 05 01 健康増進事業補助金 1,601 1,601 0

57,873 57,908 △35差　引　一　般　財　源

療

令

の

和 5年度  事務事

推

業別予算説明資料  

進

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 05 健康推進費

大事業 01 中事業 01 健の 康推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

早

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 60,474分 野 健康医療
令和06年度 60,474施 策 生涯を通じた健康づくりの推進
令和07年度 60,474基 本 事 業 疾病の早期発見・早期治

期

療の推進

健康増進法
関係する法令、条例等

高齢者の医療の確保に関する法律

全体事業概要 主な積算内容

①健康増進法健康診査(生活保護世帯) 各総合健康診断等委託料　55,219,779円
②胃がん・大腸がん・前立腺

発

がん(40才以上)、乳がん
(30才以上)、子宮がん(20才以上)
③がん検診推進事業　子宮頸がん(20才女性)乳がん(4
0才女性)
④健康教室(国保との協同事業)特定保健指導

事              

見

         業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

60,474 59,827 647 1.1 60,749％

・

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 179 179 0

08 旅費 167 165 2

10 需用費 1,082 1,019 63

11 役務費 3,826 3,716 110

12 委託料 55,220 54,713 507

18

早

負担金補助及び交付金 0 35 △35

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,000 1,601 0 0 57,873

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

期

　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 03 01 01 01 感染症予防事業費補助金 1,000 318 682

16 0

－ 234 －



目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14,641 11,678 2,963差　引　一

令

　般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部健康推進課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 05 健康推進費

大事業 02 健康づくりの推進 中事業 01 健康増進事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 14,641分 野 健康医療
令和06年度 14,641施 策 生涯を通じた健康づくりの推進
令和07年度 14,641基 本 事 業 健康づくりの推進

健康増進法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①健康増進事業（いなべげんき応援あぷり事業） 健康づくり推進協議会委員報酬　70,000円
②健康づくり事業（いなべ医師会・桑員歯科医師会委 市民医療相談会講師報償金　100,000円
託） 健康づくり推進委託料（いなべ医師会）2,366,000円
③市民医療講座（いなべ総合病院委託） 健康づくり推進委託料（桑員歯科医師会）342,000円
④市民健康・医療相談事業 市民医療講座委託料(いなべ総合病院) 300,000円

健康ポイント事業管理システムの管理　4,620,000円
事務局運営　2,090,000円
健康アプリ事業支援業務委託料　2,253,000円

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

14,641 11,678 2,963 25.4 20,661％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 70 70 0

07 報償費 100 100 0

12 委託料 14,471 11,508 2,963

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 14,641

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  

－ 235 －



年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当

令

額 充当額
節 節

14 01

和

03 01 01 01 斎場

 

使用料 10,180 1

5

0,180 0

14 02

年

02 01 03 01 火葬

度

証明書手数料 1 1 0

2

 

1 04 01 02 03 0

 

5 埋葬対象外物売却代

事

金 400 400 0

17

務

,495 16,895

事

600差　引　一　般

業

　財　源

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 06 斎場管理費

大事業 01 斎場の適切な維持管理 中事業 01 北勢斎場事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 28,076分 野 環境、美化
令和06年度 28,076施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 28,076基 本 事 業 斎場の適切な維持管理

墓地、埋葬等に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

人体の火葬及び動物等の焼却  会計年度任用職員報酬　2人　5,428,800円
 会計年度任用職員費用弁償　通勤手当相当分　140,280円
 火葬用灯油　　4,500,000円
 電気使用料　130,000円×12月
 斎場火葬炉運転業務委託料　8,844,000円
 火葬炉維持修繕工事　688,000円×1.1
 市外斎場等使用料助成金　50,000円×40件

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

28,076 27,476 600 2.2 24,348％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,429 5,429 0

08 旅費 141 141 0

10 需用費 7,294 5,877 1,417

11 役務費 323 396 △73

12 委託料 10,160 10,204 △44

13 使用料及び賃借料 1,872 1,872 0

14 工事請負費 757 2,057 △1,300

17 備品購入費 100 100 0

18 負担金補助及び交付金 2,000 1,400 600

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 10,581 17,495

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前

－ 236 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境政策課

款 04 衛生費 項 01 保健衛生費 目 06 斎場管理費

大事業 01 斎場の適切な維持管理 中事業 03 北勢斎場改修事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 8,996分 野 環境、美化
令和06年度 8,996施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 斎場の適切な維持管理

墓地、埋葬に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

人体火葬炉「２号炉」の大規模改修（レンガの積み替  火葬炉大規模修繕工事費　8,178,000円×1.1
え等）が必要である。　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
火葬炉全体積替工事　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,996 0 8,996 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 8,996 0 8,996

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 8,996

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

8,996 0 8,996差　引　一　般　財　源

－ 237 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 01 清掃総務費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（清掃）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 76,999分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 76,999施 策 人事行政事務
令和07年度 76,999基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 環境部長1人・環境政策課職員4人・環境衛生課職員4人・再任
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 用職員1人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

76,999 64,770 12,229 18.9 76,888％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 38,657 32,482 6,175

03 職員手当等 26,989 22,646 4,343

04 共済費 11,353 9,642 1,711

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 76,999

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

76,999 64,770 12,229差　引　一　般　財　源

－ 238 －



本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般

令

財源

0 0 0 25,22

和

0 197,840

財　

 

　　　　　　　源　　

5

　　　　　　内　　　

年

　　　　　訳

特
 
定
 

度

財
 
源

細 細
本年度 前年

 

度
款 項 目 節 々 歳  入

 

  特  定  財 

事

 源  科  目  

務

名  称 増減額
充当額

事

充当額
節 節

14 02 0

業

2 02 01 01 一般廃

別

棄物処理業等許可申請

予

手数料 220 85 13

算

5

21 04 01 02 0

説

3 02 ごみ収集袋売払

明

代金 25,000 24

資

,860 140

197

料

,840 192,98

 

5 4,855差　引　

 

一　般　財　源

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 01 ごみ収集事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 223,060分 野 環境、美化
令和06年度 223,060施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 223,060基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

１　家庭ごみ収集 会計年度任用職員報酬（環境衛生課内）２人　5,259,487円
　　・家庭から搬出されるごみの分別収集 ごみ収集業務委託料　184,542,600円
２　指定ごみ袋の作製 市指定ごみ袋作成委託料　28,556,000円
　　・家庭から搬出されるごみ(燃えるごみ・プラス 　可燃用袋（大）　12円×400枚×4,250箱×1.1
    　チックごみ)の指定袋の作製 　可燃用袋（小）　7円×400枚×700箱×1.1
３　ごみ集積場の整備 　プラ用袋　12円×400枚×750箱×1.1
　　・集積場の設置及び修繕 ごみ集積かご設置工事　750,000円×2基×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

223,060 217,930 5,130 2.4 189,639％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,260 5,260 0

08 旅費 154 573 △419

10 需用費 2,399 2,081 318

11 役務費 124 60 64

12 委託料 213,099 207,780 5,319

14 工事請負費 1,650 1,650 0

17 備品購入費 317 238 79

18 負担金補助及び交付金 39 281 △242

26 公課費 18 7 11

－ 239 －



源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 8,506 70,7

令

96

財　　　　　　　

和

　源　　　　　　　　

 

内　　　　　　　　訳

5

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本

年

年度 前年度
款 項 目 節 々

度

歳  入  特  定

 

  財  源  科 

 

 目  名  称 増減

事

額
充当額 充当額

節 節

1

務

7 01 01 01 01 0

事

1 土地貸付収入 6 6 0

業

21 04 01 02 03

別

03 リサイクル回収品

予

売払代金 8,500 6

算

,000 2,500

7

説

0,796 75,55

明

4 △4,758差　引

資

　一　般　財　源

料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 02 ごみ処理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 79,302分 野 環境、美化
令和06年度 79,302施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 79,302基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律、いなべ市環境基本条例、いなべ市環境美化条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

可燃ごみの排出量を減少させるよう、粗大ごみ場、リ 会計年度任用職員報酬（員弁ﾘｻｲｸﾙｾﾝﾀｰ）２人　5,423,343円
サイクルセンターに搬入されたごみの適切な中間処理 一般廃棄物最終処分場水質検査委託料　5,480,200円
及びリサイクルの推進を実施。 員弁町域における粗大ごみ搬出委託料　5,882,800円

粗大ごみ処理委託料　12,986,600円
粗大ごみ場整理作業等委託料　14,723,280円
廃乾電池及び廃蛍光灯運搬処理費　3,366,110円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

79,302 81,560 △2,258 △2.8 50,845％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,424 5,383 41

08 旅費 63 63 0

10 需用費 11,347 12,664 △1,317

11 役務費 800 793 7

12 委託料 58,125 58,516 △391

13 使用料及び賃借料 1,874 1,921 △47

15 原材料費 308 308 0

17 備品購入費 660 1,320 △660

18 負担金補助及び交付金 519 443 76

26 公課費 182 149 33

本　年　度　予　算　の　財　

－ 240 －



引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 03 ごみ分別収集啓発事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 3,983分 野 環境、美化
令和06年度 3,983施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 3,983基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

１　ごみカレンダー作製 カレンダー組外案内用はがき印刷費（色上質紙）　　　　　　
２　ごみカレンダー組外はがき通知 　　15円×3,800世帯×1.1
３　ごみ分別アプリの周知 ごみの出し方早見表（プラごみの出し方の改訂版パンフレット

）　20,000部×30円×1.1
ごみ分別啓発チラシ　1,500部×70円×1.1
カレンダー組外案内通知はがき郵送料　63円×3,800枚
ごみ分別アプリ保守業務委託料　20,000円×12月×1.1
カレンダー作製委託料　15,000部×160円×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,983 3,949 34 0.9 2,392％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 839 1,084 △245

11 役務費 240 208 32

12 委託料 2,904 2,657 247

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,983

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,983 3,949 34差　

－ 241 －



ごみ 構
想策

令和 5年度  事務

定

事業別予算説明資料 

事

 (当初予算)

会計 0

業

1一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中 処事業 07

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

理

ち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 5,335分 野 環境、美化
令和06年度 0施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清

施

掃に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

２８年を経過し老朽化した「あじさいクリーンセンタ 廃棄物処理施設基本構想策定業務　4,850,000×1.1
ー」（焼却処理施設・資源化施設）を廃

設

棄物処理の施
設として安定的な稼働を実施するため、また、循環型
社会を形成する基幹的なごみ処理施設の実施に向け将
来的な構想を検討する。

事                       業          

整

             額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,335 0 5,335 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 5,335

備

0 5,335

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,335

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

基

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,335 0 5,335差　引　一　般　財　源

本

－ 242 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 02 循環型社会形成の推進 中事業 01 ごみ減量化推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 100分 野 環境、美化
令和06年度 100施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 100基 本 事 業 循環型社会形成の推進

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

生ごみ堆肥容器購入額の半額を補助（上限5,000円） 　生ごみ減量化補助金（コンポスト）　5,000円×20世帯

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

100 100 0 0.0 84％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 100 100 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

100 100 0差　引　一　般　財　源

－ 243 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 環境

進

部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 02 塵芥処理費

大事業 03 中事業 01 集落支援人 員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

材

　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 35,527分 野 定住・移住・交流
令和06年度 35,527施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 35,527基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域

の

等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 会計年度任用職員報酬（全粗大ごみ場）11人　27,49

協

7,326円
た人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に 環境衛生課作業員　1人　2,760,975円
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事         

力

              業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

35,527 36,171 △644 △1.8

に

33,159％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 27,498 29,005 △1,507

08 旅費 538 682 △144

10 需用費 6,406 5,488 918

11 役務費 394 318 76

13 使用料及

よ

び賃借料 462 462 0

26 公課費 229 216 13

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 35,527

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

る

　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

35,527 36,171 △644差　引　一　般　財　源

－ 244 －



あじ タ

,539 85,379 1,160

13 使用料及び賃借料 3,557 3,690 △133

17 備品購入費 220 220 0

18 負担金補助及び交付金 750 750 0

24 積立金 51 51 0

26 公課費 191 182 9

本　年　度　

ー

予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 68,683 134,533

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々

費

歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 02 02 02 02 01 廃棄物処理手数料 60,000 60,000 0

17 01 02 01 01 05 あじさいクリーンセンター管理基金

あ

預金利子 51 51 0

21 04 01 02 03 03 リサイクル回収品売払代金 8,500 3,300 5,200

21

令

04 01 02 03 07

和

仮設事務所設置受入金

 

120 120 0

21 0

5

4 01 02 08 02 自

年

動販売機設置受入金 1

じ

度

2 12 0

134,53

 

3 138,122 △3

 

,589差　引　一　

事

般　財　源

務事業別予算

さ

説明資料  (当初予

い

算)

会計 01一般会計

ク

所属 環境部環境衛生課

リ

款 04 衛生費 項 02 清

ー

掃費 目 03

大事業 01

さ

ン廃棄物の適正な処理 中 セ事業 01

（単位：千円

ン

）

実        

タ

          

ー

施         

維

          

持

計         

管

         画

理

3ヵ年計画額将来都市

事

像 住んでいーな！来て

い

業

いーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 203,216分 野 環境、美化
令和06年度 203,216施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 203,2

ク

16基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

一般廃棄物処理計画

全体事業概要 主な積算内容

１　市内で発生した可燃ごみ及び不燃ごみの適切な処 会計年度任用職員報酬（あじさ

リ

いｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ10人）29,468,340円
　　理を実施。 施設及び装置維持関係　16,956,203円
２　可燃ごみは、焼却処理し、その焼却灰は外部に委 廃棄物処理施設定期点検委託料　42,051,4

ー

60円
　　託し資源化処理を実施。 環境基準指標等測定分析業務委託料　3,985,300円　
３　不燃ごみは、４種類に分別し、その内金属類は圧 可燃・不燃・植栽管理作業シルバー人材委託料　12,383,162

ン

円
　　縮処理し再生利用に供し、ガラス陶磁器類等の残 焼却灰等処分委託料　28,036,800円
　　渣は最終処分場に搬出。 焼却灰成分分析委託料　36,000円×2回×1.1

事               

セ

        業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

203,216 201,605 1,611 0.8 156,

ン

251％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 29,469 29,033 436

08 旅費 866 866 0

10 需用費 80,141 79,810 331

11 役務費 1,432 1,624 △192

12 委託料 86

－ 245 －



あじ タ
ー

令和 

費

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 03

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 02 環境衛生

さ

施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

い

のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 130,900分 野 環境、美化
令和06年度 130,900施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 130,900基 本 事 業 廃棄

ク

物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

一般廃棄物処理計画

全体事業概要 主な積算内容

計画している補修個所及び定期点検等により、修繕が 　あじさいクリーンセンター補修工事　119,

リ

000,000円×1.1
必要と判断された部位について優先的に改修を行い、
安定的な稼働を確保する。

事                       業                       額

増　　

ー

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

130,900 139,700 △8,800 △6.3 123,200％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 130

ン

,900 139,700 △8,800

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 130,900

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 

セ

定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

130,900 139,700 △8,800差　引　一　般　財　源

ン

－ 246 －



あじ タ

ル回収品売払代金 200 200 0

21 04 01 02 03 04 廃プラスチック他再商品化合理化受入金 1 1 0

21 04 01 02 03 06 ペットボトル再商品化受入金 1,450 1,450 0

12,127 11,655 472差

ー

　引　一　般　財　源

令和 

費

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 03

大事業 02 循環型社会形成の推進 中事業 01 ごみ資

さ

源化事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

い

ち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 13,778分 野 環境、美化
令和06年度 13,778施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 13,778基 本 事 業 循環型社会形成

ク

の推進

容器包装リサイクル法・一般廃棄物処理計画・容器包装廃棄物に係る分別収集計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・市内で発生した資源ごみの適切な処理 プラ・ペット処理作業委託料　11,519

リ

,200円
・プラスチックごみ及びPETボトルを分別後圧縮梱包 　1,100円×7h×5人×5日×52週×1.1
し、リサイクル業者へ搬出 　1,100円×7h×5人×12日×1.1
・ビンを茶・白・その他の３

ー

種類に分別し、近隣のリ 廃プラスチック再商品化委託料　116,600円
サイクル工場へ搬出 　200ｔ×0.01×53,000円×1.1

事                       業          

ン

             額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,778 13,306 472 3.5 10,909％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

セ

10 需用費 2,141 2,712 △571

12 委託料 11,637 10,594 1,043

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,651 12,127

財　　

ン

　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 03 03 リサイク

－ 247 －



あじ タ
ー

令和 

費

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 03

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（あじク

さ

リ）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

い

いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 29,768分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 29,768施 策 人事行政事務
令和07年度 29,768基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関

ク

係する法令、条例等
いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 あじさいクリーンセンター職員3人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、

リ

管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事     

ー

                  業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

29,768 19,105 10,6

ン

63 55.8 20,732％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 15,970 10,378 5,592

03 職員手当等 9,347 5,865 3,482

04 共済費 4,451 2,862 1,589

本　年　

セ

度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 29,768

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入

ン

  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

29,768 19,105 10,663差　引　一　般　財　源

－ 248 －



あじ タ
ー費

外

令和 5年度

部

  事務事業別予算説

人

明資料  (当初予算

材

)

会計 01一般会計 所

の

属 環境部環境衛生課

款

協

04 衛生費 項 02 清掃

力

費 目 03

大事業 04 中

さ

に 事業 01 地域活性化起よ 業人事業

（単位：千円

る

）

実        

移

          

住

施         

交

          

流

計         

の

         画

促

3ヵ年計画額将来都市

進

像 住んでいーな！来て

い

いーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 5,600分 野 定住・移住・交流
令和06年度 5,600施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

ク

地域活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す あじさいクリーンセンター運営管理支援（１人）5,600,00

リ

0円
る経費を負担する。
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本

ー

年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

5,600 5,600 0 0.0 2,800％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 5,600 5,600 0

本　年　度

ン

　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  

セ

特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,600 5,600 0差　引　一　般　財　源

ン

－ 249 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 環境部環境衛生課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 04 し尿処理費

大事業 01 廃棄物の適正な処理 中事業 01 し尿処理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 75,072分 野 環境、美化
令和06年度 75,072施 策 環境にやさしいまちづくりの推進
令和07年度 75,072基 本 事 業 廃棄物の適正な処理

廃棄物の処理及び清掃に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・大型合併浄化槽から生じた一時多量汚泥の処理委託 大型合併浄化槽処理委託　15,800円×11ｔ×12月×1.1
・し尿及び浄化槽汚泥を桑名広域環境管理センターで 桑名・員弁広域連合 衛生費（し尿処理費）分担金
適正処理 ・管理運営費　59,760,406円

・公債費　18,569円
・し尿処理施設整備基金積立金　12,997,972円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

75,072 78,655 △3,583 △4.6 74,295％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 2,295 2,295 0

18 負担金補助及び交付金 72,777 76,360 △3,583

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 75,072

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

75,072 78,655 △3,583差　引　一　般　財　源

－ 250 －



下水 と
体制

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

構

 (当初予算)

会計 0

築

1一般会計 所属 水道部下水道課

款 04 衛生費 項 02 清掃費 目 05 生活排水処理費

大事業 01 中事業 01 合併処理道 浄化槽補助事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

施

生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 5,900分 野 上下水道
令和06年度 5,900施 策 美しい水環境の創出
令和07年度 5,900基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の

設

構築

浄化槽法、いなべ市浄化槽設置整備事業補助金交付要綱、いなべ市浄化槽維持管理費補助金交
関係する法令、条例等

付要綱

全体事業概要 主な積算内容

下水道、農業集落排水事業区域外の生活排水処理のた 浄化槽設置費補

の

助金　2,400,000円
めの浄化槽設置及び維持管理に対する補助 浄化槽維持管理費補助金　50,000円×70件

事                       業                    

適

   額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,900 5,900 0 0.0 4,876％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 5,9

正

00 5,900 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,900

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前

管

年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

5,900 5,900 0差　引　一　般　財　源

理

－ 251 －



職員 会

財　源

）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 01 農業委員会費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01

（

人

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

件

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生
施策体系 令和05年度 13,985分 野 人事・研修・福利厚生

令和06年度 13,985施 策 人事行政事務
令和07年度 13,985基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する

費

法令、条例等
いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 農業委員会事務局職員1人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管

（

理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事            

農

           業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,985 13,889 96 0.7 13,616

業

％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 7,856 7,861 △5

03 職員手当等 3,905 3,842 63

04 共済費 2,224 2,186 38

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出

委

金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,900 0 180 9,905

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

員

  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 01 01 01 農業委員会補助金 3,900 3,900 0

21 03 03 01 01 01 農業者年金事務受託事業収入 180 180 0

9,905 9,809 96差　引　一　般　

－ 252 －



の　他 一般財源

0 0 0 0 5,902

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

令

　　　訳

特
 
定
 
財
 

和

源

細 細
本年度 前年度

款

 

項 目 節 々 歳  入  

5

特  定  財  源

年

  科  目  名 

度

 称 増減額
充当額 充当

 

額
節 節

5,902 5,

 

902 0差　引　一　

事

般　財　源

務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農業委員会事務局

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 01 農業委員会費

大事業 02 農業委員会の充実 中事業 01 農業委員会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 5,902分 野 一般行政事務
令和06年度 5,902施 策 農業委員会の充実
令和07年度 5,902基 本 事 業 農業委員会の充実

地方自治法、農地法、農業委員会等に関する法律、農業経営基盤強化促進法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農地法による農地の権利移動の制限、耕作者の権利保 会長報酬　25,000円×1人×12回
護、農地転用の制限及び遊休農地に関する措置により 副会長報酬　20,000円×1人×12回
、不耕作目的、投機目的での農地取得を防止し、遊休 委員報酬　17,000円×13人×12回
農地を解消し、農地が効率的に利用されるようにする 推進委員現地調査報酬　3,500円×150回
。 推進委員現地研修報酬　3,500円×19人×2日

議案書・現地調査通知等郵送代　250円×34通×12回
現地研修会用バス借上料　324,000円×1台
三重県農業会議負担金　621,000円
農業委員会長研修負担金　15,000円×2人
事務担当職員研修負担金　20,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,902 5,902 0 0.0 4,427％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,850 3,850 0

08 旅費 695 695 0

10 需用費 142 142 0

11 役務費 110 110 0

13 使用料及び賃借料 434 434 0

18 負担金補助及び交付金 671 671 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　

－ 253 －



集落 手
へ

令

の

和 5年度  事務事

支

業別予算説明資料  

援

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 02 農業総務費

大事業 01 中事業 01 農業振を 興事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

基

　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 3,800分 野 農林業・畜産
令和06年度 3,800施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 3,800基 本 事 業 集落を基軸にした担い手への支援

-
関

軸

係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

集落や担い手の農業を安定的で持続性のあるものとな 会計年度任用職員報酬　1人　2,112,000円
るよう、各種情報、技術指導などを農業関係機関と協 いなべ地域農業

に

振興協議会負担金　320,000円
力して支援する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々

し

年度決算額
増　減　額 増　減　率

3,800 2,800 1,000 35.7 2,644％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,112 2,112 0

08 旅費 47 47 0

10 需用費 242 42 200

11 役

た

務費 279 279 0

12 委託料 694 0 694

13 使用料及び賃借料 106 0 106

18 負担金補助及び交付金 320 320 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0

担

0 0 90 3,710

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 02

い

03 01 01 01 農業関係諸証明手数料 90 90 0

3,710 2,710 1,000差　引　一　般　財　源

－ 254 －



集落 手
への支

令和 5年

援

度  事務事業別予算

農

説明資料  (当初予

業

算)

会計 01一般会計

振

所属 農林商工部農林課

興

款 05 農林水産業費 項

地

01 農業費 目 02 農業

を 域

総務費

大事業 01 中事 整業 03

（単位：千円）

備

実         

計

         施

画

          

特

         計

別

          

管

        画

3

理

ヵ年計画額将来都市像

事

住んでいーな！来てい

基
業

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 3,426分 野 農林業・畜産
令和06年度 0施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 0基 本 事 業 集落を基軸にした担い手への支援

軸

農振法第12条の2第1項
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農業振興地域整備計画変更業務の事務事業委託 農業振興地域整備計画特別管理事業委託料　3,425,400円
【R4年度】　3,725千円
基

に

礎調査、基礎資料の収集、附図の作成委託料
【R5年度】　3,426千円
農振計画書策定、県協議、計画書作成、土地利用計画
図作成の委託料

事                       業          

し

             額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,426 4,169 △743 △17.8 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託

た

料 3,426 4,169 △743

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,426

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 

担

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,426 4,169 △743差　引　一　般　財　源

い

－ 255 －



集落 手
へ

令

の

和 5年度  事務事

支

業別予算説明資料  

援

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 02 農業総務費

大事業 01 中事業 04 地域活を 性化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

基

生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 6,600分 野 定住・移住・交流
令和06年度 6,600施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 3,800基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域活

軸

性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 栽培試験用消耗品（肥料等）　1,000,000円
る経費を負担する。

に

地域活性化起業人　1人×5,600,000円
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                      

し

 額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,600 0 6,600 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,000 0 1,000

18 負担金補

た

助及び交付金 5,600 0 5,600

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

担

財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,600 0 6,600差　引　一　般　財　源

い

－ 256 －



　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 02 農業総務費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（農業）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 92,622分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 92,622施 策 人事行政事務
令和07年度 92,622基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 農林商工部長1人・農林課職員5人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 獣害対策課職員2人・農業委員会事務局職員2人・再任用職員1
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手 人
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

92,622 94,283 △1,661 △1.8 84,423％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 46,487 47,179 △692

03 職員手当等 32,407 33,399 △992

04 共済費 13,728 13,705 23

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 900 91,722

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 900 820 80

91,722 93,463 △1,741差　引　一

－ 257 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 農林

進

商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 01 中事業 0人 3 集落支援員事業（獣害）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

材

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 16,236分 野 定住・移住・交流
令和06年度 16,236施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 16,236基 本 事 業 外部人材の協力による移住

の

交流の促進

過疎地域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 獣害パトロール員報酬　6人　15,5

協

87,100円
た人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に 獣害パトロール員費用弁償　648,000円　
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事        

力

               業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

16,236 16,270 △34 △0.2

に

15,692％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 15,588 15,588 0

08 旅費 648 682 △34

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0

よ

0 0 0 16,236

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16,2

る

36 16,270 △34差　引　一　般　財　源

－ 258 －



集落 手

予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

95,000 25,625 0 0 16,910

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

へ

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 04 01 04 01 経営継承発展支援事業補助金 0 500 △500

15 02 04 01 05 01 米・

令

麦・大豆生産総合対策

の

和

事業費補助金 20,0

 

00 0 20,000

1

5

5 02 04 01 06 0

年

1 産地生産基盤パワー

度

アップ事業費補助金 7

 

5,000 0 75,0

 

00

16 02 04 01

事

04 01 新規就農者総

務

合支援事業補助金 4,

事

125 6,154 △2

支

業

,029

16 02 04

別

01 05 01 担い手へ

予

の農地集積推進事業補

算

助金 500 2,200

説

△1,700

16 02

明

04 01 09 01 経営

資

体育成支援事業費補助

料

金 21,000 21,

 

000 0

16,910

 

17,410 △500

援

(

差　引　一　般　財　

当

源

初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 02 中事業 01 経営体を 等育成支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

基

生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 137,535分 野 農林業・畜産
令和06年度 137,535施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 137,535基 本 事 業 集落を基軸にし

軸

た担い手への支援

いなべ市農林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

集落や担い手の農業生産活動を安定的に維持すること 薬用植物栽培技術確立事業委託料　500,000円
により

に

、農地の有する多面的機能を確保することがで 農業次世代人材投資事業補助金　4,125,000円
き、また集落の中心となる農業者を明確にすることに 近代化資金利子補給補助金 300,000円
より、食糧自給率・

し

自給力の維持向上及び耕作放棄地 農業経営資金利子補給補助金　350,000円
の発生防止を行う。 農地中間管理機構集積協力金　1,000円×500a

経営体等育成支援事業補助金　15,400,000円
経営体育

た

成支援事業補助金　21,000,000円
水田麦・大豆産地生産性向上事業　20,000,000円
産地生産基盤パワーアップ事業　75,000,000円

事                       業  

担

                     額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

137,535 47,264 90,271 191.0 13,074％

節 本年度当初

い

予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 0 210 △210

10 需用費 310 100 210

11 役務費 50 50 0

12 委託料 500 500 0

18 負担金補助及び交付金 136,675 46,404 90,271

本　年　度　

－ 259 －



集落 手

1 02 01 中山間地域等直接支払事業交付金 21,475 21,475 0

8,228 8,228 0差　引　一　般　財　源

への支

令和 5年度  事

援

務事業別予算説明資料

中

  (当初予算)

会計

山

01一般会計 所属 農林

間

商工部農林課

款 05 農

地

林水産業費 項 01 農業

域

費 目 03 農業振興費

大 を 等事業 02 中事業 02

（

直

単位：千円）

実   

接

          

支

     施    

払

          

事

     計    

業

              画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

基

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 29,703分 野 農林業・畜産
令和06年度 29,700施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 29,700基 本 事 業 集落を基軸にした

軸

担い手への支援

農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

この事業は、山村振興法及び特定農山村法に指定され 中山間地域等直接支払事業交付金　19集落　29,

に

537,062円
た地区（北勢町十社村、藤原町立田村）と特定農山村 （急傾斜地20,408,441円＋緩傾斜地9,128,621円）
法のみに指定された地区（藤原町白瀬、西藤原）、及
び三重県が指定した特認地

し

区（北勢町山郷、治田、藤
原町東藤原、中里）で、平地に比べ不利な地域がある
ことから農業の生産条件に関する不利を補正するため
に交付金を交付する。

事                       業     

た

                  額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

29,703 29,703 0 0.0 29,645％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額

担

増減額

10 需用費 133 133 0

11 役務費 32 32 0

18 負担金補助及び交付金 29,538 29,538 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 21,475 0

い

0 8,228

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 0

－ 260 －



集落 手

付金 57,427 57,427 0

19,306 19,306 0差　引　一　般　財　源

への支

令和 5年度  事

援

務事業別予算説明資料

多

  (当初予算)

会計

面

01一般会計 所属 農林

的

商工部農林課

款 05 農

機

林水産業費 項 01 農業

能

費 目 03 農業振興費

大 を 支事業 02 中事業 03

（

払

単位：千円）

実   

交

          

付

     施    

金

          

事

     計    

業

              画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

基

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 76,733分 野 農林業・畜産
令和06年度 76,800施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 76,800基 本 事 業 集落を基軸にした

軸

担い手への支援

農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農業・農村の有する多面的機能の発揮を図るため、農 多面的機能支払交付金　56組織　76,080,5

に

36円
地の保全を行う活動組織を立ち上げ、その組織が行う （農地維持46,218,000円+資源向上24,723,216円
活動に対し、適切な指導・支援を行う。 　　　　　　　　　　　　　　+長寿命化5,13

し

9,320円）
　
交付金負担割合（国1/2、県1/4、市1/4）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

た

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

76,733 76,733 0 0.0 72,851％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 350 348 2

11 役務費 101 103 △2

13 使用料及び賃借料 2

担

01 201 0

18 負担金補助及び交付金 76,081 76,081 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 57,427 0 0 19,306

財　　　　　　　　源　　

い

　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 01 07 01 多面的機能支払交付金事業交

－ 261 －



集落 手
への支

令和 5年度  事

援

務事業別予算説明資料

経

  (当初予算)

会計

営

01一般会計 所属 農林

所

商工部農林課

款 05 農

得

林水産業費 項 01 農業

安

費 目 03 農業振興費

大 を 定事業 02 中事業 04

（

対

単位：千円）

実   

策

          

推

     施    

進

          

事

     計    

業

              画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

基

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 5,000分 野 農林業・畜産
令和06年度 5,000施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 5,000基 本 事 業 集落を基軸にした担い手

軸

への支援

経営所得安定対策等推進事業実施要綱
関係する法令、条例等

いなべ市農林商工部関係補助金等交付要綱

全体事業概要 主な積算内容

需要に応じた米生産に取り組む政策である「経営所得 経営所得安定対策推進事業費補

に

助金　5,000,000円
安定対策」を円滑に推進するため、生産調整目標面積
の提供、申請書類等の配布・回収、対策の普及・推進
に係る経費の助成を受け円滑な対策推進を行う。

事                

し

       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,000 6,500 △1,500 △23.1 7,400％

た

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 5,000 6,500 △1,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 5,000 0 0 0

財

担

　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 01 06 01 経営

い

所得安定対策事業交付金 5,000 6,500 △1,500

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 262 －



安心 農

　一　般　財　源

業

令

の

和 5年度  事務事

振

業別予算説明資料  

興

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 03 中事業 01 農・ 業活性化施設管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！

安

活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 1,080分 野 農林業・畜産
令和06年度 900施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 900基 本 事 業 安心・安全で安定した農業の振

全

興

鼎活性化施設夢かなえ荘の設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

平成14年度に建設された鼎活性化施設「夢かなえ荘」 施設管理消耗品　30,000円
の維持管理を実施 電気使用料

で

　40,000円×12月
鼎活性化施設で実施されている主な取り組み 上下水道使用料　5,000円×6期
・そばの振興による地域の活性化対策 ガス使用料　10,000円×12月
・青空デイサービス事業　 修繕料　5

安

0,000円
・地元鼎地区民の集会等 ヒートポンプエアコン点検手数料　269,500円

清掃委託料  8,300円×12回

事                       業                 

定

      額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,080 780 300 38.5 601％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 710 686 24

し

11 役務費 270 0 270

12 委託料 100 94 6

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 250 830

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　

た

　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 04 01 01 01 夢かなえ荘使用料 250 250 0

830 530 300差　引

－ 263 －



安心 農
業

令

の

和 5年度  事務事

振

業別予算説明資料  

興

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 03 中事業 03 農・ 業関係組織育成事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

安

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 300分 野 農林業・畜産
令和06年度 300施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 300基 本 事 業 安心・安全で安定した農業の振興

いな

全

べ市農林商工部関係補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農業振興を進める中で活動している団体の組織育成を 農業関係組織育成補助金300,000円×1団体
推進するため、6次産業化による

で

付加価値に関する取
組み・直販所に先進地視察研修等の農業振興事業に新
たに取り組む団体又は農家に対して補助を行う。

事                       業                    

安

   額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

300 300 0 0.0 300％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 300 300 0

本　

定

年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 300

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入 

し

 特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

300 300 0差　引　一　般　財　源

た

－ 264 －



安心 農
業

令

の

和 5年度  事務事

振

業別予算説明資料  

興

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 03 中事業 04 地・ 産地消推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

安

生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 10,100分 野 農林業・畜産
令和06年度 10,100施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 10,100基 本 事 業 安心・安全で安定した

全

農業の振興

いなべ市農林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・いなべ市そば祭りの開催委託及びそば打ち段位認定 第12回そば祭り委託料　9,593,000円
会を開催し全国に

で

向けてＰＲを行う。
・いなべ産品利用宣言の店認定証の交付及び認定店の
商品の宣伝用パンフを作成する。

事                       業                       額

増　　

安

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,100 8,554 1,546 18.1 153％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 109 109 0

10 需用費 29

定

1 264 27

11 役務費 17 17 0

12 委託料 9,593 8,074 1,519

18 負担金補助及び交付金 90 90 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1

し

0,100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

10,100 8,

た

554 1,546差　引　一　般　財　源

－ 265 －



債 そ　の　他 一般財源

0 5,000 0 0 25,000

財　　　　　　　　源　　　　　　

令

　　内　　　　　　　

和

　訳

特
 
定
 
財
 
源

細

 

細
本年度 前年度

款 項 目

5

節 々 歳  入  特 

年

 定  財  源  

度

科  目  名  称

 

増減額
充当額 充当額

節

 

節

16 02 04 01 0

事

8 01 鳥獣被害防止総

務

合対策事業費補助金 5

事

,000 5,000 0

業

25,000 23,0

別

14 1,986差　引

予

　一　般　財　源

算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 04 有害鳥獣対策の推進 中事業 01 農作物有害鳥獣対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 30,000分 野 農林業・畜産
令和06年度 30,000施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 30,000基 本 事 業 有害鳥獣対策の推進

いなべ市農林商工部関係補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・銃器、檻等による有害鳥獣駆除 行政事務支援員報酬　1人　2,033,100円
・サル追払い用の発信機の装着 駆除報償金　(シカ、イノシシ、サル)　15,000,000円
・地域で追払いをするための講習会 有害鳥獣駆除委託料（猟友会）　2,400,000円
・市職員によるサルパトロールの実施 駆除固体処分委託料（猟友会）イノシシ、シカ　1,700,000円
・地域での捕獲推進 獣害駆逐用花火購入補助　55地区×100本×473円×1/2補助
・農地と山林の間に緩衝帯を作り獣害の防除を行う 檻制作費補助金　90,000円×5台

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

30,000 28,014 1,986 7.1 23,700％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,034 2,147 △113

07 報償費 15,300 14,360 940

08 旅費 204 239 △35

10 需用費 4,840 4,284 556

11 役務費 629 492 137

12 委託料 4,350 4,350 0

13 使用料及び賃借料 832 832 0

18 負担金補助及び交付金 1,811 1,310 501

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

－ 266 －



農作 設
整

令

備

和 5年度  事務事

事

業別予算説明資料  

業

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部獣害対策課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 04 有害鳥獣対策 物の推進 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

有

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 4,500分 野 農林業・畜産
令和06年度 4,500施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 4,500基 本 事 業 有害鳥獣対策の推進

いなべ

害

市農林商工部関係補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農地を守るために設置する金網・電気柵等に要する経 電気柵等設置補助金　　4,500,000円
費に対して補助金を支払う。

事    

鳥

                   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,500 6,000 △1,50

獣

0 △25.0 5,907％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 4,500 6,000 △1,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般

防

財源

0 0 0 0 4,500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,

除

500 6,000 △1,500差　引　一　般　財　源

施

－ 267 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 03 農業振興費

大事業 05 多様な観光施設の充実 中事業 01 農業公園指定管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 45,540分 野 観光
令和06年度 45,540施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 多様な観光施設の充実

市指定管理者の指定手続等に関する条例
関係する法令、条例等

いなべ市農業公園に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

指定管理者制度により次の物件を指定管理する。 農業公園指定管理委託料　45,540,000円
・名　称　①いなべ市農業公園エコ福祉広場
　　　　　②いなべ市農業公園梅林公園
・所在地　①藤原町鼎3071番地
　　　　　②藤原町鼎342番地
・敷地面積　①約180,000㎡　②約380,000㎡
・管理対象　敷地全域

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

45,540 45,540 0 0.0 45,540％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 45,540 45,540 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,431 44,109

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 04 01 02 01 農業公園使用料 30 30 0

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 1,401 1,486 △85

44,109 44,024 85差　引　一　般　財　源

－ 268 －



安心 農
業

令

の

和 5年度  事務事

振

業別予算説明資料  

興

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 04 畜産業費

大事業 01 中事業 01 畜産事業・

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

安

べ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 3,150分 野 農林業・畜産
令和06年度 3,150施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 3,150基 本 事 業 安心・安全で安定した農業の振興

いなべ市農

全

林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

家畜から排泄されるふん尿について、その適正な処理 三重いなべ和牛推進協議会負担金　100,000円
が求められており、一方で、耕種農

で

家において、化学 三重四日市畜産公社枝肉共励会負担金 50,000円
肥料の多施用による地力の低下対策として、有機質肥 畜産環境保全事業補助金　3,000,000円
料の有用性が再認識されているため、家畜ふん

安

尿を適
切な方法で堆肥化し、これを耕種農家が利用すること
で環境にやさしい資源循環型農業を確立する。

事                       業                       額

増　　

定

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,150 3,150 0 0.0 3,110％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 3,150 3,150

し

0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 500 2,650

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目

た

節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 500 500 0

2,650 2,650 0差　引　一　般　財　源

－ 269 －



安心 農
業

令

の

和 5年度  事務事

振

業別予算説明資料  

興

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 04 畜産業費

大事業 01 中事業 02 家畜伝染・ 病対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

安

まち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 1,704分 野 農林業・畜産
令和06年度 1,704施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 1,704基 本 事 業 安心・安全で安定した農業の振興

全

家畜伝染病予防法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

世界的に被害が拡大している高病原性鳥インフルエン 家畜伝染病予防対策用消石灰　1,000袋×531円
ザや豚熱を未然に防止するため、鶏及び豚飼養

で

農家に 予防的豚熱ワクチン補助
対して消石灰を配布して予防措置を行い、豚飼養農家 850頭×12月×230円×50％
には豚熱予防ワクチン接種補助を行う。

事                       業  

安

                     額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,704 1,704 0 0.0 1,448％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額

定

増減額

10 需用費 531 600 △69

18 負担金補助及び交付金 1,173 1,104 69

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,704

財　　　　　　　

し

　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,704 1,704 0差　引　一　般　財　

た

源

－ 270 －



農業 助
）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 0 基1

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

盤

なべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 10,000分 野 農林業・畜産
令和06年度 20,000施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 0基 本 事 業 農業生産基盤の整備

農業水路等長寿命化・防災減

整

災事業交付要綱等
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農地・農業用施設の整備、修繕を行う工事を行い、農 高柳排水路改修工事　10,000,000円
業用施設の長寿命化を図る。

事           

備

            業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,000 0 10,000 皆増 63,604％

事

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 10,000 0 10,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,760 0 2,900 0 1,340

財

業

　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 04 01 03 01 農業

（

水路等長寿命化・防災減災事業補助金 5,760 0 5,760

22 01 04 01 01 02 一般補助施設整備等事業債 2,900 0 2,900

1,340 0 1,340差　引　一　般　財　源

補

－ 271 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 02 三重用水事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 7,105分 野 農林業・畜産
令和06年度 7,100施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 7,100基 本 事 業 農業生産基盤の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

三重用水事業負担金支払 三重用水事業負担金
・経常賦課金負担分 ・藤原町分（東禅寺）経常賦課金負担分　175,650円
・管理費負担金 ・管理費負担金　水資源機構管理費　6,258,000円
　　　水資源機構管理費 ・管理費負担金　三重用水土地改良区運営費　671,000円
　　　三重用水土地改良区運営費

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,105 7,105 0 0.0 6,281％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 7,105 7,105 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,105

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

7,105 7,105 0差　引　一　般　財　源

－ 272 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 03 農村公園管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 284分 野 農林業・畜産
令和06年度 284施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 284基 本 事 業 農業生産基盤の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・せせらぎ公園管理事業…草刈り 公園管理委託料　　283,976円
・川原農村公園管理委託
・大井田親水公園管理事業…草刈り

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

284 284 0 0.0 188％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 284 284 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 284

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

284 284 0差　引　一　般　財　源

－ 273 －



土地 適

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 01 01 01 01 01 農業施設整備工事費分担金 0 210 △210

547 375 172差　引　一　般　財　源

正

令

化

和 5年度  事務事

事

業別予算説明資料  

業

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中 改事業 04

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

良

ち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 547分 野 農林業・畜産
令和06年度 252施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 572基 本 事 業 農業生産基盤の整備

土地改良施設維持管理適正化事

施

業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・適正化事業は、整備工事に必要な経費の一部(4割) 土地改良区負担金（事業主体：員弁川用水第１土地改良区）
を全国土地改良事業団体連合会に工事申し込み

設

年度か  第１頭首工塗装工事負担金（拠出積立金）市分105,000円
ら向こう5年間で支払う。  八幡ゲート整備補修工事負担金（拠出積立金）市分90,000円
・支払われた経費は拠出金として積み立てられ、5年

維

 高柳揚水機場補修工事負担金（拠出積立金）市分160,000円
間の間の定められた年度に整備補修事業を実施する。  第１頭首工整備補修工事負担金（拠出積立金）市分192,000円
　負担割合（国30%、県3

持

0%、市20%、地元20%）
※令和5年度申し込み分より、負担割合を変更
　（国30％、県30％、市32％、地元8％）

事                       業                  

管

     額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

547 585 △38 △6.5 1,020％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 54

理

7 585 △38

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 547

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

－ 274 －



0 0 670差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 05 農村地域防災減災事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 23,670分 野 農林業・畜産
令和06年度 24,000施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 24,000基 本 事 業 農業生産基盤の整備

農村地域防災減災事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・県営ため池等整備事業のための実施計画策定（調査 ため池地震・豪雨・劣化耐性調査　　620,000円
計画）事業を行う。 ため池整備調査計画事業　　21,400,000円
・三重県が事業主体となって行う防災減災事業に対す 上平溜・洞ヶ谷溜地区農地防災減災事業負担金　900,000円
る負担金を支払う。 阿弥陀寺溜地区農地防災減災事業負担金　750,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

23,670 14,800 8,870 59.9 48,178％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 22,020 14,800 7,220

18 負担金補助及び交付金 1,650 0 1,650

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 21,600 1,400 0 670

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 01 13 01 農村地域防災減災事業費補助金 21,600 14,800 6,800

22 01 04 01 01 01 公共事業等債 1,400 0 1,400

67

－ 275 －



農業 独

01 01 01 農業施設整備工事費分担金 1,010 1,000 10

15,376 15,386 △10差　引　一　般　財　源

）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 0 基6

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

盤

なべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 16,386分 野 農林業・畜産
令和06年度 16,300施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 16,300基 本 事 業 農業生産基盤の整備

農業水路等長寿命

整

化・防災減災事業交付要綱等
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農地・農業用施設の整備、修繕を行う工事を推進する 農業用施設工事測量設計委託料　2,040,000円
他、農業者や施設の管理者が行う簡

備

易な工事に対して 農業用施設整備工事（単独）　5,050,000円
補助金や整備用原材料を支給し、農業用施設の長寿命 農道、水路補修等原材料支給　4,000,000円
化を図る。 農地、農業用施設整備事業補助金

事

 　4,760,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減

業

　率

16,386 16,386 0 0.0 15,209％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 26 26 0

10 需用費 50 50 0

11 役務費 2 2 0

12 委託料 2,057 3,017 △960

14 工事請負費 5,

（

050 5,050 0

15 原材料費 4,000 4,000 0

18 負担金補助及び交付金 5,201 4,241 960

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,01

単

0 15,376

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 01 01

－ 276 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 01 農業生産基盤の整備 中事業 07 農業水利防災事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 15,000分 野 農林業・畜産
令和06年度 10,000施 策 強い農業基盤の整備
令和07年度 10,000基 本 事 業 農業生産基盤の整備

防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

緊急自然災害防止対策事業債により、老朽化した農道 緊急自然災害防止対策事業設計業務　13,000,000円
橋梁や水利施設の修繕を行う。 農業用施設整備工事(緊急自然災害防止対策事業) 2,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

15,000 0 15,000 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 13,000 0 13,000

14 工事請負費 2,000 0 2,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 14,800 140 60

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 01 01 01 01 01 農業施設整備工事費分担金 140 0 140

22 01 04 01 01 03 緊急自然災害防止対策事業債 14,800 0 14,800

60 0 60差　引　一　般　財　源

－ 277 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（農地）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 12,337分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 12,337施 策 人事行政事務
令和07年度 12,337基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 農林課職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,337 10,787 1,550 14.4 9,828％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 6,193 5,335 858

03 職員手当等 4,408 3,950 458

04 共済費 1,736 1,502 234

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 12,337

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

12,337 10,787 1,550差　引　一　般　財　源

－ 278 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 03 行政運営の充実 中事業 01 農道台帳整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 100分 野 一般行政事務
令和06年度 100施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 100基 本 事 業 行政運営の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

農道台帳を作成することにより、農道の適正な管理及 農道台帳補正業務委託料　100,000円
び状況を的確に把握する。また、農道の構成や延長・
幅員等が農道台帳図及び調書にて確認でき、災害復旧
時の図面などに活用する。
・総延長　　122511ｍ
・総路線数　604路線

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

100 100 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 100 100 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

100 100 0差　引　一　般　財　源

－ 279 －



下水 業
（

令

農

和 5年度  事務事

集

業別予算説明資料  

）

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 水道部水道総務課

款 05 農林水産業費 項 01 農業費 目 05 農地費

大事業 04 繰出金 中事業 01

（単

道

位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基

事

本 目 標 繰出金
施策体系 令和05年度 242,002分 野 繰出金

令和06年度 242,002施 策 繰出金
令和07年度 242,002基 本 事 業 繰出金

地方公営企業法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

一般会計か

業

ら下水道事業会計へ繰出しを行う。 下水道事業会計（農集）補助金170,530,000円
下水道事業会計（農集）出資金71,472,000 円

事                       業       

会

                額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

242,002 169,608 72,394 42.7 179,385％

節 本年度当初予算額 前

計

年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 170,530 150,711 19,819

23 投資及び出資金 71,472 18,897 52,575

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方

補

　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 242,002

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減

助

額
充当額 充当額

節 節

242,002 169,608 72,394差　引　一　般　財　源

事

－ 280 －



当額 充当額
節 節

5,376 5,376 0差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 01 林業総務費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 01 林業事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 5,376分 野 農林業・畜産
令和06年度 5,376施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 5,376基 本 事 業 森林の適正管理の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

森林は、国土の保全、水源かん養、自然環境の保全地 会計年度任用職員報酬　1人　4,184,460円
球温暖化防止等多面的な機能を有していますが、林業 会計年度任用職員費用弁償　1人　62,400円
従事者の減少、高齢化などの進行により多面的機能の 三重県森林協会負担金　202,000円
低下が急速に進行しているため、地域の創意工夫によ 全国山村振興連盟三重県支部負担金 45,000円
る特性を生かした林業振興を推進する。 三重県緑化推進協会負担金　30,000円

三重県林業技術普及協会負担金　10,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,376 5,376 0 0.0 386％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,185 4,192 △7

04 共済費 744 532 212

08 旅費 69 135 △66

10 需用費 19 10 9

11 役務費 72 132 △60

18 負担金補助及び交付金 287 375 △88

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,376

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

－ 281 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 農林

進

商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 01 林業総務費

大事業 02 中事業 01 地人 域活性化起業人事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

材

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 12,200分 野 定住・移住・交流
令和06年度 11,200施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域活

の

性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 実地研修会講師報酬　200,000円×4回
る経費を負担する。 資材購

協

入費　200,000円
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円 地域活性化企業人　5,600,000×2人
※特別交付税措置

事  業 

力

 額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,200 11,200 1,000 8.9 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07

に

800 0 800

10 200 0 200

18 11,200 0

報償費

需用費

負担金補助及び交付金 11,200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　

よ

の　他 一般財源

0 0 0 0 12,200

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充

る

当額
節 節

12,200 11,200 1,000差　引　一　般　財　源

－ 282 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 02 林業振興費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 02 市単独林道改良事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 1,123分 野 農林業・畜産
令和06年度 1,123施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 1,123基 本 事 業 森林の適正管理の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

大雨等により災害を受け通行が不能や困難になった林 林道維持修繕工事　240,000円
道の復旧を実施する。 林道補修用原材料（生コン・砕石等）563,000円
また、地元が原材料支給や補助金を活用することによ 林道修繕補助金　400,000円×0.8
り復旧を実施する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,123 1,123 0 0.0 564％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 240 240 0

15 原材料費 563 563 0

18 負担金補助及び交付金 320 320 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 48 1,075

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 01 01 02 01 01 市単独林道整備事業費分担金 48 48 0

1,075 1,075 0差　引　一　般　財　源

－ 283 －



引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 02 林業振興費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 03 森と緑の基金事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 10,994分 野 農林業・畜産
令和06年度 10,994施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 10,994基 本 事 業 森林の適正管理の推進

いなべ市みえ森と緑の県民税市町交付金基金条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

暮らしに身近な森林整備対策や森林環境教育、木と触 箸原木調達委託料　400円×500本×1.1
合う機会の創出など市民と森林との関係を深める事業 箸原木加工委託料　300円×500本×1.1
に支援する。 箸製作委託料　530円×500本×1.1

箸入れ袋製作・梱包委託料　530円×500袋×1.1
危険木除去事業補助金　40自治会×80,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,994 12,238 △1,244 △10.2 8,795％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 4,294 968 3,326

18 負担金補助及び交付金 6,700 8,702 △2,002

24 積立金 0 2,568 △2,568

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 10,994 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 02 01 01 みえ森と緑の県民税交付金（林業振興） 10,994 12,237 △1,243

0 1 △1差　

－ 284 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 02 林業振興費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 04 県単林道改良事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 12,500分 野 農林業・畜産
令和06年度 0施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 0基 本 事 業 森林の適正管理の推進

林道補助事業実施要領
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

豪雨などにより被災し通行が困難になった林道を整備 県単林道改良事業　12,500,000円
改良するため、県からの補助金を受けて工事を行う。
　（県補助事業負担割合）
　　・県補助　　　５０％
　　・地元負担　  ２０％
　　・市負担　　　３０％

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,500 0 12,500 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 12,500 0 12,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 5,625 0 2,500 4,375

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13 01 01 02 02 01 県単林道改良事業費地元分担金 2,500 0 2,500

16 02 04 02 02 01 県単林道改良事業費県補助金 5,625 0 5,625

4,375 0 4,375差　引　一　般　財　源

－ 285 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 02 林業振興費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 05 林道長寿命化対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標

施策体系 令和05年度 14,000分 野
令和06年度 0施 策
令和07年度 0基 本 事 業

林道補助事業実施要領
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

林野庁インフラ長寿命計画に基づき、林道施設におけ 林道橋点検診断業務委託料　14,000,000円
る個別施設計画を策定するため、市内林道にある施設
点検を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

14,000 0 14,000 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 14,000 0 14,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 6,300 0 0 7,700

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 04 02 03 01 農山漁村地域整備交付金 6,300 0 6,300

7,700 0 7,700差　引　一　般　財　源

－ 286 －



引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部農林課

款 05 農林水産業費 項 02 林業費 目 02 林業振興費

大事業 01 森林の適正管理の推進 中事業 07 森林環境基金事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 9,732分 野 農林業・畜産
令和06年度 16,100施 策 魅力ある農林業の振興
令和07年度 16,100基 本 事 業 森林の適正管理の推進

いなべ市森林環境基金条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

管理放棄等により10年以上管理がされていない森林を 森林経営管理意向調査業務　2,000,000円
中心に、森林機能向上のために必要な間伐等を実施す 集積計画作成及び現地測量業務　2,000,000円
る。また、間伐実施のための所有者への意向調査を実 森林整備業務　5,707,000円
施する。 位置情報追跡システム使用料　1,000円×12月×2人
公共施設の木質化の推進を行う。 森林環境基金積立金　1,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,732 20,212 △10,480 △51.9 15,582％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 9,707 14,570 △4,863

13 使用料及び賃借料 24 0 24

24 積立金 1 5,642 △5,641

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 9,732 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 03 01 01 01 01 森林環境譲与税 9,732 20,212 △10,480

0 0 0差　

－ 287 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 01 商工総務費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（商工）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 102,144分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 102,144施 策 人事行政事務
令和07年度 102,144基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 商工観光課職員12人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

102,144 81,688 20,456 25.0 82,895％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 50,152 39,448 10,704

03 職員手当等 36,293 29,672 6,621

04 共済費 15,699 12,568 3,131

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,163 98,981

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 07 公益法人負担金 3,163 2,332 831

98,981 79,356 19,625差　引　一　般　財　源

－ 288 －



差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 01 消費者保護対策の推進 中事業 01 消費者行政事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 4,148分 野 防災、防犯
令和06年度 4,148施 策 【農】安心して暮らせる犯罪のないまちづくりの推進
令和07年度 4,148基 本 事 業 消費者保護対策の推進

消費者基本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

高齢者をはじめとする消費者保護のため、広報･回覧･ 会計年度任用職員報酬　1人　2,146,050円
ＨＰ等での情報提供。 消費生活相談員報酬　1人　1,170,000円
各自治会毎に開催される老人ふれあいサロンの場で、 消費生活パンフレット、啓発グッズ　159,000円
高齢者のための消費者トラブル研修の開催。 消費生活啓発用冊子印刷（中学３年生に配布）

　280円／部×460部×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,148 4,148 0 0.0 3,660％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,317 3,317 0

08 旅費 509 509 0

10 需用費 301 281 20

18 負担金補助及び交付金 21 41 △20

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 1,130 0 0 3,018

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 05 01 02 02 三重県消費者行政強化事業費補助金 1,130 1,130 0

3,018 3,018 0

－ 289 －



商工 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 02 商工業の活性化支援 中事業 団01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

体

いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 4,000分 野 産業振興
令和06年度 4,000施 策 にぎわいある商工業の振興
令和07年度 4,000基 本 事 業 商工業の活性化支援

いなべ市農林商工部

イ

関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市商工会が主催するイベントへの補助事業 地域活性化イベント事業補助金　4,000,000円

事                    

ベ

   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,000 4,000 0 0.0 4,000％

節 本年度当初予算額 前年

ン

度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 4,000 4,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,000 1,000

財　　　　　　　　源　　　

ト

　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 04 県互助会助成金受入金 3,00

補

0 3,000 0

1,000 1,000 0差　引　一　般　財　源

助

－ 290 －



いな 助
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 02 商工業の活性化支援 中事 べ業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

市

　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 22,000分 野 産業振興
令和06年度 22,000施 策 にぎわいある商工業の振興
令和07年度 22,000基 本 事 業 商工業の活性化支援

いなべ市農

商

林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市商工会への運営補助金 いなべ市商工会運営補助金　22,000,000円
　　補助金交付額　22,000,000円（R3～R5

工

）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

22,000 22,

会

000 0 0.0 22,000％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 22,000 22,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

運

源

0 0 0 0 22,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22

営

,000 22,000 0差　引　一　般　財　源

補

－ 291 －



ウッ 定
管

令

理

和 5年度  事務事

事

業別予算説明資料  

業

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 02 商工業の活性化支援 ド中事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

ヘ

まち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 2,200分 野 産業振興
令和06年度 2,200施 策 にぎわいある商工業の振興
令和07年度 2,200基 本 事 業 商工業の活性化支援

市指定管理者

ッ

の指定手続等に関する条例
関係する法令、条例等

ｳｯﾄﾞﾍｯﾄﾞ阿下喜の設置及び管理に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

指定管理者制度により次の物件を指定管理する。 ウッドヘッド阿下喜　指定管理委託料　　2

ド

,200,000円
・名　称　いなべ市ウッドヘッド阿下喜
・所在地　北勢町阿下喜1991番地
・敷地面積　1,443㎡
・管理対象　敷地全域
・建　物　　木造二階建
・建築面積520㎡　延床面積628㎡

事    

阿

                   業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,200 2,200 0 0.0 2

下

,200％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 2,200 2,200 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 2,199

財　　　　　　　

喜

　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 05 01 01 01 敷地占用料 1 1 0

2

指

,199 2,199 0差　引　一　般　財　源

－ 292 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 02 商工業の活性化支援 中事業 04 小規模事業者支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 1,355分 野 産業振興
令和06年度 1,355施 策 にぎわいある商工業の振興
令和07年度 1,355基 本 事 業 商工業の活性化支援

商工業小規模事業資金利子補給金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

【小規模事業者資金利子補給事業】県国の融資制度資 三重県計量協会負担金　20,000円
金支払利子10％を補助。毎年1/1～12/31で計算/設備 小規模事業者資金利子補給金　1,000,000円
資金及び日本政策金融公庫融資制度に基づく小規模経 新規創業者保証金補助金　300,000円
営改善資金を借り入れて事業を営む者。
【新規創業者保証金補助事業】新規創業志望者が県の
融資制度創業資金を借入時、保証協会に支払う保証料
1/3（3年間）補助。毎年1/1～12/31で計算

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,355 1,300 55 4.2 941％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 35 0 35

18 負担金補助及び交付金 1,320 1,300 20

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,355

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,355 1,300 55差　引　一　般　財　源

－ 293 －



勤労 度
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 02 商工振興費

大事業 04 勤労者福祉制度の充実 中 者事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

生

ち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 3,000分 野 労働
令和06年度 3,000施 策 良好な労働環境づくりの促進
令和07年度 3,000基 本 事 業 勤労者福祉制度の充実

-
関係する法令

活

、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内勤労者及びその家族に必要な資金を融資する。 勤労者生活資金貸付預託金　3,000,000円
(市と東海労働金庫による協調融資)貸付金額：3,000
千円（融資枠：30,0

資

00千円）
融資対象者:いなべ市に１年以上居住する者/前年税込
年収が150万円～400万円の勤労者で自営業者でない者
/納期到来分の市税等を完納している者/融資額200万
円以内・返済期間10年(教育20年

金

)

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,000 3,00

貸

0 0 0.0 3,000％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

20 貸付金 3,000 3,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,000 0

財　

付

　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 02 02 01 01 01 勤労者

制

生活資金貸付金元利収入 3,000 3,000 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 294 －



外部 移

,890

18 負担金補助及び交付金 11,870 16,980 △5,110

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 27,000

財　　　　　　　　源　　　　

住

　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

27,000 34,000 △7,000差　引　一　般　財

交

　源

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 農林

進

商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 01 中事業 01 地域おこ人 し協力隊事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

材

のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 27,000分 野 定住・移住・交流
令和06年度 16,000施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 12,000基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地

の

域おこし協力隊推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市地域おこし協力隊設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域活動に対する隊員への報償金及び地域活動に必要 地域活動に対する隊員報償金
な経費（補助金）を支払う。 藍

協

染を活用したまちづくり（R3.4委嘱）2人　5,000,000円
※ただし、報償金と補助金の内訳は委嘱年数で次のよ 藍染を活用したまちづくり（Ｒ4.4委嘱）1人　2,250,000円
うに変わる。 旧立田小学

力

校を活用した立田地区の活性化（R3.1委嘱）1人　
・1年目＝報償金2,000千円+補助金2,000千円 　1,880,000円
・2年目＝報償金2,250千円+補助金1,750千円 地域活動に要する経費補助

に

金（委嘱年.月）
・3年目＝報償金2,500千円+補助金1,500千円 藍染を活用したまちづくり（R3.4委嘱）2人　3,000,000円

藍染を活用したまちづくり（R4.4委嘱）1人　1,750,000円

よ

旧立田小学校を活用した立田地区の活性化（R3.1月委嘱）1人
　1,120,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年

る

度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

27,000 34,000 △7,000 △20.6 20,305％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 15,130 17,020 △1

－ 295 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 農林

進

商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 01 中事業 02 地域活性人 化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

材

のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 51,800分 野 定住・移住・交流
令和06年度 39,600施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 33,000基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地

の

域活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 地域活性化起業人発案事業委託料　1,000,000円×7人
る経

協

費を負担する。 地域活性化起業人派遣負担金　5,600,000円×8人
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業          

力

             額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

51,800 46,200 5,600 12.1 3,404％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増

に

減額

12 委託料 7,000 7,000 0

18 負担金補助及び交付金 44,800 39,200 5,600

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 51,800

財

よ

　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

51,800 46,200 5,

る

600差　引　一　般　財　源

－ 296 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 農林

進

商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 01 中事業 03 集落支援人 員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

材

　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 10,500分 野 定住・移住・交流
令和06年度 10,500施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 10,500基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域

の

等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 宇賀渓観光振興支援業務委託料　10,500,000円
た

協

人材を集落支援員として委嘱し、当該集落支援員に
係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       業              

力

         額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,500 3,500 7,000 200.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1

に

0,500 3,500 7,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 10,500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

よ

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

10,500 3,500 7,000差　引　一　般　財　源

る

－ 297 －



11 役務費 450 368 82

12 委託料 2,468 2,468 0

13 使用料及び賃借料 4

令

0 40 0

14 工事請負

和

費 300 200 100

 

15 原材料費 157 1

5

00 57

18 負担金補

年

助及び交付金 1,23

度

5 1,235 0

24 積

 

立金 1,320 0 1,

 

320

本　年　度　予

事

　算　の　財　源　内

務

　訳

国庫支出金 県支出

事

金 地　方　債 そ　の　

業

他 一般財源

0 598 0

別

1,391 6,219

予

財　 　源

算

　 　内　

説

　訳

特

明

定

財

源

細 細
本年度

資

前年度
款 項 目 節 々 歳 

料

 入  特  定  

 

財  源  科  目

 

  名  称 増減額
充

(

当額 充当額
節 節

14 0

当

1 05 01 01 01 敷

初

地占用料 1 1 0

16 0

予

3 02 01 01 01 東

算

海自然歩道維持管理委

)

託金 598 598 0

2

会

1 04 01 02 04 0

計

1 鈴鹿国定公園内歩道

0

整備事業奨励金 70 7

1

0 0

21 04 01 02

一

04 03 ネーミングラ

般

イツ料 1,320 1,

会

320 0

6,219 5

計

,850 369差　引

所

　一　般　財　源

属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 02 多様な観光施設の充実 中事業 01 観光客受入施設管理事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 8,208分 野 観光
令和06年度 8,208施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 8,208基 本 事 業 多様な観光施設の充実

鈴鹿国定公園協会補助金
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

藤原岳登山口休憩所管理事業／藤原山荘運営及び登山 東海自然歩道巡視報償金　（943円×8ｈ）×4人×12月
道整備事業／鈴鹿国定公園登山道整備事業／宇賀渓観 東海自然歩道草刈報償金　（1,137円×8ｈ）×20日×4人
光美化推進事業／宇賀渓公衆便所管理事業／聖宝寺公 東海自然歩道内便所汲取手数料　450,000円
衆便所管理事業／生活環境保全林維持管理事業／観光 宇賀渓公衆便所管理委託料　3,383円×90回
施設維持管理事業／登山道等案内標識作成事業 藤原岳登山者用駐車場管理委託料　416,832円
※観光施設の管理事業を委託又は補助により実施。 藤原岳環境美化活動補助金（北鈴鹿山岳協会）500,000円
市内観光客受入施設の整備 宇賀渓観光美化推進事業補助金　600,000円

　七大字生産森林組合　400,000円
　石榑四大字生産森林組合　200,000円

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,208 7,839 369 4.7 5,623％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 1,090 1,052 38

08 旅費 15 15 0

10 需用費 1,133 2,361 △1,228

－ 298 －



拠点整備交付金 199,102 0 199,102

22 01 05 01 01 01 一般補助施設

令

整備等事業債 179,

和

100 0 179,10

 

0

22,502 0 22

5

,502差　引　一　

年

般　財　源

度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 02 多様な観光施設の充実 中事業 02 観光施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 400,704分 野 観光
令和06年度 0施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 多様な観光施設の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市の観光施設の整備を行う。 建築確認等申請手数料　63,000円
地方創生拠点整備交付金を活用し、宇賀渓キャンプ場 設計委託料　13,238,000円
にレストランを整備する。また、地方たばこ税の一部 工事監理委託料　7,493,000円
を活用し喫煙する人もしない人も誰もが快適に過ごせ 設計及び工事発注支援業務　2,000,000円
るように分煙環境施設を整備する。 レストラン整備工事　329,410,000円

施設造成・環境整備工事　48,000,000円
分煙環境施設建設工事費　500,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

400,704 0 400,704 皆増 130,998％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 63 0 63

12 委託料 22,731 0 22,731

14 工事請負費 377,910 0 377,910

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

199,102 0 179,100 0 22,502

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 05 01 01 02 地方創生

－ 299 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 02 多様な観光施設の充実 中事業 03 阿下喜温泉再構築事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 50,000分 野 観光
令和06年度 0施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 多様な観光施設の充実

地域再生法、地域再生計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市を訪れる観光入込客の過半数を占めるにぎわ 阿下喜温泉庁用備品購入費　50,000,000円
いの森近隣の阿下喜温泉をリニューアルし、宿泊機能
を付加してにぎわいの森来訪者の長時間滞留の受け皿
とするとともに、アウトドアに親しみが薄い層の宿泊
やワーケーション需要を取り込むことで、いなべ市の
特性を活かして整備を進めているにぎわいの森やアウ
トドア拠点への来訪者の市内周遊を実現する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

50,000 0 50,000 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

17 備品購入費 50,000 0 50,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 50,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

50,000 0 50,000差　引　一　般　財　源

－ 300 －



イメ 力
の向上

令和 5年度 

ツ

 事務事業別予算説明

ア

資料  (当初予算)

ー

会計 01一般会計 所属

・

教育委員会生涯学習課

オ

款 06 商工費 項 01 商

ブ

工費 目 03 観光費

大事 ー ・業 03 中事業 01

（単

ジ

位：千円）

実    

ャ

          

パ

    施     

ン

          

開

    計     

催

          

事

   画

3ヵ年計画額

業

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

ジ

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 25,194分 野 観光
令和06年度 25,194施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 25,194基 本 事 業 イメージアップと集客

ア

力の向上

いなべ市農林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・ツアー･オブ･ジャパンいなべステージ実行委員会へ ツアー・オブ・ジャパンいなべステージ実行委員会補助金　　
の支

ッ

援 25,000,000円
・実行委員会に対する補助金の支出

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算

プ

額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

25,194 25,194 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 194 194 0

18 負担金補助及び交付金 25,000 25,000 0

本　年　度　予　

と

算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 25,194

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

集

 定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

25,194 25,194 0差　引　一　般　財　源

客

－ 301 －



イメ 力
の

令和

向

 5年度  事務事業

上

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 03 中事業 02 観光組織推進事ー 業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

ジ

なべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 14,490分 野 観光
令和06年度 14,490施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 14,490基 本 事 業 イメージアップと集客力の向上

いなべ

ア

市農林商工部関係補助金等交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

三重県観光連盟負担金 サイクルツーリズム事業委託料　1,000,000円
いなべ市観光協会事業補助金 三重県観光連盟負担金　　43

ッ

0,000円
いなべ市観光協会事業補助金　13,060,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

プ

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

14,490 14,550 △60 △0.4 14,550％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1,000 1,000 0

18 負担金補助及び交付金 13,49

と

0 13,550 △60

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 14,490

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本

集

年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

14,490 14,550 △60差　引　一　般　財　源

客

－ 302 －



イメ 力
の

令和

向

 5年度  事務事業

上

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 03 中事業 03 観光資源開発発ー 信事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

ジ

　いなべ
基 本 目 標 活発な産業による賑わいづくり

施策体系 令和05年度 2,500分 野 観光
令和06年度 2,500施 策 魅力ある観光地づくりの推進
令和07年度 2,500基 本 事 業 イメージアップと集客力の向上

-
関係す

ア

る法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・北伊勢地域の共同イベント事業の開催等 観光イベント消耗品　474,000円
・三重、岐阜県等で組織する協議会の共同事業等の開 観光情報発信印刷費　700,000円
催 北

ッ

伊勢広域観光推進協議会負担金　73,000円
・観光誘客事業、特産品の宣伝事業等を実施 西美濃・北伊勢観光サミット負担金　90,000円

東近江市広域観光推進連携事業負担金　1,000,000円

事     

プ

                  業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,500 2,378 122 5.1

と

1,542％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 39 39 0

10 需用費 1,174 1,052 122

11 役務費 108 108 0

18 負担金補助及び交付金 1,179 1,179 0

本　年　度　予　算　の　

集

財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財

客

  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,500 2,378 122差　引　一　般　財　源

－ 303 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 04 行政運営の充実 中事業 01 ふるさといなべ応援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 23,249分 野 一般行政事務
令和06年度 23,249施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 23,249基 本 事 業 行政運営の充実

地方税法
関係する法令、条例等

いなべ市会計規則

全体事業概要 主な積算内容

　「ふるさとを応援したい」、「ふるさとへ貢献した ふるさと納税業務委託料（運用事務、返礼品代金及び配送料）
い」という気持ちをもつ納税者が、ふるさとと思う地 　22,920,000円
方公共団体に寄附を行った場合、個人住民税からその
1割程度を上限として、寄附金額を控除する寄附金税
制で、納税された方に対し、納税額に応じた返礼品を
お送りする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

23,249 14,609 8,640 59.1 16,111％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 329 329 0

12 委託料 22,920 14,280 8,640

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 23,249 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

18 01 01 01 01 01 一般寄附金 23,249 0 23,249

0 14,609 △14,609差　引　一　般　財　源

－ 304 －



グリ ブ

07 報償費 268 268 0

08 旅費 683 682 1

10 需用費 137 224 △87

11 役務費 20 42 △22

12 委託料 53,420 35,500 17,920

13 使用料及び賃借料 1,397 365 1,032

14 工事請

い

負費 15,000 0 15,000

18 負担金補助及び交付金 12,000 12,000 0

26 公課費 0 5 △5

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

35,660 0 9,

な

300 419 37,546

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1

べ

5 02 05 01 01 01 地方創生推進交付金 35,660 0 35,660

21 04 01 02 04 05 レンタサイクル利用料 419 0 419

22 01 05 01 02 01 一般補助施設整備等事業債 9,30

令

0 0 9,300

37,

の

和

546 49,086 △

 

11,540差　引　

5

一　般　財　源

年度  事務事

推

業別予算説明資料  

進

(当初予算)

会計 01

グ

一般会計 所属 農林商工

リ

部商工観光課

款 06 商

ー

工費 項 01 商工費 目 0

ー ン

3 観光費

大事業 05 中 ク事業 01

（単位：千円

リ

）

実        

エ

          

イ

施         

テ

          

ィ

計         

ブ

         画

い

3ヵ年計画額将来都市

な

像 住んでいーな！来て

ン
べ

いーな！活力創生のま

推

ち　いなべ
基 本 目 標 共

進

通目標
施策体系 令和0

事

5年度 82,925分

業

野 いなべブランド
令和06年度 108,625施 策 いなべブランドの創造
令和07年度 54,125基 本 事 業 グリーンクリエイティブ

ク

いなべの推進

Inabeにぎわいプラン The rosd to 2024
関係する法令、条例等

地域再生法、地域再生計画

全体事業概要 主な積算内容

・にぎわいの森を核に、いなべの資源を磨き、若者を グリーンインフ

リ

ラ協議会謝礼　267,360円
魅了するモノ・コト・トキを創造する。また、都市部 （仮称）阿下喜ビジターセンター設計委託料　5,800,000円
に向けていなべの魅力を発信し、交流人口・関係人口 グリーンクリ

エ

エイティブいなべ推進業務委託料　20,000,000円
の拡大を図るほか、いなべ特有の資源を活かす人材の 地域内回遊事業委託料　25,320,000円
育成と起業の促進を図る。 レンタサイクル事業委託料　2,

イ

300,000円
・地域資源の価値や魅力を向上させ、新たな販路の拡 バイクシェアシステム使用料　720,000円×1.1
大と観光交流人口の拡大を図る。 （仮称）阿下喜ビジターセンター整備工事　15,000,

テ

000円
一般社団法人グリーンクリエイティブいなべ運営補助金　　　
　10,000,000円
地域人材発掘事業補助金　2,000,000円

事                       業         

ィ

              額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

82,925 49,086 33,839 68.9 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

－ 305 －



グリ ブ

  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 05 01 01 01 地方創生推進交付金 9,200 12,500 △3,300

22 01 05 01 03 01 一般補助施設整備等事業債 0 4,000 △4,000

9,800 9,10

い

0 700差　引　一　般　財　源

なべ

令和 5年度 

の

 事務事業別予算説明

推

資料  (当初予算)

進

会計 01一般会計 所属

Ｓ

農林商工部商工観光課

Ｄ

款 06 商工費 項 01 商

Ｇ

工費 目 03 観光費

大事 ー ｓ業 05 中事業 02

（単

未

位：千円）

実    

来

          

都

    施     

市

          

推

    計     

進

          

事

   画

3ヵ年計画額

業

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

ン

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 19,000分 野 いなべブランド
令和06年度 7,000施 策 いなべブランドの創造
令和07年度 7,000基 本 事 業 グリーンクリエイティブいなべの推進

いなべ

ク

市ＳＤＧｓ未来都市計画
関係する法令、条例等

地域再生法、地域再生計画

全体事業概要 主な積算内容

市内の事業者等へSDGsを推進し、SDGs未来都市の実現 SDGｓ未来都市計画推進業務　5,000,000円
を図

リ

るため、気軽にSDGsに取り組むことができる機会 山辺店舗群支援業務　5,000,000円
を創出する。また、森林放棄地を有効活用し、新たな 山辺商品開発等支援業務　4,000,000円
循環型ビジネスモデル

エ

を創造するため、実証実験やテ SDGｓ未来都市PR業務　4,400,000円
ストマーケティングを実施する。さらに、これらの活
動を市内外にPRを行い、未取り組みの事業者への周知
や市民にSDGsの取り組みを

イ

周知する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,00

テ

0 25,600 △6,600 △25.8 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 600 600 0

12 委託料 18,400 25,000 △6,600

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県

ィ

支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

9,200 0 0 0 9,800

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

－ 306 －



グリ ブ

9,113

14 工事請負費 461,217 101,217 360,000

18 負担金補助及び交付金 3,500 4,900 △1,400

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一

い

般財源

70,000 0 355,600 0 78,066

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称

な

増減額
充当額 充当額

節

令

節

15 02 05 01 0

和

1 01 地方創生推進交

 

付金 70,000 70

5

,000 0

22 01 0

年

5 01 04 01 一般補

度

助施設整備等事業債 4

 

5,500 45,50

 

0 0

22 01 05 01

事

04 02 一般廃棄物処

べ

務

理事業債 310,10

事

0 0 310,100

7

業

8,066 39,04

別

3 39,023差　引

予

　一　般　財　源

算説明資料

の

  (当初予算)

会計

推

01一般会計 所属 農林

進

商工部商工観光課

款 06 商工費 項 01 商工費 目 03 観光費

大事業 05 中事業 03 野遊び推ー 進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

ン

　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 503,666分 野 いなべブランド
令和06年度 140,000施 策 いなべブランドの創造
令和07年度 0基 本 事 業 グリーンクリエイティブいなべの推進

地域再生法
関係する

ク

法令、条例等
地域再生計画

全体事業概要 主な積算内容

「地域資源を活かして、人・モノ・情報の流れを生み 堆肥化処理施設整備建築工事監理委託料　3,500,000円
出し、地域に新たな消費と雇用を創出する」手法と

リ

し 野遊びSDGs資源調査・人材育成業務委託料　12,837,000円
て、スノーピークや建築家隈研吾氏などが提唱して事 野遊びSDGs広報業務　10,047,000円
業展開する「野遊び」を軸に、市内の山麓

エ

や山村をフ 野遊びSDGs体験コンテンツを活かした旅行商品の造成及び提供
ィールドとして、いなべ市の土地と風土を堪能できる 体制構築業務委託料　12,399,000円
野遊びリゾートを展開し、新たな観光入込客

イ

の確保を 野遊びSDGs拠点整備工事　101,217,000円
図る。 堆肥化処理施設整備工事　210,000,000円

堆肥化処理施設整備造成工事（舗装工）　150,000,000円
野遊びSDGs地域連携事

テ

業負担金　3,500,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額

ィ

増　減　率

503,666 154,543 349,123 225.9 28,072％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 166 166 0

11 役務費 0 364 △364

12 委託料 38,783 47,896 △

－ 307 －



グリ ブ
いなべ

令和 5

の

年度  事務事業別予

推

算説明資料  (当初

進

予算)

会計 01一般会

観

計 所属 農林商工部商工

光

観光課

款 06 商工費 項

拠

01 商工費 目 03 観光

ー 点

費

大事業 05 中事業 0 整4

（単位：千円）

実 

備

          

民

       施  

間

          

資

       計  

金

          

等

      画

3ヵ年

活

計画額将来都市像 住ん

用

でいーな！来ていーな

ン
事

！活力創生のまち　い

業

なべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 10,340分 野 いなべブランド
令和06年度 0施 策 いなべブランドの創造
令和07年度 0基 本 事 業 グリーンクリエイティブいなべの推進

民間資金等の活用

ク

による公共施設等の整備等の促進に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

拠点整備をするにあたって、PPP/PFI手法が導入可能 PPP／PFI導入可能性調査業務委託料　10,340,000

リ

円
であるか調査を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　

エ

率

10,340 0 10,340 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 10,340 0 10,340

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

10

イ

,340 0 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 0

テ

5 01 02 01 民間資金等活用事業調査費補助金 10,340 0 10,340

0 0 0差　引　一　般　財　源

ィ

－ 308 －



社会 事

4 01 02 08 03 出張旅費等受入金 125 125 0

1,384 1,484 △100差　引　一　般　財　源

業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 01 土木総務費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 01

（

基

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

盤

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり
施策体系 令和05年度 1,509分 野 道路

令和06年度 1,509施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 1,509基 本 事 業 生活道路網の整備

－
関係する法令、条例等

全体事業概

施

要 主な積算内容

河川・道路等整備について近隣市町と連携しながら、 三重県社会基盤整備協会
国県等関係機関へ要望活動並びに意見の具申などを行 　会費　851,000円
うことにより整備を促進し、市民の道路交通の利

設

便性 　研修費　10,000円
の向上及び河川・道路等施設の安全性を確保。 日本道路協会会費 30,000円
活動組織は、三重県社会基盤整備協会、員弁川改修事 国道306号整備促進同盟会負担金　45,000円
業

整

促進期成同盟会及び国道３０６号整備促進同盟会と 員弁川改修事業促進期成同盟会負担金　27,000円
し、年度ごとの事業計画に沿って活動。

事                       業         

備

              額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,509 1,609 △100 △6.2 1,214％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

促

08 旅費 294 294 0

10 需用費 203 203 0

11 役務費 49 49 0

18 負担金補助及び交付金 963 1,063 △100

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0

進

0 0 125 1,384

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 0

－ 309 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部高速道路対策課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 01 土木総務費

大事業 02 高速交通網の整備促進 中事業 01 高速道路整備促進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 628分 野 道路
令和06年度 628施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 628基 本 事 業 高速交通網の整備促進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

東海環状自動車道の整備促進のため、県内及び県外の 東海環状自動車道三重県区間建設促進期成同盟会負担金
沿線市町と連携しながら国、NEXCO中日本、県等の関 70,000円
係機関へ要望活動を行うことにより、早期全線開通に 岐阜・三重県境間東海環状自動車道建設促進協議会負担金
向けた働きかけを行う。 100,000円

新名神高速道路三重県区間建設促進期成同盟会負担金
15,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

628 653 △25 △3.8 248％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 432 432 0

10 需用費 10 10 0

11 役務費 1 1 0

18 負担金補助及び交付金 185 210 △25

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 122 506

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 05 06 出張旅費等受入金（高速） 122 0 122

21 04 01 02 08 03 出張旅費等受入金 0 122 △122

506 531 △25差　引　一　般　財　源

－ 310 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 01 土木総務費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（土木）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 37,029分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 37,029施 策 人事行政事務
令和07年度 37,029基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 建設部長1人・管理課職員3人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

37,029 36,328 701 1.9 35,255％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 19,285 17,652 1,633

03 職員手当等 12,124 13,120 △996

04 共済費 5,620 5,556 64

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 37,029

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

37,029 36,328 701差　引　一　般　財　源

－ 311 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 01 土木総務費

大事業 04 適正な財産管理 中事業 01 土木施設使用管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 793分 野 一般行政事務
令和06年度 793施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 793基 本 事 業 適正な財産管理

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・土木施設ゲート等の修繕 土木施設ゲート、里道等修繕　150,000円
・特定車の維持管理 不法投棄タイヤ等処分手数料　20,000円×2回
・不法投棄タイヤの処分 支障木伐採、枝打ち、不法投棄ゴミ撤去委託料　300,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

793 800 △7 △0.9 721％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 443 417 26

11 役務費 50 74 △24

12 委託料 300 300 0

26 公課費 0 9 △9

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 793 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 06 02 01 01 道路占用料 781 788 △7

14 01 06 03 01 01 流水占用料 1 1 0

14 01 06 03 02 01 土地占用料 10 10 0

14 01 06 03 03 01 土砂等採取料 1 1 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 312 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 02 地籍調査費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（地籍）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 20,140分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 20,140施 策 人事行政事務
令和07年度 20,140基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 管理課職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

20,140 20,854 △714 △3.4 19,330％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 9,154 9,120 34

03 職員手当等 8,026 8,738 △712

04 共済費 2,960 2,996 △36

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 20,140

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

20,140 20,854 △714差　引　一　般　財　源

－ 313 －



　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 02 地籍調査費

大事業 02 行政運営の充実 中事業 01 地籍調査事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,400分 野 一般行政事務
令和06年度 3,400施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 3,400基 本 事 業 行政運営の充実

国土調査法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

土地の境界、面積、地目の明確化をはかり、法務局の 行政事務支援員　１人　2,094,750円
登記簿、公図を書き換えることによって、課税の公平 地籍調査業務委託料（単独）500,000円
性、迅速な災害復旧、公共事業における用地取得の円
滑化、土地取引の円滑化等の推進を図る。
事業費の75%（国50%、県25%）は補助金として交付さ
れ、事業費の自主財源25%のうち80%は交付税の対象と
なる。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,400 4,896 △1,496 △30.6 2,850％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,109 2,109 0

08 旅費 282 279 3

10 需用費 339 321 18

11 役務費 86 102 △16

12 委託料 500 2,000 △1,500

13 使用料及び賃借料 3 5 △2

18 負担金補助及び交付金 62 62 0

26 公課費 19 18 1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,400

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,400 4,896 △1,496差　引　一　般　財

－ 314 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 01 土木管理費 目 03 登記費

大事業 01 適正な財産管理 中事業 01 嘱託登記事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 6,500分 野 一般行政事務
令和06年度 6,500施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 6,500基 本 事 業 適正な財産管理

道路法、不動産登記法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

一般の境界立会等でわかった未登記道路敷地は個別に 登記、調査委託料　250,000円×10筆
分筆、所有権移転をする。また表示登記については公 未登記処理用地登記測量業務委託料　500,000円×7件
嘱協会との単価契約による。
また、大規模な未登記道路敷は別途予算化して解消す
る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,500 5,314 1,186 22.3 4,857％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 370 434 △64

11 役務費 130 130 0

12 委託料 6,000 4,750 1,250

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,500 5,314 1,186差　引　一　般　財　源

－ 315 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 01 道路橋梁総務費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 02 道路台帳整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 7,000分 野 道路
令和06年度 7,000施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 7,000基 本 事 業 生活道路網の整備

道路法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

道路台帳は道路法第23条で道路管理者に調整と保管 道路台帳更新整備業務　7,000,000円
が義務づけられており、道路法施行規則第4条の2第5
項に調書及び図面の記載事項に変更があったときはす
みやかに、これを訂正すること等が義務づけられてい
る。また、地方交付税法第10条による普通地方交付税
の算定基礎にも関連する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,000 5,000 2,000 40.0 4,983％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 7,000 5,000 2,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

7,000 5,000 2,000差　引　一　般　財　源

－ 316 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 01 道路橋梁総務費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（道路橋梁）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 17,850分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 17,850施 策 人事行政事務
令和07年度 17,850基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 高速道路対策課職員1人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

17,850 18,093 △243 △1.3 17,658％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 8,278 8,218 60

03 職員手当等 6,888 7,263 △375

04 共済費 2,684 2,612 72

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 17,850

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17,850 18,093 △243差　引　一　般　財　源

－ 317 －



の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 22,10

令

7 107,288

財　

和

　　　　　　　源　　

 

　　　　　　内　　　

5

　　　　　訳

特
 
定
 

年

財
 
源

細 細
本年度 前年

度

度
款 項 目 節 々 歳  入

 

  特  定  財 

 

 源  科  目  

事

名  称 増減額
充当額

務

充当額
節 節

14 01 0

事

6 01 01 01 法定外

業

公共物使用料 1,00

別

0 1,040 △40

1

予

4 01 06 02 01 0

算

1 道路占用料 21,1

説

07 22,228 △1

明

,121

107,28

資

8 100,803 6,

料

485差　引　一　般

 

　財　源

 (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 01 道路橋梁維持補修事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 129,395分 野 道路
令和06年度 129,395施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 129,395基 本 事 業 生活道路網の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

各自治会から要望された生活道路、橋梁等の維持管理 会計年度任用職員報酬　1人　2,146,050円
及び補修を行う。 道路灯電気代（８７０基）　20,018,000円
・道路灯の電気代及び新設・修繕に係る経費 道路維持修繕委託料　3,250,000円×4地区×2期（前・後期）
・道路の維持修繕に係る経費 道路舗装維持修繕委託料　8,000,000円×2期（前・後期）
・道路の維持工事に係る経費 道路灯修繕委託料　2,500,000円×2期（前・後期）
・道路施設（小規模構造物）の予防保全のための経費 道路維持工事　50,000,000円
・道路の保守管理に係る経費 舗装維持工事　8,800,000円　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

129,395 124,071 5,324 4.3 240,181％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,147 2,147 0

08 旅費 63 63 0

10 需用費 20,738 14,227 6,511

11 役務費 144 132 12

12 委託料 47,143 47,143 0

13 使用料及び賃借料 12 12 0

14 工事請負費 58,800 60,000 △1,200

21 補償、補填及び賠償金 300 300 0

26 公課費 48 47 1

本　年　度　予　算　

－ 318 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 02 簡易パーキング管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 2,732分 野 道路
令和06年度 2,732施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 2,732基 本 事 業 生活道路網の整備

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

簡易パーキングの維持管理を障害者活動支援団体等へ 篠立パーキング維持管理委託料　43,200円×4回
委託し、ゴミ拾いやトイレ清掃、花壇の整備等を行う 篠立パーキング草刈り　80,000円×1回

山口パーキング年間維持管理委託料　300,000円
山口パーキング草刈り　50,000円×1回
青川ポケットパーク草刈り等委託料　120,000円×3回

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,732 2,764 △32 △1.2 2,317％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,769 1,839 △70

12 委託料 963 925 38

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 180 0 2,552 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 06 02 01 01 道路占用料 2,552 2,594 △42

16 01 03 01 01 01 簡易パーキング維持管理負担金 180 170 10

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 319 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 03 道路災害防止対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 145,000分 野 道路
令和06年度 145,000施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 145,000基 本 事 業 生活道路網の整備

防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

災害の発生を予防し、又は災害の拡大を防止するため 道路災害防止対策事業（舗装）　113,000,000円
特に緊急に実施する必要がある道路について、土砂災 道路災害防止対策事業（小規模構造物）　30,000,000円
害防止対策や予防保全対策を実施する。 道路災害防止対策事業（道路付属物）　2,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

145,000 116,000 29,000 25.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 145,000 116,000 29,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 145,000 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 06 01 01 02 緊急自然災害防止対策事業債 145,000 116,000 29,000

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 320 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 04 公用車購入事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 2,039分 野 道路
令和06年度 0施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 0基 本 事 業 生活道路網の整備

なし
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公用車（現場巡回用）の更新 公用車購入費　1,900,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,039 0 2,039 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 76 0 76

17 備品購入費 1,900 0 1,900

26 公課費 63 0 63

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,039

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,039 0 2,039差　引　一　般　財　源

－ 321 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 02 交通安全対策の推進 中事業 01 道路除草事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 49,410分 野 防災、防犯
令和06年度 49,410施 策 交通事故のない安全なまちづくりの推進
令和07年度 49,410基 本 事 業 交通安全対策の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

主要幹線市道の路肩及び法面の除草作業を行う。 市道除草自治会等委託料　2,500,000円
・市内建設業者に年1回除草業務を委託 市道除草作業委託料　41,160,000円
　　　11地区　62路線 除草面積　115,900㎡ 市道樹木枝伐採委託料　5,000,000円
・除草作業受託申請があった自治会等へ委託 員弁川散歩道除草業務　250,000円×3回
　　　13団体　21路線 除草面積 　31,319㎡
・員弁川散歩道の除草業務をシルバー人材センターへ
  委託

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

49,410 49,410 0 0.0 61,646％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 49,410 49,410 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 49,410

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

49,410 49,410 0差　引　一　般　財　源

－ 322 －



外部 移

215 896差　引　一　般　財　源

住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 建設

進

部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 02 道路橋梁維持費

大事業 03 中事業 01 集落人 支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

材

まち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 12,111分 野 定住・移住・交流
令和06年度 12,111施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 12,111基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎

の

地域等における集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有し 道路維持管理用資材費等　500,000円
た人材を集

協

落支援員として委嘱し、当該集落支援員に 除雪作業用資材（融雪材）2,000,000円
係る経費を支払う。 道路保守管理委託料　6,025,536円
・集落支援員一人当たり上限3,500千円 道路維持修繕資材費　

力

1,800,000円
　※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増

に

　減　額 増　減　率

12,111 11,215 896 8.0 10,853％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 3,348 3,696 △348

11 役務費 71 71 0

12 委託料 6,219 5,022 1,

よ

197

13 使用料及び賃借料 523 523 0

15 原材料費 1,800 1,800 0

17 備品購入費 150 103 47

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 12

る

,111

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

12,111 11,

－ 323 －



00 3,000

21 補償、補填及び賠償金 4,585 4,585 0

本　年　度　予　算　

令

の　財　源　内　訳

国

和

庫支出金 県支出金 地　

 

方　債 そ　の　他 一般

5

財源

129,150 0

年

101,500 0 19

度

,935

財　　　　　

 

　　　源　　　　　　

 

　　内　　　　　　　

事

　訳

特
 
定
 
財
 
源

細

務

細
本年度 前年度

款 項 目

事

節 々 歳  入  特 

業

 定  財  源  

別

科  目  名  称

予

増減額
充当額 充当額

節

算

節

15 02 06 01 0

説

2 01 防災・安全交付

明

金 129,150 15

資

1,300 △22,1

料

50

22 01 06 01

 

01 01 公共事業等債

 

101,500 115

(

,800 △14,30

当

0

19,935 17,

初

485 2,450差　

予

引　一　般　財　源

算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 03 道路橋梁新設改良費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 02 防災・安全交付金事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 250,585分 野 道路
令和06年度 250,585施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 250,585基 本 事 業 生活道路網の整備

社会資本総合整備計画[25][26](Ｈ29～R3)
関係する法令、条例等

社会資本総合整備計画[27](Ｈ30～R4)

全体事業概要 主な積算内容

通学路の危険個所の安全対策を推進し、道路利用者の 市道路面性状調査業務委託料　8,000,000円
安全を確保する。併せて関連するインフラ整備、ソフ 市道楚原北勢線路肩整備工事　15,000,000円
ト対策を効果的に実施する。 市道丹生川久下２区１１９号線線道路改良工事 100,000,000円
災害時に緊急輸送路や広域幹線ネットワークとのアク 市道西方上笠田線自歩道整備工事　50,000,000円
セス道路の分断を回避するため、道路ネットワークの 市道西方上笠田線舗装修繕工事　60,000,000円
整備を推進することにより、地域住民の安全性と利便 市道楚原北勢線用地購入費　8,000,000円
性の向上を図る。 市道西方上笠田線用地購入費　5,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

250,585 284,585 △34,000 △11.9 35,911％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 8,000 179,000 △171,000

14 工事請負費 225,000 91,000 134,000

16 公有財産購入費 13,000 10,0

－ 324 －



13 37,300差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 03 道路橋梁新設改良費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 03 市単独道路改良事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 42,813分 野 道路
令和06年度 42,813施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 42,813基 本 事 業 生活道路網の整備

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　市の道路網整備による改良工事を行う。 いなべ市全域測量設計業務委託料　2,000,000円
市道宮東三反丸線測量設計業務委託料　6,000,000円
市管理橋梁PCB含有塗膜除去設計業務委託料　7,200,000円
市道石榑１区２７号線道路改良工事　10,000,000円
市道宮東三反丸線道路改良工事　10,000,000円
市道宮東三反丸線土地購入費　6,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

42,813 35,613 7,200 20.2 17,159％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 15,200 8,000 7,200

14 工事請負費 20,000 20,000 0

16 公有財産購入費 6,000 6,000 0

21 補償、補填及び賠償金 1,613 1,613 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 42,813

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 06 01 01 03 地方道路等整備事業債 0 30,100 △30,100

42,813 5,5

－ 325 －



1,400 16,200 5,200

14,600 19,800 △5,200差　引　一　

令

般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 03 道路橋梁新設改良費

大事業 01 生活道路網の整備 中事業 04 道路メンテナンス事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 80,000分 野 道路
令和06年度 80,000施 策 快適な道路網の充実
令和07年度 80,000基 本 事 業 生活道路網の整備

いなべ市橋梁長寿命化修繕計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

道路利用者の安全と災害時における輸送経路を確保す 橋梁修繕設計業務委託料　２橋　18,000,000円
るため、道路施設の老朽化対策や防災・減災対策を推 橋梁点検業務　１８６橋　27,000,000円
進する。併せて関連するインフラ整備、ソフト対策を 橋梁長寿命化修繕工事　２橋　35,000,000円
効果的に実施することで地域防災力の向上を図り、安
心して暮らせる生活環境を構築する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

80,000 80,000 0 0.0 21,972％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 45,000 65,000 △20,000

14 工事請負費 35,000 15,000 20,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

44,000 0 21,400 0 14,600

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 06 01 03 01 道路メンテナンス事業補助金 44,000 44,000 0

22 01 06 01 01 01 公共事業等債 2

－ 326 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 03 道路橋梁新設改良費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（道路新設）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 43,273分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 43,273施 策 人事行政事務
令和07年度 43,273基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 建設課職員6人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

43,273 40,895 2,378 5.8 39,272％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 20,818 20,672 146

03 職員手当等 16,193 14,358 1,835

04 共済費 6,262 5,865 397

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 43,273

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

43,273 40,895 2,378差　引　一　般　財　源

－ 327 －



充当額 充当額
節 節

2,300 2,300 0差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部管理課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 04 交通安全対策費

大事業 01 交通安全対策の推進 中事業 01 交通安全啓発事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,300分 野 防災、防犯
令和06年度 2,300施 策 交通事故のない安全なまちづくりの推進
令和07年度 2,300基 本 事 業 交通安全対策の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・自治会、学校等からの要望により、飛び出し防止看 交通安全啓発物品　飛び出し注意看板＠4,000円×150本
板や通学路注意看板の配布を行ったり、交通安全事故 交通安全啓発物品　広報トイレットペーパー＠100×400
死ゼロをめざして啓発物品の配布を行う。 園児用啓発物品＠80円×1,500個
・幼児、高齢者対象の交通安全教室の開催や大型店舗 交通安全注意喚起看板　＠15,000円×8枚
で交通安全啓発物品を配布するなどの活動を行うため 交通安全助成金　支部割　800,000円×4/5支部
いなべ地区交通安全協会へ負担金を交付する。 交通安全助成金　人口割　1,200,000円×65％　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,300 2,300 0 0.0 2,288％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 880 880 0

18 負担金補助及び交付金 1,420 1,420 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,300

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

－ 328 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 04 交通安全対策費

大事業 01 交通安全対策の推進 中事業 02 交通安全施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 25,000分 野 防災、防犯
令和06年度 25,000施 策 交通事故のない安全なまちづくりの推進
令和07年度 25,000基 本 事 業 交通安全対策の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市道に設置された交通安全施設の管理、維持修繕、新 交通安全施設資材等　2,000,000円
規設置を行う。また、通学路安全推進会議により協議 交通安全施設維持管理委託料　5,000,000円×2期（前・後期）
された危険箇所の整理を行い通学路の安全対策を実施 交通安全施設設置工事　13,000,000円
する。
・交通安全施設の設置及び修繕業務
・交通安全施設の整備に係る資材の購入
・交通安全施設設置工事

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

25,000 25,000 0 0.0 12,649％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,000 2,000 0

12 委託料 10,000 10,000 0

14 工事請負費 13,000 13,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 25,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

25,000 25,000 0差　引　一　般　財　源

－ 329 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 02 道路橋梁費 目 05 雪害対策費

大事業 01 交通安全対策の推進 中事業 01 雪害対策事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 1,458分 野 防災、防犯
令和06年度 1,458施 策 交通事故のない安全なまちづくりの推進
令和07年度 1,458基 本 事 業 交通安全対策の推進

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

冬季積雪時における安全な道路交通を確保するため、 除雪作業委託料　1,000,000円
主要幹線市道の除排雪作業を市内の建設業者に委託す
る。
・除雪対象市道　180路線　総延長　194km
・作業委託建設業者　44業者及び直営１者

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,458 48,338 △46,880 △97.0 114,712％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 400 400 0

11 役務費 58 78 △20

12 委託料 1,000 1,000 0

17 備品購入費 0 46,860 △46,860

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,458

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 06 01 02 01 緊急自然災害防止対策事業債 0 46,800 △46,800

1,458 1,538 △80差　引　一　般　財　源

－ 330 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 建設部建設課

款 07 土木費 項 03 河川費 目 01 河川維持改良費

大事業 01 災害に強いまちづくり 中事業 01 市単独河川維持改良事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 50,000分 野 防災、防犯
令和06年度 50,000施 策 【建】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 50,000基 本 事 業 災害に強いまちづくり

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市管理河川の護岸整備や河床に堆積した土砂の浚渫を 管理河川改修工事　42,500,000円
行い、災害の防止を図る。 管理河川河床整備工事　7,500,000円
緊急自然災害防止対策事業による護岸整備や、緊急浚
渫推進事業により河床に堆積した土砂の浚渫を行い管
理河川の災害の防止を図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

50,000 62,000 △12,000 △19.4 16,854％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 50,000 62,000 △12,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 50,000 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 06 02 01 01 緊急自然災害防止対策事業債 42,500 50,000 △7,500

22 01 06 02 01 02 緊急浚渫推進事業債 7,500 12,000 △4,500

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 331 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 01 都市計画総務費

大事業 01 計画的な土地利用の推進 中事業 01 都市計画審議会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 178分 野 都市計画、土地利用
令和06年度 178施 策 秩序ある土地利用の推進
令和07年度 178基 本 事 業 計画的な土地利用の推進

都市計画法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

都市計画審議会の開催 都市計画審議会報酬　7,000円×9人×2回 
　学識経験者３人、市議会議員４人、市民２人　計９ モーテル審議会報酬　7,000円×7人×1回 
　人で構成　
モーテル類似旅館建築等規制審議会の開催
　住民の代表、識見を有するもの、市職員、地元住民
　の代表で構成

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

178 178 0 0.0 58％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 175 175 0

08 旅費 3 3 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 178

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

178 178 0差　引　一　般　財　源

－ 332 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 01 都市計画総務費

大事業 01 計画的な土地利用の推進 中事業 02 都市計画推進事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり

施策体系 令和05年度 2,325分 野 都市計画、土地利用
令和06年度 2,325施 策 秩序ある土地利用の推進
令和07年度 2,325基 本 事 業 計画的な土地利用の推進

都市計画法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

都市計画マスタープラン及び基礎調査を策定し秩序あ 会計年度任用職員報酬　1人　2,094,750円
る土地利用の推進を行なう。
建築、開発に関し、用途地域や建築基準法道路等の窓
口相談や申請書類の進達、「いなべ市開発事業に関す
る指導要綱」に基づく開発許可申請の審査、検査等の
業務を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,325 2,325 0 0.0 2,242％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,095 2,095 0

08 旅費 135 135 0

10 需用費 95 95 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 13 0 10 2,302

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 03 03 01 01 01 建築確認申請事務委託金 13 13 0

21 04 01 02 05 01 地図売払代金 10 10 0

2,302 2,302 0差　引　一　般　財　源

－ 333 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 01 都市計画総務費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（都市計画）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 20,429分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 20,429施 策 人事行政事務
令和07年度 20,429基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 都市整備課職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

20,429 20,474 △45 △0.2 20,175％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 9,617 9,693 △76

03 職員手当等 7,712 7,725 △13

04 共済費 3,100 3,056 44

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 20,429

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

20,429 20,474 △45差　引　一　般　財　源

－ 334 －



下水 業
（

令

公

和 5年度  事務事

共

業別予算説明資料  

）

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 水道部水道総務課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 02 公共下水道費

大事業 01 繰出金 中事業 01 道

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

事

べ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 945,115分 野 繰出金
令和06年度 845,000施 策 繰出金
令和07年度 765,000基 本 事 業 繰出金

地方公営企業法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

一般会

業

計から下水道事業会計へ繰出しを行う。 下水道事業会計（公共）補助金734,369,000円
下水道事業会計（公共）出資金210,746,000円

事                       業     

会

                  額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

945,115 1,017,509 △72,394 △7.1 1,007,732％

節 本年

計

度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 734,369 800,974 △66,605

23 投資及び出資金 210,746 216,535 △5,789

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫

補

支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 945,115

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科 

助

 目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

945,115 1,017,509 △72,394差　引　一　般　財　源

事

－ 335 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 03 公園費

大事業 01 都市公園の整備 中事業 01 都市公園管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 18,936分 野 環境、美化
令和06年度 18,936施 策 みどり豊かなまちづくりの推進
令和07年度 18,936基 本 事 業 都市公園の整備

都市公園法
関係する法令、条例等

いなべ市都市公園条例

全体事業概要 主な積算内容

いなべ公園の光熱水費の支払 いなべ公園園内除草委託料　　8,250,000円
公園内施設及び設備等の修繕 いなべ公園管理業務委託料　　2,995,722円
公園保守管理　（除草作業年２、３回） 松くい虫防除樹幹注入業務委託料　250本×10,000円
公園維持管理業務委託
松くい虫防除樹幹注入業務委託

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

18,936 18,336 600 3.3 17,846％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 3,554 3,136 418

11 役務費 76 76 0

12 委託料 15,306 15,124 182

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 10,267 8,669

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 03 01 01 01 01 森林環境譲与税 2,500 0 2,500

17 01 01 01 01 01 土地貸付収入 7,767 7,767 0

8,669 10,569 △1,900差　引　一　般　財　源

－ 336 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部都市整備課

款 07 土木費 項 04 都市計画費 目 03 公園費

大事業 01 都市公園の整備 中事業 02 都市公園等整備事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 900分 野 環境、美化
令和06年度 900施 策 みどり豊かなまちづくりの推進
令和07年度 900基 本 事 業 都市公園の整備

都市公園法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

北勢中央公園工事負担金　 北勢中央公園工事負担金　900,000円
いなべ公園の拡張整備

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

900 900 0 0.0 408％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 900 900 0負担金補助及び交付金

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 900

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

900 900 0差　引　一　般　財　源

－ 337 －



良好 促

額
節 節

15 02 06 02 01 01 社会資本整備総合交付金（住宅・建築ストック形 3,260 3,260 0

16 02 06 01 01 01 木造住宅耐震診断委託費補助金 354 354 0

16 02 06 01 02 01 木造住宅耐震補

進

強事業費補助金 1,676 1,676 0

16 02 06 01 03 01 木造住宅耐震補強設計事業費補助金 180 180 0

1,921 1,

令

921 0差　引　一　

和

般　財　源

 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 01 中事業 01 木造住宅耐震事業

（

な

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

住

基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 7,391分 野 住宅

令和06年度 7,391施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 7,391基 本 事 業 良好な住環境づくりの促進

いなべ市木造住宅

環

耐震診断等事業実施要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

昭和56年5月31日以前に着工され完成している木造住 木造住宅耐震診断委託料　47,200円×30戸 
宅で階数が3階以下の建物、延床面積

境

の1/2以上が居住 木造住宅耐震補強工事費補助金　1,000,000円×2戸
の用に供されている建物、大臣等の特別な認定を得た リフォーム工事補助金　最大200,000円×2戸
工法でない建物について無料耐震

づ

診断事業を実施し、 除却工事補助金　最大207,000円×15戸
それに伴う経費を負担する。 耐震補強設計書作成補助金　180,000円×2戸

事                       業       

く

                額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,391 7,391 0 0.0 5,569％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07

り

報償費 26 26 0

10 需用費 84 84 0

12 委託料 1,416 1,416 0

18 負担金補助及び交付金 5,865 5,865 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

3

の

,260 2,210 0 0 1,921

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当

－ 338 －



差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 02 市営住宅の適正管理 中事業 01 市営住宅入居管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,564分 野 住宅
令和06年度 2,564施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 2,564基 本 事 業 市営住宅の適正管理

公営住宅法、住宅地区改良法
関係する法令、条例等

地方自治法、いなべ市営住宅管理条例

全体事業概要 主な積算内容

・住宅使用料賦課徴収業務 会計年度任用職員報酬　1人　2,111,800円
・入居者の随時募集、退去等空室が発生したら速やか 全国住環境整備事業研修会参加負担金　15,000円×1人
に　新規入居者を決定する 公営住宅管理研修会参加負担金　26,000円×1人
・使用料滞納等に係る訴訟事務 三重県住環境整備事業推進協議会費 10,000円
・研修会参加事務
・協議会会費、負担金等支払い

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,564 2,564 0 0.0 2,417％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,112 2,112 0

08 旅費 153 153 0

10 需用費 130 130 0

11 役務費 118 118 0

18 負担金補助及び交付金 51 51 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,564 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 06 04 01 06 大安樫の木住宅使用料現年度分 2,564 2,564 0

0 0 0

－ 339 －



 目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 06 04 01 01 北勢谷坂住宅使用料

令

現年度分 14 14 0

1

和

4 01 06 04 01 0

 

2 いなべ中央住宅使用

5

料現年度分 3,657

年

3,859 △202

1

度

4 01 06 04 01 0

 

3 員弁石仏住宅使用料

 

現年度分 156 89 6

事

7

14 01 06 04 0

務

1 04 員弁畑新田住宅

事

使用料現年度分 69 7

業

5 △6

14 01 06 0

別

4 01 05 員弁松之木

予

住宅使用料現年度分 1

算

50 130 20

14 0

説

1 06 04 01 06 大

明

安樫の木住宅使用料現

資

年度分 2,137 2,

料

135 2

0 0 0差　引

 

　一　般　財　源

 (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 02 市営住宅の適正管理 中事業 02 市営住宅維持管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 7,491分 野 住宅
令和06年度 7,491施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 7,491基 本 事 業 市営住宅の適正管理

公営住宅法、住宅地区改良法
関係する法令、条例等

地方自治法、いなべ市営住宅管理条例

全体事業概要 主な積算内容

・市営住宅　計73戸の維持管理 市営住宅修繕料　4,180,000円
　北勢谷坂住宅15戸、いなべ中央住宅20戸、員弁松之 清掃管理委託料（丹生川上）614,000円
　木住宅3戸、員弁石仏住宅1戸、員弁畑新田住宅3戸 清掃管理委託料（梅戸北）160,000円
　大安樫の木住宅20戸、大安丹生川住宅2戸、大安大 除草及び樹木剪定委託料　130,000円×2回×5箇所
　泉住宅4戸、フォレスト大安住宅5戸 ハチ・シロアリ駆除委託料　70,000円×3件

市営大安樫の木住宅樹木剪定業務委託料　150,000円×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,491 7,610 △119 △1.6 7,440％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 4,481 4,425 56

11 役務費 37 37 0

12 委託料 2,953 3,128 △175

15 原材料費 20 20 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 7,491 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科 

－ 340 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 02 市営住宅の適正管理 中事業 03 市営住宅整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,000分 野 住宅
令和06年度 2,000施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 2,000基 本 事 業 市営住宅の適正管理

公営住宅法、住宅地区改良法
関係する法令、条例等

地方自治法、いなべ市営住宅管理条例

全体事業概要 主な積算内容

・市営住宅施設整備事業 住宅修繕工事　2,000,000円
・老朽住宅修繕工事

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,000 2,000 0 0.0 1,980％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

14 工事請負費 2,000 2,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,000 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 06 04 02 01 フォレスト大安住宅使用料現年度分 629 574 55

14 01 06 04 02 02 大安大泉住宅使用料現年度分 280 335 △55

19 02 06 01 01 01 市営住宅整備基金繰入金 1,090 1,090 0

21 04 01 02 05 02 市営住宅修理負担金 1 1 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 341 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 03 空き家活用の促進 中事業 01 空き家住宅活用事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 2,653分 野 住宅
令和06年度 2,653施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 2,653基 本 事 業 空き家活用の促進

いなべ市空き家・空き地バンク制度要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・空き家バンク 空き家対策等審議会報酬　7,000円×10人×2回
・空き家実態調査の実施 中日新聞北勢版掲載　３か月　1,000,000円
・空き家対策計画の策定 三岐鉄道駅貼広告　4/1～8/28　10/1～1/31
・空き家管理システムの導入 1,145,000円
・空き家対策協議会の実施 移住相談会施設借上料　１ブース165,000円
・空き家バンク制度の周知

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,653 2,653 0 0.0 5,048％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 140 140 0

08 旅費 131 131 0

10 需用費 63 63 0

11 役務費 2,154 2,209 △55

13 使用料及び賃借料 165 110 55

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,653

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,653 2,653 0差　引　一　般　財　源

－ 342 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 07 土木費 項 05 住宅費 目 01 住宅管理費

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（住宅）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 28,406分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 28,406施 策 人事行政事務
令和07年度 28,406基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 住宅課職員3人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

28,406 26,370 2,036 7.7 25,472％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 13,088 12,433 655

03 職員手当等 11,133 10,106 1,027

04 共済費 4,185 3,831 354

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 28,406

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

28,406 26,370 2,036差　引　一　般　財　源

－ 343 －



良好 推
進

住

令和

宅

 5年度  事務事業

新

別予算説明資料  (

築

当初予算)

会計 01一

資

般会計 所属 都市整備部

金

住宅課

款 07 土木費 項

等

05 住宅費 目 02 貸付

貸

金事業費

大事業 01 中な 付事業 01

（単位：千円

金

）

実        

事

          

業

施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

住

ち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 148分 野 住宅
令和06年度 148施 策 良好な居住環境づくりの推進
令和07年度 148基 本 事 業 良好な住環境づくりの促進

－
関係する法令、条

環

例等

全体事業概要 主な積算内容

・住宅新築資金等貸付金回収事務：納付書送付、家庭 納付通知、領収書、督促状等郵送料　80,640円
　訪問、返済相談等 住宅新築資金等償還事務担当者研修会負担金
・研修会参加事務：

境

回収実務研修、担当者連絡会議 13,000円×1人
・関連協議会負担金
・訴訟事務

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初

づ

予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

148 148 0 0.0 95％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 38 38 0

10 需用費 10 10 0

11 役務費 87 87 0

18 負担金補助及び交

く

付金 13 13 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 148

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

り

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

148 148 0差　引　一　般　財　源

の

－ 344 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 01 消防総務費

大事業 01 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（消防）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 43,663分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 43,663施 策 人事行政事務
令和07年度 43,663基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 防災課職員4人・再任用職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

43,663 37,514 6,149 16.4 40,678％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 23,066 19,172 3,894

03 職員手当等 13,987 12,740 1,247

04 共済費 6,610 5,602 1,008

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 43,663

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

43,663 37,514 6,149差　引　一　般　財　源

－ 345 －



組織 向
上

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 02 常備消防費

大事業 01 中事業 01 常備消防事業

（単位：千

強

円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標

化

安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 584,010分 野 防災、防犯

令和06年度 600,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 600,000基 本 事 業 組織強化による消防力

に

向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

常備消防事務委託料 常備消防事務委託料
　本部経費負担金　　　　　　 　・本部経費負担金　163,468,000円
　いなべ消防署、北分署経費負担金　　　　　

よ

　 　・いなべ消防署・北分署経費負担金　420,542,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

る

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

584,010 596,921 △12,911 △2.2 590,301％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 584,010 596,921 △12,911

消

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 584,010

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節

防

々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

584,010 596,921 △12,911差　引　一　般　財　源

力

－ 346 －



組織 向

業債・一般単独事業債 31,700 35,600 △3,900

22 01 07 01 01 02 防災対策事業債 1,100 0 1,100

6,586 24,208 △17,622差　引　一　般　財　源

上

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 02 常備消防費

大事業 01 中事業 02 常備消防整備事業

（単位

強

：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

化

目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 39,386分 野 防災、防犯

令和06年度 10,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 50,000基 本 事 業 組織強化による消防力向

に

上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

常備消防事務委託料 いなべ消防署高規格救急車更新　  34,057,000円
　・消防署車両や資機材の整備 三重県消防救急デジタル無線（共通波）整備負担金
　・

よ

デジタル無線の整備負担金　 　整備負担金　2,029,000円
消防救急無線設備整備負担金 　管理負担金　549,379円
　・県内デジタル無線共通波消防救急無線整備負担金 いなべ消防署電話機交換工事負担金　1

る

,265,000円
　・県内デジタル無線共通波消防救急無線保守管理負 消防指令センターシステム設計業務負担金　1,485,000円
　　担金　

事                       業       

消

                額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

39,386 59,808 △20,422 △34.1 41,779％

節 本年度当初予算額 前年

防

度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 39,386 59,808 △20,422

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 32,800 0 6,586

財　　　

力

　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 07 01 01 01 施設整備事

－ 347 －



組織 向

訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 20 15,630

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源 

上

 科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 07 01 01 01 消防施設使用料 20 20 0

21 04 01 01 01 01 消防

令

団員等公務災害補償等

和

受入金 0 10,100

 

△10,100

15,

5

630 46,038 △

年

30,408差　引　

度

一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 03 非常備消防費

大事業 01 中事業 01 消防団事業

（単位：千

強

円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標

化

安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 15,650分 野 防災、防犯

令和06年度 27,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 27,000基 本 事 業 組織強化による消防力向上

消

に

防組織法
関係する法令、条例等

消防力の整備指針

全体事業概要 主な積算内容

・常備消防と連携した災害対応 新入団員活動服・編上靴・防寒服　36,500円×1.10×24人
・消防団車庫等修繕及び管理 消防用ホース　

よ

34,000円×1.10×3本×5分団
・消防車輌及び消防機器修繕 筒先・誘導等、懐中電気等消耗品　471,000円
・自治会が主催する防災訓練の協力 電気使用料　36,300円×1.10×12月×4地区団
・

る

防災啓発活動の実施 車検修繕110,000円×17台＋修繕100,000円×5台
・消防団員を確保するために地元企業への要請活動 消防団運営補助金　5,644,000円

事                  

消

     業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

15,650 56,158 △40,508 △72.1 49,60

防

2％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 19,638 △19,638

05 災害補償費 0 300 △300

07 報償費 0 13,170 △13,170

08 旅費 9 9 0

10 需用費 7,769 7,276 493

1

力

1 役務費 631 632 △1

12 委託料 42 42 0

13 使用料及び賃借料 461 461 0

18 負担金補助及び交付金 5,987 14,026 △8,039

26 公課費 751 604 147

本　年　度　予　算　の　財　源　内　

－ 348 －



組織 向

02 06 07 東員町消防団合同訓練受入金 800 0 800

1,815 28,266 △26,451差　引　一　般　財　源

上

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 03 非常備消防費

大事業 01 中事業 02 消防団研修訓練事業

（

強

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

化

基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 2,615分 野 防災、防犯

令和06年度 7,178施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 7,178基 本 事 業 組織強化による消防力向上

に

消防組織法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・水防･火災等災害に出動した団員の掌握と費用弁償 消防団合同訓練会場設営委託
の支払 会場設営費　1,600,000円
・市民が防災訓練に参加した際の損害

よ

賠償 消防学校教育訓練受講負担金　8,000円×20人
・消防団活動をより向上するために、先進地視察や体 防災士受講料 　61,900円×6人
験学習の研修事業 自動車運転免許取得費用補助金　189,000円×

る

1人
・消防団車両の運転に必要な自動車免許の取得補助

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々

消

年度決算額
増　減　額 増　減　率

2,615 28,266 △25,651 △90.7 20,220％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 21,088 △21,088

07 報償費 0 960 △960

08 旅費

防

250 4,567 △4,317

12 委託料 1,600 0 1,600

18 負担金補助及び交付金 765 1,651 △886

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 8

力

00 1,815

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01

－ 349 －



組織 向

1 01 01 消防団員等公務災害補償等受入金 10,100 0 10,100

55,327 0 55,327差　引　一　般　財　源

上

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 03 非常備消防費

大事業 01 中事業 03 消防団員報酬支払事務強

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いな

化

べ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 65,427分 野 防災、防犯
令和06年度 56,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 50,000基 本 事 業 組織強化による消

に

防力向上

消防団を中核とした地域防災力の充実強化に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

消防団員報酬支払 消防団員基本報酬　327人　16,890,000円
・基本報酬 消防団出動報酬　22,

よ

856,000円
・火災出動報酬 無火災分団表彰費20,000円×5分団
・山岳遭難救助報酬 退職報償金　9,800,000円
・行方不明者捜索報酬 消防団員厚生事業報償金　10,000円×327人
・機関訓練報酬

る

消防団員等公務災害補償基金負担金　7,057,105円
退職金奨励金支払

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額

消

前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

65,427 0 65,427 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 39,746 0 39,746

05 災害補償費 300 0 300

07 報償費 13

防

,170 0 13,170

08 旅費 4,172 0 4,172

18 負担金補助及び交付金 8,039 0 8,039

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 10,100

力

55,327

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 0

－ 350 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 総務

進

部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 03 非常備消防費

大事業 02 中事業 01 集落支援員人 事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

材

いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 2,957分 野 定住・移住・交流
令和06年度 2,800施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 3,500基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域等におけ

の

る集落対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

　地域の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見等を有 会計年度任用職員報酬　1人　2,705,400円
した人材を集落

協

支援員として委嘱し、当該集落支援員
に係る経費を支払う。
・集落支援員一人当たり上限3,500千円
　※特別交付税措置

事                       業                   

力

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,957 2,957 0 0.0 1,161％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,706 2,706

に

0

08 旅費 145 145 0

10 需用費 106 106 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,957

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　

よ

　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,957 2,957 0差　引　一　般　財　源

る

－ 351 －



組織 向

00 13,400

157 6,798 △6,641差　引　一　般　財　源

上

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 04 消防施設費

大事業 01 中事業 01 消防団施設整備事業

（単

強

位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基

化

本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 21,481分 野 防災、防犯

令和06年度 48,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 23,000基 本 事 業 組織強化による消防力

に

向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

消防団詰所及び消防車両（積載車含む） 藤原第１分団消防ポンプ自動車　21,389,610円
　・員弁地区団　3施設　6車両
　・北勢地区団　4施設　8車両
　

よ

・大安地区団　4施設　8車両
　・藤原地区団　3施設　5車両
　・各分団に可搬ポンプを配備

事                       業                       額

増　　　　　　減

る

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

21,481 18,022 3,459 19.2 76,726％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 39 39 0

11 役務費 19 29 △

消

10

14 工事請負費 0 5,500 △5,500

17 備品購入費 21,390 12,440 8,950

26 公課費 33 14 19

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 2

防

,824 18,500 0 157

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節

力

節

16 02 07 01 01 01 石油貯蔵施設立地対策等交付金 2,824 2,824 0

22 01 07 01 02 01 防災対策事業債 0 3,300 △3,300

22 01 07 01 02 02 緊急防災・減災事業債 18,500 5,1

－ 352 －



組織 向

　他 一般財源

0 0 6,200 0 16,297

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

上

当額 充当額
節 節

22 01 07 01 02 01 防災対策事業債 4,400 2,200 2,200

22 01 07 01 02 02 緊急防災・減災

令

事業債 1,800 5,

和

100 △3,300

1

 

6,297 10,96

5

2 5,335差　引　

年

一　般　財　源

度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 04 消防施設費

大事業 01 中事業 02 消防水利整備事業

（単位

強

：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

化

目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 22,497分 野 防災、防犯

令和06年度 12,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 12,000基 本 事 業 組織強化による消防力向

に

上

消防力の整備指針
関係する法令、条例等

消防団の装備の基準

全体事業概要 主な積算内容

・自治会要望により初期消火に必要な資材（ホース、 防火水槽漏水修繕料　300,000円×6箇所
　格納箱、管鎗、消火栓開閉器

よ

等）を購入し貸与 消火栓修繕料　15,000円×1.10×45箇所
・防火水槽新設及び設備修繕 消火栓点検委託料　15,000円×1.10×20箇所
・消防水利維持管理 門前防火水槽漏水修繕  2,000,00

る

0円
・消火栓新設及び修繕 下笠田防火水槽撤去工事 5,000,000円

六石防火水槽漏水修繕  1,500,000円
石榑北防火水槽漏水修繕　1,500,000円
消防水利管理負担金　2,000,000円
消火

消

栓新設工事　1基　1,800,000円
消火栓修繕工事負担金　3,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度

防

当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

22,497 18,262 4,235 23.2 20,677％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 4,167 4,167 0

12 委託料 1

力

,530 495 1,035

14 工事請負費 10,000 3,500 6,500

18 負担金補助及び交付金 6,800 10,100 △3,300

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の

－ 353 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 01 国民保護事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 70分 野 防災、防犯
令和06年度 70施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 70基 本 事 業 危機管理体制の整備

国民保護法、いなべ市国民保護協議会条例、いなべ市国民保護計画  
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

国民保護協議会 国民保護協議会委員報酬  7,000円×10人×1回
　①協議会の開催：年1回
　②協議会委員　： 27人
　③委員報酬　　：70千円
　④所掌事務　　：市長の諮問に応じて市の区域に 
    係る国民の保護のための措置に関する重要事項を
    審議する。（計画の修正等）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

70 70 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 70 70 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 70

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

70 70 0差　引　一　般　財　源

－ 354 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 02 防災会議事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 70分 野 防災、防犯
令和06年度 70施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 70基 本 事 業 危機管理体制の整備

災害対策基本法
関係する法令、条例等

いなべ市防災会議条例

全体事業概要 主な積算内容

①会議の開催 ：年１回 防災会議委員報酬　7,000円×10人×1回
②防災委員　 ：２４人（気象庁･県職員･警察署･市職
員・消防署･消防団員･自治会代表ほか）
③所掌事務　 ：防災に関する基本方針及び計画の策
定または修正を行うとともに災害情報の収集、関係機
関相互間の連絡調整等を行う。
④委員報酬　 ：１０人（公職者以外）×１回

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

70 70 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 70 70 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 70

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

70 70 0差　引　一　般　財　源

－ 355 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 03 災害対策本部事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 1,854分 野 防災、防犯
令和06年度 1,854施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 1,854基 本 事 業 危機管理体制の整備

災害対策基本法
関係する法令、条例等

いなべ市地域防災計画

全体事業概要 主な積算内容

災害対策本部を設置して各対策部へ指示を出す。 災害、警戒時の時間外手当　800,000円
連絡体制の調整及び各対策部の運用マニュアル作成を 避難者用毛布クリーニング　1,500円×1.10×160枚
支援する。 避難者施設利用負担金　90,000円
・災害時における災害対策本部設置経費及び人件費
・災害避難者施設利用者負担金
・各対策部の運用マニュアル作成支援

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,854 2,424 △570 △23.5 316％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

03 職員手当等 800 1,370 △570

08 旅費 281 281 0

10 需用費 230 220 10

11 役務費 453 453 0

18 負担金補助及び交付金 90 100 △10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,854

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,854 2,424 △570差　引　一　般　財　源

－ 356 －



0 0 34,457

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

令

財
 
源

細 細
本年度 前年

和

度
款 項 目 節 々 歳  入

 

  特  定  財 

5

 源  科  目  

年

名  称 増減額
充当額

度

充当額
節 節

34,45

 

7 35,865 △1,

 

408差　引　一　般

事

　財　源

務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 04 防災無線事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 34,457分 野 防災、防犯
令和06年度 34,457施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 34,457基 本 事 業 危機管理体制の整備

災害対策基本法
関係する法令、条例等

いなべ市地域防災計画

全体事業概要 主な積算内容

地域防災無線（移動系）の維持管理 FM専用通信料　4,884,000円
・地域防災無線施設（移動系） FM施設保守管理委託料　9,500,000円
　　　統制局設備１式、基地局設備１局 いなべ市防災情報ラジオ放送委託業務　4,293,000円×1.10
　　　移動局　197台、トランシーバー78台 防災アプリシステム使用料　1,356,000円
・防災アプリの運営及び啓発 中継所通信設備使用料（NTT）　355,500円×1.10×12月
・ＣＦＭ放送の運営、施設管理 ＣＴＹ施設利用料　170,000円×1.10×12月
　　　放送局１局、親局送信所１局、中継局３局

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

34,457 35,865 △1,408 △3.9 31,017％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 4,285 3,658 627

11 役務費 5,184 5,227 △43

12 委託料 16,538 19,855 △3,317

13 使用料及び賃借料 8,450 7,093 1,357

18 負担金補助及び交付金 0 25 △25

26 公課費 0 7 △7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0

－ 357 －



災害 入
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 05

（

対

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

策

基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり
施策体系 令和05年度 2,038分 野 防災、防犯

令和06年度 2,038施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 2,038基 本 事 業 危機管理体制の整備

いなべ

用

市地域防災計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

災害用非常食購入 災害用非常食購入費
　アルファ米等（31,500食）　　水（10,500本）　 　・アルファー米　300円×1.10×5,175食

備

　・水　300円×1.10×1,000本

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

蓄

増　減　額 増　減　率

2,038 2,941 △903 △30.7 2,525％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,038 2,941 △903

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支

資

出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,038 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  

材

称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 04 県互助会助成金受入金 2,038 2,038 0

0 903 △903差　引　一　般　財　源

購

－ 358 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 06 広域防災事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 3,137分 野 防災、防犯
令和06年度 3,137施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 3,137基 本 事 業 危機管理体制の整備

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・県防災行政無線運営協議会負担金 県防災行政無線運営協議会負担金　650,000円
　　県からの災害情報等を受信する為の設備運営に係 防災ヘリコプター運営協議会負担金　2,447,000円
　　る経費。
・防災ヘリコプター運営協議会負担金
　　県防災ヘリコプターの円滑な運行管理を図り、消
　　防防災体制の充実強化のための航空隊員の人件費
　　等の経費。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,137 3,367 △230 △6.8 3,152％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 3,137 3,367 △230

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,137

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,137 3,367 △230差　引　一　般　財　源

－ 359 －



災施設使用料 7 7 0

16 02 07 01 02 01 地域減災力強化推進補助金 0 400 △40

令

0

6,166 6,16

和

9 △3差　引　一　般

 

　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 07 防災施設管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 6,173分 野 防災、防犯
令和06年度 6,173施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 6,173基 本 事 業 危機管理体制の整備

いなべ市防災計画
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・土砂災害情報相通システム保守点検 土砂災害相互通報システム修繕料　400,000円
・震度計回線使用料 土砂災害相互通報システム保守点検委託料
・大貝戸地域交流センターテレビ受信料　他 　西之貝戸川　453,000円×1.10
・坂本コミュニティセンターテレビ受信料　他 災害対策本部システム使用料　24,800円×12月
・本庁及び藤原文化センターテレビ受信料 相通システム通信回線電柱共架料（中部電力、NTT）200,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,173 6,576 △403 △6.1 3,046％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,152 2,243 △91

11 役務費 911 911 0

12 委託料 1,956 2,311 △355

13 使用料及び賃借料 655 612 43

18 負担金補助及び交付金 499 499 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 7 6,166

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 07 01 02 01 防

－ 360 －



般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 01 危機管理体制の整備 中事業 08 防災設備整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 6,354分 野 防災、防犯
令和06年度 50,000施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 50,000基 本 事 業 危機管理体制の整備

災害対策基本法
関係する法令、条例等

いなべ市地域防災計画

全体事業概要 主な積算内容

　定期的に必要なコミュニティＦＭ放送設備機器及び いなべFM放送設備機器更新委託料　3,926,000円×1.10
いなべ市防災行政無線（移動系）を更新し、平時及び J-ALERT自動起動装置音声データ更新業務
災害時に円滑な防災情報を伝達するシステムとして機 　450,000円×1.10
能を維持する。 いなべ市防災行政無線（移動系）変圧器取替工事

　1,200,000円×1.10

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,354 2,530 3,824 151.1 14,905％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 220 0 220

12 委託料 4,814 2,530 2,284

14 工事請負費 1,320 0 1,320

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 5,000 0 1,354

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 07 01 03 01 防災対策事業債 5,000 2,200 2,800

1,354 330 1,024差　引　一　

－ 361 －



 称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 04 県互助会助成金受入金 962 96

令

2 0

21 04 01 02

和

06 01 コミュニティ

 

事業助成金 0 2,00

5

0 △2,000

638

年

770 △132差　引

度

　一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 02 災害に強いまちづくり 中事業 01 自主防災活動事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 安全で自然と調和した暮らしづくり

施策体系 令和05年度 1,600分 野 防災、防犯
令和06年度 1,600施 策 【総】安全で安心な危機管理対策の推進
令和07年度 1,600基 本 事 業 災害に強いまちづくり

災害対策基本法
関係する法令、条例等

いなべ市地域防災計画

全体事業概要 主な積算内容

・災害時要配慮者避難支援事業 防災コーデネーター育成事業　講師報償金　40,000×1回
・自主防災組織（自治会）に対する支援 避難行動要支援者事務用品購入　93,000円
　　防災訓練研修　資機材購入 避難行動要支援者事業申請書郵送料　562,680円
・自主防災組織の育成（R1　63団体） 家具転倒防止金具取付作業委託料　15,000円×5件
・コミュニティ助成事業（宝くじ事業） 自主防災組織（自治会）資機材等整備補助金　800,000円
・家具転倒防止対策事業

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,600 3,732 △2,132 △57.1 2,652％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 40 80 △40

10 需用費 122 160 △38

11 役務費 563 362 201

12 委託料 75 180 △105

18 負担金補助及び交付金 800 2,950 △2,150

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 962 638

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名 

－ 362 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 総務

進

部防災課

款 08 消防費 項 01 消防費 目 05 災害対策費

大事業 03 中事業 01 地域活性化起人 業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

材

ち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 897分 野 定住・移住・交流
令和06年度 0施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域活性化起業人制度（企業人材派

の

遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す 地域活性化起業人派遣負担金
る経費を負担する。 　日本非常食推進機構　23,000円×13日×3

協

月
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度

力

当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

897 3,588 △2,691 △75.0 3,884％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 897 3,588 △2,691

本　年　度　予

に

　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 897

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定

よ

  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

897 3,588 △2,691差　引　一　般　財　源

る

－ 363 －



外部 移
住交流

令和 5年度

の

  事務事業別予算説

促

明資料  (当初予算

進

)

会計 01一般会計 所

地

属 総務部防災課

款 08

域

消防費 項 01 消防費 目

力

05 災害対策費

大事業 人 創03 中事業 02

（単位

造

：千円）

実     

ア

          

ド

   施      

バ

          

イ

   計      

ザ

          

ー

  画

3ヵ年計画額将

事

来都市像 住んでいーな

業

！来ていーな！活力創

材

生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 1,202分 野 定住・移住・交流
令和06年度 1,202施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 1,202基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

-
関係

の

する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市外在住の外部専門家を年度内に延べ１０日以上又は 地域力創造アドバイザー１人　1,201,880円
５回以上招聘して、地域独自の魅力や価値を向上させ
る。（最大３年間

協

）
・民間専門家活用上限　5,600千円
※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額

力

前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

1,202 0 1,202 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 1,202 0 1,202

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

に

債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,202

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

よ

額 充当額
節 節

1,202 0 1,202差　引　一　般　財　源

る

－ 364 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 01 教育委員会費

大事業 01 教育委員会運営の充実 中事業 01 教育委員会委員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1,260分 野 一般行政事務
令和06年度 1,260施 策 教育委員会運営の充実
令和07年度 1,260基 本 事 業 教育委員会運営の充実

地方教育行政の組織及び運営に関する法律
関係する法令、条例等

教育基本法

全体事業概要 主な積算内容

年間１２回の定例会のほか、数回の臨時会を開催する 教育委員報酬（年額）　120,000円×5人
三重県市町教育委員会連絡協議会負担金　88,840円
三重県市町教育長会負担金　35,000円
全国都市教育長協議会会費　18,000円
東海北陸都市教育長協議会負担金　5,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,260 1,192 68 5.7 738％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 600 600 0

07 報償費 21 21 0

08 旅費 393 324 69

09 交際費 50 50 0

10 需用費 27 27 0

18 負担金補助及び交付金 169 170 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,260

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,260 1,192 68差　引　一　般　財　源

－ 365 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 教育

進

委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 01 中事業 02 地人 域活性化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

材

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 18,861分 野 定住・移住・交流
令和06年度 0施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

地域活性化起業人

の

制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す ICT教育推進に係る地域活性化起業人派遣負担金15,193,200円
る経費を

協

負担する。 植生調査に係る地域活性化起業人派遣負担金3,667,000円
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円 　起業人派遣：407,500円×9月×1人＝3,667,500円（1,000円
※特別

力

交付税措置 以下切り捨て）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減

に

　率

18,861 19,421 △560 △2.9 19,639％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 18,861 19,421 △560

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出

よ

金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 18,861

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目 

る

 名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

18,861 19,421 △560差　引　一　般　財　源

－ 366 －



外部 移

　一　般　財　源

住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 教育

進

委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 01 中事業 03 集人 落支援員事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

材

のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 49,391分 野 定住・移住・交流
令和06年度 0施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 0基 本 事 業 外部人材の協力による移住交流の促進

過疎地域等における集落

の

対策の推進要綱
関係する法令、条例等

いなべ市集落支援員設置要綱

全体事業概要 主な積算内容

地域（学校）の実情に詳しい人材でノウハウ及び知見 集落支援員報酬　17人　31,277,000円
等を有した人材を集落支

協

援員として委嘱し、当該集落 いなべ学び舎学びのｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ謝金　7,085,000円
支援員に係る経費を支払う。 いなべ学び舎　消耗品　　40,000円×7箇所
・集落支援員一人当たり上限3,500千円

力

いなべ学び舎　電話料金　168,000円
　※特別交付税措置

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予

に

算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

49,391 49,644 △253 △0.5 28,911％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 40,137 40,411 △274

07 報償費 7,085 7,08

よ

5 0

08 旅費 1,668 1,647 21

10 需用費 280 280 0

11 役務費 221 221 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 49,391

財　　　　　

る

　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

49,391 49,644 △253差　引

－ 367 －



一人 る

  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 07 03 教育支援事業受入金 761 761 0

1,559 1,517 42差　引　一　般　財　源

教育の

令和 5年度  

推

事務事業別予算説明資

進

料  (当初予算)

会

不

計 01一般会計 所属 教

登

育委員会学校教育課

款

校

09 教育費 項 01 教育

児

総務費 目 02 事務局費

ひ 童大事業 02 中事業 01 ・

（単位：千円）

実  

生

          

徒

      施   

対

          

策

      計   

事

          

業

     画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！

と

活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,320分 野 教育
令和06年度 2,320施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 2,320基 本 事 業 一人

り

ひとりを大切にする教育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①「ふれあい教室(いなべ・東員教育支援センター)」 教育相談・スーパーバイズ報償金(臨床心理士等3人）　      
の活動を充実

を

させ、不登校児童生徒の社会的自立をめ   652,000円
ざす。 教育支援センター消耗品　337,800円
②指導員及びふれあいサポーターによる相談、カウン 電気使用料　60,000円×12月
セラーによる教育

大

相談、臨床心理士による研修会や事
例検討会を充実させ、不登校の未然防止と児童生徒の
社会的自立を図る。

事                       業                       額

増　

切

　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,320 2,278 42 1.8 1,800％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 652 652 0

08 旅費 97 97

に

0

10 需用費 1,232 1,150 82

11 役務費 167 167 0

12 委託料 110 110 0

13 使用料及び賃借料 57 97 △40

18 負担金補助及び交付金 5 5 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支

す

出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 761 1,559

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名

－ 368 －



一人 る
教育の

令和 5年

推

度  事務事業別予算

進

説明資料  (当初予

特

算)

会計 01一般会計

別

所属 教育委員会学校教

支

育課

款 09 教育費 項 0

援

1 教育総務費 目 02 事

ひ 学

務局費

大事業 02 中事 級業 02

（単位：千円）

児

実         

童

         施

・

          

生

         計

徒

          

交

        画

3

流

ヵ年計画額将来都市像

事

住んでいーな！来てい

と
業

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 631分 野 教育
令和06年度 631施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 631基 本 事 業 一人ひとり

り

を大切にする教育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・特別支援学級在籍児童生徒が中学校区別に行事等　 中学校区特別支援学級交流事業バス借上料　390,000円
　を通して交流する機会を持つ

を

。
・交流活動に伴う経費の補助
・あすなろキャンプ、あすなろ運動会支援

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年

大

度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

631 631 0 0.0 12％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 21 30 △9

13 使用料及び賃借料 610 601 9

本　年　度　予　算　の　財　源　

切

内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 631

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科

に

  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

631 631 0差　引　一　般　財　源

す

－ 369 －



一人 る
教育

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 0

進

1一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 02 中事業 03 ことひ ばの教室事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

と

のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 499分 野 教育
令和06年度 499施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 499基 本 事 業 一人ひとりを大切にする教

り

育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

言語発音障がい、ＬＤ等発達障がいにより支援が必要 ことばの教室（石榑小）：92,000円
な児童生徒のための通級による支援事業。 LD等通級指導教室（石

を

榑小）：91,000円
員弁郡・いなべ市内の在籍児童生徒の通級による指導 LD等通級指導教室（山郷小）：91,000円
を石榑小学校、山郷小学校、北勢中学校内に通級教室 LD等通級指導教室（北勢中）：92,0

大

00円
を設置して行っている。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増

切

　減　率

499 499 0 0.0 365％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 9 66 △57

10 需用費 366 327 39

11 役務費 1 1 0

18 負担金補助及び交付金 123 105 18

本　年　度　予　算　の

に

　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 499

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財 

す

 源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

499 499 0差　引　一　般　財　源

－ 370 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 03 人権教育内容の充実 中事業 01 人権教育推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,107分 野 教育
令和06年度 1,107施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 1,107基 本 事 業 人権教育内容の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・中学校区において小中の連携を強化する。 中学校区人権研修会講師報償金　50,000円×4校区
・児童生徒が人権問題について話し合う機会を創る。 命の授業講師報償金　40,000円×4校区
・途切れのない支援に向けた小学校と保育園の交流 人権ﾌｫｰﾗﾑ（小中学校）参加ﾊﾞｽ借上料 75,000円×4台×1.10
・三重県人権教育研究協議会の団体会員登録及び、研 三重県人権教育研究協議会年会費　　50,000円
修会等への参加

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,107 1,107 0 0.0 437％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 360 360 0

10 需用費 367 334 33

13 使用料及び賃借料 330 363 △33

18 負担金補助及び交付金 50 50 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,107

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,107 1,107 0差　引　一　般　財　源

－ 371 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 04 確かな学力の向上 中事業 01 学力フォローアップ事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 7,946分 野 教育
令和06年度 7,946施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 7,946基 本 事 業 確かな学力の向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・全国学力標準検査(NRT)の実施 学力向上特別指導員  1,953,720円
　小学校(国・算)中学校(国・数・英) 学力調査テスト代（小2～中3対象）2,644,800円　
・学級満足度調査(Q-U)の実施 学級満足度調査代（小1～中3対象）　3,148,800円
　学級の状態を把握するためのアンケート調査
・学力向上特別指導員による巡回指導

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,946 7,865 81 1.0 8,148％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,954 1,954 0

07 報償費 100 200 △100

08 旅費 98 98 0

10 需用費 5,794 5,613 181

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 7,946

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

7,946 7,865 81差　引　一　般　財　源

－ 372 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 04 確かな学力の向上 中事業 03 学習指導要領改訂事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 200分 野 教育
令和06年度 1,200施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 1,000基 本 事 業 確かな学力の向上

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・教科書採択協議会負担金の支出 北勢第一地区教科書採択協議会負担金　200,000円		
・教科書改訂にともなう副教材（副読本）の購入
・教科書改訂にともなう指導書の購入
・学習指導要領改訂にともなう教材備品の購入

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

200 0 200 皆増 4,698％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 200 0 200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 200

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

200 0 200差　引　一　般　財　源

－ 373 －



　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定 

令

 財  源  科  

和

目  名  称 増減額

 

充当額 充当額
節 節

21

5

04 01 02 07 20

年

東員町校務支援システ

度

ム共同利用受入金 5,

 

820 6,280 △4

 

60

63,370 82

事

,357 △18,98

務

7差　引　一　般　財

事

　源

業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 04 確かな学力の向上 中事業 04 学校ＩＣＴ活用事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 69,190分 野 教育
令和06年度 69,190施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 69,190基 本 事 業 確かな学力の向上

なし
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・教職員及び児童生徒に対し、ICT活用支援を行う。 校務支援システム資産管理システム小中学校ADサーバー保守　
・ICT機器等について、適正な運用保守を行う。 3,617,400円×1.1

学校仮想シンクライアントシステム保守管理1,920,000円×1.1
学校ICT活用支援業務　19,008,000円
教育コンテンツ利用料　14,306,160円
遠隔授業用テレビ会議システム使用料　960,498円
校務支援システム使用料　12,258,840円
図書館書誌情報検索システム使用料　385,000円
小学校ICT機器使用料　10,364,502円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

69,190 88,637 △19,447 △21.9 72,958％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 50 50 0

11 役務費 1,038 1,038 0

12 委託料 29,280 28,898 382

13 使用料及び賃借料 38,276 58,141 △19,865

21 補償、補填及び賠償金 546 510 36

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 5,820 63,370

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

－ 374 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 05 小中一貫教育の推進 中事業 01 小中一貫教育推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 23,339分 野 教育
令和06年度 23,339施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 23,339基 本 事 業 小中一貫教育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・小中一貫教育を推進する非常勤講師の配置 学校支援講師報酬　1人　3,645,000円
・小中一貫教育を手法とした研究協議会の開催 非常勤講師報酬　15人　18,596,000円
・小中一貫教育の保護者への周知 小中一貫教育保護者リーフレット　　57円×4,000部×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

23,339 23,360 △21 △0.1 23,423％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 22,241 22,187 54

07 報償費 0 75 △75

08 旅費 847 847 0

10 需用費 251 251 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 23,338

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 07 アジアまなびや基金預金利子 1 1 0

23,338 23,359 △21差　引　一　般　財　源

－ 375 －



夢・ 20
3

令和 5年度  事務

0

事業別予算説明資料 

事

 (当初予算)

会計 0

業

1一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 05 小中一貫教育の 未推進 中事業 04

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

来

生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 6,370分 野 教育
令和06年度 6,370施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 0基 本 事 業 小中一貫教育の推進

プ

なし
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

「日本航空 ふるさと応援隊」キャリア教育講座　15 「いなベンチャー」講師報償費
校 　講座　　　　60,000円×4回×12月
「いなベンチャー」体験教育講座

ロ

　月4回 　教職員研修　60,000円×3回
「日本航空 ふるさと応援隊」講師派遣委託
共通講座　　80,000円×15校×2回
中学校　　　80,000円×4校
教職員研修　80,000円×1回

事      

ジ

                 業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,370 4,990 1,380 27

ェ

.7 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 3,060 2,520 540

10 需用費 10 20 △10

12 委託料 2,800 2,450 350

18 負担金補助及び交付金 500 0 500

本　年　度　予　算

ク

　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,370

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定

ト

  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,370 4,990 1,380差　引　一　般　財　源

－ 376 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 06 健やかな体の育成 中事業 01 就学前健診事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 960分 野 教育
令和06年度 960施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 960基 本 事 業 健やかな体の育成

学校保健安全法第11条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・対象 ・内科検診　15,100円×8回+440円（児童割）×390人
　翌年度就学する者で、市内に住所を有するもの。 ・歯科検診　15,100円×8回+440円（児童割）×390人
・実施時期
　10月～12月の間（学齢作成時～入学の３月前まで）
・検査項目
　視力検査、聴力検査、内科検診、歯科検診

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

960 960 0 0.0 661％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 911 911 0

10 需用費 29 29 0

11 役務費 20 20 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 960

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

960 960 0差　引　一　般　財　源

－ 377 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 06 健やかな体の育成 中事業 02 楽器寄附受入事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,131分 野 教育
令和06年度 1,273施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 1,273基 本 事 業 健やかな体の育成

地方税法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・楽器寄附専用ＷＥＢサイトの管理 楽器査定委託料　800,250円
・サーバー料の支払 楽器寄附システムサーバー使用料等　361,680円
・事前査定料、本査定料の支払 バスクラリネット購入　858,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,131 1,273 858 67.4 554％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 10 10 0

12 委託料 801 801 0

13 使用料及び賃借料 362 362 0

17 備品購入費 858 0 858

24 積立金 100 100 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 958 1,173

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

18 01 03 01 01 01 事務局費寄附金 100 100 0

19 02 05 01 01 01 ふるさと応援基金繰入金 858 0 858

1,173 1,173 0差　引　一　般　財　源

－ 378 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 06 健やかな体の育成 中事業 03 体力向上プログラム事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,961分 野 教育
令和06年度 0施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 0基 本 事 業 健やかな体の育成

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

「体育科」をはじめ、「特別活動」や「未来いなべ科 コーディネーショントレーニング小学校導入事業
」等すべての学校教育活動において、学校や地域の実 　16,500円／時間×3時間×1.1×6回×6校
態、個々の児童生徒の運動経験や技能の程度に応じ、
体力向上に資する取組を推進する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,961 2,270 △309 △13.6 1,312％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1,961 1,961 0

13 使用料及び賃借料 0 309 △309

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,961

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,961 2,270 △309差　引　一　般　財　源

－ 379 －



地域 く

訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,730 2,673 57差　引　一　般　財　源

り

令

の

和 5年度  事務事

推

業別予算説明資料  

進

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 07 中事業 02 地域学に 校協働事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

開

まち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,730分 野 教育
令和06年度 2,730施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 2,730基 本 事 業 地域に開かれた

か

学校づくりの推進

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第47条の5第1項
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

学校と保護者及び地域住民が協働して学校運営に取り 学校運営協議会委員報酬　：45,00

れ

0円×14校　　
組む「コミュニティスクール」と、学校と地域が相互 学校運営協議会委員報償費（学識経験者）：60,000円　　
にパートナーとして取り組む「地域学校協働活動」の 地域学校協働事業補助金（全小中

た

学校に設置）
一体的な実施を推進し、学校における教育活動の充実 ・120,000円×13団体
と地域の活性化及び家庭・地域の教育力向上を図る。 ・150,000円×1団体（藤原小・中学校の地域学校協働委員会）

学

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,730 2,673

校

57 2.1 981％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 630 630 0

07 報償費 60 60 0

08 旅費 57 0 57

10 需用費 10 0 10

11 役務費 230 0 230

13 使用料及び賃借料 33 33 0

18 負担

づ

金補助及び交付金 1,710 1,950 △240

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,730

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　

－ 380 －



8 449 △41

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債

令

そ　の　他 一般財源

0

和

0 0 0 83,334

財

 

　　　　　　　　源　

5

　　　　　　　内　　

年

　　　　　　訳

特
 
定

度

 
財
 
源

細 細
本年度 前

 

年度
款 項 目 節 々 歳  

 

入  特  定  財

事

  源  科  目 

務

 名  称 増減額
充当

事

額 充当額
節 節

83,3

業

34 77,180 6,

別

154差　引　一　般

予

　財　源

算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 08 学校環境整備の充実 中事業 02 スクールバス運行事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 83,334分 野 教育
令和06年度 83,334施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 83,334基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

通学バス運行に掛かる人件費・維持管理費等の支払い ｽｸｰﾙﾊﾞｽ運行管理ｾﾝﾀｰ事務員報酬　1人　1,258,400円
・運行ルート 北勢・員弁地区スクールバス運行委託料　
員弁西小学校：3　十社小学校：6　北勢中学校：1 　　平日　44,000円×221日×1.2（事務手数料）×1.1
藤原小中学校：10 　　土曜授業　60,000円×2日×1.2（事務手数料）×1.1
・車両台数 スクールバス運行管理センター委託料　2,500,000円
15人乗り(定員12人)×9台　10人乗り(定員8人)×4台 藤原地区スクールバス運行委託料（長期契約分８月末まで）
29人乗り×7台　　　　　　 　19,349,440円

藤原地区スクールバス運行委託料（９月～３月）
　29,997,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

83,334 77,180 6,154 8.0 76,547％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,259 1,236 23

08 旅費 50 50 0

10 需用費 12,439 10,695 1,744

11 役務費 1,438 1,478 △40

12 委託料 67,700 63,232 4,468

13 使用料及び賃借料 40 40 0

26 公課費 40

－ 381 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 08 学校環境整備の充実 中事業 03 学校図書館事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 8,684分 野 教育
令和06年度 8,684施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 8,684基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

図書館ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰを中心にブックトークなど読書推進 学校図書館ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ報酬　1人　1,254,240円
の取組を行うとともに、学校図書館の効果的活用につ 学校図書館整備消耗品　397,000円
いて指導を行う。 学校図書館用図書購入費　6,941,000円

三重県学校図書館研究会負担金　2,500円×15校
桑員図書館研究会負担金　1,000円×15校

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,684 8,635 49 0.6 8,415％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,255 1,255 0

08 旅費 38 38 0

10 需用費 397 337 60

17 備品購入費 6,941 6,952 △11

18 負担金補助及び交付金 53 53 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 8,684

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

8,684 8,635 49差　引　一　般　財　源

－ 382 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 08 学校環境整備の充実 中事業 04 スクールバス購入事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 36,546分 野 教育
令和06年度 0施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 0基 本 事 業 学校環境整備の充実

-
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

マイクロバス（29人乗り）4台購入 リサイクル料　26,800円×4台
自賠責保険　15,370円×4台
ドライブレコーダー　82,000円×4台×1.1
マイクロバス　9,000,000円×4台
自動車重量税　（７５％軽減）3,700円×4台

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

36,546 0 36,546 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 170 0 170

17 備品購入費 36,361 0 36,361

26 公課費 15 0 15

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 36,546

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

36,546 0 36,546差　引　一　般　財　源

－ 383 －



教育 充
実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 09 中事業 01 研究指定校事相 業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

談

なべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 400分 野 教育
令和06年度 400施 策 教職員の資質の向上
令和07年度 400基 本 事 業 教育相談・支援体制の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要

・

主な積算内容

小中一貫教育、学力向上、特別支援教育など今日的な 研究指定校委託料
教育課題について、先進的な研究を進め、発表会等を 　大安中学校区　300,000円＋員弁中学校区　100,000円
行うことによ

支

って研究成果を市内各校に広める。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　

援

額 増　減　率

400 400 0 0.0 400％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 400 400 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 40

体

0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

400 400 0差　引　一

制

　般　財　源

の

－ 384 －



教育 充
実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 09 中事業 02 教育内容充実相 事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

談

いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,702分 野 教育
令和06年度 1,702施 策 教職員の資質の向上
令和07年度 1,702基 本 事 業 教育相談・支援体制の充実

－
関係する法令、条例

・

等

全体事業概要 主な積算内容

教育課題に対応するため、学校・教職員が主体的に情 校長会負担金　886,000円
報交換・研究を行うための活動を支援する。 教頭会負担金　442,500円

市教育研究会負担金
　小中学

支

校5,000円×15校＋20円×3,401人
健康研究会負担金　60,000円
郡市特別支援教育研究会負担金　37,500円
事務研究会負担金　132,000円

事                      

援

 業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,702 1,722 △20 △1.2 1,511％

節 本年度当初予算額 前

体

年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,702 1,722 △20

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,702

財　　　　　　　　源　　　　

制

　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,702 1,722 △20差　引　一　般　財　源

の

－ 385 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 10 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（教育）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 172,962分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 170,962施 策 人事行政事務
令和07年度 170,962基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 教育委員会事務局部長1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 教育総務課7人・学校教育課8人・教育研究所職員2人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

172,962 171,765 1,197 0.7 167,422％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 82,392 81,609 783

03 職員手当等 64,767 64,238 529

04 共済費 25,803 25,918 △115

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 172,962

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

172,962 171,765 1,197差　引　一　般　財　源

－ 386 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 10 人事行政事務 中事業 02 特別職員人件費（教育）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 16,022分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 16,022施 策 人事行政事務
令和07年度 16,022基 本 事 業 人事行政事務

いなべ市長、副市長及び教育長の給与及び旅費等に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

給料及び期末手当並びに退職手当組合負担金、職員共 教育長人件費
済組合負担金、職員共済組合事務費負担金及び互助会
負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

16,022 15,928 94 0.6 15,951％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 7,800 7,800 0

03 職員手当等 5,982 5,908 74

04 共済費 2,240 2,220 20

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 16,022

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16,022 15,928 94差　引　一　般　財　源

－ 387 －



教育 衛
生

令和

事

 5年度  事務事業

務

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 10 人事行政事務 中事業 関03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　

係

いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 6,204分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 6,204施 策 人事行政事務
令和07年度 6,204基 本 事 業 人事行政事務

労働安全衛生法、学校保健安全法
関

職

係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・小・中学校職員健康診断（定期健診・胃がん検診・ 教職員健康診断委託料　4,818,550円
乳がん検診・子宮がん検診・前立腺がん検診・メンタ 産業衛生医委託料　1

員

,266,000円
ルヘルスチェック・ストレス判定・健康相談・指導区
分判定）
・産業医活動（長時間労働者面接指導・高ストレス者
面接指導・職場巡視等を、産業医が各学校を訪問し継
続的に行う。）

事       

労

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,204 6,041 163 2.7 3,

働

144％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 20 20 0

12 委託料 6,184 6,021 163

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,

安

204

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,204 6,041

全

163差　引　一　般　財　源

－ 388 －



7,871 6,563 1,308差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 11 教育委員会運営の充実 中事業 01 教育委員会事務局事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 12,671分 野 一般行政事務
令和06年度 12,671施 策 教育委員会運営の充実
令和07年度 12,671基 本 事 業 教育委員会運営の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・教育委員会の封筒作成 教育委員会運営事務担当員報酬　1,080円×7.5時間×243日
・学校施設の軽作業委託及び清掃・環境管理委託 教育委員会運営事務担当員報酬　1,080円×6時間×243日
・各種研修会負担金の支払 教育要覧印刷製本　715円×60部×1.1

日本スポーツ振興センター災害共済掛金
　小中学校3,430人×945円
日本スポーツ振興センター災害共済給付金　400,000円×12月

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,671 11,363 1,308 11.5 2,538％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,673 2,335 1,338

08 旅費 127 92 35

10 需用費 729 728 1

11 役務費 10 10 0

18 負担金補助及び交付金 8,132 8,198 △66

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 4,800 7,871

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 02 07 日本スポーツ振興センター災害給付金 4,800 4,800 0

－ 389 －



本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増

令

減額
充当額 充当額

節 節

和

13,239 15,7

 

33 △2,494差　

5

引　一　般　財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 11 教育委員会運営の充実 中事業 02 学校管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 13,239分 野 一般行政事務
令和06年度 13,239施 策 教育委員会運営の充実
令和07年度 13,239基 本 事 業 教育委員会運営の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・事務局運営のための職員経費(会計年度任用職員） いなべ市いじめ問題対策協議会委員報酬：7,000円×5人×1回
・いじめ問題対策審議会・いじめ問題対策連絡協議会 いなべ市いじめ問題対策審議会委員報酬：10,000円×3人×4回
　委員報酬 いなべ市いじめ問題対策協議会への審議会委員報酬
・教育関係機関への助成（負担金） 学校薬剤師報酬　2,355,000円
・北勢地区私立高校への助成 行政事務支援員報酬　2人　3,213,180円

ｽｸｰﾙｿｰｼｬﾙｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ報酬　1人　2,490,000円
北勢地区私立高校助成金（メリ・海星・暁・津田）
　4,000円×271人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,239 15,733 △2,494 △15.9 19,682％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 10,406 12,686 △2,280

08 旅費 666 746 △80

10 需用費 191 208 △17

11 役務費 133 133 0

18 負担金補助及び交付金 1,843 1,960 △117

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 13,239

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

－ 390 －



庁用 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 02 事務局費

大事業 11 教育委員会運営の充実 中 備事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

品

ち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 997分 野 一般行政事務
令和06年度 997施 策 教育委員会運営の充実
令和07年度 997基 本 事 業 教育委員会運営の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積

・

算内容

庁用備品(コピー機・トナー・消耗品等)や公用車(燃 特殊用途消耗品　435,000円
料費・車検・タイヤ交換等含む)を購入・管理し、教 教育委員会公用車消耗品　168,500円
育委員会事業を適切に運営

公

する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

997 1,09

用

1 △94 △8.6 820％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 910 947 △37

11 役務費 61 108 △47

26 公課費 26 36 △10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地

車

　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 997

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

管

当額 充当額
節 節

997 1,091 △94差　引　一　般　財　源

理

－ 391 －



教育 充

　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,006 8,244 762差　引　一　般　財　源

実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 01 教育総務費 目 03 教育研究所管理費

大事業 01 中事業 01 教育相 研究所事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

談

まち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 9,006分 野 教育
令和06年度 9,006施 策 教職員の資質の向上
令和07年度 9,006基 本 事 業 教育相談・支援体制の充実

－
関係する法令

・

、条例等

全体事業概要 主な積算内容

研究事業 教育研究所所長報酬　2,132,325円
研修事業　 行政事務支援員報酬　1,716,000円
　授業力向上講座　生徒指導課題対応講座　 教育相談員報酬　2,059,4

支

25円
　校内研修支援講座　ＩＣＴ研修 研修講座講師報償金
教育支援事業（年間を通して） ①学力向上・教科研修研修講座
　教育相談　教育資料提供 　60,000円×2回＋80,000円×1回＋100,000×1回

援

広報事業 ②指導力ｱｯﾌﾟ・喫緊課題研修講座
　50,000円×3回＋100,000円×3回
③出前研修研修講座
　50,000円×2回+80,000円×3回+100,000円×2回

事            

体

           業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,006 8,244 762 9.2 6,372％

節

制

本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 5,908 5,082 826

07 報償費 1,390 1,130 260

08 旅費 394 395 △1

10 需用費 876 899 △23

11 役務費 10 10 0

12 委託料 400 56

の

0 △160

17 備品購入費 0 150 △150

18 負担金補助及び交付金 28 18 10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,006

財　　　　　　　　源　

－ 392 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 01 学校管理費

大事業 01 健やかな体の育成 中事業 01 学校検診事業（小学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 9,407分 野 教育
令和06年度 9,407施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 9,407基 本 事 業 健やかな体の育成

学校保健安全法第13条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①耳鼻科検診（小学校１年生） 学校医報酬
②眼科検診（小学校１年生） 　基本給251,000円×11校+児童割450円×2,222人
③歯科検診（小学校全学年） 学校歯科医報酬
④内科検診（小学校全学年） 　基本給249,000円×11校+児童割430円×2,222人
⑤尿検査（小学校全学年） 眼科検診（１年生）500円×390人
⑥心電図検査（小学校１・４年生）　 耳鼻科検診（１年生）580円×390人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,407 9,228 179 1.9 9,200％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 7,456 7,480 △24

07 報償費 602 474 128

11 役務費 1,302 1,274 28

12 委託料 47 0 47

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,407

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,407 9,228 179差　引　一　般　財　源

－ 393 －



69

17 備品購入費 736 760 △24

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支

令

出金 県支出金 地　方　

和

債 そ　の　他 一般財源

 

0 0 0 200 155,

5

576

財　　　　　　

年

　　源　　　　　　　

度

　内　　　　　　　　

 

訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

 

本年度 前年度
款 項 目 節

事

々 歳  入  特  

務

定  財  源  科

事

  目  名  称 増

業

減額
充当額 充当額

節 節

別

14 01 08 01 03

予

01 敷地占用料 80 8

算

0 0

21 04 01 02

説

07 01 太陽光発電電

明

力売却料 120 120

資

0

155,576 10

料

5,929 49,64

 

7差　引　一　般　財

 

　源

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 01 学校管理費

大事業 02 学校環境整備の充実 中事業 01 公立小学校管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 155,776分 野 教育
令和06年度 155,776施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 155,776基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①公立小学校11校の施設管理及び保守点検 小学校用務員報酬　11人　20,984,250円
　・エレベータ保守点検・自家用電気工作物保安管理 小学校給食配膳員報酬　3人　2,840,000円
　・警備保障・受水槽清掃・運動場整備・校舎床清掃 会計年度任用職員報酬　4人　382,900円
　・ダムウェータ保守点検・プール浄化装置保守点検 電気使用料　69,600,000円
　・遊具保守点検・病害虫防除・グリストラップ清掃 建物修繕料　3,200,000円
　・ごみ収集・消防設備保守点検 環境整備委託料　6,200,000円
②建物と設備の修繕 衛生管理委託料　1,989,000円

ごみ収集委託料　1,168,000円
学校備品購入　　736,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

155,776 106,129 49,647 46.8 99,644％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 24,208 23,274 934

08 旅費 775 656 119

10 需用費 94,455 46,834 47,621

11 役務費 4,481 4,538 △57

12 委託料 18,890 23,505 △4,615

13 使用料及び賃借料 12,231 6,562 5,6

－ 394 －



　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前

令

年度
款 項 目 節 々 歳  

和

入  特  定  財

 

  源  科  目 

5

 名  称 増減額
充当

年

額 充当額
節 節

02 03

度

01 01 01 01 森林

 

環境譲与税 5,500

 

0 5,500

56,0

事

16 63,830 △7

務

,814差　引　一　

事

般　財　源

業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 01 学校管理費

大事業 02 学校環境整備の充実 中事業 02 公立小学校施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 61,516分 野 教育
令和06年度 9,200施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 9,200基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公立小学校11校における学校施設の整備改修・設備更 山郷小学校バリアフリー化改修工事設計委託料　6,000,000円
新 阿下喜小学校耐力度調査業務委託料　5,000,000円
　・学校施設整備工事　　　 山郷小学校LED照明器具等賃貸借　1,313,400円
　 石榑小学校LED照明器具等賃貸借　1,672,440円

員弁西小学校LED照明器具等賃貸借　1,330,000円
治田小学校運動場側溝整備工事　4,000,000円
三里小学校体育館屋上防水改修工事　7,000,000円
三里小学校児童用椅子購入　5,500,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

61,516 63,830 △2,314 △3.6 1,395％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 600 0 600

12 委託料 11,600 13,000 △1,400

13 使用料及び賃借料 4,316 2,406 1,910

14 工事請負費 39,500 22,000 17,500

16 公有財産購入費 0 26,424 △26,424

17 備品購入費 5,500 0 5,500

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 5,500 56,016

財

－ 395 －



一人 る

引　一　般　財　源

教育の

令和

推

 5年度  事務事業

進

別予算説明資料  (

児

当初予算)

会計 01一

童

般会計 所属 教育委員会

・

学校教育課

款 09 教育

生

費 項 02 小学校費 目 0

ひ 徒

2 教育振興費

大事業 0 特1 中事業 01

（単位：

別

千円）

実      

支

          

援

  施       

推

          

進

  計       

事

          

業

 画

3ヵ年計画額将来

（

都市像 住んでいーな！

と
小

来ていーな！活力創生

学

のまち　いなべ
基 本 目

校

標 健やかに育ち個性が

）

輝く人づくり
施策体系 令和05年度 71,967分 野 教育

令和06年度 71,967施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 71,

り

967基 本 事 業 一人ひとりを大切にする教育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

特別支援学級籍児童、日本語指導を要する外国籍児童 小中学校支援員報酬　35人　56,453,625円
等を中心に

を

、個別の指導計画に基づいた特別支援学級 国際化対応指導員報酬　5人　11,335,950円
また普通学級における教育活動を人的（支援員・国際 特別支援学級用消耗品　200,000円
化対応指導員）、物的（消耗

大

品、教材備品等）などの 特別支援学級用教材備品購入費　206,000円
面から、推進支援をする事業。

事                       業                       額

増　　

切

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

71,967 71,542 425 0.6 61,552％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 68,485 68,128 3

に

57

08 旅費 3,076 3,008 68

10 需用費 200 200 0

17 備品購入費 206 206 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 71,967

財　　　

す

　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

71,967 71,542 425差　

－ 396 －



一人 る

要保護児童生徒援助費補助金及び特別支援教育就 400 0 400

4,340 10,025 △5,685差　引　一　般　財　源

教育

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 0

進

1一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 02 教育振興費

大事業 01 中事業 02 就学ひ 扶助事務（小学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

と

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 4,740分 野 教育
令和06年度 4,740施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 4,740基 本 事 業 一人ひ

り

とりを大切にする教育の推進

学校教育法第19条
関係する法令、条例等

いなべ市就学援助費支給条例

全体事業概要 主な積算内容

①特別支援学級児童生徒就学奨励事業 ・要保護準要保護児童生徒就学援助費　3,621,56

を

0円
　　特別支援学級在籍児童生徒への就学奨励費の扶助 ・特別支援教育就学奨励費　1,118,010円
　（支給は要保護援助費の1/2）
②要保護及び準要保護児童生徒就学援助事業
　　要保護（生活保護家庭）、準

大

要保護家庭の児童生
徒の保護者に対する援助費の扶助（学用品費、学校給
食費、修学旅行費等）

事                       業                       額

増　　　　　　減

切

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

4,740 11,045 △6,305 △57.1 9,797％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 4,740 11,045 △6,

に

305

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

400 0 0 0 4,340

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

す

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 07 01 01 01 要保護及び準要保護児童生徒就学援助費補助金 0 1,020 △1,020

15 02 07 01 05 01

－ 397 －



　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定 

令

 財  源  科  

和

目  名  称 増減額

 

充当額 充当額
節 節

16

5

02 04 02 01 01

年

みえ森と緑の県民税交

度

付金（林業振興） 20

 

0 200 0

21,17

 

1 21,297 △12

事

6差　引　一　般　財

務

　源

事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 02 教育振興費

大事業 02 確かな学力の向上 中事業 01 教育振興事業（小学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 21,371分 野 教育
令和06年度 21,371施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 21,371基 本 事 業 確かな学力の向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・学習環境整備　　　　　　　　　　　　　　　　 非常勤講師報酬　3人　3,218,400円
授業改善、特色ある教育の進展を目標に、教材や備品 小学校振興消耗品　　14,392,000円
消耗品の整備等、教育内容の振興を図る。　　 入学・卒業記念品等　1,217,480円
・非常勤講師の配置　　　　　　　　　　　　　　　 小学校印刷製本費（入学祝い品含 阿下喜・治田・十社・員弁
ニーズの高い学校に非常勤講師を配置し、特色ある教 東・笠間・三里）　212,000円
育、特別支援教育、少人数教育など一人ひとりにきめ 学校用教材備品購入費　1,467,790円
細かな教育の振興を図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

21,371 21,497 △126 △0.6 19,399％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,219 3,219 0

07 報償費 150 150 0

08 旅費 222 222 0

10 需用費 16,307 16,411 △104

11 役務費 5 5 0

17 備品購入費 1,468 1,490 △22

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 200 0 0 21,171

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

－ 398 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中事業 01 修学旅行事業（小学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,200分 野 教育
令和06年度 3,200施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 3,200基 本 事 業 小中一貫教育の推進

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

小学校修学旅行に掛かる経費の補助をすることで、保 修学旅行バス借上料　200,000円×16台
護者の経済的負担を軽減し、全児童が修学旅行へ参加
できるよう支援する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,200 3,400 △200 △5.9 3,200％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

13 使用料及び賃借料 3,200 3,400 △200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,200

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,200 3,400 △200差　引　一　般　財　源

－ 399 －



未来 学

　般　財　源

校

令和 

）

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中 い事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

な

ち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,291分 野 教育
令和06年度 3,291施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 3,291基 本 事 業 小中一貫教育の推

べ

進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

総合的な学習の時間を中心に子どもが未来に向かって 講師謝礼金　237,000円
学び続ける力を育成するための学習支援を行う。 活動用消耗品費　2,141,00

科

0円
燃料費　65,000円
児童交通費等　97,000円
手数料（加工・ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ等）73,000円
体験活動等保険料　80,000円　　※保険料の改正
ドリームマップ作成指導委託料　65,000円
児童文

事

化活動補助金　200円×2,222人　　　　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決

業

算額
増　減　額 増　減　率

3,291 3,296 △5 △0.2 2,592％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 237 189 48

10 需用費 2,276 2,305 △29

11 役務費 250 246 4

12 委

（

託料 65 80 △15

13 使用料及び賃借料 18 26 △8

18 負担金補助及び交付金 445 450 △5

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,291

財　　　

小

　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,291 3,296 △5差　引　一

－ 400 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 02 小学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中事業 03 校外活動事業（小学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 4,110分 野 教育
令和06年度 4,110施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 4,110基 本 事 業 小中一貫教育の推進

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・キャンプ場施設借上料を市で負担 キャンプ場施設借上料　334,000円
・社会見学等のバス借上料の一部を負担 校外学習・社会見学バス借上料　　35,000円×90学級　

TOJ観戦バス借上料　40,000円×6台×1.1
いなベンチャー野外活動バス借上料　75,000円×4台

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,110 4,547 △437 △9.6 1,015％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

13 使用料及び賃借料 4,110 4,547 △437

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,110

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,110 4,547 △437差　引　一　般　財　源

－ 401 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 01 学校管理費

大事業 01 健やかな体の育成 中事業 01 学校検診事業（中学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 4,003分 野 教育
令和06年度 4,003施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 4,003基 本 事 業 健やかな体の育成

学校保健安全法第13条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①耳鼻科検診（中学校1年生） 学校医報酬
②歯科検診（中学校全学年） 　基本給251,000円×4校+生徒割450円×1,179人
③内科検診（中学校全学年） 学校歯科医報酬
④尿検査（中学校全学年） 　基本給249,000円×4校+430円×1,179人
⑤心電図検査（中学校1年生）　 耳鼻科検診　580円×400人

生徒心臓検診　1,430円×400人＝572,000円
生徒尿検査（全生徒）95円×1,194人 ＝113,430円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,003 3,989 14 0.4 3,965％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,038 3,061 △23

07 報償費 279 235 44

11 役務費 686 693 △7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,003

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,003 3,989 14差　引　一　般　財　源

－ 402 －



0,065

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

令

細 細
本年度 前年度

款 項

和

目 節 々 歳  入  特

 

  定  財  源 

5

 科  目  名  

年

称 増減額
充当額 充当額

度

節 節

14 01 08 02

 

04 01 敷地占用料 8

 

8 0

21 04 01 02

事

07 01 太陽光発電電

務

力売却料 48 48 0

9

事

0,065 66,56

業

0 23,505差　引

別

　一　般　財　源

予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 01 学校管理費

大事業 02 学校環境整備の充実 中事業 01 公立中学校管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 90,121分 野 教育
令和06年度 90,121施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 90,121基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①公立中学校４校の施設管理及び保守点検 中学校用務員報酬　4人　7,607,250円
　・エレベータ保守点検・自家用電気工作物保安管理 中学校給食配膳員報酬　3人　2,840,000円
　・警備保障・受水槽清掃・運動場整備・校舎床清掃 会計年度任用職員報酬　4人　382,900円
　・体育機器保守点検・ごみ収集・消防設備保守点検 電気使用料　46,000,000円
②建物と設備の修繕 建物修繕料　2,000,000円

環境整備委託料　7,400,000円
衛生管理委託料　450,000円
ごみ収集委託料　849,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

90,121 66,616 23,505 35.3 60,373％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 10,831 10,614 217

08 旅費 510 488 22

10 需用費 56,602 32,829 23,773

11 役務費 2,279 2,217 62

12 委託料 13,113 16,562 △3,449

13 使用料及び賃借料 4,640 3,232 1,408

17 備品購入費 2,146 674 1,472

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 56 9

－ 403 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 01 学校管理費

大事業 02 学校環境整備の充実 中事業 02 公立中学校施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 5,724分 野 教育
令和06年度 2,300施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 2,300基 本 事 業 学校環境整備の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公立中学校４校における学校施設の整備改修・設備更 特別支援教室消耗品　593,000円
新 北勢中学校屋内運動場LED照明器具等賃貸借　1,288,320円
　・学校施設整備工事 北勢中学校校舎等LED照明器具等賃貸借　1,681,680円
　 機械器具借上料　４月～３月　140,140円×12月

大安中学校LED照明器具等賃貸借　1,239,000円
人工呼吸器ユニット購入　300,000円×2台（員弁中、大安中）
特別支援教室備品　322,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,724 2,514 3,210 127.7 5,353％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 593 0 593

13 使用料及び賃借料 4,209 2,514 1,695

17 備品購入費 922 0 922

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,724

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,724 2,514 3,210差　引　一　般　財　源

－ 404 －



一人 る
教育の

令和

推

 5年度  事務事業

進

別予算説明資料  (

児

当初予算)

会計 01一

童

般会計 所属 教育委員会

・

学校教育課

款 09 教育

生

費 項 03 中学校費 目 0

ひ 徒

2 教育振興費

大事業 0 特1 中事業 01

（単位：

別

千円）

実      

支

          

援

  施       

推

          

進

  計       

事

          

業

 画

3ヵ年計画額将来

（

都市像 住んでいーな！

と
中

来ていーな！活力創生

学

のまち　いなべ
基 本 目

校

標 健やかに育ち個性が

）

輝く人づくり
施策体系 令和05年度 25,168分 野 教育

令和06年度 25,168施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 25,

り

168基 本 事 業 一人ひとりを大切にする教育の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

特別支援学級籍生徒、日本語指導を要する外国籍生徒 中学校支援員報酬　13人　21,252,750円
を中心に、個

を

別の指導計画に基づいた、特別支援学級 国際化対応指導員報酬　1人　2,369,250円
また普通学級における教育活動を行うために、人的（ 特別支援学級用消耗品　262,000円
支援員・国際化対応指導員）、物

大

的（消耗品、教材備
品等）などの面から、推進支援をする事業。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予

切

算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

25,168 25,180 △12 0.0 20,512％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 23,783 23,961 △178

08 旅費 1,123 957 166

1

に

0 需用費 262 262 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 25,168

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

す

本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

25,168 25,180 △12差　引　一　般　財　源

－ 405 －



一人 る

別支援教育就 230 0 230

6,604 10,746 △4,142差　引　一　般　財　源

教育

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 0

進

1一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 01 中事業 02 就学ひ 扶助事務（中学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

と

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 6,834分 野 教育
令和06年度 6,834施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 6,834基 本 事 業 一人ひ

り

とりを大切にする教育の推進

学校教育法第19条
関係する法令、条例等

いなべ市就学援助費支給条例

全体事業概要 主な積算内容

①特別支援学級生徒就学奨励事業 ・要保護準要保護児童生徒就学援助費　4,930,660円

を

　特別支援学級在籍生徒への就学奨励費の扶助 ・特別支援教育就学奨励費　1,903,110円
　（支給は要保護援助費の1/2）
②要保護及び児童生徒就学援助事業
　要保護（生活保護家庭）、準要保護家庭の生徒の保

大

護者に対する援助費の扶助
（学用品費、学校給食費、修学旅行費等）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

切

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

6,834 11,246 △4,412 △39.2 8,515％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

19 扶助費 6,834 11,246 △4,412

本　年　度　予　算

に

　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

230 0 0 0 6,604

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

す

 定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 07 01 01 01 要保護及び準要保護児童生徒就学援助費補助金 0 500 △500

15 02 07 01 05 01 要保護児童生徒援助費補助金及び特

－ 406 －



一人 る
教育

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 0

進

1一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 01 中事業 03 生徒ひ 指導事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

と

ち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,106分 野 教育
令和06年度 3,106施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 3,106基 本 事 業 一人ひとりを大切

り

にする教育の推進

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・生活指導 生徒指導特別指導員報酬　1人　1,254,240円
　　問題行動等の解決に向けた指導

を

を行う。 生徒指導緊急対応報償（SC、臨床心理士等）78,000円
・進路指導 生徒指導進路指導事業消耗品　245,000円
　　進路に関わる指導を行う。 生徒指導進路指導事業通信運搬費　530,000円

生徒指

大

導進路指導補助金　　886,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　

切

減　額 増　減　率

3,106 2,964 142 4.8 1,927％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,255 1,255 0

07 報償費 78 78 0

08 旅費 99 99 0

10 需用費 258 235 23

11 役

に

務費 530 457 73

18 負担金補助及び交付金 886 840 46

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,106

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

す

　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,106 2,964 142差　引　一　般　財　源

－ 407 －



目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

令

節 節

17,273 17

和

,835 △562差　

 

引　一　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 02 確かな学力の向上 中事業 01 教育振興事業（中学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 17,273分 野 教育
令和06年度 17,273施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 17,273基 本 事 業 確かな学力の向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・学習環境整備　 非常勤講師報酬　4人　4,291,200円
授業改善、特色ある教育の進展を目標に、教材や備品 振興消耗品　9,345,000円
の整備等、物的な部分で教育内容の振興を図る。 入学・卒業記念品等　1,162,000円
・非常勤講師の配置　　　　　　　　　　　　　　　 指導要録改訂に伴う整備　中学校教材備品購入　1,258,070円
ニーズの高い学校に非常勤講師を配置し、特色ある教 中学校体育連盟負担金　　
育、特別支援教育、少人数教育など一人ひとりにきめ 　桑員：500円×1,179人
細かな教育の振興を図る。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

17,273 17,835 △562 △3.2 15,272％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,292 4,292 0

08 旅費 285 285 0

10 需用費 10,847 11,152 △305

17 備品購入費 1,259 1,503 △244

18 負担金補助及び交付金 590 603 △13

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 17,273

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項

－ 408 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 02 確かな学力の向上 中事業 02 外国人英語指導事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 27,115分 野 教育
令和06年度 27,115施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 27,115基 本 事 業 確かな学力の向上

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①5名のＡＬＴを小学校と中学校に配置、内1名は小学 外国人英語指導助手派遣業務委託料　27,115,000円　
校のみに配置
②小学校外国語活動及び中学校英語科の授業を実施
③ふれあうことによるコミュニケーション能力の育成
④異文化に触れ、国際理解教育を行う

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

27,115 27,115 0 0.0 27,115％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 27,115 27,115 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 6,000 21,115

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 01 宝くじ収益配分金 6,000 5,800 200

21,115 21,315 △200差　引　一　般　財　源

－ 409 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中事業 01 修学旅行事業（中学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,760分 野 教育
令和06年度 1,760施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 1,760基 本 事 業 小中一貫教育の推進

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

中学校修学旅行に掛かる経費について、補助金を交付 修学旅行補助金　4,400円×400人　　　　　
することで、保護者の経済的負担を軽減し、全生徒が
修学旅行へ参加できるよう支援を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,760 1,800 △40 △2.2 1,725％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,760 1,800 △40

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,760

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,760 1,800 △40差　引　一　般　財　源

－ 410 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中事業 02 校外活動事業（中学校）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,100分 野 教育
令和06年度 1,100施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 1,100基 本 事 業 小中一貫教育の推進

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

中学校が実施する社会体験・自然体験等の校外活動に 校外活動事業自動車借上料　800,000円　　
掛かる経費の一部を市が負担する。 野外体験活動自動車借上料　75,000円×4台
　・バス借上料（経費の一部）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,100 800 300 37.5 371％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

13 使用料及び賃借料 1,100 800 300

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,100 800 300差　引　一　般　財　源

－ 411 －



未来 学
校

令和 

）

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 03 小中一貫教育の推進 中 い事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

な

ち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 846分 野 教育
令和06年度 846施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 846基 本 事 業 小中一貫教育の推進

－
関係する

べ

法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

総合的な学習の時間を中心に子どもが未来に向かって 報償金（語り部等）　115,000円
学び続ける力を育成するための学習支援を行う。 活動消耗品　370,000円

印刷製本

科

費　70,000円
交通費等　94,000円
手数料（加工・ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ等）27,000円
体験活動等保険料　100,000円
ドリームマップ作成指導委託料　70,000円

事                

事

       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

846 846 0 0.0 302％

節 本年度当初予算額 前年度当

業

初予算額 増減額

07 報償費 115 91 24

10 需用費 440 530 △90

11 役務費 221 155 66

12 委託料 70 70 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0

（

0 0 846

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

846 846 0差

中

　引　一　般　財　源

－ 412 －



 入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 0

令

2 08 01 01 01 中

和

学校部活動指導員配置

 

事業補助金 896 44

5

8 448

7,575 7

年

,189 386差　引

度

　一　般　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 09 教育費 項 03 中学校費 目 02 教育振興費

大事業 04 健やかな体の育成 中事業 01 部活動振興事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 8,471分 野 教育
令和06年度 8,471施 策 「豊かな心・確かな学力・健やかな体」の育成
令和07年度 8,471基 本 事 業 健やかな体の育成

いなべ市教育委員会学校教育関係事業補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　市内中学校の部活動を推進するため、以下の諸経費 中学校部活動指導員配置事業（教育支援体制整備費補助金）　
を補助。 2人→4人
①中体連、協会等主催大会や対外試合の遠征旅費（交 ・部活動指導員　1,600円×4人×210H
通費）及び生徒輸送費（バス借り上げ代） 部活動大会等参加バス借上料　4,760,000円
②所属する協会等への登録費、大会参加費 部活動用備品購入　1,149,000円
③部活動に使用する備品の購入 部活動大会参加負担金　322,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,471 7,637 834 10.9 5,506％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,344 672 672

07 報償費 150 155 △5

11 役務費 646 681 △35

13 使用料及び賃借料 4,760 4,589 171

17 備品購入費 1,149 1,131 18

18 負担金補助及び交付金 422 409 13

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 896 0 0 7,575

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳 

－ 413 －



県負担金 0 1,665 △1,665

16 01 04 01 01 01 幼稚園運営県負担金 1,5

令

16 1,605 △89

和

16 01 04 01 01

 

02 子育てのための施

5

設等利用給付県負担金

年

1,224 1,455

度

△231

16 02 08

 

02 01 01 施設型給

 

付費・地域型保育給付

事

費補助金 1,076 1

務

,139 △63

3,7

事

87 2,539 1,2

業

48差　引　一　般　

別

財　源

予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 健康こども部保育課

款 09 教育費 項 04 幼稚園費 目 01 幼稚園費

大事業 01 保育サービスの充実 中事業 01 認定こども園事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 13,083分 野 子育て
令和06年度 13,083施 策 【健】保育サービスの充実
令和07年度 13,083基 本 事 業 保育サービスの充実

子ども・子育て支援法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

子ども･子育て支援法の規定に基づき、市外の認定こ 市外認定こども園等負担金　8,218,520円
ども園及び幼稚園の利用に対して教育・保育給付認定 未移行幼稚園負担金　25,700円×15人×12月
を行い、施設に対して施設型給付費による財政支援を 預かり保育等利用費　11,300円×2人×12月
行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,083 14,524 △1,441 △9.9 11,017％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 12,811 14,252 △1,441

19 扶助費 272 272 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

5,480 3,816 0 0 3,787

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 01 03 01 01 01 幼稚園運営国庫負担金 3,032 3,210 △178

15 01 03 01 01 02 子育てのための施設等利用給付国庫負担金 2,448 2,911 △463

16 01 01 02 02 02 子育てのための施設等利用給付

－ 414 －



青少 動
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 01 青少年健全育成 年の推進 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

健

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 5,872分 野 生涯学習
令和06年度 5,872施 策 青少年の夢を育む地域づくりの推進
令和07年度 5,872基 本 事 業 青少年健全育成

全

の推進

三重県青少年健全育成条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市青少年育成市民会議に委託して次の事業を実 青少年健全育成委託料　3,904,000円
施する。 青少年育成市民会議事務局運営

育

業務委託料　1,968,000円
・青少年健全育成事業
・いなべ市青少年市民会議事務局運営
・非行防止、防犯パトロール　・有害環境浄化活動
・育成者研修会開催 ・青少年参加体験事業
・市子ども会連合会事業支援

事

成

                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,872 5,872 0

市

0.0 5,788％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 5,872 5,872 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,872

財　　　

民

　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,872 5,872 0差　引　一　

活

般　財　源

－ 415 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 01 青少年健全育成の推進 中事業 02 二十歳の記念式典事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,732分 野 生涯学習
令和06年度 1,732施 策 青少年の夢を育む地域づくりの推進
令和07年度 1,732基 本 事 業 青少年健全育成の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内４か所、中学校区ごとの会場で式典を開催するた
めに次の事業を行う。

・二十歳のつどい実行委員委嘱
・実行委員会開催

案内状及び実行委員会通知郵送料　9,000円
記念写真郵送料　210円×500通
記念集合写真撮影及び印刷製本業務委託料2,700円×500枚×1.1

・「想い出ビデオ」編集制作
・式典企画、準備及び司会進行協力
・記念集合写真撮影及び参加者あて送付

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,732 1,732 0 0.0 1,381％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 133 129 4

11 役務費 114 118 △4

12 委託料 1,485 1,485 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,732

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,732 1,732 0差　引　一　般　財　源

－ 416 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 01 青少年健全育成の推進 中事業 03 放課後子ども教室事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 14,400分 野 生涯学習
令和06年度 14,400施 策 青少年の夢を育む地域づくりの推進
令和07年度 14,400基 本 事 業 青少年健全育成の推進

放課後子どもプラン
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

地域の多様な人々の参画を得て、子どもたちとともに いなべコミュニティスクール事業運営委託料　7,200,000円
行う生活文化や伝統芸能等の体験学習活動の取り組み 放課後子ども教室（ほくせい）事業運営委託料　7,200,000円
を支援するため次の事業を委託して実施する。
・いなべコミュニティスクール事業
・放課後子ども教室（ほくせい）事業

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

14,400 14,400 0 0.0 14,400％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 14,400 14,400 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 3,500 0 0 10,900

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

16 02 08 03 02 01 放課後子ども教室推進事業費補助金 3,500 3,500 0

10,900 10,900 0差　引　一　般　財　源

－ 417 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 02 学びの機会の充実 中事業 01 社会教育委員活動事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 624分 野 生涯学習
令和06年度 624施 策 生涯学習の充実
令和07年度 624基 本 事 業 学びの機会の充実

社会教育法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

教育委員会から委嘱を受けた独任制の社会教育委員が 社会教育委員報酬　7,000円×8人×6回
社会教育に関し教育長を経て教育委員会に助言するた 東海北陸社会教育研究大会参加旅費　122,320円
めに次の職務を行う。 三重県社会教育連絡協議会負担金　30,000円
　・社会教育に関する諸計画の立案 東海北陸社会教育研究大会参加負担金　18,000円
　・定例会(年度内２回)又は臨時会開催
　・東海北陸社会教育研究大会参加(年１回)

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

624 627 △3 △0.5 199％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 336 378 △42

08 旅費 223 181 42

10 需用費 9 9 0

13 使用料及び賃借料 8 8 0

18 負担金補助及び交付金 48 51 △3

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 624

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

624 627 △3差　引　一　般　財　源

－ 418 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 02 学びの機会の充実 中事業 02 国際交流活動支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 4,275分 野 生涯学習
令和06年度 4,275施 策 生涯学習の充実
令和07年度 4,275基 本 事 業 学びの機会の充実

いなべ市国際交流協会補助金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市国際交流協会に対して、いなべ市国際交流協 いなべ市国際交流協会補助金　4,275,000円
会補助金交付要綱(平成17年告示)に基づき、補助金を
交付する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,275 4,275 0 0.0 2,380％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 4,275 4,275 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,275

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,275 4,275 0差　引　一　般　財　源

－ 419 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 03 文化財の保存活用支援 中事業 01 文化芸術活動促進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 20,959分 野 文化芸術
令和06年度 20,959施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 20,959基 本 事 業 文化財の保存活用支援

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

住民の文化芸術活動を支援するため、特定非営利活動 地域文化振興委託料　12,653,000円
法人いなべ市文化協会及びいなべ市和太鼓協会に次の 市民祭企画運営委託料　2,413,000円
事業を委託して実施する。 名フィル定期演奏会委託料　4,993,000円

和太鼓芸能普及振興委託料　900,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

20,959 19,629 1,330 6.8 16,975％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 20,959 19,629 1,330

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 20,959

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

20,959 19,629 1,330差　引　一　般　財　源

－ 420 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（社会教育）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 70,366分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 70,366施 策 人事行政事務
令和07年度 70,366基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 教育委員会事務局次長1人・生涯学習課職員4人・自然学習室職
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 員2人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

70,366 57,228 13,138 23.0 58,716％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 34,668 28,108 6,560

03 職員手当等 25,031 20,932 4,099

04 共済費 10,667 8,188 2,479

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 595 69,771

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 01 07 公益法人負担金 595 0 595

69,771 57,228 12,543差　引　一　般　財　源

－ 421 －



外部 移
住交

令和 5年度  事

流

務事業別予算説明資料

の

  (当初予算)

会計

促

01一般会計 所属 教育

進

委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 01 社会教育総務費

大事業 05 中事業人 03 地域活性化起業人事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

材

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 共通目標

施策体系 令和05年度 13,200分 野 定住・移住・交流
令和06年度 13,200施 策 定住・移住・交流の促進
令和07年度 5,200基 本 事 業 外部人材の協力による移住交

の

流の促進

地域活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

企業から派遣された地域活性化起業人（社員）に要す イベント支援委託料　1,000,000円×1件
る経費

協

を負担する。 地域活性化企業人派遣負担金　5,600,000円×2人
・地域活性化起業人一人当たり上限5,600千円
※特別交付税措置

事                       業           

力

            額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,200 13,200 0 0.0 6,798％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用

に

費 400 0 400

12 委託料 1,000 2,000 △1,000

13 使用料及び賃借料 600 0 600

18 負担金補助及び交付金 11,200 11,200 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地

よ

　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 13,200

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増

る

減額
充当額 充当額

節 節

13,200 13,200 0差　引　一　般　財　源

－ 422 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 02 公民館費

大事業 01 学びの機会の充実 中事業 01 生涯学習活動推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,985分 野 生涯学習
令和06年度 3,981施 策 生涯学習の充実
令和07年度 3,981基 本 事 業 学びの機会の充実

社会教育法、生涯学習振興整備法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

住民の生涯学習の振興に資するため、各種事業を開催 生涯学習講座講師謝礼　100,000円
する。 生涯学習講座企画運営業務委託料　2,819,000円

子ども発明クラブ運営委託料　1,000,000円
物づくり・発明基金積立金　3,729円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,985 3,975 10 0.3 4,029％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 100 100 0

10 需用費 62 56 6

12 委託料 3,819 3,819 0

24 積立金 4 0 4

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,020 2,965

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 08 物づくり・発明支援基金預金利子 4 0 4

19 02 03 01 01 01 物づくり・発明支援基金繰入金 1,000 1,000 0

21 04 01 02 07 04 講座受講料 16 10 6

2,965 2,965 0差　引　一　般　財　源

－ 423 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 02 公民館費

大事業 02 生涯学習施設の充実 中事業 01 公民館連絡協議会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 152分 野 生涯学習
令和06年度 152施 策 生涯学習の充実
令和07年度 152基 本 事 業 生涯学習施設の充実

社会教育法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

三重県教育委員会事務局及び全国公民館連絡協議会主 東海北陸公民館大会参加旅費　43,000円
催の研修への参加 石仏公民館借地借上料　100,000円
・県内のブロック毎の研修会開催 東海北陸公民館大会参加費負担金　9,000円
・東海北陸公民館大会参加
・公民館に関する情報の提供及び収集

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

152 219 △67 △30.6 100％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 43 110 △67

13 使用料及び賃借料 100 100 0

18 負担金補助及び交付金 9 9 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 152

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

152 219 △67差　引　一　般　財　源

－ 424 －



度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

令

充当額 充当額
節 節

3,

和

364 1,854 1,

 

510差　引　一　般

5

　財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 01 図書館の利便性向上 中事業 01 図書館利用促進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,364分 野 生涯学習
令和06年度 3,364施 策 生涯学習の充実
令和07年度 3,364基 本 事 業 図書館の利便性向上

図書館法、社会教育法、いなべ市図書館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・図書館まつりブックフェスティバル開催 書誌情報登録作成　150円×3,025冊×1.1
・情報誌リンク及びいなべ市ホームページによる図書 電子書籍書誌情報登録作成　95円×240冊×1.1
館利用広報活動 図書館間流通運行委託料　354,000円
・読み聞かせ、おはなし会開催 図書館専用ポータルサイト　686,400円
・子どもの読書活動推進計画進行管理 目次情報・典拠ファイル使用料　220,000円
・図書資料検索及び貸し出し予約システムの運用 電子書籍ライセンス使用料　1,460,000円

三重県図書館協会負担金　52,000円
日本図書館協会負担金　37,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,364 1,854 1,510 81.4 2,402％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 11 11 0

10 需用費 18 18 0

12 委託料 879 834 45

13 使用料及び賃借料 2,367 907 1,460

18 負担金補助及び交付金 89 84 5

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,364

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年

－ 425 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 01 図書館の利便性向上 中事業 02 北勢図書館事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,350分 野 生涯学習
令和06年度 2,350施 策 生涯学習の充実
令和07年度 2,350基 本 事 業 図書館の利便性向上

図書館法、社会教育法、いなべ市図書館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

図書館に配置する司書又は司書補資格を有する職員に 図書購入費　1,500,000円
よって次の業務を行う。
　・館内カウンター業務
　・資料管理業務
　・図書、新聞雑誌購入

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,350 15,410 △13,060 △84.8 15,154％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 12,393 △12,393

08 旅費 0 546 △546

10 需用費 780 901 △121

11 役務費 10 10 0

12 委託料 42 42 0

13 使用料及び賃借料 18 18 0

17 備品購入費 1,500 1,500 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 25 2,325

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 08 01 コピー代金 25 25 0

2,325 15,385 △13,060差　引　一　般　財　源

－ 426 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 01 図書館の利便性向上 中事業 03 員弁図書館事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,250分 野 生涯学習
令和06年度 2,250施 策 生涯学習の充実
令和07年度 2,250基 本 事 業 図書館の利便性向上

図書館法、社会教育法、いなべ市図書館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

図書館に配置する司書又は司書補資格を有する職員に 公衆無線LAN利用料　10,230円×12月
よって次の業務を行う。 警備保障料　8,250円×12月
　・館内カウンター業務 図書購入費　1,200,000円
　・資料管理業務　
　・図書、新聞雑誌購入

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,250 12,725 △10,475 △82.3 10,435％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 9,766 △9,766

08 旅費 0 296 △296

10 需用費 568 842 △274

11 役務費 152 190 △38

12 委託料 171 272 △101

13 使用料及び賃借料 159 159 0

17 備品購入費 1,200 1,200 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,250

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,250 12,725 △10,475差　引　一　般　財　源

－ 427 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 01 図書館の利便性向上 中事業 04 大安図書館事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 3,503分 野 生涯学習
令和06年度 3,503施 策 生涯学習の充実
令和07年度 3,503基 本 事 業 図書館の利便性向上

図書館法、社会教育法、いなべ市図書館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

図書館に配置する司書又は司書補資格を有する職員に 自家用電気工作物保安管理委託料　165,000円
よって次の業務を行う。 図書購入費　1,500,000円
  　・館内カウンター業務
  　・資料管理業務
　　・図書、新聞雑誌購入

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,503 11,222 △7,719 △68.8 11,562％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 0 7,667 △7,667

08 旅費 0 222 △222

10 需用費 1,207 875 332

11 役務費 158 156 2

12 委託料 561 725 △164

13 使用料及び賃借料 77 77 0

17 備品購入費 1,500 1,500 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 3,503

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

3,503 11,222 △7,719差　引　一　般　財　源

－ 428 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 01 図書館の利便性向上 中事業 05 藤原図書館事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 880分 野 生涯学習
令和06年度 880施 策 生涯学習の充実
令和07年度 880基 本 事 業 図書館の利便性向上

図書館法、社会教育法、いなべ市図書館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

図書館に配置する司書又は司書補資格を有する職員に 大型絵本、児童図書購入費　550,000円
よって次の業務を行う。
　・館内カウンター業務
　・資料管理業務　
　・大型絵本、児童図書、雑誌購入

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

880 880 0 0.0 845％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 276 224 52

11 役務費 15 14 1

12 委託料 24 24 0

13 使用料及び賃借料 15 148 △133

17 備品購入費 550 470 80

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 880

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

880 880 0差　引　一　般　財　源

－ 429 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 03 図書館費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（図書館）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 42,025分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 42,025施 策 人事行政事務
令和07年度 42,025基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 会計年度任用職員報酬　14人　29,035,000円
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理 北勢図書館職員2人
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

42,025 11,588 30,437 262.7 10,966％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 29,035 0 29,035

02 給料 6,243 6,082 161

03 職員手当等 3,963 3,821 142

04 共済費 1,720 1,685 35

08 旅費 1,064 0 1,064

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 42,025

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

42,025 11,588 30,437差　引　一　般　財　源

－ 430 －



埋蔵 存

財　源

事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 04 文化財保護費

大事業 01 文化財の保存活用 文支援 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

化

生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 962分 野 文化芸術
令和06年度 962施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 962基 本 事 業 文化財の保存活用支援

文化財保護法、市文化財

財

保護措置要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

「文化財保護法」及び「埋蔵文化財および出土品の取 発掘調査用消耗品80,000円
り扱い基準について」に基づき次の業務を実施する。 発掘調査等図版　5

調

0,000円
・市ホームページ地理情報（遺跡情報）による遺跡情 資料保存処理委託料　300,000円
報公開 遺跡範囲確認調査等重機借上料　500,000円
・埋蔵文化財有無照会回答
・庁内各部署公共工事計画把握

査

・埋蔵文化財包蔵地内土木工事等立会い

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　

記

減　額 増　減　率

962 1,947 △985 △50.6 131％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 0 360 △360

08 旅費 22 22 0

10 需用費 130 710 △580

11 役務費 0 40 △40

12 委

録

託料 300 300 0

13 使用料及び賃借料 500 500 0

18 負担金補助及び交付金 10 15 △5

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 962

財　　　　　　

保

　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

962 1,947 △985差　引　一　般　

－ 431 －



国重 用

  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

15 02 07 02 01 01 国宝重要文化財等保存整備費補助金 1,950 1,950 0

16 02 08 03 01 01 文化財補助事業補助金 273 273 0

2,130 2,130 0差

促

　引　一　般　財　源

令

進

和 5年度  事務事

事

業別予算説明資料  

業

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 04 文化財保護費

大事業 01 文化財の保存 要活用支援 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

文

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 4,353分 野 文化芸術
令和06年度 4,353施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 4,353基 本 事 業 文化財の保存活用支援

文化財

化

保護法　いなべ市文化財保護条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

文化財保護法(昭和25年法律第214号)、天然記念物ネ 委員謝礼　130,000円
コギギ保護管理指針(平成17年三重県)及び特別

財

天然記 調査用消耗品　463,000円
念物カモシカ「保護地域」設定(昭和54年環境庁、文 飼育消耗品　270,000円
化庁、林野庁３庁合意)に基づき次の業務を実施する DNAサンプル等冷蔵便送料　10,00

等

0円
。 ネコギギ飼育増殖委託料 

　琵琶湖博物館（個体飼育、人工繁殖）　200,000円
環境DNA分析委託料　1,600,000円
生息状況調査委託料　1,550,000円

事                

保

       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,353 4,353 0 0.0 4,022％

節 本年度当初予

存

算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 190 210 △20

08 旅費 60 69 △9

10 需用費 743 714 29

11 役務費 10 10 0

12 委託料 3,350 3,350 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金

活

県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,950 273 0 0 2,130

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科

－ 432 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 04 文化財保護費

大事業 01 文化財の保存活用支援 中事業 03 文化財保存活用支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,650分 野 文化芸術
令和06年度 1,650施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 1,650基 本 事 業 文化財の保存活用支援

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　いなべ市文化財保護事業費補助金交付要綱(平成17 市等指定文化財保護事業費補助金
年教委告示第2号)に基づき、市内の文化財の保護又は 　有形文化財管理補助金　180,000円×1件
活用等に関する事業に対して補助対象経費の3分の2以 　有形民俗文化財、天然記念物等管理補助金　180,000円×2件
内で補助金を交付する。 　無形民俗文化財保存伝承補助金（指定）180,000円×5件

　（指定外） 90,000円×2件　　

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,650 1,650 0 0.0 173％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,650 1,650 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 30 1,620

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 07 05 書籍等売払代金 30 30 0

1,620 1,620 0差　引　一　般　財　源

－ 433 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 04 文化財保護費

大事業 01 文化財の保存活用支援 中事業 04 文化財調査保護事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 362分 野 文化芸術
令和06年度 362施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 362基 本 事 業 文化財の保存活用支援

いなべ市文化財保護条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市文化財保護条例(平成15年条例第85号)、いな 文化財臨時調査指導報償金　60,000円
べ市文化財保護条例施行規則(平成15年教委規則第25 文化財臨時調査補助員報償金　30,000円
号)及びいなべ市文化財保護審議会規則(平成15年教委 調査用消耗品　7,000円
規則第26号)に基づき、次の業務を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

362 362 0 0.0 193％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 105 105 0

07 報償費 90 90 0

08 旅費 160 160 0

10 需用費 7 7 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 362

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

362 362 0差　引　一　般　財　源

－ 434 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 04 文化財保護費

大事業 01 文化財の保存活用支援 中事業 05 市史編さん事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,100分 野 文化芸術
令和06年度 1,100施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 1,100基 本 事 業 文化財の保存活用支援

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市内の自然、歴史、文化、民俗及び風習をまとめた 市史編さん準備委員報酬　7,000円×5人×2回
「いなべ市史」を編さん刊行する。 費用弁償　50,000円
　・準備委員会設立 市史編さん消耗品　50,000円
　・調査、研究 市史編さん準備業務委託料　930,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,100 0 1,100 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 70 0 70

08 旅費 50 0 50

10 需用費 50 0 50

12 委託料 930 0 930

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,100 0 1,100差　引　一　般　財　源

－ 435 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 02 青少年健全育成の推進 中事業 01 集会所管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,463分 野 生涯学習
令和06年度 1,463施 策 青少年の夢を育む地域づくりの推進
令和07年度 1,463基 本 事 業 青少年健全育成の推進

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。 電気使用料　75,000円×12月
・集会所施設維持管理及び一般利用貸出し 休日・夜間施設利用受付事務（丹生川上自治会・シルバー人材

センター）240,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,463 1,371 92 6.7 1,201％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,133 1,027 106

11 役務費 36 36 0

12 委託料 240 256 △16

13 使用料及び賃借料 54 52 2

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,463

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,463 1,371 92差　引　一　般　財　源

－ 436 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 03 学びの機会の充実 中事業 01 屋根のない学校事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 5,284分 野 生涯学習
令和06年度 5,284施 策 生涯学習の充実
令和07年度 5,284基 本 事 業 学びの機会の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・体験講座の開設 会計年度任用職員報酬　2人　3,689,550円
・拠点施設「屋根のない学校」の維持管理 講師報償金（５教室延べ50回）　370,000円

講座用消耗品　133,000円
事務用消耗品　100,000円
施設管理用消耗品　60,000円
施設管理用混合油　220円×70ℓ
電気使用料　20,000円×12月
教室参加者加入傷害保険　50,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,284 5,284 0 0.0 4,804％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,690 3,690 0

07 報償費 370 467 △97

08 旅費 148 148 0

10 需用費 750 663 87

11 役務費 132 132 0

12 委託料 150 150 0

13 使用料及び賃借料 44 34 10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 5 5,279

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 03 06 01 敷地占用料 5 5 0

5,279 5,279 0差　引　一　般　財　源

－ 437 －



科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 03 01 01 北勢市民会館使

令

用料 2,000 2,0

和

00 0

21 04 01 0

 

2 08 04 公衆電話使

5

用料 1 1 0

40,93

年

0 30,428 10,

度

502差　引　一　般

 

　財　源

 事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 04 生涯学習施設の充実 中事業 01 北勢市民会館管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 42,931分 野 生涯学習
令和06年度 42,931施 策 生涯学習の充実
令和07年度 42,931基 本 事 業 生涯学習施設の充実

文化芸術振興基本法、劇場、音楽堂等の活性化に関する法律、いなべ市文化施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。 会計年度任用職員報酬　2人　3,262,140円
　設備機器類維持管理及び保守点検等 電気使用料　1,168,000円／月×12月
　施設管理運営 保守管理委託料　10,655,208円

舞台技術者派遣委託料　29,000円×((15人×12月)+5人)×1.10
施設利用受付事務委託料　(356日×7.5h+116日×9h)×933円×
1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

42,931 32,429 10,502 32.4 30,865％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,263 3,336 △73

08 旅費 99 72 27

10 需用費 18,368 7,975 10,393

11 役務費 346 346 0

12 委託料 20,590 20,435 155

13 使用料及び賃借料 265 265 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,001 40,930

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  
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員弁 ザ

財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 03 02 01 員弁コミュニティプラザ使用料 2,000 2,000 0

17,607 12

管

,486 5,121差　引　一　般　財　源

令

理

和 5年度  事務事

事

業別予算説明資料  

業

(当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 04 生涯学習施 コ設の充実 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

ミ

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 19,607分 野 生涯学習
令和06年度 19,607施 策 生涯学習の充実
令和07年度 19,607基 本 事 業 生涯学習施設の充実

文化芸

ュ

術振興基本法、いなべ市文化施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。 会計年度任用職員報酬　1人　2,128,950円（職員課取扱分）
　設備機器類維

ニ

持管理及び保守点検等 会計年度任用職員報酬　1人　1,143,420円（原課取扱分）
　施設管理運営 電気使用料　659,000円×12月

保守管理委託料　3,843,374円
休日等施設利用受付事務委託料（シ

テ

ルバー人材センター）
933円×13.5h×116日×1.1
夜間等施設利用受付事務委託料（シルバー人材センター）
933円×(5h×195日+9h×48日)×1.1

事                   

ィ

    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,607 14,486 5,121 35.4 12,499％

節 本

プ

年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 3,273 3,273 0

08 旅費 122 122 0

10 需用費 8,570 3,149 5,421

11 役務費 317 317 0

12 委託料 7,116 7,417 △301

13 使用料

ラ

及び賃借料 209 208 1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 2,000 17,607

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
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  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 03 03 01 大安公民館

令

使用料 1,000 1,

和

000 0

19,258

 

18,865 393差

5

　引　一　般　財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 04 生涯学習施設の充実 中事業 03 大安公民館管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 20,258分 野 生涯学習
令和06年度 20,258施 策 生涯学習の充実
令和07年度 20,258基 本 事 業 生涯学習施設の充実

社会教育法、いなべ市公民館条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。 会計年度任用職員報酬　２人　2,338,140円（原課取扱分）
　設備機器類維持管理及び保守点検等 空調用灯油代　125円×18,700L
　施設管理運営経費 保守管理委託料　7,680,662円

大安公民館周辺環境整備業務委託料　1,050,000円
休日等施設利用受付事務委託料　933円×13.5ｈ×116日×1.1
夜間等施設利用受付事務委託料　933円×5ｈ×147日×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

20,258 19,865 393 2.0 18,232％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,339 2,309 30

08 旅費 96 97 △1

10 需用費 3,675 3,128 547

11 役務費 235 235 0

12 委託料 13,505 13,689 △184

13 使用料及び賃借料 407 406 1

18 負担金補助及び交付金 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,000 19,258

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源
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藤原 事

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 03 04 01 藤原文化センター使用料 600 600 0

17 01 01 01 01 0

業

1 土地貸付収入 169 169 0

28,741 20,575 8,166差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 04 生涯学習施設の充 文実 中事業 04

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

化

のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 29,510分 野 生涯学習
令和06年度 29,510施 策 生涯学習の充実
令和07年度 29,510基 本 事 業 生涯学習施設の充実

文化芸術振興

セ

基本法、いなべ市文化施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。 会計年度任用職員報酬　1人　1,829,700円（職員課取扱分）
　設備機器類維持管理

ン

及び保守点検等 会計年度任用職員報酬　1人　1,113,300円（原課取扱分）
　施設管理運営 電気使用料　915,000円×12月

保守管理委託料　5,327,090円
技術者等派遣業務委託料　29,000円

タ

×((1人×12月)+6人)×1.1
休日等施設利用受付事務委託料　933円×14H×116日×1.1
夜間等施設利用受付事務委託料　933円×6.5H×243日×1.1 

事               

ー

        業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

29,510 21,344 8,166 38.3 19,29

管

1％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,944 2,934 10

08 旅費 67 67 0

10 需用費 15,802 8,108 7,694

11 役務費 294 294 0

12 委託料 9,918 9,303 615

13

理

使用料及び賃借料 485 638 △153

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 769 28,741

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳
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  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 08 01

令

03 01 地域活性化事

和

業債 0 43,200 △

 

43,200

14,5

5

50 11,150 3,

年

400差　引　一　般

度

　財　源

  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 04 生涯学習施設の充実 中事業 05 社会教育施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 14,550分 野 生涯学習
令和06年度 7,050施 策 生涯学習の充実
令和07年度 7,050基 本 事 業 生涯学習施設の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　北勢市民会館、員弁コミュニティプラザ、大安公民 員弁図書館学習室管理用消耗品費　120,000円
館、藤原文化センター、郷土資料館、桐林館の維持修 和太鼓修繕費　950,000円
繕工事を実施する。 藤原文化センター耐力度調査委託料　7,500,000円

郷土資料館廃棄物処分委託料　900,000円
員弁コミュニティプラザエレベーター修繕工事　300,000円
員弁図書館学習室公衆無線LAN整備工事　980,000円
大安公民館自家発電機部品材料費　1,500,000円
員弁図書館学習室備品　200,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

14,550 54,350 △39,800 △73.2 4,665％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,070 0 1,070

12 委託料 8,400 5,500 2,900

14 工事請負費 3,380 48,850 △45,470

15 原材料費 1,500 0 1,500

17 備品購入費 200 0 200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 14,550

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特
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科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 01 01 02 01 建物貸付収入 5

令

04 504 0

13,1

和

30 9,499 3,6

 

31差　引　一　般　

5

財　源

年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 05 文化財の保存活用支援 中事業 01 文化資料保存展示事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 13,634分 野 文化芸術
令和06年度 13,634施 策 文化芸術活動の充実
令和07年度 13,634基 本 事 業 文化財の保存活用支援

いなべ市文化資料保存施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって次の業務を行う。　 会計年度任用職員報酬　4人　6,391,800円
・文化、郷土資料収集、展示及び解説 郷土資料館電気使用料　300,000円×12月
・調査研究 桐林館電気使用料　65,000円×12月
・建物及び設備等の保全又は修繕 展示資料くん蒸手数料　495,000円
・郷土資料館及び桐林館施設及び設備維持管理 文化資料保存展示施設保守管理委託料　213,277円
　　設備機器類維持管理等経費

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,634 10,003 3,631 36.3 8,430％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 6,392 6,392 0

08 旅費 228 228 0

10 需用費 5,629 2,480 3,149

11 役務費 625 551 74

12 委託料 412 205 207

13 使用料及び賃借料 148 147 1

17 備品購入費 200 0 200

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 504 13,130

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  
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ふる 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 06 自然環境の保全 中 さ事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のま

と

ち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 238分 野 自然学習
令和06年度 238施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 238基 本 事 業 自然環境の保全

－
関係する法令、条例等

全体事業概

の

要 主な積算内容

藤原文化センターの隣接地約１haに、コナラ林、シイ 公園管理用消耗品　 100,000円
・カシ林、シデ・モミジ林、ロックガーデンの４区画 草刈り作業委託料　93,632円
に分けて、120種、

森

約1200本の樹木を植栽している。 植樹用苗木代　 44,000円
適宜、土壌改良や樹木の剪定、落葉や枯れ枝の除去、
散策路の除草といった維持管理をしている。

事                       

公

業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

238 238 0 0.0 182％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

園

10 需用費 100 80 20

12 委託料 94 90 4

15 原材料費 44 68 △24

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 238

財　　　　　　　　源　　　　　　

管

　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

238 238 0差　引　一　般　財　源

理
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令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 06 自然環境の保全 中事業 02 希少動植物保全事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 290分 野 自然学習
令和06年度 290施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 290基 本 事 業 自然環境の保全

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　書籍販売を通じて自然保護に関する普及啓発を図り 調査用消耗品　　110,000円
職員による現地巡視等を定期的に行い、希少動植物を 特定車ガソリン代　　180円×480ℓ
保全する。 公用車修繕費（スズキ ジムニー）　47,000円

公用車車検手数料　15,000円
公用車自賠責保険料　22,000円
公用車重量税　8,200円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

290 290 0 0.0 223％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 244 290 △46

11 役務費 37 0 37

26 公課費 9 0 9

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 100 190

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 07 05 書籍等売払代金 100 100 0

190 190 0差　引　一　般　財　源

－ 445 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 06 自然環境の保全 中事業 03 大井田西部公園管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,455分 野 自然学習
令和06年度 1,455施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 1,455基 本 事 業 自然環境の保全

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

公園内の除草及び水槽の清掃やポンプの維持管理等に ポンプ電気使用料　85,000円×12月
より、公園の環境を維持する。 公園施設修繕料　189,000円

草刈作業委託料　175,560円
ポンプ清掃業務　70,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,455 999 456 45.6 643％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 1,209 760 449

12 委託料 246 239 7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,455

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,455 999 456差　引　一　般　財　源

－ 446 －



藤原 展

源

0 0 0 0 13,680

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

13

示

,680 13,680 0差　引　一　般　財　源

令和

事

 5年度  事務事業

業

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 07 自然学習施設 岳の充実 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

自

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 13,680分 野 自然学習
令和06年度 13,680施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 13,680基 本 事 業 自然学習施設の充実

－

然

関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・動物、植物、岩石、化石等の標本展示により、藤原 会計年度任用職員報酬　4人　8,161,725円
岳を中心とした市内の自然を紹介 自然講演会等講師報償金　50,

科

000円
・市民や学校等の自然探究活動の支援 展示用消耗品　　177,000円
・児童生徒自然科学作品展や企画展などの自然科学館 自然科学館館報印刷　　1,500円×300冊×1.10
事業の企画運営 藤原文化セ

学

ンター敷地借上料　　51.5円×73,232㎡
・展示施設の維持管理 展示用備品購入費　　50,000円

自然科学関係図書購入費　　10,000円
三重県博物館協会負担金　　4,000円

事          

館

             業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

13,680 13,680 0 0.0 13,64

博

7％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 8,162 8,145 17

07 報償費 50 250 △200

08 旅費 289 289 0

10 需用費 692 864 △172

11 役務費 593 123 470

12 委託料 15 4

物

0 △25

13 使用料及び賃借料 3,790 3,800 △10

17 備品購入費 60 140 △80

18 負担金補助及び交付金 29 29 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

－ 447 －



藤原 教
室

令和

事

 5年度  事務事業

業

別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 07 自然学習施設 岳の充実 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

自

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 955分 野 自然学習
令和06年度 955施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 955基 本 事 業 自然学習施設の充実

－
関係する法令、条例

然

等

全体事業概要 主な積算内容

・一般市民を対象とした自然教室の開催 自然教室講師報償金　　7,000円×3人×20回
・自然科学研究の成果発表の場を提供 自然教室案内ポスター印刷　　1,200円×50枚×1.1

科

0
自然教室案内チラシ印刷　　13.5円×7,000枚×1.10
自然教室参加者加入傷害保険料　　40,000円
自然科学作品展会場受付委託料　73,893円

事                       

学

業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

955 944 11 1.2 723％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減

館

額

07 報償費 420 420 0

10 需用費 401 387 14

11 役務費 60 66 △6

12 委託料 74 71 3

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 60 895

財　　

自

　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

21 04 01 02 07 04 講座受講

然

料 60 49 11

895 895 0差　引　一　般　財　源

－ 448 －



藤原 事
業

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会自然学習室

款 09 教育費 項 05 社会教育費 目 05 社会教育施設費

大事業 07 自然学習施設の充 岳実 中事業 03

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

坂

のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 715分 野 自然学習
令和06年度 715施 策 自然環境の保全・充実
令和07年度 715基 本 事 業 自然学習施設の充実

－
関係する法令、条例等

全

本

体事業概要 主な積算内容

清掃、消耗品の補給等の維持管理 会計年度任用職員報酬　1人　514,500円
施設管理用消耗品　　53,000円
電気使用料　　3,000円×12月
上下水道使用料　　3,800円×6期

休

設備等修繕料　80,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増

憩

　減　率

715 715 0 0.0 364％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 515 515 0

08 旅費 8 8 0

10 需用費 192 192 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

所

債 そ　の　他 一般財源

0 200 0 0 515

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当

管

額 充当額
節 節

16 03 04 01 01 01 藤原岳坂本休憩所維持業務委託金 200 200 0

515 515 0差　引　一　般　財　源

理

－ 449 －



スポ 事

　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

2,513 2,508 5差　引　一　般　

業

財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 01 生涯スポーツの充 ー実 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生

ツ

のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 2,513分 野 スポーツ
令和06年度 2,513施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 2,513基 本 事 業 生涯スポーツの充実

スポーツ基

推

本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

スポーツ推進委員が住民に対し次の事業を行う。 スポーツ推進委員報酬　7,000円×13日×16人
・スポーツに関する指導助言 全国スポーツ推進委員研究大会（青

進

森県）　71,360円
・ヘルスバレーボール普及講習会 東海四県スポーツ推進委員研究大会（静岡県）　274,500円
・その他ニュースポーツの普及振興 機関紙印刷　150,000円
・新体力テストの実施及びデー

委

タ取りまとめ 全国スポーツ推進委員研究大会 参加負担金 3,000円×1人
・スポーツ推進委員の資質向上ための研修事業参加 東海四県スポーツ推進委員研究大会参加負担金3,000円×17人

三重県スポーツ推進委

員

員研究大会 参加負担金 2,000円×16人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決

活

算額
増　減　額 増　減　率

2,513 2,508 5 0.2 1,250％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,456 1,575 △119

08 旅費 451 300 151

10 需用費 267 267 0

11 役務費

動

30 28 2

13 使用料及び賃借料 180 216 △36

18 負担金補助及び交付金 129 122 7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 2,513

財　　　　　

－ 450 －



前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充

令

当額 充当額
節 節

1,2

和

60 1,260 0差　

 

引　一　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 01 生涯スポーツの充実 中事業 02 海洋センター事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,260分 野 スポーツ
令和06年度 1,260施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 1,260基 本 事 業 生涯スポーツの充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

海洋性レクリエーションをはじめとする次の親水活動 Ｂ＆Ｇ養成研修(沖縄県)　センター育成士
によって住民の心とからだの健康づくりを行う。　 　日当　2,200円×2日＋乙地区2,900円×33日
・(公財)Ｂ＆Ｇ財団主催各種会議研修会参加 アクアリズム運動教室　傷害保険料　2,000円　
・アクアリズム運動教室開催 小型船舶操縦士免許取得講習負担金　87,000円×1人
・Ｂ＆Ｇ水泳大会(市体育協会共催)開催 Ｂ＆Ｇ養成研修（沖縄県）宿泊負担金 11,000円×33日×1人
・(公財)Ｂ＆Ｇ財団公認ﾄｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ養成派遣 三重県地域海洋センター連絡協議会負担金　50,000円
・艇庫一般開放

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,260 1,260 0 0.0 74％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 337 337 0

10 需用費 29 21 8

11 役務費 14 14 0

13 使用料及び賃借料 316 409 △93

18 負担金補助及び交付金 564 479 85

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,260

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度

－ 451 －



 源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,145 6,246 △101差

令

　引　一　般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 01 生涯スポーツの充実 中事業 03 地域スポーツ推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 6,145分 野 スポーツ
令和06年度 6,145施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 6,145基 本 事 業 生涯スポーツの充実

スポーツ基本法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

大会実行委員会及びいなべ市体育協会との共催又は直 第１４回美し国三重市町対抗駅伝大会出場委託料 1,500,000円
営で次の事業を実施する。 スポーツフェスティバル開催委託料　1,500,000円
・いなべ市Ｅボート交流大会開催 コーディネーショントレーニング教室開催委託料 430,000円　
・スポーツフェスティバル開催 三重県体育協会市町賛助金　137,000円
・美し国市町対抗駅伝出場選手選抜派遣 三重県体育施設協会負担金　15,000円
・生涯スポーツ講座「ｺｰﾃﾞｨﾈｰｼｮﾝﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ教室」開催 Eボート交流大会負担金　2,381,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,145 6,246 △101 △1.6 1,584％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 42 42 0

10 需用費 84 84 0

12 委託料 3,474 3,474 0

18 負担金補助及び交付金 2,545 2,646 △101

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,145

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財 

－ 452 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 02 スポーツ団体の育成支援 中事業 01 全国大会等出場褒賞事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 5,300分 野 スポーツ
令和06年度 5,300施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 5,300基 本 事 業 スポーツ団体の育成支援

スポーツ競技全国大会出場賞賜金交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市スポーツ競技全国大会出場賞賜金交付要綱( 国際大会、全国大会等出場賞賜金　5,300,000円
平成21年教委告示第2号)に基づき、市内に住所を有す
るもの及び市内の学校に在学するもので、アマチュア
スポ－ツ競技の全国大会等に選手として出場する18歳
以下の者に対して賞賜金を交付する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,300 5,300 0 0.0 845％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 5,300 5,300 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,300

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,300 5,300 0差　引　一　般　財　源

－ 453 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 02 スポーツ団体の育成支援 中事業 02 スポーツ団体支援事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 22,306分 野 スポーツ
令和06年度 22,306施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 22,306基 本 事 業 スポーツ団体の育成支援

スポーツ基本法、日本体育協会スポーツ憲章
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

住民のスポーツ活動支援及び競技力向上を図るため、 会計年度任用職員報酬
特定非営利活動法人いなべ市体育協会に次の事業を委 （1,080円×7.5時間×104日 + 1,080円×4時間×52日）×1人
託して実施する。 地域スポーツ振興事業委託料　21,200,000円
　・地域スポーツ振興事業
　　　事務費
　　　競技費
　　　員弁運動公園施設利用受付業務

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

22,306 22,197 109 0.5 18,850％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,068 1,008 60

08 旅費 38 38 0

12 委託料 21,200 21,151 49

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 22,306

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22,306 22,197 109差　引　一　般　財　源

－ 454 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 01 保健体育総務費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（保健体育）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 19,779分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 19,779施 策 人事行政事務
令和07年度 19,779基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 生涯学習課職員2人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,779 25,844 △6,065 △23.5 48,362％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 10,917 13,013 △2,096

03 職員手当等 5,799 9,008 △3,209

04 共済費 3,063 3,823 △760

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 19,779

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

19,779 25,844 △6,065差　引　一　般　財　源

－ 455 －



　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目

令

節 々 歳  入  特 

和

 定  財  源  

 

科  目  名  称

5

増減額
充当額 充当額

節

年

節

14 01 08 01 0

度

2 01 北勢小学校体育

 

館使用料 50 50 0

1

 

4 01 08 01 02 0

事

2 員弁小学校体育館使

務

用料 10 10 0

14 0

事

1 08 01 02 03 大

業

安小学校体育館使用料

別

50 50 0

14 01 0

予

8 02 02 01 北勢中

算

学校体育館使用料 15

説

0 150 0

14 01 0

明

8 02 02 02 員弁中

資

学校体育館使用料 80

料

80 0

14 01 08 0

 

2 02 03 大安中学校

 

体育館使用料 70 70

(

0

41,405 27,

当

060 14,345差

初

　引　一　般　財　源

予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 01 体育館運営事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 46,206分 野 スポーツ
令和06年度 46,206施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 46,206基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって市内５施設維持管理及 電気使用料　19,309,560円
び一般利用貸出し業務を行う。 北勢武道場保守管理委託料　23,408円
【対象施設】 大安武道館保守管理委託料　348,532円
・北勢武道場　・大安武道館 員弁運動公園体育館保守管理委託料　7,542,840円
・員弁運動公園体育館 大安スポーツ公園体育館保守管理委託料　890,000円
・大安スポーツ公園体育館 大安海洋センター体育館保守管理委託料　570,000円
・大安海洋センター体育館　 大安スポーツ公園体育館管理委託料　5,172,552円

員弁運動公園体育館管理　5,172,552円
ＡＥＤ借上料　669,636円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

46,206 31,861 14,345 45.0 25,275％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 22,271 8,628 13,643

11 役務費 430 430 0

12 委託料 22,186 21,462 724

13 使用料及び賃借料 1,319 1,341 △22

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 4,801 41,405

財　　　　　

－ 456 －



科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 01 01 01 北勢小学校運動

令

場使用料 15 15 0

1

和

4 01 08 01 01 0

 

2 員弁小学校運動場使

5

用料 1 1 0

14 01 0

年

8 01 01 03 大安小

度

学校運動場使用料 1 1

 

0

14 01 08 02 0

 

1 01 北勢中学校運動

事

場使用料 1 1 0

14 0

務

1 08 02 01 02 員

事

弁中学校運動場使用料

業

1 1 0

14 01 08 0

別

2 01 03 大安中学校

予

運動場使用料 1 1 0

1

算

7,305 16,98

説

9 316差　引　一　

明

般　財　源

資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 02 運動場運営事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 18,496分 野 スポーツ
令和06年度 18,496施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 18,496基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって市内５施設維持管理及 員弁運動公園運動場管理委託料　275,000円
び一般利用貸出し業務を行う。 員弁運動公園サッカー場管理委託料　359,700円
【対象施設】 大安スポーツ公園運動場管理委託料　86,600円
・員弁運動公園運動場及びサッカー場 大安スポーツ公園スパーク大安管理委託料　448,458円
・大安スポーツ公園運動場　 藤原運動場管理委託料　450,279円
・大安スポーツ公園スパーク大安 グラウンド整備管理委託料　14,687,210円
・藤原運動場　・大安西部運動場 ＡＥＤ借上料　75,600円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

18,496 18,180 316 1.7 14,274％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,013 2,047 △34

12 委託料 16,377 16,027 350

13 使用料及び賃借料 106 106 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,191 17,305

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  

－ 457 －



ート使用料 1,265 1,265 0

14 01 08 04 03 02 大安スポーツ公園テニスコ

令

ート使用料 45 45 0

和

245 245 0差　引

 

　一　般　財　源

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 03 テニスコート運営事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,595分 野 スポーツ
令和06年度 1,595施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 1,595基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって市内２施設維持管理及 員弁運動公園テニスコート上面整備業務委託料　300,000円
び一般利用貸出し業務を行う。 駐車場環境整備（草刈）50円×870㎡×1.10×3回
【対象施設】 大安スポーツ公園テニスコート上面整備業務委託料 300,000円
・員弁運動公園テニスコート（４面） 得点板　98,500円×2脚
・大安スポーツ公園テニスコート（４面）

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,595 1,595 0 0.0 1,301％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 654 654 0

12 委託料 744 744 0

17 備品購入費 197 197 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,350 245

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 02 03 01 北勢中学校テニスコート使用料 5 5 0

14 01 08 02 03 02 藤原中学校テニスコート使用料 35 35 0

14 01 08 04 03 01 員弁運動公園テニスコ

－ 458 －



科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 04 02 01 北勢其原グラウ

令

ンド使用料 1 1 0

14

和

01 08 04 02 02

 

北勢中山グラウンド使

5

用料 10 10 0

14 0

年

1 08 04 02 03 員

度

弁御薗グラウンド使用

 

料 10 10 0

14 01

 

08 04 02 04 員弁

事

運動公園野球場使用料

務

1,000 1,000

事

0

14 01 08 04 0

業

2 05 大安スポーツ公

別

園野球場使用料 100

予

100 0

14 01 08

算

04 02 06 藤原第１

説

野球場使用料 200 2

明

00 0

17,708 1

資

8,857 △1,14

料

9差　引　一　般　財

 

　源

 (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 04 野球場運営事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 19,029分 野 スポーツ
令和06年度 19,029施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 19,029基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって市内７施設維持管理及 北勢中山グラウンド管理委託料　146,568円
び一般利用貸出し業務を行う。 北勢其原グラウンド管理委託料　199,672円
北勢中山ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ　　　　北勢其原ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ 藤原第１野球場管理委託料　731,200円
阿下喜小学校ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ　　員弁運動公園野球場 員弁運動公園野球場保守管理委託料　6,066,000円
員弁御薗ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ　　　　大安ｽﾎﾟｰﾂ公園野球場 員弁御薗グラウンド保守管理委託料　3,088,000円
藤原第１野球場 大安スポーツ公園野球場保守管理委託料　3,663,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,029 20,178 △1,149 △5.7 13,741％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 2,162 2,122 40

12 委託料 16,867 18,056 △1,189

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,321 17,708

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  

－ 459 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 05 プール・艇庫運営事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 7,430分 野 スポーツ
令和06年度 7,430施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 7,430基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

いなべ市体育施設条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

直営又は一部外部委託によって市内３施設維持管理及 プール管理監視業務委託料（水質検査2回含む）6,600,000円
び一般利用貸出し業務を行う。
・員弁運動公園海洋センタープール及び大安海洋セン
ター艇庫の施設保守管理及び維持管理業務
・一般利用休止中の北勢市民プールの北勢中学校水泳
部への貸出し(夏期)

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,430 7,438 △8 △0.1 629％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 566 546 20

11 役務費 63 84 △21

12 委託料 6,730 6,730 0

13 使用料及び賃借料 71 71 0

26 公課費 0 7 △7

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 341 7,089

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

14 01 08 04 05 01 員弁運動公園プール使用料 340 340 0

14 01 08 04 09 01 大安海洋センター艇庫使用料 1 1 0

7,089 7,097 △8差　引　一　般　財　源

－ 460 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 06 スポーツ施設修繕事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 6,800分 野 スポーツ
令和06年度 6,800施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 6,800基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

【施設設備改修工事】 其原グラウンドトイレ設置工事　3,500,000円
体育施設及び設備の老朽化による事故を防止するため 員弁運動公園海洋センタープールシャワー配管修繕工事　　　
改修工事を行う。 300,000円
【施設整備工事】 員弁運動公園ナイター照明点灯盤取替工事　3,000,000円
維持管理経費の低減を図るため予防的な保全を含め定
期的な修繕整備工事を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,800 10,889 △4,089 △37.6 11,594％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 0 139 △139

12 委託料 0 1,500 △1,500

14 工事請負費 6,800 9,250 △2,450

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 6,800

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

6,800 10,889 △4,089差　引　一　般　財　源

－ 461 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会生涯学習課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 02 体育施設費

大事業 01 スポーツ施設運営の充実 中事業 07 市民温水プール建設事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 1,104,712分 野 スポーツ
令和06年度 0施 策 総合的なスポーツの推進
令和07年度 0基 本 事 業 スポーツ施設運営の充実

河川法
関係する法令、条例等

都市計画法

全体事業概要 主な積算内容

令和３年度に建設のための設計、各種申請業務 市民温水プール（仮称）新築工事監理委託料　11,500,000円
令和４年度に建設工事 市民温水プール（仮称）新築工事　1,092,441,900円
令和５年度中の供用開始を予定 水道加入金　770,000円

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,104,712 861,500 243,212 28.2 74,767％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 11,500 11,500 0

14 1,092,442 850,000 242,442

18 770 0 770

委託料

工事請負費

負担金補助及び交付金

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 993,500 0 111,212

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

22 01 08 01 01 01 公共施設等適正管理推進事業債 993,500 775,300 218,200

111,212 86,200 25,012差　引　一　般　財　源

－ 462 －
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本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳
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　の　他 一般財源
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款 項 目

 

節 々 歳  入  特 

事

 定  財  源  

務

科  目  名  称

事

増減額
充当額 充当額

節

業

節

15 02 01 01 0

別

7 01 新型コロナウイ

予

ルス感染症対応地方創

算
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資
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料
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36,196差　引　

(

一　般　財　源

当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 03 学校給食費

大事業 01 学校環境整備の充実 中事業 01 学校給食管理事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 359,545分 野 教育
令和06年度 359,545施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 359,545基 本 事 業 学校環境整備の充実

学校給食法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・大安学校給食センター 小中学校調理員等報酬　11人　23,832,258円
　大安町及び員弁町内小中学校へ配送 大安学校給食センター保守管理委託料　5,256,020円
・藤原学校給食センター 藤原学校給食センター保守管理委託料　3,693,640円　
　藤原小中学校と北勢中学校へ配送 大安学校給食センター
※なお、北勢町内小学校は自校式給食を実施 　米飯供給委託料　19,270,944円

　給食調理業務委託料　51,480,000円
藤原学校給食センター
　米飯供給委託料　6,423,648円
　給食調理業務委託料　39,857,000円
給食費無償化分　159,565,800円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

359,545 190,179 169,366 89.1 172,976％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 25,369 25,074 295

08 旅費 647 663 △16

10 需用費 45,155 35,847 9,308

11 役務費 1,542 1,619 △77

12 委託料 126,542 126,343 199

13 使用料及び賃借料 567 480 87

18 負担金補助及び交付金 159,586 20 159,566

26 公課費 1

－ 463 －



17,976 △6,176差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会教育総務課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 03 学校給食費

大事業 01 学校環境整備の充実 中事業 02 学校給食施設整備事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 健やかに育ち個性が輝く人づくり

施策体系 令和05年度 11,800分 野 教育
令和06年度 2,009施 策 創意と活気に満ちた特色ある学校づくりの推進
令和07年度 2,009基 本 事 業 学校環境整備の充実

学校給食法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

学校給食供給設備整備 藤原学校給食センター
　・大安学校給食センター 　空調設備改修工事設計委託料　5,000,000円
　・藤原学校給食センター 大安学校給食センター
　・阿下喜小学校調理室 　貯蔵用ガスバルクメーター取替工事　700,000円
　・山郷小学校調理室 十社小学校調理室床塗装改修工事　2,500,000円
　・治田小学校調理室 備品購入　3,600,000円
　・十社小学校調理室

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

11,800 17,976 △6,176 △34.4 14,766％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 0 2,596 △2,596

11 役務費 0 130 △130

12 委託料 5,000 0 5,000

14 工事請負費 3,200 12,000 △8,800

17 備品購入費 3,600 3,220 380

26 公課費 0 30 △30

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 11,800

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

11,800

－ 464 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部職員課

款 09 教育費 項 06 保健体育費 目 03 学校給食費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（学校給食）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 24,170分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 24,170施 策 人事行政事務
令和07年度 24,170基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 小学校調理員3人・再任用職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

24,170 27,254 △3,084 △11.3 26,571％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 13,536 14,764 △1,228

03 職員手当等 6,904 8,481 △1,577

04 共済費 3,730 4,009 △279

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 24,170

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

24,170 27,254 △3,084差　引　一　般　財　源

－ 465 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部財政課

款 10 公債費 項 01 公債費 目 01 元金

大事業 01 財政運営の充実 中事業 01 公債費償還元金事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,098,481分 野 一般行政事務
令和06年度 3,100,000施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 3,200,000基 本 事 業 財政運営の充実

地方自治法、地方財政法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市債にかかる元金の償還 地方債元金償還金　3,098,480,966円
【参考】
R3地方債残高288億円
うち合併特例債74億円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,098,481 3,004,304 94,177 3.1 2,860,024％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 3,098,481 3,004,304 94,177

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 247,274 2,851,207

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

19 02 04 01 01 01 庁舎建設基金繰入金 245,000 245,000 0

21 02 04 01 01 01 貸付金元金収入現年度分 2,274 2,274 0

2,851,207 2,757,030 94,177差　引　一　般　財　源

－ 466 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部財政課

款 10 公債費 項 01 公債費 目 02 利子

大事業 01 財政運営の充実 中事業 01 公債費償還利子事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 93,932分 野 一般行政事務
令和06年度 100,000施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 120,000基 本 事 業 財政運営の充実

地方自治法、地方財政法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

市債、一時借入金にかかる利子の償還 地方債利子償還金　93,431,208円
【参考】 一時借入金利子　1,000,000,000×0.60％×1月/12月
R3借入利率　0.030～0.800％

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

93,932 89,971 3,961 4.4 95,603％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 93,932 89,971 3,961

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,000 90,932

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

19 02 04 01 01 01 庁舎建設基金繰入金 3,000 4,000 △1,000

90,932 85,971 4,961差　引　一　般　財　源

－ 467 －



17 01 02 01 02 01 財政調整基金債券利子 3,161 0 3,161

0 0 0差　引　

令

一　般　財　源

和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部財政課

款 11 諸支出金 項 01 基金費 目 01 基金費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 01 財政調整基金等管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 4,720分 野 一般行政事務
令和06年度 4,720施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 4,720基 本 事 業 財政運営の充実

地方自治法、地方財政法
関係する法令、条例等

いなべ市各基金条例

全体事業概要 主な積算内容

預金利子の積立及び決算剰余金の積立を行う。 財政調整基金積立金（定期基金利子分）　825,106円
【参考】 財政調整基金積立金（債券利子分）　3,161,000円
R3基金残高 　　114億円 市債管理基金積立金　420,843円
うち財政調整基金57億円 地域振興基金積立金　311,569円
うち市債管理基金14億円
うち地域振興基金27億円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,720 1,091 3,629 332.6 2,237,480％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

24 積立金 4,720 1,091 3,629

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 4,720 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 01 財政調整基金預金利子 826 355 471

17 01 02 01 01 02 市債管理基金預金利子 421 378 43

17 01 02 01 01 04 地域振興基金預金利子 312 353 △41

17 01 02 01 01 08 物づくり・発明支援基金預金利子 0 5 △5

－ 468 －



市営 事
務

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 都市整備部住宅課

款 11 諸支出金 項 01 基金費 目 01 基金費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 05

（単位

住

：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本

宅

目 標 一般行政事務
施策体系 令和05年度 1,183分 野 一般行政事務

令和06年度 1,183施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1,183基 本 事 業 財政運営の充実

いなべ市営住宅整備基金条例
関係する法令、条例等

全体

整

事業概要 主な積算内容

・基金運用利息の積み立て 市営住宅整備基金積立金　1,182,100円
・市営住宅売払収入金の積み立て
・住宅整備に伴う基金の取り崩し

事                       業 

備

                      額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,183 1,221 △38 △3.1 4,865％

節 本年度当初予算額 前年度当

基

初予算額 増減額

24 積立金 1,183 1,221 △38

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 557 626

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　

金

　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 09 市営住宅整備基金預金利子 9 5 4

17 02 01 02 01

管

01 市営住宅売払収入現年度分 548 590 △42

626 626 0差　引　一　般　財　源

理

－ 469 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 教育委員会学校教育課

款 11 諸支出金 項 01 基金費 目 01 基金費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 06 育英基金管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 1分 野 一般行政事務
令和06年度 1施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 1基 本 事 業 財政運営の充実

いなべ市育英基金の設置及び管理に関する条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

預金利子の積立を行う。 ・育英基金積立金　210円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1 2 △1 △50.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

24 積立金 1 2 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 06 育英基金預金利子 1 2 △1

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 470 －



ふる 事
務

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 農林商工部商工観光課

款 11 諸支出金 項 01 基金費 目 01 基金費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 07

（

さ

単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ

と

基 本 目 標 一般行政事務
施策体系 令和05年度 26,751分 野 一般行政事務

令和06年度 50,000施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 60,000基 本 事 業 行政運営の充実

ふるさと応援基金条例
関係する法令、条例等

応

全体事業概要 主な積算内容

基金条例に基づき当該基金を適正に管理する。 ふるさと応援基金積立金　26,751,000円

事                       業                   

援

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

26,751 30,000 △3,249 △10.8 35,970％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

24 積立

基

金 26,751 30,000 △3,249

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 26,751 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特

金

 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

18 01 01 01 01 01 一般寄附金 26,751 30,000 △3,249

0 0 0差　引　

管

一　般　財　源

理

－ 471 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 総務部管財課

款 11 諸支出金 項 01 基金費 目 01 基金費

大事業 01 財政運営の充実 中事業 10 庁舎建設基金管理事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 326分 野 一般行政事務
令和06年度 202施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 78基 本 事 業 財政運営の充実

地方自治法
関係する法令、条例等

いなべ市庁舎建設基金条例

全体事業概要 主な積算内容

預金利子の積立及び貸付、貸付戻しの積立を行う。 庁舎建設基金預金利子積立　325,945円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

326 0 326 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

24 積立金 326 0 326

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 326 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

17 01 02 01 01 11 庁舎建設基金預金利子 326 0 326

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 472 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 01一般会計 所属 企画部財政課

款 12 予備費 項 01 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 予備費

施策体系 令和05年度 100,000分 野 予備費
令和06年度 100,000施 策 予備費
令和07年度 100,000基 本 事 業 予備費

地方自治法
関係する法令、条例等

いなべ市予算規則

全体事業概要 主な積算内容

補正予算対応が間に合わないかつ項内に流用できる予 予備費　100,000,000円
算がない場合、緊急災害復旧や雪害対策などの予算外
の支出又は緊急修繕などの予算超過の支出へ予備費を
充用する。
R3 　予備費充用額　 1,292,836円
R2 　予備費充用額　11,872,800円
H31　予備費充用額　35,466,150円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

100,000 100,000 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

28 予備費 100,000 100,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 100,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

100,000 100,000 0差　引　一　般　財　源

－ 473 －



－ 474 －



令和５年度

国民健康保険特別会計予算

－ 475 －



 

－ 476 －



財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  

令

名  称 増減額
充当額

和

充当額
節 節

06 01 0

 

1 04 01 01 職員給

5

与費等繰入金 19,8

年

00 17,721 2,

度

079

0 0 0差　引　

 

一　般　財　源

 事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 01 国民健康保険事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 19,800分 野 社会保障
令和06年度 19,800施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 19,800基 本 事 業 国民健康保険の充実

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

【三重県国民健康保険団体連合会】 被保険者証送付代（簡易書留郵便）　430円×6,200件
・共同処理確認、国庫補助金等審査資料作成、共同電 国保情報集約システム管理委託料　20円×8,997人×12月
算処理、レセプト管理事務、第三者行為求償事務 帳票印刷加工作業料委託料　3,000,000円
【電算会社】 国保実績報告・調交作成支援　300,000円
・基幹系システム運用保守経費アウトソーシング料 特別調整交付金（結核、精神）申請支援業務　　　　　　　　

　1,400,000円×1.10
国保オンライン運営負担金　300,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,800 17,721 2,079 11.7 14,759％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

08 旅費 23 23 0

10 需用費 1,104 1,039 65

11 役務費 11,827 10,433 1,394

12 委託料 6,546 6,026 520

18 負担金補助及び交付金 300 200 100

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 19,800 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

－ 477 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 総務部職員課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（国保）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 54,724分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 54,724施 策 人事行政事務
令和07年度 54,724基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 保険年金課職員7人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

54,724 52,741 1,983 3.8 50,623％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 26,837 26,169 668

03 職員手当等 19,761 18,879 882

04 共済費 8,126 7,693 433

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 54,724 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01 04 01 01 職員給与費等繰入金 54,724 52,741 1,983

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 478 －



760 1,792 △32

0 0 0差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 02 連合会負担金

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 01 連合会負担金事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,760分 野 社会保障
令和06年度 1,760施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 1,760基 本 事 業 国民健康保険の充実

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

負担金の内容 国保連合会負担金　1,759,160円
　国保連合会一般負担金（被保険者数×105円） ≪一般負担金≫推計被保険者数　105円×8,000人
　国保連合会保健事業負担金（平等割額＋人口割額＋ ≪保健事業負担金≫平等割額　35,000円+人口割額　70,000円+
審査支払件数割額） 審査件数割　700,000円
　三重県保険者協議会負担金 ≪保険者協議会負担金≫　1円×8,000人

≪保健事業等保険者支援負担金≫（国保中央会負担金）
KDB以外分　3.64円×8,000人
KDB分　9.63円×8,000人

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,760 1,792 △32 △1.8 1,544％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,760 1,792 △32

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,760 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01 04 01 01 職員給与費等繰入金 1,

－ 479 －



債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,640 5,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　

令

　内　　　　　　　　

和

訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

 

本年度 前年度
款 項 目 節

5

々 歳  入  特  

年

定  財  源  科

度

  目  名  称 増

 

減額
充当額 充当額

節 節

 

06 01 01 04 01

事

01 職員給与費等繰入

務

金 3,640 3,54

事

9 91

5,000 5,

業

000 0差　引　一　

別

般　財　源

予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 01 総務費 項 02 徴収費 目 01 賦課徴収費

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 01 国保税賦課徴収事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 8,640分 野 社会保障
令和06年度 8,640施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 8,640基 本 事 業 国民健康保険の充実

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

督促状及び催告書の発送、財産等差押物件調査、差押 賦課通知【本算定通知分】送付代　84円×6,500件
予告書の送付及び差押の実施　 口座振替手数料　10円×50,000件×1.10
  平成29年度滞納徴収実績額　24,751,142円 【コンビニ収納代行手数料】　60円×10,000件
　平成30年度滞納徴収実績額　29,257,513円 預貯金等オンライン照会システム月割使用料　140,000円
  平成31年度滞納徴収実績額　31,499,147円 保険税（料）過年度遡及賦課更正分還付加算金　　200,000円
  令和 2年度滞納徴収実績額　31,517,080円 保険税（料）過年度遡及賦課更正分還付金　　5,000,000円
  令和 3年度滞納徴収実績額　26,866,224円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,640 8,549 91 1.1 6,481％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 220 149 71

11 役務費 3,080 3,080 0

13 使用料及び賃借料 140 120 20

22 償還金、利子及び割引料 5,200 5,200 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

－ 480 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 01 総務費 項 03 運営協議会費 目 01 運営協議会費

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 01 運営協議会事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 175分 野 社会保障
令和06年度 175施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 175基 本 事 業 国民健康保険の充実

国民健康保険法
関係する法令、条例等

いなべ市国民健康保険条例

全体事業概要 主な積算内容

国保健康保険運営協議会委員は、いなべ市国民健康保 運営協議会委員報酬（年２回開催）7,000円×12人×2回
険被保険者代表4名、保険医代表4名、公益代表4名で 運営協議会会長会議　7,000円×1回
構成される。
国民健康保険運営協議会の開催は年1回以上行うが、
必要に応じても開催する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

175 175 0 0.0 168％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 175 175 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 175 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01 04 01 01 職員給与費等繰入金 175 175 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 481 －



国民 適

  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

05 01 01 01 01 01 普通交付金 2,832,314 0 2,832,314

110 2,812,180 △2,812,070差　引　一　般　財　源

切

令

な

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 02 保険給付費 項 01 療養諸費 目 01 療養費等

大事業 01 中事業健 01 療養費給付事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活

康

力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,832,424分 野 社会保障
令和06年度 2,832,424施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 2,832,424基

保

本 事 業 国民健康保険医療費の適切な給付

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

①療養給付費は、医療機関等に対し費用額から被保険 一般被保険者療養給付費　2,798,774,00

険

0円
者の自己負担額を除した額を支出する。 退職被保険者等療養給付費　100,000円
②療養費は、被保険者が費用額を負担したとき（補装 一般被保険者療養費　33,190,000円
具を製作した場合、鍼灸マッサ

医

ージを受診した場合な 退職被保険者等療養費　100,000円
ど）、自己負担を除した額を支出する。 一般被保険者移送費　100,000円

退職被保険者移送費　50,000円

事                 

療

      業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

2,832,424 2,812,180 20,244 0.7 2

費

,730,170％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 2,832,324 2,812,080 20,244

22 償還金、利子及び割引料 100 100 0

本　年　度　予　算　の　財　源

の

　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 2,832,314 0 0 110

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定

－ 482 －



国民 適
切な給

令和 5年度 

付

 事務事業別予算説明

レ

資料  (当初予算)

セ

会計 10国民健康保険

プ

特別会計 所属 市民部保

ト

険年金課

款 02 保険給

点

付費 項 01 療養諸費 目

健 検

01 療養費等

大事業 0 事1 中事業 02

（単位：

業

千円）

実      

（

          

保

  施       

険

          

年

  計       

金

          

）

 画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！

康

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 9,725分 野 社会保障
令和06年度 9,725施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 9,725基 本 事 業 国民

保

健康保険医療費の適切な給付

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

診療報酬(レセプト)の総合適合性（医療行為、給付内 審査支払手数料　9,714,840円
容）審査・点検を国保

険

連合会に委託する。 診療報酬+柔整　57円×168,000件
療養費　57円×600件
レセプト電算処理システム　0.68円×168,000件

事                       業       

医

                額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

9,725 9,715 10 0.1 7,907％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

1

療

1 役務費 9,725 9,715 10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 9,725

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

費

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

9,725 9,715 10差　引　一　般　財　源

の

－ 483 －



国民 適
切

令

な

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 02 保険給付費 項 02 高額療養費 目 01 高額療養費等

大事業 01 健 中事業 01 高額療養費等給付事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来

康

ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 451,770分 野 社会保障
令和06年度 451,770施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 451,770基

保

本 事 業 国民健康保険医療費の適切な給付

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

世帯の月間自己負担額から法定限度額を除した超過分 一般被保険者高額療養費　450,960,000円

険

を支給する制度 退職被保険者等高額療養費　　100,000円
○70歳未満の方の自己負担限度額は5段階 一般被保険者高額介護合算療養費　700,000円
○70歳以上の方の自己負担限度額は6段階 退職被保険者高

医

額介護合算療養費　　10,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減

療

　額 増　減　率

451,770 407,360 44,410 10.9 403,808％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 451,770 407,360 44,410

本　年　度　予　算

費

　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 451,770 0 0 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特 

の

 定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

05 01 01 01 01 01 普通交付金 451,770 0 451,770

0 407,360 △407,360差　引　一　般　財　源

－ 484 －



国民 適

源

切

令

な

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 02 保険給付費 項 03 出産育児諸費 目 01 出産育児一時金

大事業 健01 中事業 01 出産育児一時金支給事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいー

康

な！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 15,128分 野 社会保障
令和06年度 15,128施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 15,128基

保

本 事 業 国民健康保険医療費の適切な給付

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

被保険者に出産育児一時金を支給する。 出産育児一時金支払手数料　210円×3件×12月
なお、平成2

険

1年10月1日以降の出産は、原則、医療機 出産育児一時金　500,000円×30人+差額支給分120,000円
関等が被保険者に代わって支給申請等を行う「直接支
払制度」となり、支給金額の50万円までの分娩

医

費用に
ついては、被保険者が医療機関等に対し現金で支払う
必要がなくなる。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額

療

前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

15,128 15,128 0 0.0 5,021％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 8 8 0

18 負担金補助及び交付金 15,120 15,120 0

費

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 10,080 5,048

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款

の

項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01 05 01 01 出産育児一時金等繰入金 10,080 10,080 0

5,048 5,048 0差　引　一　般　財　

－ 485 －



国民 適
切

令

な

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 02 保険給付費 項 04 葬祭諸費 目 01 葬祭費

大事業 01 中事業 0健 1 葬祭費支給事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

康

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,000分 野 社会保障
令和06年度 4,000施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 4,000基 本 事 業 国民健康保険医療費の

保

適切な給付

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　被保険者の葬儀執行者の葬祭費支給申請に基づき、 葬祭費　50,000円×80人
葬祭費5万円の支給を行う。

事        

険

               業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,000 3,600 400 11.1 3,

医

300％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 4,000 3,600 400

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 4,000

療

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

4,000 3,600 400

費

差　引　一　般　財　源

の

－ 486 －



国民 適
切

令

な

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 02 保険給付費 項 05 傷病手当金 目 01 傷病手当金

大事業 01 中健 事業 01 傷病手当金支給事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来てい

康

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,000分 野 社会保障
令和06年度 1,000施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 1,000基 本 事 業 国民健康保

保

険医療費の適切な給付

国民健康保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

1　支給額　1日当たりの支給額 新型コロナウィルス傷病手当金　1,000,000円
［＝（直近の継続した３月間の給与収入の合計

険

額÷就
労日数）×（2/3）］×支給対象となる日数
2　期間
　令和2年1月1日～令和5年3月31日の間で療養のため
労務に服することができない期間

事                       業     

医

                  額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,000 1,000 0 0.0 313％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18

療

負担金補助及び交付金 1,000 1,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

費

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 01 01 国民健康保険災害等臨時特例補助金 0 1,000 △1,000

1

の

,000 0 1,000差　引　一　般　財　源

－ 487 －



国民 付

財　源

金
国民健康

令和 5年度  

保

事務事業別予算説明資

険

料  (当初予算)

会

事

計 10国民健康保険特

業

別会計 所属 市民部保険

健 費

年金課

款 03 項 01 目納 01

大事業 01 国民健

付

康保険の充実 中事業 0

金

1

（単位：千円）

実 

国

          

民

       施  

健

          

康

       計  

保

          

険

      画

3ヵ年

康 事

計画額将来都市像 住ん

業

でいーな！来ていーな

費

！活力創生のまち　い

納

なべ
基 本 目 標 生きがい

付

と安心の地域づくり
施

金

策体系 令和05年度 1

国

,079,423分 野

民

社会保障
令和06年度

健

1,079,423施

康

策 社会保障制度の健全

保

保

で円滑な運用
令和07

険

年度 1,079,42

事

3基 本 事 業 国民健康保

業

険の充実

国民健康保険

費

法　第75条の7
関係

納

する法令、条例等

全体

付

事業概要 主な積算内容

金

【納付金の内容】 一般被保険者医療給付費分　746,923,0

険

00円
　医療分、後期高齢者支援分及び介護納付金分ごとに 一般被保険者後期高齢者支援金等分　263,724,000円
算定し、合算した納付金総額を県に納付する。 介護納付金分　68,776,000円
　医療費水

事

準、所得水準によるシェアを行う。医療費
水準におけるシェア率は県と市町の協議で決定する。

事                       業                       額

増　　　　　　減

業

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

1,079,423 1,051,861 27,562 2.6 1,126,793％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交

費

付金 1,079,423 1,051,861 27,562

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,079,423

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内

納

　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,079,423 1,051,861 27,562差　引　一　般　

－ 488 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 04 財政安定化基金拠出金 項 01 財政安定化基金拠出金 目 01 財政安定化基金拠出金

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 02 財政安定化基金拠出金

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1分 野 社会保障
令和06年度 1施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 1基 本 事 業 国民健康保険の充実

（改正後）国民健康保険法第81条の2
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

法第81条の２第１項第２号の「特別の事情」により交 財政安定化基金拠出金　1,000円
付を行った場合、国、県、市町それぞれが３分の１ず
つ補填する。このうち市町補填分については、交付を
受けていない市町を含めた全市町で負担し県全体で支
えあうことを基本に、県と市町で協議のうえ、交付が
必要となった「特別な事情」や影響度合い等を加味し
て負担を決定する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1 1 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1 1 0差　引　一　般　財　源

－ 489 －



レセ 員
）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 05 保健事業費 項 01 保健事業費 目 01 保健衛生普及費

大事業 01 国民 プ健康保険の充実 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていー

ト

な！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1,381分 野 社会保障
令和06年度 1,381施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 1,381基 本 事 業 国民健康保険

点

の充実

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

会計年度任用職員（1名）によるレセプトの資格審査 会計年度任用職員報酬　１人　1,342,350円
・点検の実施。

事       

検

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,381 2,150 △769 △35.

事

8 2,132％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,343 2,087 △744

08 旅費 38 63 △25

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0

業

0 1,381 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01

（

04 01 01 職員給与費等繰入金 1,381 2,150 △769

0 0 0差　引　一　般　財　源

職

－ 490 －



国民 康
維持

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 1

進

0国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 05 保健事業費 項 01 保健事業費 目 01 保健衛生普及費

大事業 健02 中事業 01 保健衛生普及事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来

康

ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 879分 野 社会保障
令和06年度 879施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 879基 本 事 業 国民健康保険による

保

健康維持の推進

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

受診（施術）年月、受診者名、医療機関等名、入院・ 医療費通知書の送付代　73円×7,000通
通院・歯科・薬局・柔道整復師

険

の施術の別、入院・通 ジェネリック医薬品の差額通知送付代　64円×800件×2回
院柔道整復師の施術の日数、医療費等の額を被保険者 ジェネリック医薬品に関する差額通知書作成業務委託料
に対し通知する。 　差額通

に

知書作成　48円×800人×2回
　データ作成料　88,000円×2回（１保険者）　
コールセンター利用料　360円×30件×1.10　

事                       業         

よ

              額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

879 879 0 0.0 509％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 614 61

る

4 0

12 委託料 265 265 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 879 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細

健

本年度 前年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

06 01 01 04 01 01 職員給与費等繰入金 879 879 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 491 －



国民 康

　債 そ　の　他 一般財源

0 10,890 0 51,645 4,368

財　 　源　 　内　 　訳

特

定

財

源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目

維

  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

05 01 01 02 04 01 現年度分 10,890 12,262 △1,372

06 01 01 07 01 01 保健事業費繰入金 51,645 54,224 △2,579

4,368 3,514 8

持

令

54差　引　一　般　

和

財　源

 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 1

進

0国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 05 保健事業費 項 01 保健事業費 目 02 特定健康診査事業費

大 健事業 01 中事業 01 特定健康診査事業

（単位：千円）

実  施  計  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな

康

！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 66,903分 野 社会保障
令和06年度 66,903施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 66,903基 本

保

事 業 国民健康保険による健康維持の推進

高齢者の医療の確保に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　40歳から74歳到達の国民健康保険加入者を対象とし 特定健診　57,941,740円
て、県

険

内の契約医療機関、契約健診業者に委託して健 健診データ管理システム委託料　884,000円
康診査を実施 受診券作成委託料　834,350円
　令和5年度からは受診率向上対策事業として、医療 受診勧奨コールセン

に

ター利用料　360円×100件×1.10
機関からの情報提供事業や受診勧奨を専門業者に委託 特定健診受診率向上事業　3,934,800円×1.10
し、受診向上を図る。 第３期保健事業実施計画・第４期特定健康

よ

診査等実施計画作成
業務委託料　1,700,000円×1.10

事  業  額

増　 　減
本年度当初予算額 前年度当初

る

予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

66,903 70,000 △3,097 △4.4 45,197％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 0 4,550 △4,550

10 95 183 △88

1

健

1 909 1,245 △336

12 65,898 64,021 1,877

22 1 1 0

報償費

需用費

役務費

委託料

償還金、利子及び割引料

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方

－ 492 －



国民 康

62 0 1,062

3,289 486 2,803差　引　一　般　財　源

維持

令和 5年度  事務

の

事業別予算説明資料 

推

 (当初予算)

会計 1

進

0国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 05 保健事業費 項 01 保健事業費 目 03 特定保健指導事業費

大 健事業 01 中事業 01 特定保健指導事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな

康

！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,351分 野 社会保障
令和06年度 4,351施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 4,351基 本 事 業 国

保

民健康保険による健康維持の推進

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

特定健康診査の結果を分析し、対象者を抽出して重点 ICT保健指導委託料 25,500円×2人×1.1+3

険

8,500円×1人×1.10
的に指導を行う。 保健指導委託料（いなべ総合病院）3,500円×150人×1.10
対象者：特定健診の結果ＨｂA１ｃの値が2年連続6.5 生活習慣病重症化予防業務委託料 2,99

に

0,000円×1.10
以上、または、ＨｂＡ１ｃの値が6.0以上でＧＦＲ値
が60以下の者
内　容：食事指導、運動指導、経過観察

事                       業              

よ

         額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

4,351 486 3,865 795.3 244％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 27

る

6 276 0

11 役務費 110 110 0

12 委託料 3,965 100 3,865

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,062 3,289

財　　　　　　　　源

健

　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

06 01 01 07 01 01 保健事業費繰入金 1,0

－ 493 －



国民 費
利子

令和 5年度  事

支

務事業別予算説明資料

払

  (当初予算)

会計

事

10国民健康保険特別

業

会計 所属 市民部保険年金課

款 06 公債費 項 01 公債費 目 01 利子

大事業 01 国民健康保険 健の充実 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

康

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 500分 野 社会保障
令和06年度 500施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 500基 本 事 業 国民健康保険の充実

いなべ市国民健

保

康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

一時借入金に対する利子の支出を行う。 一時借入金利子　200,000,000円×0.6%×5/12月

事                       

険

業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

500 500 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22

事

償還金、利子及び割引料 500 500 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 500

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

業

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

500 500 0差　引　一　般　財　源

公債

－ 494 －



療養 還
事

令和 

業

5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 07 諸支出金 項 01 償還金及び還付加算金 目 01 償還金

大事業 01 国 給民健康保険の充実 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来てい

付

ーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 28,900分 野 社会保障
令和06年度 28,900施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 28,900基 本 事 業 国民

費

健康保険の充実

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

前年度に交付された療養給付費負担金について、額が 前年度事業費の精算による返還金　28,900,000円
確定した時点で返

等

還を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

28,90

負

0 100 28,800 +超過 28,872％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 28,900 100 28,800

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　

担

債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 28,900

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充

金

当額 充当額
節 節

28,900 100 28,800差　引　一　般　財　源

返

－ 495 －



災害 過
年度

令和 5年度  事務

返

事業別予算説明資料 

還

 (当初予算)

会計 1

金

0国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 07 諸支出金 項 01 償還金及び還付加算金 目 02 国庫支出金返

等

還金

大事業 01 国民健康保険の充実 中事業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住ん

臨

でいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 100分 野 社会保障
令和06年度 100施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 100基 本 事 業 国民健

時

康保険の充実

国民健康保険（組合）災害等臨時特例補助金(新型コロナウィルス感染症対応分)交付要綱
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

前年度に交付された特例補助金について、額が確定し 災害等臨時特例

特

補助金過年度返還金  100,000円
た時点で国庫に返還を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度

例

当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

100 0 100 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 100 0 100

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出

補

金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 100

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減

助

額
充当額 充当額

節 節

100 0 100差　引　一　般　財　源

金

－ 496 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 10国民健康保険特別会計 所属 市民部保険年金課

款 08 予備費 項 01 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費（国保）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 予備費

施策体系 令和05年度 5,000分 野 予備費
令和06年度 5,000施 策 予備費
令和07年度 5,000基 本 事 業 予備費

いなべ市国民健康保険条例
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

補正予算対応が間に合わない予算超過について予備費 予備費　5,000,000円
を充用する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,000 4,987 13 0.3 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

28 予備費 5,000 4,987 13

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5,000 4,987 13差　引　一　般　財　源

－ 497 －



－ 498 －



令和５年度

後期高齢者医療特別会計予算

－ 499 －



 

－ 500 －



後期 度
の円

令和 5年度  事

滑

務事業別予算説明資料

な

  (当初予算)

会計

運

15後期高齢者医療特

営

別会計 所属 市民部保険年金課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 01 高 中事業 01 後期高齢者医療事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来て

齢

いーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 4,749分 野 社会保障
令和06年度 4,749施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 4,749基 本 事 業 後期高齢

者

者医療保険制度の円滑な運営

高齢者の医療の確保に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

【電算会社】 会計年度任用職員報酬　1人　2,086,200円
・基幹系システム運用保守経費アウトソーシ

医

ング料 後期高齢医療制度システム保守委託料　2,448,600円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

療

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

4,749 4,749 0 0.0 2,547％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,087 2,087 0

08 旅費 69 69 0

10 需用費 33 33 0

11 役務費

保

111 111 0

12 委託料 2,449 2,449 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 4,749 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　

険

　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

03 01 01 01 01 01 事務費繰入金 4,749 4,749 0

0 0 0差　引　一　般

制

　財　源

－ 501 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 15後期高齢者医療特別会計 所属 総務部職員課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 01 職員人件費（後期）

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 19,145分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 19,145施 策 人事行政事務
令和07年度 19,145基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 保険年金課職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

19,145 19,324 △179 △0.9 18,702％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 9,593 9,610 △17

03 職員手当等 6,594 6,856 △262

04 共済費 2,958 2,858 100

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 19,145 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

03 01 01 01 01 01 事務費繰入金 19,145 19,324 △179

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 502 －



後期 度
の円滑

令和 5年度

な

  事務事業別予算説

運

明資料  (当初予算

営

)

会計 15後期高齢者

後

医療特別会計 所属 市民

期

部保険年金課

款 01 総

高

務費 項 02 徴収費 目 0

高 齢

1 賦課徴収費

大事業 0 者1 中事業 01

（単位：

医

千円）

実      

療

          

賦

  施       

課

          

徴

  計       

収

          

事

 画

3ヵ年計画額将来

務

都市像 住んでいーな！

齢

来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,354分 野 社会保障
令和06年度 3,354施 策 社会保障制度の健全で円滑な運用
令和07年度 3,354基 本 事 業 後期

者

高齢者医療保険制度の円滑な運営

高齢者の医療の確保に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

保険料通知の送付 徴収業務委託料　1,407,890円
滞納者に対する督促状、催告書の送付 還付加算金

医

　50,000円
被保険者への保険料の還付 保険料過年度還付金　950,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初

療

予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

3,354 3,276 78 2.4 2,894％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 53 53 0

11 役務費 893 815 78

12 委託料 1,4

保

08 1,408 0

22 償還金、利子及び割引料 1,000 1,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3,353 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　

険

　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 01 01 01 01 01 督促手数料 10 50 △40

03 01 01

制

01 01 01 事務費繰入金 2,343 2,225 118

05 02 01 01 01 01 保険料還付金原資受入金 950 950 0

05 02 01 01 02 01 保険料還付加算金原資受入金 50 50 0

1 1 0差　引　一　般　財　源

－ 503 －



後期 合

科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

01 01 01 01 01 01 特別徴収保険料現年度分 342,850 318,481 24,369

01 01 02 01 01 01 普通徴収保険料現年度分 114,283 106,16

納

1 8,122

01 01 02 02 01 01 普通徴収保険料滞納繰越分 3,000 3,000 0

03 01 01 01 01 01 事務費繰入金 42,143 27,119 15,024

03 01 02 01 01 01 保険基盤安定繰入金 93

付

,890 92,618 1,272

03 01 03 01 01 01 療養給付費負担金 506,224 479,067 27,157

1 1 0差　引　一　般　財　源

金
後期高齢

令和 5

者

年度  事務事業別予

医

算説明資料  (当初

高 療

予算)

会計 15後期高

広

齢者医療特別会計 所属

域

市民部保険年金課

款 0 連2 項 01 目 01

大事業

合

01 中事業 01

（単位

納

：千円）

実     

付

          

金

   施      

後

          

期

   計      

齢 高

          

齢

  画

3ヵ年計画額将

者

来都市像 住んでいーな

医

！来ていーな！活力創

療

生のまち　いなべ
基 本

広

目 標 生きがいと安心の

域

地域づくり
施策体系 令

連

和05年度 1,102

合

,391分 野 社会保障

納

令和06年度 1,10

者
付

2,391施 策 社会保

金

障制度の健全で円滑な

後

運用
令和07年度 1,

期

102,391基 本 事

高

業 後期高齢者医療保険

齢

制度の円滑な運営

高齢

者

者の医療の確保に関す

医

る法律
関係する法令、

療

条例等

全体事業概要 主

保

な積算内容

　後期高齢

医

険

者医療制度の運営に必

制

要となる事務費負担 一

度

般会計負担金　5,2

の

62,000円
金、保

円

険料等負担金、療養給

滑

付費負担金を三重県後

な

期 一般管理費負担金　

運

28,001,000

営

円
高齢者医療広域連合

後

に支払う。 健康診査負

療

期

担金　6,447,0

高

00円
健康診査事務費

齢

負担金　2,433,

者

000円
保険料等負担

医

金　457,133,

療

000円
保険基盤安定

制

制度負担金　93,8

度

90,000円
療養給

運

付費負担金　506,

営

224,000円

事 

広

事

          

業

            業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,102,391 1,0

域

26,447 75,944 7.4 992,352％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,102,391 1,026,447 75,944

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫

連

支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 1,102,390 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  
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後期 業
（

令

事

和 5年度  事務事

務

業別予算説明資料  

）

(当初予算)

会計 15後期高齢者医療特別会計 所属 市民部保険年金課

款 03 諸支出金 項 01 繰出金 目 01 一般会計繰出金

大事業 01 繰 高出金 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

齢

生のまち　いなべ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 1,000分 野 繰出金
令和06年度 1,000施 策 繰出金
令和07年度 1,000基 本 事 業 繰出金

高齢者の医療の確保に関する法律
関係する法令、条例等

全体事業概要

者

主な積算内容

前年度に交付された繰入金について、額が確定した時 一般会計繰出金　1,000,000円
点で返還を行う。

事                       業                   

医

    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,000 1,000 0 0.0 15,988％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 1,000 1,0

療

00 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目

制

節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1,000 1,000 0差　引　一　般　財　源

度事
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令和５年度

介護保険特別会計予算
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予防 充

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 6,936 6,734 202

0 0 0差　引　一　般　

実

財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 01 中事業 01 介護保重 険事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

視

　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 6,936分 野 高齢者
令和06年度 6,936施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 6,936基 本 事 業 予防重視型サ

型

ービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

正確な被保険者の資格記録管理を行い、適格で迅速な 行政事務支援員　2人　4,292,100円
認定調査により遅滞なく介護サービスが受けられ

サ

る環 各種通知書郵送料　84円×1,200通
境を整える。 被保険者証郵送料　254円[特定記録]×1,200通

高額介護サービス費支給決定通知書郵送料　84円×6,000通
介護保険住宅改修理由書作成手数料　

ー

2,000円×30件×1.1
介護保険指定事業者等管理システム使用料9,500円×12月×1.1
介護保険さがせるnet使用料　月額2,200円（税込）×12月

事                     

ビ

  業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

6,936 6,734 202 3.0 7,040％

節 本年度当初予算額 前

ス

年度当初予算額 増減額

01 報酬 4,293 4,293 0

08 旅費 289 289 0

10 需用費 735 583 152

11 役務費 1,458 1,435 23

13 使用料及び賃借料 156 129 27

18 負担金補助及び交付金 4 4 0

の

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 6,936 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
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職員 務
）

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 総務部職員課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 02 人事行政事務 中事業 0 人1

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　い

件

なべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 80,409分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 80,409施 策 人事行政事務
令和07年度 80,409基 本 事 業 人事行政事務

地方公務員法、児童福祉法
関係

費

する法令、条例等
いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 介護保険課職員8人、長寿福祉課職員2人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理職手当、

（

管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事           

介

            業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

80,409 79,569 840 1.1 58,0

保

70％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 40,485 40,641 △156

03 職員手当等 28,067 27,310 757

04 共済費 11,857 11,618 239

本　年　度　予　算　の　財　源

・

　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 80,409 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  

総

源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 80,409 79,569 840

0 0 0差　引　一　般　財　源

－ 510 －



住民 保
守

令和

事

 5年度  事務事業

業

別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 01 総務費 項 01 総務管理費 目 01 一般管理費

大事業 03 地域情報化の 情推進 中事業 01

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

報

生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 3,234分 野 一般行政事務
令和06年度 3,234施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 3,234基 本 事 業 地域情報化の推進

介護保険法
関係する法令、条例

処

等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険業務の電算化により資格記録管理、賦課徴収 介護保険システムサポート委託料　2,940,000円×1.1
給付管理業務等を適切に迅速に行うため介護保険シス
テムのサポート及び

理

保守管理をする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,

シ

234 3,234 0 0.0 5,949％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 3,234 3,234 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 3

ス

,234 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01

テ

01 01 事務費繰入金現年度分 3,234 3,234 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

ム
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予防 充
実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 01 総務費 項 02 徴収費 目 01 賦課徴収費

大事業 01 中事業 01 介護保険賦重 課徴収事務

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生の

視

まち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 7,726分 野 高齢者
令和06年度 7,726施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 7,726基 本 事 業 予防重視

型

型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険制度を健全で安定に運営するため、介護保険 特徴保険料決定通知書郵送料　62円[市内特別１０００通以上]
の財源となる第1号被保

サ

険者の介護保険料を賦課し徴 ×12,500通×2回
収する。 保険料納入通知書等作成業務委託料　3,645,090円×1.1

第１号被保険者保険料還付金　1,000,000円

事                

ー

       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

7,726 7,789 △63 △0.8 6,993％

節 本年度

ビ

当初予算額 前年度当初予算額 増減額

10 需用費 391 399 △8

11 役務費 2,314 2,169 145

12 委託料 4,010 4,010 0

22 償還金、利子及び割引料 1,011 1,211 △200

本　年　度　予　算　

ス

の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 6,710 1,016

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特

の

  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 6,710 6,538 172

1,016 1,251 △235差　引　一　般　財　源

－ 512 －



予防 充

　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 24,625

実

23,784 841

0 0 0差　引　一　般　財　源

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 01 総務費 項 03 介護認定審査会費 目 01 認定調査費

大事業 01 中事業 01重 介護認定調査事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力

視

創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 24,625分 野 高齢者
令和06年度 24,625施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 24,625基 本

型

事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険法に基づく認定申請に伴い、被保険者の身体 訪問調査員報酬　4人　9,975,420円
状況、日頃の様子や行動を調査

サ

するとともに、主治医 訪問調査員報酬　1人　1,141,920円
の意見を聞き一次判定をし、介護認定審査会で二次判 主治医意見書作成料　在宅新規　5,000円×500件×1.1
定を行う。 主治医意見書作成料　

ー

在宅継続　4,000円×800件×1.1
主治医意見書作成料　施設新規　4,000円×400件×1.1
主治医意見書作成料　施設継続　3,000円×300件×1.1
介護認定調査委託料　4,000円×600

ビ

件×1.1

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

24,62

ス

5 23,784 841 3.5 20,606％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 11,118 10,322 796

08 旅費 231 190 41

10 需用費 138 155 △17

11 役務費 10,495 10,4

の

74 21

12 委託料 2,640 2,640 0

13 使用料及び賃借料 3 3 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 24,625 0

財　　　　　　　　源　　　　　
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員弁 会

1 01 事務費繰入金現年度分 7,273 7,292 △19

0 0 0差　引　一　般　財　源

共同設置

令

費

和 5年度  事務事

予

業別予算説明資料  

防

(当初予算)

会計 20

重

介護保険特別会計 所属

視

福祉部介護保険課

款 0 地

型

1 総務費 項 03 介護認

サ

定審査会費 目 02

大事 ー業 01 中事業 01

（単

ビ

位：千円）

実    

ス

          

の

    施     

充

          

実

    計     

員

          

弁

   画

3ヵ年計画額

区

地

将来都市像 住んでいー

区

な！来ていーな！活力

介

創生のまち　いなべ
基

護

本 目 標 生きがいと安心

認

の地域づくり
施策体系

定

令和05年度 11,2

審

39分 野 高齢者
令和0

査

6年度 11,239施

会

策 高齢者がいつまでも

共

安心して暮らせるまち

介

同

づくりの推進
令和07

設

年度 11,239基 本

置

事 業 予防重視型サービ

事

スの充実

介護保険法
関

業

係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

いなべ市と東員町で介護認定審査会を共同で設置。 員弁地区介護認定審査会委員報酬　

護

8,120,000円
１合議体５名の医療・保健・福祉の学識経験者で構成 行政事務支援員報酬　1人　2,146,050円
し５合議体で年間3,400件の認定審査を行っている。 消耗品費　423,300円
　いなべ

認

市2,200件　東員町1,200件

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減

定

　額 増　減　率

11,239 11,269 △30 △0.3 8,679％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 10,267 10,267 0

04 共済費 379 408 △29

08 旅費 87 87 0

10 需用費 424

審

424 0

11 役務費 82 83 △1

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 11,239 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財

査

 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 01 01 01 01 01 員弁地区認定審査会分担金 3,966 3,977 △11

08 01 04 01 0

－ 514 －



員弁 会
共同設

令和 5年

置

度  事務事業別予算

費

説明資料  (当初予

認

算)

会計 20介護保険

定

特別会計 所属 福祉部介

審

護保険課

款 01 総務費

査

項 03 介護認定審査会 地

会

費 目 02

大事業 02 地 情域情報化の推進 中事業 報01

（単位：千円）

実

シ

          

ス

        施 

テ

          

ム

        計 

保

          

守

       画

3ヵ

事

年計画額将来都市像 住

区

業

んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 一般行政事務

施策体系 令和05年度 977分 野 一般行政事務
令和06年度 977施 策 計画の推進に向けて
令和07年度 977基 本 事 業 地域情報化の推進

－
関係する

介

法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

認定審査会に係る審査データの一元化を行い、審査資 介護認定審査会システム機器保守管理委託料　888,000円×1.1
料の作成、一次判定・二次判定等業務が効率的かつ円
滑

護

に運用できるよう電算システムの保守管理を行う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度

認

決算額
増　減　額 増　減　率

977 977 0 0.0 977％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 977 977 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

定

源

0 0 0 977 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 01 0

審

1 01 01 01 員弁地区認定審査会分担金 345 345 0

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 632 632 0

0 0 0差　引　一　般　財　源

査

－ 515 －



予防 充

  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 634,897 634,537 360

04 02 01 01 01 01 調整交付金現年度分 114,987 126,907 △

実

11,920

05 01 01 01 01 01 介護給付費交付金現年度分 952,345 951,805 540

06 01 01 01 01 01 介

令

護給付費負担金現年度

和

分 511,445 51

 

1,155 290

08

5

01 01 01 01 01

年

介護給付費繰入金現年

度

度分 440,900 4

 

40,651 249

8

 

72,630 860,

事

149 12,481差

務

　引　一　般　財　源

事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 02 保険給付費 項 01 介護サービス等諸費 目 01 介護サービス給付費

大事業 重01 中事業 01 介護サービス給付事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな

視

！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 3,527,204分 野 高齢者
令和06年度 3,525,204施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推

型

進
令和07年度 3,525,204基 本 事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

要介護認定者に対する介護保険サービス給付 居宅介護サービス給付費　1,020,000

サ

,000円
主なサービスとして、訪問介護、通所介護等の居宅介 地域密着型介護サービス給付費　900,000,000円
護サービス、地域密着型介護サービス、施設介護サー 施設介護サービス給付費　1,420,00

ー

0,000円
ビスなどがある。 居宅介護福祉用具購入費　4,000,000円

居宅介護住宅改修費　8,000,000円
居宅介護サービス計画給付費　175,200,000円

事                 

ビ

      業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

3,527,204 3,525,204 2,000 0.1 3,

ス

257,280％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 3,527,204 3,525,204 2,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　

の

他 一般財源

749,884 511,445 0 1,393,245 872,630

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源

－ 516 －



予防 充

年度分 1,379 1,519 △140

05 01 01 01 01 01 介護給付費交付金現年度分 11,422 11,395 27

06 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 6,134 6,119 15

08 01 01 01 0

実

1 01 介護給付費繰入金現年度分 5,288 5,275 13

10,465 10,298 167差　引　一　般　財　源

介

令和

護

 5年度  事務事業

予

別予算説明資料  (

防

当初予算)

会計 20介

サ

護保険特別会計 所属 福

ー

祉部介護保険課

款 02

ビ

保険給付費 項 02 介護

ス

予防サービス等諸費 目

重 給

01 介護予防サービス

付

給付費

大事業 01 中事 事業 01

（単位：千円）

業

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像

視

住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 42,303分 野 高齢者
令和06年度 42,203施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推

型

進
令和07年度 42,203基 本 事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

要支援者に対する介護予防サービス給付 介護予防サービス給付費　30,000,000円
主なサ

サ

ービスとして、訪問リハビリ、通所リハビリ、 地域密着型介護予防サービス給付費　1,000,000円
福祉用具貸与等の居宅サービスがある。 介護予防福祉用具購入費　1,000,000円

介護予防住宅改修費　5,

ー

000,000円
介護予防サービス計画給付費　5,300,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度

ビ

当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

42,303 42,203 100 0.2 33,717％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 42,303 42,203 100

本　年　度　

ス

予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

8,994 6,134 0 16,710 10,465

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前

の

年度
款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額

充当額 充当額
節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 7,615 7,597 18

04 02 01 01 01 01 調整交付金現

－ 517 －



予防 充

現年度分 10,443 10,157 286

08 01 01 01 01 01 介護給付費繰入金現年度分 9,003 8,756 247

17,817 17,092 725差　引　一　般　財　源

実
高

令和

額

 5年度  事務事業

介

別予算説明資料  (

護

当初予算)

会計 20介

サ

護保険特別会計 所属 福

ー

祉部介護保険課

款 02

ビ

保険給付費 項 03 高額

ス

介護サービス等費 目 0

重 給

1 高額介護サービス給

付

付費

大事業 01 中事業 事01

（単位：千円）

実

業

                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住

視

んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 72,020分 野 高齢者
令和06年度 72,020施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進

型

令和07年度 72,020基 本 事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

要介護者等が１か月に支払った利用者負担が、一定の 高額介護サービス費　72,000,000円

サ

上限額を超えた場合は、超えた額を申請により払い戻 高額介護予防サービス費　20,000円
をする。

事                       業                       額

増　　　

ー

　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

72,020 70,050 1,970 2.8 65,522％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 72,0

ビ

20 70,050 1,970

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

15,312 10,443 0 28,448 17,817

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　

ス

　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 12,964 12,

の

609 355

04 02 01 01 01 01 調整交付金現年度分 2,348 2,522 △174

05 01 01 01 01 01 介護給付費交付金現年度分 19,445 18,914 531

06 01 01 01 01 01 介護給付費負担金

－ 518 －



高額 ビ

担金現年度分 1,740 1,450 290

08 01 01 01 01 01 介護給付費繰入金現年度分 1,500 1,250 250

2,970 2,441 529差　引　一　般　財　源

ス等費
高額医

令和 5年度  事

療

務事業別予算説明資料

合

  (当初予算)

会計

算

20介護保険特別会計

医 介

所属 福祉部介護保険課

護款 02 保険給付費 項 0 サ4 目 01

大事業 01 中

ー

事業 01

（単位：千円

ビ

）

実        

ス

          

給

施         

付

          

費

計         

予

         画

療

防

3ヵ年計画額将来都市

重

像 住んでいーな！来て

視

いーな！活力創生のま

型

ち　いなべ
基 本 目 標 生

サ

きがいと安心の地域づ

ー

くり
施策体系 令和05

ビ

年度 12,001分 野

ス

高齢者
令和06年度 1

の

2,001施 策 高齢者

充

がいつまでも安心して

合

実

暮らせるまちづくりの

高

推進
令和07年度 12

額

,001基 本 事 業 予防

医

重視型サービスの充実

療

介護保険法
関係する法

合

令、条例等

全体事業概

算

要 主な積算内容

介護保

介

険の利用者負担額と医

護

療保険・後期高齢者医

サ

療 高額医療合算介護サ

算

ー

ービス費　12,00

ビ

0,000円
の一部負

ス

担金等の合計額が高額

給

なとき、高額医療合算

付

介護サービス費・高額

事

介護合算療養費が支給

業

する。

事                       業            

介

           額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

12,001 10,001 2,000 20.0 9,195％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

護

18 負担金補助及び交付金 12,001 10,001 2,000

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

2,551 1,740 0 4,740 2,970

財　　　　　　　

サ

　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現

ー

年度分 2,160 1,800 360

04 02 01 01 01 01 調整交付金現年度分 391 360 31

05 01 01 01 01 01 介護給付費交付金現年度分 3,240 2,700 540

06 01 01 01 01 01 介護給付費負

－ 519 －



特定 ス

05 01 01 01 01 01 介護給付費交付金現年度分 22,683 24,314 △1,631

06 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 12,182 13,058 △876

08 01 01 01 01 01 介護給付費繰

等

入金現年度分 10,502 11,257 △755

20,784 21,972 △1,188差　引　一　般　財　源

費
特定入

令和 5

所

年度  事務事業別予

者

算説明資料  (当初

等

予算)

会計 20介護保

介

険特別会計 所属 福祉部

入 護

介護保険課

款 02 保険 サ給付費 項 05 目 01

大

ー

事業 01 中事業 01

（

ビ

単位：千円）

実   

ス

          

費

     施    

予

          

防

     計    

重

          

視

    画

3ヵ年計画

所

型

額将来都市像 住んでい

サ

ーな！来ていーな！活

ー

力創生のまち　いなべ

ビ

基 本 目 標 生きがいと安

ス

心の地域づくり
施策体

の

系 令和05年度 84,

充

012分 野 高齢者
令和

実

06年度 84,012

特

施 策 高齢者がいつまで

定

も安心して暮らせるま

者

入

ちづくりの推進
令和0

所

7年度 84,012基

者

本 事 業 予防重視型サー

等

ビスの充実

介護保険法

介

関係する法令、条例等

護

全体事業概要 主な積算

サ

内容

市町村民税世帯非

ー

課税等の低所得者につ

ビ

いて、施設サ 特定入所

ス

者介護サービス費　8

介

事

4,000,000円

業

ービス・短期入所サービスの食事・住居費負担には限 特定入所者介護予防サービス費　10,000円
度額が設定され、限度額を超える分が補足給付として
特定入所者介護サービス費等が支給される。

護

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

84,012 90,0

サ

52 △6,040 △6.7 84,469％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 84,012 90,052 △6,040

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方

ー

　債 そ　の　他 一般財源

17,861 12,182 0 33,185 20,784

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源

ビ

  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 15,122 16,209 △1,087

04 02 01 01 01 01 調整交付金現年度分 2,739 3,242 △503

－ 520 －



予防 充

財　源

実

令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 02 保険給付費 項 06 その他諸費 目 01 審査支払手数料

大事業 01 中事業 0重 1 介護保険審査支払事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな

視

！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 2,460分 野 高齢者
令和06年度 2,460施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 2,460基 本

型

事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法第176条
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護サービス事業所・施設等から請求された、介護給 国保連合会審査支払手数料　51円×4,019件×12月
付費等

サ

の点検、審査、支払いを国保連合会に委託し、
それに伴う事務手数料を支払う。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算

ー

額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

2,460 2,490 △30 △1.2 2,316％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 2,460 2,490 △30

本　年　度　予　算　の　財

ビ

　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

522 356 0 972 610

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定

ス

  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 442 448 △6

04 02 01 01 01 01 調整交付金現年度分 80 90 △10

05 01 01 01 01 0

の

1 介護給付費交付金現年度分 665 672 △7

06 01 01 01 01 01 介護給付費負担金現年度分 356 361 △5

08 01 01 01 01 01 介護給付費繰入金現年度分 307 311 △4

610 608 2差　引　一　般　

－ 521 －



介護 ー

　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

02 02 01 01 01 01 訪問型サービス負担金 3 42 △39

04 02 02 0

ビ

1 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 839 632 207

04 02 03 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 210 158 52

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 1

ス

,133 854 279

06 03 01 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 524 395 129

08 01 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 586 395 191

963 688 275差

事

　引　一　般　財　源

業費

令和 5年度

介

  事務事業別予算説

護

明資料  (当初予算

予

)

会計 20介護保険特

防

別会計 所属 福祉部長寿

予 ・

福祉課

款 03 地域支援 生事業費 項 01 目 01

大

活

事業 01 中事業 01 訪

支

問型サービス事業

（単

援

位：千円）

実    

サ

          

ー

    施     

ビ

          

ス

    計     

事

          

防
業

   画

3ヵ年計画額

費

将来都市像 住んでいー

（

な！来ていーな！活力

訪

創生のまち　いなべ
基

問

本 目 標 生きがいと安心

、

の地域づくり
施策体系

通

令和05年度 4,25

所

8分 野 高齢者
令和06

予

年度 4,258施 策 高

防

齢者がいつまでも安心

・

重

して暮らせるまちづく

視

りの推進
令和07年度

型

4,258基 本 事 業 予

サ

防重視型サービスの充

ー

実

介護保険法
関係する

ビ

法令、条例等
高齢者福

ス

祉計画及び介護保険事

の

業計画

全体事業概要 主

充

な積算内容

いなべ市で

実

は、平成28年4月か

生

ら介護予防・日常生活 訪問型サービス専門職報償
支援総合事業（総合事業）を実施している。 　歯科衛生士　18,000円×月3回×12月
総合事業における介護予防・生活支援サービス事業の 　管理栄養士　18,00

活

0円×月3回×12月
1事業として、要支援認定者及び総合事業対象者を対 訪問型サービス委託料
象に、訪問型サービスを実施する。 　作業療法士訪問　18,000円×月3回×12月

現行の訪問介護相当負担金　2,2

支

13,600円
住民主体の訪問型サービス補助金　100,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当

援

初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

4,258 3,164 1,094 34.6 1,746％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 1,296 634 662

12 委託料 648 216 432

18 負担

サ

金補助及び交付金 2,314 2,314 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,049 524 0 1,722 963

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　

－ 522 －



介護 ー

減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 7,273 7,891 △618

04 02 03 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 1,818 1,973 △155

ビ

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 9,819 10,653 △834

06 03 01 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 4,546 4,932 △386

08 01 02 01 01 01 介

ス

護予防・日常生活支援総合事業現年度分 5,087 4,933 154

8,366 9,108 △742差　引　一　般　財　源

事業費

令和 5年度

介

  事務事業別予算説

護

明資料  (当初予算

予

)

会計 20介護保険特

防

別会計 所属 福祉部長寿

予 ・

福祉課

款 03 地域支援 生事業費 項 01 目 01

大

活

事業 01 中事業 02 通

支

所型サービス事業

（単

援

位：千円）

実    

サ

          

ー

    施     

ビ

          

ス

    計     

事

          

防
業

   画

3ヵ年計画額

費

将来都市像 住んでいー

（

な！来ていーな！活力

訪

創生のまち　いなべ
基

問

本 目 標 生きがいと安心

、

の地域づくり
施策体系

通

令和05年度 36,9

所

09分 野 高齢者
令和0

予

6年度 36,909施

防

策 高齢者がいつまでも

・

重

安心して暮らせるまち

視

づくりの推進
令和07

型

年度 36,909基 本

サ

事 業 予防重視型サービ

ー

スの充実

介護保険法
関

ビ

係する法令、条例等
高

ス

齢者福祉計画及び介護

の

保険事業計画

全体事業

充

概要 主な積算内容

いな

実

べ市では、平成28年

生

4月から介護予防・日常生活 短期集中通所型サービス委託料　　21,382,000円
支援総合事業（総合事業）を実施している。 現行の通所介護相当負担金　15,426,288円
総合事業における介護予防・生活支

活

援サービス事業の 住民主体の通所型サービス補助金　100,000円
1事業として、要支援認定者及び総合事業対象者を対
象に、通所型サービスを実施する。

事                       業   

支

                    額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

36,909 39,490 △2,581 △6.5 33,161％

節 本年度当初予算額

援

前年度当初予算額 増減額

12 委託料 21,382 23,963 △2,581

18 負担金補助及び交付金 15,527 15,527 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

サ

源

9,091 4,546 0 14,906 8,366

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増

－ 523 －



介護 ー

度分 9 6 3

08 01 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 10 6 4

15 13 2差　引　一　般　財　源

ビス事業費
介

令

護

和 5年度  事務事

予

業別予算説明資料  

防

(当初予算)

会計 20

予 ・

介護保険特別会計 所属

生

福祉部長寿福祉課

款 0 活3 地域支援事業費 項 0 支1 目 01

大事業 01 中

援

事業 04

（単位：千円

サ

）

実        

ー

          

ビ

施         

ス

          

事

計         

防
業

         画

費

3ヵ年計画額将来都市

（

像 住んでいーな！来て

訪

いーな！活力創生のま

問

ち　いなべ
基 本 目 標 生

、

きがいと安心の地域づ

通

くり
施策体系 令和05

所

年度 70分 野 高齢者
令

予

和06年度 70施 策 高

防

齢者がいつまでも安心

・

重

して暮らせるまちづく

視

りの推進
令和07年度

型

70基 本 事 業 予防重視

サ

型サービスの充実

介護

ー

保険法
関係する法令、

ビ

条例等
高齢者福祉計画

ス

及び介護保険事業計画

の

全体事業概要 主な積算

充

内容

総合事業を利用し

実

た要支援者等について

生

高

、月あたりに 高額介護

額

予防サービス相当費　

介

70,000円
支払っ

護

た利用者負担の合計が

予

一定の上限額を超過し

防

た
場合（世帯合算含む

サ

）、利用者からの申請

ー

により、当
該超過した

ビ

分の額を払い戻しする

ス

。

事        

活

費

          

相

     業    

当

          

事

         額

業

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

70 50 20 40.0 23％

節 本年度当初

支

予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 70 50 20

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

17 9 0 29 15

財　　　　　　　　源　　　　　　　　

援

内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分

サ

14 10 4

04 02 03 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 3 2 1

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 19 13 6

06 03 01 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年

－ 524 －



介護 ー

細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 1,131 1,123 8

04 02 03 0

ビ

1 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 283 281 2

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 1,526 1,517 9

06 03 01 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分

ス

706 702 4

08 01 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 790 702 88

1,302 1,295 7差　引　一　般　財　源

事業費

令

介

和 5年度  事務事

護

業別予算説明資料  

予

(当初予算)

会計 20

防

介護保険特別会計 所属

予 マ

福祉部長寿福祉課

款 0 ネ3 地域支援事業費 項 0 ジ1 目 02

大事業 01 中

メ

事業 01

（単位：千円

ン

）

実        

ト

          

事

施         

業

          

費

計         

予

         画

防

防

3ヵ年計画額将来都市

重

像 住んでいーな！来て

視

いーな！活力創生のま

型

ち　いなべ
基 本 目 標 生

サ

きがいと安心の地域づ

ー

くり
施策体系 令和05

ビ

年度 5,738分 野 高

ス

齢者
令和06年度 5,

の

738施 策 高齢者がい

充

つまでも安心して暮ら

・

実

せるまちづくりの推進

介

令和07年度 5,73

護

8基 本 事 業 予防重視型

予

サービスの充実

介護保

防

険法
関係する法令、条

ケ

例等
高齢者福祉計画及

ア

び介護保険事業計画

全

マ

体事業概要 主な積算内

ネ

容

いなべ市では、平成

ジ

28年4月から介護予

生

メ

防・日常生活 行政事務

ン

支援員報酬　1人　1

ト

,609,680円
支

事

援総合事業（総合事業

業

）を実施している。 総合事業利用者に係るケアプラン作成委託料　1,646,414円
総合事業における介護予防・生活支援サービ

活

スの1事 総合事業利用者に係るケアプラン作成負担金　2,400,408円
業として、要支援者及び総合事業対象者を対象に、高
齢者の自立支援をより重視した内容として介護予防ケ
アマネジメントを実施する。

事   

支

                    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,738 5,620 118 2

援

.1 4,321％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 1,610 1,492 118

08 旅費 50 50 0

11 役務費 30 30 0

12 委託料 1,647 1,647 0

18 負担金補助及び交付金 2,401 2,4

サ

01 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,414 706 0 2,316 1,302

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細

－ 525 －



高齢 推

54 △1,406

18 負担金補助及び交付金 24 24 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,976 988 0 3,240 1,817

財　　　　　　　　源　　　　

進

　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名 

令

 称 増減額
充当額 充当

和

額
節 節

04 02 02 0

 

1 01 01 介護予防・

5

日常生活支援総合事業

年

現年度分 1,581 2

度

,254 △673

04

 

02 03 01 01 01

 

介護予防・日常生活支

事

援総合事業現年度分 3

務

95 563 △168

0

事

5 01 02 01 01 0

業

1 地域支援事業支援交

別

付金現年度分 2,13

予

4 3,042 △908

算

06 03 01 01 01

説

01 介護予防・日常生

明

活支援総合事業現年度

資

分 988 1,409 △

料

421

08 01 02 0

 

1 01 01 介護予防・

 

日常生活支援総合事業

(

現年度分 1,106 1

当

,409 △303

1,

初

817 2,600 △7

予

83差　引　一　般　

算

財　源

)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 03 地域支援事業費 項 02 一般介護予防事業費 目 01 一般介護予防事業費

大 者事業 01 中事業 01 介護予防推進事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな

の

！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 8,021分 野 高齢者
令和06年度 8,021施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 8,

元

021基 本 事 業 高齢者の元気づくりの推進

介護保険法
関係する法令、条例等

高齢者福祉計画及び介護保険事業計画

全体事業概要 主な積算内容

介護認定を受けていない70歳以上高齢者を対象に健康 介護予防研修会講師謝礼　

気

50,000円
自立度チェック票を送付し未提出者には訪問により生 日本公衆衛生学会総会　180,480円
活状況の把握を行ってきた。令和4年度からは後期高 介護予防対象者把握業務等郵送代　500,000円
齢者

づ

の健診の質問票から要介護のリスクが高い人を抽 介護予防対象者把握業務委託料　3,500,000円　
出し事業に繋げるとともに、健康状態及び生活状況の 地域リハビリテーション活動支援事業委託料（支援者支援）
把

く

握が必要と認めた方に対し、訪問等を行い、必要に 　18,000円/1回×月3回×12月
応じて事業への参加を勧奨する。 地域リハビリテーション支援機能強化業務委託（日下病院）　

　3,000,000円

事   

り

                    業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

8,021 11,277 △3,

の

256 △28.9 70,950％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 50 50 0

08 旅費 181 229 △48

10 需用費 70 70 0

11 役務費 548 2,350 △1,802

12 委託料 7,148 8,5

－ 526 －



包括 事

財　源

業費
地域包

令

括

和 5年度  事務事

支

業別予算説明資料  

援

(当初予算)

会計 20

セ

介護保険特別会計 所属

的 ン

福祉部長寿福祉課

款 0 タ3 地域支援事業費 項 0 ー3 目 01

大事業 01 中

運

事業 01

（単位：千円

営

）

実        

事

          

業

施         

費

          

高

計         

齢

         画

支

者

3ヵ年計画額将来都市

の

像 住んでいーな！来て

包

いーな！活力創生のま

括

ち　いなべ
基 本 目 標 生

的

きがいと安心の地域づ

な

くり
施策体系 令和05

支

年度 1,657分 野 高

援

齢者
令和06年度 1,

の

657施 策 高齢者が笑

充

顔で自分らしく暮らせ

援

実

るまちづくりの推進
令

地

和07年度 1,657

域

基 本 事 業 高齢者の包括

包

的な支援の充実

介護保

括

険法
関係する法令、条

支

例等
高齢者福祉計画及

援

び介護保険事業計画

全

セ

体事業概要 主な積算内

ン

容

要支援者等が総合事

タ

業を利用する、介護支

事

ー

援専門員よ 地域ケア会

運

議運営委託料　1,6

営

57,000円
り相談

事

のあったケース等の支

業

援の方向性について検討
する。またケアマネジメントの質の向上のためケアマ
ネジメント支援会議を実施

事            

業

           業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,657 1,647 10 0.6 70,073％

節

・

本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

12 委託料 1,657 1,647 10

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

524 262 0 559 312

財　　　　　　　　

任

源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 02 01 その他の地域支援事業

意

現年度分 524 600 △76

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 262 300 △38

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 559 364 195

312 383 △71差　引　一　般　

－ 527 －



包括 事

5 257 8差　引　一　般　財　源

業費
地域

令和 5年

包

度  事務事業別予算

括

説明資料  (当初予

支

算)

会計 20介護保険

援

特別会計 所属 福祉部長

セ

寿福祉課

款 03 地域支 的 ン援事業費 項 03 目 01 タ

大事業 01 中事業 02

ー

家族介護支援事業

（単

運

位：千円）

実    

営

          

事

    施     

業

          

費

    計     

高

          

齢

   画

3ヵ年計画額

支

者

将来都市像 住んでいー

の

な！来ていーな！活力

包

創生のまち　いなべ
基

括

本 目 標 生きがいと安心

的

の地域づくり
施策体系

な

令和05年度 1,40

支

0分 野 高齢者
令和06

援

年度 1,400施 策 高

の

齢者が笑顔で自分らし

充

く暮らせるまちづくり

援

実

の推進
令和07年度 1,400基 本 事 業 高齢者が地域で安心して暮らすための支援

介護保険法第115条の46及び規則140条の64
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

　介護者のつどいや介護技術講習会、

事

介護サービスな 介護者家族会　10万円×1団体
どの紹介を行ったり、在宅介護者家族の会の自主的活 認知症カフェ　10万円×10団体
動を支援します。 認知症高齢者家族支援サービス事業補助金　300,000円 

事

業

                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,400 1,100 3

・

00 27.3 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

18 負担金補助及び交付金 1,400 1,100 300

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

442 22

任

1 0 472 265

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 0

意

2 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 442 400 42

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 221 200 21

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 472 243 229

26

－ 528 －



包括 事

0

18 負担金補助及び交付金 14 14 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,837 919 0 1,960 1,097

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　

業

　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 1,837 2,1

費

00 △263

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 919 1,050 △131

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 1,960 1,270 690

1,097 1,259 △162差　引

在

　一　般　財　源

宅医

令和 5

療

年度  事務事業別予

・

算説明資料  (当初

介

予算)

会計 20介護保

護

険特別会計 所属 福祉部

的 連

長寿福祉課

款 03 地域 携支援事業費 項 03 目 0 推2

大事業 01 中事業 0

進

1

（単位：千円）

実 

事

          

業

       施  

高

          

齢

       計  

者

          

の

      画

3ヵ年

支

包

計画額将来都市像 住ん

括

でいーな！来ていーな

的

！活力創生のまち　い

な

なべ
基 本 目 標 生きがい

支

と安心の地域づくり
施

援

策体系 令和05年度 5

の

,813分 野 高齢者
令

充

和06年度 5,813

実

施 策 高齢者が笑顔で自

在

分らしく暮らせるまち

援

宅

づくりの推進
令和07

医

年度 5,813基 本 事

療

業 高齢者の包括的な支

・

援の充実

介護保険法
関

介

係する法令、条例等
高

護

齢者福祉計画及び介護

連

保険事業計画

全体事業

携

概要 主な積算内容

平成

推

26年度、東員町と合

進

同で「いなべ在宅医療

事

事

多職種 行政事務支援員

業

報酬　1人2,425,600円
連携推進協議会」を設置 在宅医療多職種連携推進協議会委員報償金
協議会では、医療サービスの提供体制や、医療と介護 　7,000円×7人×1回
の専門職間の連携

業

方法等の検討を行う。また、年5回 在宅医療・介護連携運営委員会委員報償金
開催する在宅医療・介護連携研究会の運営は、在宅医 　7,000円×5人×5回
療･介護連携研究会運営委員会が行う。 住民啓発事業（医療・

・

介護フェア講演会）講師報償金
市民に対する在宅医療の啓発も行う。 　125,000円×2人

在宅医療介護連携支援業務委託（いなべ総合病院）　　　　　
　2,000,000円

事                 

任

      業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,813 5,679 134 2.4 4,483％

節 本年度当初

意

予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,426 4,434 △2,008

07 報償費 600 495 105

08 旅費 138 201 △63

10 需用費 578 478 100

11 役務費 57 57 0

12 委託料 2,000 0 2,00

－ 529 －



包括 事

02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 482 550 △68

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 241 265 △24

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 513 324 18

業

9

342 387 △45差　引　一　般　財　源

費
介護給

令和 5

付

年度  事務事業別予

費

算説明資料  (当初

等

予算)

会計 20介護保

費

険特別会計 所属 福祉部

的 用

介護保険課

款 03 地域 適支援事業費 項 03 目 0 正3

大事業 01 中事業 0

化

1

（単位：千円）

実 

事

          

業

       施  

費

          

予

       計  

防

          

重

      画

3ヵ年

支

視

計画額将来都市像 住ん

型

でいーな！来ていーな

サ

！活力創生のまち　い

ー

なべ
基 本 目 標 生きがい

ビ

と安心の地域づくり
施

ス

策体系 令和05年度 1

の

,578分 野 高齢者
令

充

和06年度 1,578

実

施 策 高齢者がいつまで

介

も安心して暮らせるま

援

護

ちづくりの推進
令和0

給

7年度 1,578基 本

付

事 業 予防重視型サービ

費

スの充実

介護保険法
関

等

係する法令、条例等

全

費

体事業概要 主な積算内

用

容

利用者に対する適正

適

なサービスの確保や、

正

不適切な給 ケアプラン

化

点検委員報償金　7,

事

事

000円×6回
付の削

業

除を図ることにより、介護保険制度の信頼感を 介護給付費通知書郵送料　62円×1,650枚×4回
高めるとともに介護給付費や介護保険料の増大を抑制 介護給付費等適正化支援手数料　6円×4,

業

000件×12月
する。①認定調査状況チェック、②ケアプラン点検、 介護給付費通知書作成業務委託料　761,100円×1.1
③住宅改修等の点検、④医療情報との突合、⑤介護給
付費通知

事           

・

            業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1,578 1,526 52 3.4 1,492％

節

任

本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 42 42 0

11 役務費 698 646 52

12 委託料 838 838 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

482 2

意

41 0 513 342

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02

－ 530 －



包括 事

源

7,491 3,745 0 7,991 4,475

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減

業

額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 7,491 6,281 1,210

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 3,745 3,150 595

08 01 02 01 02 0

費

1 その他の地域支援事業現年度分 7,991 3,810 4,181

4,475 3,758 717差　引　一　般　財　源

高

令和 5年度  事務

齢

事業別予算説明資料 

者

 (当初予算)

会計 2

の

0介護保険特別会計 所

包

属 福祉部長寿福祉課

款

括

03 地域支援事業費 項

的

03 目 04 認知症総合的

な

支援事業費

大事業 01 支 中事業 01 認知症総合援 支援事業

（単位：千円

の

）

実        

充

          

実

施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市

支

像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 23,702分 野 高齢者
令和06年度 23,702施 策 高齢者が笑顔で自分らしく暮らせるまちづくりの推

援

進
令和07年度 23,702基 本 事 業 高齢者の包括的な支援の充実

介護保険法
関係する法令、条例等

高齢者福祉計画及び介護保険事業計画

全体事業概要 主な積算内容

平成28年10月、「もの忘れ初期集中支援チーム」を設

事

行政事務支援員報酬　1人　2,092,800円
置。健康自立度チェックの結果を活用し、アウトリー 認知症施策先進地視察研修  81,180円
チによる訪問支援事業をスタート 認知症初期集中支援チーム委託料　7

業

,134,000円
平成29年4月から、認知症地域支援推進員を1名配置 認知症総合支援事業委託料　6,000,000円
平成30年度から、もの忘れ初期集中支援チームを地域 認知症相談支援体制強化業務委託料（い

・

なべ市社協）　　　　
包括支援センターに設置変更（委託） 7,000,000円

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予

任

算額 前年度当初予算額 前々年度決算額
増　減　額 増　減　率

23,702 16,999 6,703 39.4 9,114％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

01 報酬 2,093 2,093 0

07 報償費 270 180

意

90

08 旅費 515 515 0

10 需用費 648 348 300

11 役務費 42 41 1

12 委託料 20,134 13,822 6,312

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

－ 531 －



包括 事

事業現年度分 904 2,435 △1,531

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 2,183 2,943 △760

1,026 2,787 △1,761差　引　一　般　財　源

業費

令

職

和 5年度  事務事

員

業別予算説明資料  

人

(当初予算)

会計 20

件

介護保険特別会計 所属

費

総務部職員課

款 03 地

（

域支援事業費 項 03 目

介

04 認知症総合支援事的

保

業費

大事業 02 人事行 ・政事務 中事業 01

（単

地

位：千円）

実    

域

          

）

    施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいー

支

な！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 人事・研修・福利厚生

施策体系 令和05年度 5,921分 野 人事・研修・福利厚生
令和06年度 5,921施 策 人事行政事務
令和07年度 5,921基 本 事 業 人事行政事務

援

地方公務員法、児童福祉法
関係する法令、条例等

いなべ市職員の給与に関する条例

全体事業概要 主な積算内容

給料、扶養手当、住居手当、通勤手当、時間外勤務手 長寿福祉課職員1人
当、休日勤務手当、夜間勤務手当、管理

事

職手当、管理
職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、特殊勤務手
当、児童手当及び退職手当等並びに退職手当組合負担
金、職員共済組合負担金、職員共済組合事務費負担金
及び互助会負担金等を支払う。

事       

業

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5,921 13,034 △7,113 △

・

54.6 9,602％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

02 給料 3,057 6,943 △3,886

03 職員手当等 1,988 4,265 △2,277

04 共済費 876 1,826 △950

本　年　度　予　算　

任

の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

1,808 904 0 2,183 1,026

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳

意

  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 1,808 4,869 △3,061

06 03 01 01 02 01 その他の地域支援
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包括 事

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 4,266 0 4,266

06 03

業

01 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 2,133 0 2,133

08 01 02 01 02 01 その他の地域支援事業現年度分 4,552 0 4,552

2,549 0 2,549差　引　一　般　財　源

費
成年

令和

後

 5年度  事務事業

見

別予算説明資料  (

制

当初予算)

会計 20介

度

護保険特別会計 所属 福

利

祉部長寿福祉課

款 03 的 用地域支援事業費 項 03 支目 05

大事業 01 中事

援

業 01 成年後見制度事

事

業

（単位：千円）

実 

業

          

高

       施  

齢

          

者

       計  

が

          

地

      画

3ヵ年

支

域

計画額将来都市像 住ん

で

でいーな！来ていーな

安

！活力創生のまち　い

心

なべ
基 本 目 標 生きがい

し

と安心の地域づくり
施

て

策体系 令和05年度 1

暮

3,500分 野 高齢者

ら

令和06年度 13,5

す

00施 策 高齢者が笑顔

た

で自分らしく暮らせる

援

め

まちづくりの推進
令和

の

07年度 13,500

支

基 本 事 業 高齢者が地域

援

で安心して暮らすための支援

成年後見制度の利用の促進に関する法律
関係する法令、条例等

いなべ市成年後見制度利用支援事業実施要綱

全体事業概要 主な積

事

算内容

「いなべ市成年後見支援センター」をいなべ日常生活 高齢者虐待防止アドバイス委託料　30,000円×3回
支援センター内（社協）に設置し、成年後見人制度の 成年後見サポ―トセンター運営業務委託料　12,

業

596,000円
利用を促進する。 成年後見制度扶助費
また、裁判所への審判請求諸費用や後見人報酬等につ 初期費用（鑑定）100,000円+月額報酬28,000円×12月×2人
いて、低所得者に対して助成を行う

・

。
※R5より一般会計→介護保険特別会計に移行

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決

任

算額
増　減　額 増　減　率

13,500 0 13,500 皆増 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

07 報償費 15 0 15

10 需用費 14 0 14

11 役務費 13 0 13

12 委託料 12,686 0 12,686

19 扶

意

助費 772 0 772

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

4,266 2,133 0 4,552 2,549

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

－ 533 －



予防 充

02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 9 7 2

14 17 △3差　引　一　般　財　源

実
地

令和

域

 5年度  事務事業

支

別予算説明資料  (

援

当初予算)

会計 20介

事

護保険特別会計 所属 福

業

祉部長寿福祉課

款 03

審

地域支援事業費 項 04

査

その他諸費 目 01 審査

重 支

支払手数料

大事業 01 払中事業 01

（単位：千

事

円）

実       

業

           施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来

視

ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 62分 野 高齢者
令和06年度 62施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 62基 本 事 業 予防重

型

視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

高齢者福祉計画及び介護保険事業計画

全体事業概要 主な積算内容

総合事業のサービスを提供する際の給付管理事務にお 国民健康保険団体連合会審査支払い手数料　61,

サ

200円
いては、国保連合会に審査支払い事務を委託し、サー
ビス利用にかかる適正な突合処理と支払い事務を行う
。
・通所介護現行相当サービス
・訪問介護現行相当サービス
・介護予防ケアマネジメント

事       

ー

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

62 62 0 0.0 56％

節 本年度当初予

ビ

算額 前年度当初予算額 増減額

11 役務費 62 62 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

15 8 0 25 14

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　

ス

訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 02 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 12 12 0

04 02

の

03 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 3 3 0

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 16 16 0

06 03 01 01 01 01 介護予防・日常生活支援総合事業現年度分 8 7 1

08 01

－ 534 －



介護 立
金

予防重

令和 5年度  事

視

務事業別予算説明資料

型

  (当初予算)

会計

サ

20介護保険特別会計

ー

所属 福祉部介護保険課

ビ

款 04 基金積立金 項 0 給

ス

1 基金積立金 目 01

大 の事業 01 中事業 01

（

充

単位：千円）

実   

実

          

介

     施    

護

          

給

     計    

付

          

費

    画

3ヵ年計画

準

額将来都市像 住んでい

付

備

ーな！来ていーな！活

基

力創生のまち　いなべ

金

基 本 目 標 生きがいと安

管

心の地域づくり
施策体

理

系 令和05年度 171

事

分 野 高齢者
令和06年

務

度 171施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 171

費

基 本 事 業 予防重視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

いなべ市介護給付費準備基金条例

全体事業概要 主な積算内容

介護給付費に必要な財源に充てる保険料等について見 介護給付費準備基金積立金　170,0

準

40円
込まれる剰余金の範囲内でいなべ市介護保険事業特別
会計歳入歳出予算に定める額を積み立てる。

事                       業                       額

増　　　

備

　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

171 10 161 +超過 70,061％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

24 積立金 171 10 161

本　年　度　予　算　の　

基

財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 171 0

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  

金

源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

07 01 01 01 01 01 介護給付費準備基金預金利子 171 0 171

0 10 △10差　引　一　般　財　源

積

－ 535 －



予防 充
実

介護

令和 5年度  事

保

務事業別予算説明資料

険

  (当初予算)

会計

事

20介護保険特別会計

業

所属 福祉部介護保険課

公

款 05 公債費 項 01 公

債

債費 目 01 利子

大事業 重 費01 中事業 01

（単位

利

：千円）

実     

子

          

支

   施      

払

          

事

   計      

業

            画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創

視

生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 400分 野 高齢者
令和06年度 400施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 400基 本 事 業 予防重視型サービ

型

スの充実

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険特別会計において収支不足になった際の一時 一時借入金利子　100,000,000円×1.6％×3/12月
借入れ金に対する利子

事       

サ

                業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

400 400 0 0.0 0％

節 本年度当初

ー

予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 400 400 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 399 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　

ビ

　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

08 01 04 01 01 01 事務費繰入金現年度分 399 399 0

1

ス

1 0差　引　一　般　財　源

の

－ 536 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 06 諸支出金 項 01 繰出金 目 01 一般会計繰出金

大事業 01 繰出金 中事業 01 介護保険会計精算事業

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 1分 野 繰出金
令和06年度 1施 策 繰出金
令和07年度 1基 本 事 業 繰出金

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

前年度の介護保険特別会計の精算により、介護給付費 前年度介護保険特別会計精算金　1,000円
負担分及び事務費の過払金を一般会計繰入金へ繰出し
（返還）をする。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

1 1 0 0.0 34,693％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1 1 0差　引　一　般　財　源

－ 537 －



介護 （

01 01 介護保険者機能強化推進交付金 4,000 4,000 0

05 01 02 01 01 01 地域支援事業支援交付金現年度分 21,403 19,621 1,782

41,503 39,147 2,356差　引　一　般　財　

長

源

令和

寿

 5年度  事務事業

）

別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部長寿福祉課

款 06 諸支出金 項 01 繰出金 目 01 一般会計繰出金

大事業 01 繰出金 中事 保業 02

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち

険

　いなべ
基 本 目 標 繰出金

施策体系 令和05年度 70,906分 野 繰出金
令和06年度 70,906施 策 繰出金
令和07年度 70,906基 本 事 業 繰出金

介護保険法
関係する法令、条例等

社会福祉法

全体事業概要 主な積算内容

会

介護保険法に定められた地域支援事業及び社会福祉法 地域支援事業費　重層的支援体制整備事業
に定められた重層的支援体制整備事業を実施するため 　保険料相当分　　　　　　　　　　　　　　41,502千円
、地域支

計

援事業交付金交付要綱及び重層的支援体制整 　支払基金　地域支援事業支援交付金相当分　21,403千円
備事業交付金交付要綱等に基づき、一般会計への繰出 介護保険保険者努力支援交付金　一般会計繰出事業相当分　

繰

　
しを行う。 4,000千円

介護保険者機能強化推進交付金　一般会計繰出事業相当分　　
4,000千円

事                       業                       額

増　　

出

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

70,906 66,768 4,138 6.2 29,552％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

27 繰出金 70,906 66,7

事

68 4,138

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

8,000 0 0 21,403 41,503

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 

業

財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

04 02 04 01 01 01 介護保険保険者努力支援交付金 4,000 4,000 0

04 02 05 01

－ 538 －



予防 充
実

介

令

護

和 5年度  事務事

給

業別予算説明資料  

付

(当初予算)

会計 20

金

介護保険特別会計 所属

過

福祉部介護保険課

款 0

年

6 諸支出金 項 02 償還

度

金及び還付加算金 目 0

重 分

1 償還金

大事業 01 中 返事業 01

（単位：千円

還

）

実        

事

          

業

施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来て

視

いーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 1分 野 高齢者
令和06年度 1施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 1基 本 事 業 予防重視型サー

型

ビスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

介護保険給付事業を適正に実施するために、介護保険 介護給付金過年度返還金　1,000円
法に基づき国負担金及び県負担金を受けている。
翌年度に

サ

精算を行い、余剰が生じた場合に返還する。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

ー

増　減　額 増　減　率

1 1 0 0.0 46,700％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 1 1 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財

ビ

源

0 0 0 0 1

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

1 1 0差　引　

ス

一　般　財　源

の

－ 539 －



予防 充
実

地域

令和 5年度 

支

 事務事業別予算説明

援

資料  (当初予算)

事

会計 20介護保険特別

業

会計 所属 福祉部長寿福

交

祉課

款 06 諸支出金 項

付

02 償還金及び還付加

重 金

算金 目 01 償還金

大事 過業 01 中事業 02

（単

年

位：千円）

実    

度

          

分

    施     

返

          

還

    計     

事

          

業

   画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいー

視

な！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 生きがいと安心の地域づくり

施策体系 令和05年度 5分 野 高齢者
令和06年度 5施 策 高齢者がいつまでも安心して暮らせるまちづくりの推進
令和07年度 5基 本 事 業 予防重

型

視型サービスの充実

介護保険法
関係する法令、条例等

地域支援事業交付金交付要綱等

全体事業概要 主な積算内容

地域支援事業を適正に実施するために、介護保険法に 地域支援事業交付金過年度返還金　5,000円
基づき、

サ

国交付金及び県交付金等の交付を受けている
その精算については翌年度に行い、生じた余剰金を返
還する。

事                       業                       額

増　　

ー

　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

5 5 0 0.0 17,369％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

22 償還金、利子及び割引料 5 5 0

本　年　度　予　算　の　財

ビ

　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 5

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  

ス

科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

5 5 0差　引　一　般　財　源

の

－ 540 －



令和 5年度  事務事業別予算説明資料  (当初予算)

会計 20介護保険特別会計 所属 福祉部介護保険課

款 07 予備費 項 01 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費

（単位：千円）

実                  施                   計                  画

3ヵ年計画額将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ
基 本 目 標 予備費

施策体系 令和05年度 10,000分 野 予備費
令和06年度 10,000施 策 予備費
令和07年度 10,000基 本 事 業 予備費

－
関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

急激な給付費増に対応できるよう、保険料の余剰金を 予備費　10,000,000円
予備費として備える。

事                       業                       額

増　　　　　　減
本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

増　減　額 増　減　率

10,000 10,000 0 0.0 0％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

28 予備費 10,000 10,000 0

本　年　度　予　算　の　財　源　内　訳

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他 一般財源

0 0 0 0 10,000

財　　　　　　　　源　　　　　　　　内　　　　　　　　訳

特
 
定
 
財
 
源

細 細
本年度 前年度

款 項 目 節 々 歳  入  特  定  財  源  科  目  名  称 増減額
充当額 充当額

節 節

10,000 10,000 0差　引　一　般　財　源
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令和５年度

水道事業会計予算
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会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 187,012 142,133 44,879

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 187,012

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

薬品費 3,271 2,845 426

共架料 15 15 0

手数料 71 71 0

修繕費 15,000 15,200 △ 200

通信運搬費 7,062 7,062 0

委託料 48,537 43,713 4,824

光熱水費 792 581 211

動力費 112,200 72,600 39,600

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

燃料費 64 46 18

187,012 142,133 44,879 31.6 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

施設維持管理点検業務委託料　26,000,000円

藤原浄水場ろ過池維持管理業務委託料　11,407,000円

水源･浄水施設機器修繕　5,000,000円

水源･浄水施設修繕　10,000,000円

次亜塩素酸ナトリウム購入　3,270,400円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・上水道水源施設及び機械器具の安定した運転と維
持管理を行う。
・適切な水質検査を実施し、水質改善や水質監視を
行い、安全でおいしい水の安定供給を行う。

水源施設電気料　66,000円×12月

水源施設動力電気料　9,350,000円×12月

一般回線・専用回線・携帯電話使用料　561,000円×12月

電気保安点検業務委託料　1,760,000円

令和 年度 187,012

基 本 事 業 安定給水の推進

原水・処理水法定水質検査業務委託料　7,500,000円

大事業 02 安定給水の推進 中事業 05 原水及び浄水施設維持管理事業

187,012

分       野 上下水道 令和 年度 187,012

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 01 原水及び浄水費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 91,836 90,725 1,111

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 91,836

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

保険料 650 650 0

修繕費 41,000 41,000 0

材料費 1,524 1,516 8

委託料 16,567 26,357 △ 9,790

賃借料 175 175 0

光熱水費 1,320 1,056 264

動力費 30,360 19,800 10,560

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

燃料費 240 171 69

91,836 90,725 1,111 1.2 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

水道施設台帳管理システム保守料　1,210,000円

給水管・配水管修繕　25,000,000円

配水設備修繕　15,000,000円

修繕用材料費　1,000,000円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・上水道配水管及び機械器具の安定した運転と維持
管理を行う。
・水道管路施設の経年劣化による事故の発生、機能
の低下等に対応するため、点検及び修繕等により施
設の維持管理を行う。
・有収率の向上に向けて、漏水箇所の修繕を行う。

配水施設電気料　110,000円×12月

配水施設動力電気料　2,530,000円×12月

配水施設除草業務委託料　2,520,000円

漏水調査業務委託料　11,000,000円

令和 年度 91,836

基 本 事 業 安定給水の推進

上水道マッピングシステム保守料　1,045,000円

大事業 02 安定給水の推進 中事業 03 配水及び給水施設維持管理事業

91,836

分       野 上下水道 令和 年度 91,836

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 02 配水及び給水費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 100 100 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 100

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

賃借料 100 100 0

100 100 0 0.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・防災対策体制の構築において、災害に対応するた
め、緊急に資材を借受けるための経費を計上する。

緊急時機械器具借上料　100,000円

令和 年度 100

基 本 事 業 安定給水の推進

大事業 02 安定給水の推進 中事業 01 水道防災対策事業

100

分       野 上下水道 令和 年度 100

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

01 01 03 02

差　引　一　般　財　源 38,464 47,048 △ 8,584

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

下水道業務委託負担金 30,000 28,116 1,884

0 0 0 30,000 38,464

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

保険料 500 500 0

補償金 0 8,000 △ 8,000

手数料 2,174 1,894 280

賃借料 66 66 0

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

委託料 65,724 64,704 1,020

68,464 75,164 △ 6,700 △ 8.9 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

筐取替業務委託料（60件）　1,628,000円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・上下水道の適正な賦課・徴収業務を推進し、安定
した水道事業経営を目指す。
・正確な料金賦課を行うために、法定満了を迎える
量水器の取替えを行う。
・水道お客様センターへの業務委託によりサービス
向上、コスト縮減を行う。
・料金賦課・徴収に係る口座振替、コンビニ収納の
各手数料、納入通知書、督促状等の発送に必要な経
費を計上する。

総合行政情報システムサポート・機器保守委託料　1,785,960円

水道事業包括業務委託料　3,894,000×12月

料金システム改修委託料（端数処理・インボイス対応）　5,000,600円

企業会計システムサポート委託料　1,100,000円

令和 年度 63,464

基 本 事 業 運営の効率化の推進

検定満期量水器取替業務委託料（1,800件）　9,416,000円

大事業 03 運営の効率化の推進 中事業 01 水道事業経営安定化事業

68,464

分       野 上下水道 令和 年度 63,464

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

01 01 03 01

01 01 03 02

01 02 03 01

差　引　一　般　財　源 53,074 49,562 3,512

下水道業務委託負担金 23,000 23,975 △ 975

工事負担金 120 120 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

他会計負担金 2,000 2,000 0

0 0 0 25,120 53,074

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

法定福利費 11,007 10,575 432

法定福利費引当金繰入額 818 839 △ 21

手当 20,803 19,018 1,785

賞与引当金繰入額 4,185 4,307 △ 122

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

給料 41,381 40,918 463

78,194 75,657 2,537 3.4 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

勤勉手当　4,576,000円

退職手当組合負担金　6,000,000円

期末手当引当金　2,190,000円

勤勉手当引当金　1,995,000円

職員共済組合負担金　9,631,000円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・水道総務課の上水道職員部及び水道工務課の施設
維持管理に携わる職員の給与（３条職員）
・次年度に支払われる、１２月から３月分の賞与及
び法定福利費対象額を引き当てる。

水道部長1人、水道総務課4人、水道工務課3人、再任用職員1人、会計年度任用職員2人　分

給料　41,380,700円

管理職手当　2,000,000円

時間外勤務手当　1,273,600円

令和 年度 78,194

基 本 事 業 人事行政事務

期末手当　5,117,000円

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費

78,194

分       野 人事・研修・福利厚生 令和 年度 78,194

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生 令和 年度

施       策 人事行政事務

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

01 01 03 02

差　引　一　般　財　源 6,971 7,052 △ 81

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

下水道業務委託負担金 1,847 1,535 312

0 0 0 1,847 6,971

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

貸倒引当金繰入額 1,000 1,000 0

保険料 580 551 29

公課費 43 15 28

修繕費 410 310 100

負担金 262 238 24

通信運搬費 2,459 2,459 0

手数料 60 72 △ 12

燃料費 648 544 104

印刷製本費 1,438 1,493 △ 55

報償費 20 20 0

備消耗品費 1,004 991 13

研修費 340 340 0

報酬 336 336 0

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

旅費 218 218 0

8,818 8,587 231 2.7 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・水道会計事務の適正な執行を推進する。
・水道料金の不納欠損をするために引当金を計上す
る。
・日本水道協会に加入し最新情報の提供を受け、他
市町との連携強化を図る。

検針票・納付書・封筒・予算決算書印刷　1,437,868円

納付書・通知文書郵送料　1,978,200円

貸倒引当金繰入額　1,000,000円

令和 年度 8,818

基 本 事 業 適正な会計管理

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

8,818

分       野 事業会計事務 令和 年度 8,818

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

所属 水道部水道総務課
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会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 536,411 543,853 △ 7,442

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 536,411

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

有形固定資産減価償却費 536,411 543,853 △ 7,442

536,411 543,853 △ 7,442 △ 1.4 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・取得した固定資産の減価償却費を計上し適正な資
産管理を行う。
・自己資金や企業債等で取得した資産は、通常分と
して費用化する。
・全額又は一部を補助金等で取得した資産は、その
部分を減価償却し、長期前受金戻入分と相殺する。

有形固定資産　通常分　減価償却費　393,759,964円

有形固定資産　通常分（新規）減価償却費　23,328,000円

有形固定資産　長期前受分　減価償却費　116,015,795円

有形固定資産　長期前受分（新規）減価償却費　3,307,000円

令和 年度 550,000

基 本 事 業 適正な資産管理

大事業 06 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務

536,411

分       野 事業会計事務 令和 年度 550,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 04 減価償却費

所属 水道部水道総務課

－ 551 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 20,100 20,100 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 20,100

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

たな卸資産減耗費 100 100 0

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

固定資産除却費 20,000 20,000 0

20,100 20,100 0 0.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・取替え、廃棄等により処分された固定資産は、残
存価格を固定資産除却費として費用化する。
・流動資産である貯蔵品は、年度毎のたな卸によ
り、うち資本的貯蔵品の経年分を資産減耗費として
費用化する。

固定資産除却費　機械及び装置　10,000,000円

固定資産除却費　構築物　10,000,000円

令和 年度 20,100

基 本 事 業 適正な資産管理

大事業 06 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務

20,100

分       野 事業会計事務 令和 年度 20,100

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 05 資産減耗費

所属 水道部水道総務課

－ 552 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 2,098 1,674 424

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 2,098

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

材料売却原価 2,098 1,674 424

2,098 1,674 424 25.3 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・新規加入等で貯蔵品(止水栓・量水器筐)を売却
し、その原価を費用化する。
・販売価格（材料売却収益）と購入原価（材料売却
原価）の差引額が、売却益（収益）になる。

材料売却原価　2,097,280円

令和 年度 1,300

基 本 事 業 適正な資産管理

大事業 06 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務

2,098

分       野 事業会計事務 令和 年度 1,300

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 01 営業費用 目 06 その他営業費用

所属 水道部水道総務課

－ 553 －



会計

5

6

7

01 02 02 01

差　引　一　般　財　源 30,885 27,854 3,031

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

他会計補助金 11,009 13,386 △ 2,377

0 0 0 11,009 30,885

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債利息 41,894 41,240 654

41,894 41,240 654 1.6 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等
総務省通達

全体事業概要 主な積算内容

・企業債償還事務の内、企業債利息の管理支払いを
行う。
・簡易水道、簡易水道統合事業にかかる企業債利息
は総務省通達による繰入基準により、他会計補助金
として繰入れる。

財務省資金運用部　簡易水道分　17,614,218円

財務省資金運用部　上水道分　5,692,623円

地方公営企業金融機構　簡易水道分　2,799,728円

地方公営企業金融機構　上水道分　15,786,433円

令和 年度 70,000

基 本 事 業 財政運営の充実

大事業 05 財政運営の充実 中事業 02 企業債償還事務

41,894

分       野 事業会計事務 令和 年度 70,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 02 営業外費用 目 01 支払利息及び企業債取扱諸費

所属 水道部水道総務課

－ 554 －



会計

5

6

7

01 02 03 01

差　引　一　般　財　源 0 980 △ 980

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

工事負担金 86,600 21,620 64,980

0 0 0 86,600 0

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

工事請負費 82,500 21,500 61,000

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

委託料 4,100 1,100 3,000

86,600 22,600 64,000 283.2 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

消火栓設置・移設工事費　4,800,000円

下水道工事付帯配水管移設工事　3,000,000円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・消火栓設置・移設、公共下水道工事に伴う配水管
等の移設工事の受託を行う。

設計委託料　1,100,000円

東海環状自動車道工事に伴う送配水管仮設設計業務　3,000,000円

東海環状自動車道工事に伴う配水管移設工事　30,000,000円

東海環状自動車道工事に伴う送配水管仮設工事　40,000,000円

令和 年度 8,000

基 本 事 業 安定給水の推進

東海環状自動車道工事に伴う配水管布設工事　4,000,000円

大事業 02 安定給水の推進 中事業 06 配水管布設事業

86,600

分       野 上下水道 令和 年度 8,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 02 営業外費用 目 02 受託工事費

所属 水道部水道総務課

－ 555 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 40,000 30,000 10,000

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 40,000

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

消費税 40,000 30,000 10,000

40,000 30,000 10,000 33.3 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・消費税申告に伴う、支払消費税を計上する。 支払消費税　40,000,000円

令和 年度 30,000

基 本 事 業 適正な会計管理

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

40,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 30,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 02 営業外費用 目 03 消費税及び地方消費税

所属 水道部水道総務課

－ 556 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 9,637 12,254 △ 2,617

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 9,637

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

その他雑支出 9,637 12,254 △ 2,617

9,637 12,254 △ 2,617 △ 21.4 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・消費税申告に伴う、特定収入見合消費税を計上す
る。
・４条特定収入見合消費税は、４条収入の国庫補助
金や、他会計から受けた資金等のうち消費税に相当
する額を雑支出として費用化、同額を仮払消費税額
から減額する。

特定収入見合消費税　9,636,910円

令和 年度 6,000

基 本 事 業 適正な会計管理

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

9,637

分       野 事業会計事務 令和 年度 6,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 02 営業外費用 目 04 雑支出

所属 水道部水道総務課

－ 557 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 3,000 3,000 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 3,000

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

過年度損益修正損 3,000 3,000 0

3,000 3,000 0 0.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・過年度の料金収入で、漏水等による減額免除を行
う場合、過年度損益修正損として費用化を行う。

水道料金減額免除相当額　3,000,000円

令和 年度 3,000

基 本 事 業 適正な会計管理

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

3,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 3,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 03 特別損失 目 01 過年度損益修正損

所属 水道部水道総務課

－ 558 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 3,000 3,000 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 3,000

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

予備費 3,000 3,000 0

3,000 3,000 0 0.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・緊急修繕など、補正対応が間に合わず、項内に流
用できる予算がない科目へ充用する。

予備費　3,000,000円

令和 年度 3,000

基 本 事 業 適正な会計管理

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

3,000

分       野 予備費 令和 年度 3,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 予備費 令和 年度

施       策 予備費

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 水道事業費用 項 04 予備費 目 01 予備費

所属 水道部水道総務課

－ 559 －



会計

5

6

7

01 01 01 01

差　引　一　般　財　源 55,000 65,000 △ 10,000

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

企業債 0 264,000 △ 264,000

0 0 0 0 55,000

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

工事請負費 55,000 329,000 △ 274,000

55,000 329,000 △ 274,000 △ 83.3 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・地震、風水害等の自然災害に対応できるよう、施
設強化を図る。

大井田RC配水池流入管新設工事　55,000,000円

令和 年度 200,000

基 本 事 業 水道施設の整備促進

大事業 01 水道施設の整備促進 中事業 02 水道施設耐震化事業

55,000

分       野 上下水道 令和 年度 200,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 水道拡張費

所属 水道部水道総務課

－ 560 －



会計

5

6

7

31 06 03 01

差　引　一　般　財　源 80,000 110,000 △ 30,000

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

他会計補助金 25,000 10,000 15,000

0 0 0 25,000 80,000

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

工事請負費 105,000 100,000 5,000

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

委託料 0 20,000 △ 20,000

105,000 120,000 △ 15,000 △ 12.5 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・老朽化や耐用年数の超過による施設、設備の破損
や故障による事故を防止し、安定した給水を行う。
・水道施設の老朽化した機器の更新を行う。

宇賀配水池増設敷地造成工事　50,000,000円

藤原地区機械電気計装設備更新工事　55,000,000円

令和 年度 90,000

基 本 事 業 安定給水の推進

大事業 02 安定給水の推進 中事業 02 施設更新事業

105,000

分       野 上下水道 令和 年度 90,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 水道拡張費

所属 水道部水道総務課

－ 561 －



会計

5

6

7

31 03 01 01

31 06 03 01

01 04 01 01

0 0 0

差　引　一　般　財　源 30,945 30,445 500

他会計補助金(工事負担金) 3,000 20,000 △ 17,000

加入金 23,155 23,155 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

工事負担金 500 0 500

0 0 0 26,655 30,945

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

工事請負費 56,500 72,500 △ 16,000

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

委託料 1,100 1,100 0

57,600 73,600 △ 16,000 △ 21.7 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・新規配水管の布設により、給水区域の拡張や区域
内の配水管連結等を行い、非常時に対応できるよう
にし、配水効率を高める。

設計委託料　1,100,000円

一般国道365号線道路改良工事に伴う連結管布設工事　6,000,000円

老朽配水管布設替工事　50,000,000円

令和 年度 100,000

基 本 事 業 安定給水の推進

大事業 02 安定給水の推進 中事業 06 配水管布設事業

57,600

分       野 上下水道 令和 年度 100,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 水道拡張費

所属 水道部水道総務課

－ 562 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 22,249 21,341 908

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 22,249

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

法定福利費 3,239 2,652 587

法定福利費引当金繰入額 232 246 △ 14

手当 7,077 6,748 329

賞与引当金繰入額 1,201 1,281 △ 80

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

給料 10,500 10,414 86

22,249 21,341 908 4.3 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

退職手当組合負担金　2,000,000円

期末手当引当金　632,000円

勤勉手当引当金　569,000円

職員共済組合負担金  2,954,000円

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・水道工務課の建設工事（４条）に携わる職員の給
与（４条職員）

水道工務課 3人分

給料　10,500,000円

時間外勤務手当　1,400,000円

期末手当　1,466,000円

令和 年度 26,000

基 本 事 業 人事行政事務

勤勉手当　1,353,000円

大事業 04 人事行政事務 中事業 01 職員人件費

22,249

分       野 人事・研修・福利厚生 令和 年度 26,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生 令和 年度

施       策 人事行政事務

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 水道拡張費

所属 水道部水道総務課

－ 563 －



会計

5

6

7

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 水道拡張費

大事業 06 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務

14,850

分       野 事業会計事務 令和 年度 0

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 0

基 本 事 業 適正な資産管理

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・資産管理に必要な、システム更新やその他事務経
費を計上し、適正な管理の執行を推進する。

企業会計システム更新委託(ﾊﾞｰｼﾞｮﾝｱｯﾌﾟ・ｲﾝﾎﾞｲｽ対応)　6,050,000円

水道マッピングシステム更新業務　8,800,000円

14,850 19,800 △ 4,950 △ 25.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

委託料 14,850 19,800 △ 4,950

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 14,850

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 14,850 19,800 △ 4,950

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称

－ 564 －



会計

5

6

7

差　引　一　般　財　源 209,140 8,318 200,822

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 209,140

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

工具器具及び備品購入費 550 0 550

機械及び装置購入費 6,390 8,318 △ 1,928

車両運搬具購入費 2,200 0 2,200

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

投資有価証券等購入費 200,000 0 200,000

209,140 8,318 200,822 2414.3 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・流動資産である貯蔵量水器を新規加入や取替え等
で出庫した場合、予算化を行い、固定資産へ計上す
る。
・計量法に基づく８年の検定満了を適正に管理し、
正確な水の計量を行う。
・資産運用を行うことにより、資産を増加させる。
・業務に必要な物品等の購入を行う。

投資有価証券　200,000,000円

量水器（新設・交換用）　6,390,000円

軽自動車　2,200,000円

令和 年度 9,000

基 本 事 業 適正な資産管理

大事業 06 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務

209,140

分       野 上下水道 令和 年度 9,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度

施       策 暮らしを支える上水道の充実

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 02 固定資産購入費

所属 水道部水道総務課

－ 565 －



会計

5

6

7

01 02 01 01

差　引　一　般　財　源 213,238 214,154 △ 916

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

一般会計出資金 86,006 104,278 △ 18,272

0 0 0 86,006 213,238

財 源 内 訳

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債償還金 299,244 318,432 △ 19,188

299,244 318,432 △ 19,188 △ 6.0 ％

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

　関係する法令、条例等
総務省通達

全体事業概要 主な積算内容

・企業債償還事務の内、企業債元金償還金の管理支
払いを行う。
・簡易水道、簡易水道統合事業にかかる企業債償還
金は総務省通達による繰入基準により、他会計補助
金として繰入れる。

財務省資金運用部　簡易水道分　142,862,284円

財務省資金運用部　上水道分　83,334,708円

地方公営企業金融機構　簡易水道分　17,031,730円

地方公営企業金融機構　上水道分　56,015,136円

令和 年度 350,000

基 本 事 業 財政運営の充実

大事業 05 財政運営の充実 中事業 01 企業債償還事務

299,244

分       野 事業会計事務 令和 年度 330,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度

施       策 計画の推進に向けて

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 02 企業債償還金 目 01 企業債償還金

所属 水道部水道総務課

－ 566 －



会計

5

6

7

令和5年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

01 水道事業会計

款 01 資本的支出 項 03 予備費 目 01 予備費

所属 水道部水道総務課

大事業 07 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務

3,000

分       野 予備費 令和 年度 3,000

（単位：千円）

実 施 計 画

施策体系

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 予備費 令和 年度

施       策 予備費 令和 年度 3,000

基 本 事 業 適正な会計管理

　関係する法令、条例等

全体事業概要 主な積算内容

・緊急対応として、補正対応が間に合わないかつ、
項内に流用できる予算がなく予算超過する支出へ充
用する。

予備費 3,000,000円

3,000 3,000 0 0.0 0

事 業 額

本年度当初予算額 前年度当初予算額
増　　　　　　　　　　減

前々年度決算額
増減額 増減率

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

予備費 3,000 3,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

0 0 0 0 3,000

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 3,000 3,000 0

特
定
財
源

款 項 目 節
細
　
節

細
々
節

歳入特定財源科目名称

－ 567 －



－ 568 －



令和５年度

下水道事業会計予算

－ 569 －



 

－ 570 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 01 管渠費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 01 下水道施設維持管理事業 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 101,177

分       野 上下水道 令和 年度 101,000

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 101,000

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

マンホールポンプ電気料  25,080,000円

監視装置・端末通報装置・携帯電話回線使用料  8,316,000円

マンホールポンプ故障対応・清掃手数料  2,750,000円

マンホールポンプ保守点検　13,200,000円

管路劣化調査委託料（1,000ｍ） 1,000,000円

管路清掃業務　22,616,000円

マンホールポンプ修繕工事費 　6,000,000円

マンホールポンプ停電対応用発電機点検整備修繕工事　1,000,000円

管路・舗装修繕工事費　20,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

101,177 92,220 8,957 9.7 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

燃料費 18 13 5

光熱水費 12 12 0

動力費 25,080 19,800 5,280

通信運搬費 8,316 8,316 0

委託料 39,954 38,337 1,617

賃借料 500 500 0

修繕費 27,000 25,000 2,000

材料費 297 242 55

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 101,177 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 101,177 92,220 8,957

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・管路施設の維持管理
・ポンプ施設の維持管理

特
定
財
源

－ 571 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 01 管渠費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 01 下水道施設維持管理事業 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 21,504

分       野 上下水道 令和 年度 21,500

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 21,500

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

マンホールポンプ電気料  6,336,000円

監視装置・端末通報装置回線使用料（58箇所）  1,148,400円

マンホールポンプ保守点検　3,300,000円

管路清掃業務　北勢地区（小原一色）  1,584,000円

マンホールポンプ等修繕費  1,200,000円

管路・舗装修繕工事費　 6,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

21,504 21,720 △ 216 △ 1.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

燃料費 10 7 3

動力費 6,336 5,280 1,056

通信運搬費 1,149 951 198

委託料 6,309 8,082 △ 1,773

修繕費 7,700 7,400 300

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 21,504 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 21,504 21,720 △ 216

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・管路施設の維持管理
・ポンプ施設の維持管理

特
定
財
源

－ 572 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 02 処理場費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 01 下水道施設維持管理事業 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 100,695

分       野 上下水道 令和 年度 101,000

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 101,000

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

処理場電気料金  23,760,000円

汚泥処分業務（2,500㎥）  41,250,000円

処理場保守点検業務　29,590,000円

放流水水質検査業務  2,750,000円

処理場修繕費  2,750,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

100,695 107,983 △ 7,288 △ 6.7 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

燃料費 18 16 2

光熱水費 107 107 0

動力費 23,760 17,160 6,600

通信運搬費 0 198 △ 198

委託料 74,060 87,752 △ 13,692

修繕費 2,750 2,750 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 100,695 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 100,695 107,983 △ 7,288

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・処理場施設の維持管理

特
定
財
源

－ 573 －



会計

5

6

7

01 01 02 002

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 02 下水道経営安定化事業 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 55,128

分       野 上下水道 令和 年度 55,128

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 55,128

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

事務機器修繕費(監視装置・台帳システム)　1,000,000円

下水道料金賦課徴収事務負担金（公共分） 49,922,400円

貸倒引当金繰入額　 1,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

55,128 53,178 1,950 3.7 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

旅費 210 84 126

研修費 100 100 0

報酬 196 196 0

備消耗品費 582 575 7

燃料費 324 272 52

印刷製本費 272 170 102

通信運搬費 120 120 0

手数料 85 85 0

賃借料 307 307 0

修繕費 1,300 1,300 0

負担金 50,144 48,489 1,655

保険料 480 472 8

公課費 7 7 0

補助金 1 1 0

貸倒引当金繰入額 1,000 1,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 55,128 

財 源 内 訳

雑収益 100 0 100

差　引　一　般　財　源 55,028 53,178 1,850

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・使用料の賦課徴収業務
・接続啓発

特
定
財
源

－ 574 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 02 下水道経営安定化事業 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 6,092

分       野 上下水道 令和 年度 6,000

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 6,000

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

下水道料金賦課徴収業務（農集負担分)　 4,924,700円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

6,092 6,476 △ 384 △ 5.9 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

旅費 7 7 0

備消耗品費 60 60 0

賃借料 500 500 0

修繕費 500 500 0

負担金 4,945 5,329 △ 384

保険料 70 70 0

貸倒引当金繰入額 10 10 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 6,092 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 6,092 6,476 △ 384

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・使用料の賦課徴収業務
・接続啓発

特
定
財
源

－ 575 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生 令和 年度 41,579

分       野 人事・研修・福利厚生 令和 年度 42,000

施       策 人事行政事務 令和 年度 42,000

基 本 事 業 人事行政事務

全体事業概要 主な積算内容

下水道課 （4人）　給料 19,958,000円

期末手当　3,258,600円

勤勉手当　2,773,300円

退職手当組合負担金 3,492,700円

当年度期末手当引当金　 1,548,200円

当年度勤勉手当引当金　 1,290,200円

職員共済組合負担金　5,834,400円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

41,579 37,752 3,827 10.1 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

給料 19,958 18,177 1,781

手当 12,033 11,103 930

賞与引当金繰入額 2,840 2,484 356

法定福利費 6,305 5,602 703

法定福利費引当金繰入額 443 386 57

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 41,579 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 41,579 37,752 3,827

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・下水道課の施設維持管理に携わる職員の給与（３
条職員）
・次年度に支払われる、当年度１２月から３月分の
賞与及び法定福利費対象額を引き当てる。

特
定
財
源

－ 576 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 03 総係費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生 令和 年度 4,856

分       野 人事・研修・福利厚生 令和 年度 4,900

施       策 人事行政事務 令和 年度 4,900

基 本 事 業 人事行政事務

全体事業概要 主な積算内容

下水道課　（1人）　給料 3,248,280円

期末手当　189,100円

勤勉手当　106,200円

期末手当引当金　127,900円

勤勉手当引当金 　90,000円

職員共済組合負担金　749,400円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

4,856 10,171 △ 5,315 △ 52.3 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

給料 3,249 4,861 △ 1,612

手当 542 3,019 △ 2,477

賞与引当金繰入額 218 693 △ 475

法定福利費 813 1,490 △ 677

法定福利費引当金繰入額 34 108 △ 74

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 4,856 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 4,856 10,171 △ 5,315

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・下水道課の施設維持管理に携わる職員の給与（３
条職員）
・次年度に支払われる、当年度１２月から３月分の
賞与及び法定福利費対象額を引き当てる。

特
定
財
源

－ 577 －



会計

5

6

7

01 01 02 002

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 04 流域下水道費

大事業 02 下水道施設の適正管理と体制の構築 中事業 01 下水道施設維持管理事業 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 338,000

分       野 上下水道 令和 年度 338,000

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 338,000

基 本 事 業 下水道施設の適正管理と体制の構築

全体事業概要 主な積算内容

流域下水道維持管理費負担金　 338,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

338,000 336,115 1,885 0.6 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

負担金 338,000 336,115 1,885

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 10,000 328,000 

財 源 内 訳

雑収益 10,000 0 10,000

差　引　一　般　財　源 328,000 336,115 △ 8,115

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・流域下水道による汚水処理費負担金

特
定
財
源

－ 578 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 05 減価償却費

大事業 05 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 688,208

分       野 事業会計事務 令和 年度 670,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 660,000

基 本 事 業 適正な資産管理

全体事業概要 主な積算内容

有形固定資産　通常分　減価償却費　400,925,768円

有形固定資産　長期前受分　減価償却費　240,869,639円

無形固定資産　通常分　減価償却費　46,186,240円

無形固定資産　長期前受分　減価償却費 　224,292円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

688,208 699,061 △ 10,853 △ 1.6 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

有形固定資産減価償却費 641,796 652,855 △ 11,059

無形固定資産減価償却費 46,412 46,206 206

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 688,208 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 688,208 699,061 △ 10,853

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・取得した固定資産の減価償却費を計上し適正な資
産管理を行う。
・自己資金や企業債等で取得した資産は、通常分と
し費用化する。
・補助金等で取得した資産は、長期前受金として費
用化し長期前受金戻入分と相殺する。

特
定
財
源

－ 579 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 05 減価償却費

大事業 05 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 124,832

分       野 事業会計事務 令和 年度 100,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 70,000

基 本 事 業 適正な資産管理

全体事業概要 主な積算内容

有形固定資産　通常分　減価償却費　51,515,228円

有形固定資産　長期前受金分　減価償却費　73,315,166円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

124,832 125,073 △ 241 △ 0.2 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

有形固定資産減価償却費 124,832 125,073 △ 241

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 124,832 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 124,832 125,073 △ 241

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・取得した固定資産の減価償却費を計上し適正な資
産管理を行う。
・自己資金や企業債等で取得した資産は、通常分と
し費用化する。
・補助金等で取得した資産は、長期前受金として費
用化し長期前受金戻入分と相殺する。

特
定
財
源

－ 580 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 06 資産減耗費

大事業 05 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 17,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 17,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 17,000

基 本 事 業 適正な資産管理

全体事業概要 主な積算内容

固定資産除却費　通常分　11,000,000円

固定資産除却費　長期前受金分　6,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

17,000 9,000 8,000 88.9 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

固定資産除却費 17,000 9,000 8,000

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 17,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 17,000 9,000 8,000

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・取替え、破棄等により処分された固定資産は、残
存価格を固定資産除却費として費用化する。

特
定
財
源

－ 581 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 01 営業費用 目 06 資産消耗費

大事業 05 適正な資産管理 中事業 01 資産管理事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 3,300

分       野 事業会計事務 令和 年度 3,300

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 3,300

基 本 事 業 適正な資産管理

全体事業概要 主な積算内容

固定資産除却費　通常分 2,500,000円

固定資産除却費　長期前受金分　800,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

3,300 3,000 300 10.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

固定資産除却費 3,300 3,000 300

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 3,300 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 3,300 3,000 300

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・取替え、廃棄等により処分された固定資産は、残
存価格を固定資産除却費として費用化する。
・貯蔵品で保管される資産は、年度ごとのたな卸し
により、経年分を資産減耗費として費用化する

特
定
財
源

－ 582 －



会計

5

6

7
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令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 01 支払利息及び企業債取扱諸費

大事業 04 財政運営の充実 中事業 01 企業債償還事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 108,069

分       野 事業会計事務 令和 年度 95,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 81,000

基 本 事 業 財政運営の充実

全体事業概要 主な積算内容

財務省財政融資資金　 49,863,471円

地方公共団体金融機構 　35,319,623円

郵政省簡易保険局　 22,758,304円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

108,069 123,418 △ 15,349 △ 12.4 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債利息 108,069 123,418 △ 15,349

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 609 0 0 107,460 

財 源 内 訳

その他雑収益 609 609 0

差　引　一　般　財　源 107,460 122,809 △ 15,349

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・企業債償還事務の内、企業債利息の管理支払いを
行う。

特
定
財
源

－ 583 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 01 支払利息及び企業債取扱諸費

大事業 04 財政運営の充実 中事業 01 企業債償還事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 9,273

分       野 事業会計事務 令和 年度 6,400

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 4,200

基 本 事 業 財政運営の充実

全体事業概要 主な積算内容

財務省財政融資資金　 7,271,007円

地方公共団体金融機構　 2,000,514円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

9,273 12,545 △ 3,272 △ 26.1 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債利息 9,273 12,545 △ 3,272

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 9,273 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 9,273 12,545 △ 3,272

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・企業債償還事務の内、企業債利息の管理支払いを
行う。

特
定
財
源

－ 584 －



会計

5
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7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 02 消費税及び地方消費税

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 40,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 40,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 40,000

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

 支払消費税　40,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

40,000 40,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

消費税 40,000 40,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 40,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 40,000 40,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・消費税申告に伴う、支払消費税を計上する。

特
定
財
源

－ 585 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 02 消費税及び地方消費税

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 5,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 5,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 5,000

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

支払消費税　 5,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

5,000 5,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

消費税 5,000 5,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 5,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 5,000 5,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・消費税申告に伴う、支払消費税を計上する。

特
定
財
源

－ 586 －



会計

5
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7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 03 雑支出

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 15,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 15,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 15,000

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

特定収入見合消費税　 15,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

15,000 15,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

消費税雑支出 15,000 15,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 15,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 15,000 15,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・消費税申告に伴う、特定収入見合消費税を計上す
る。
・特定収入見合消費税は、４条予算の国庫補助金
や、他会計から受けた資金に相当する仮払消費税額
を雑支出として費用化し、仮払消費税額を相殺す
る。

特
定
財
源

－ 587 －



会計
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令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 02 営業外費用 目 03 雑支出

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 2,500

分       野 事業会計事務 令和 年度 2,500

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 2,500

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

特定収入見合消費税 2,500,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

2,500 1,000 1,500 150.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

消費税雑支出 2,500 1,000 1,500

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 2,500 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 2,500 1,000 1,500

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・消費税申告に伴う、特定収入見合消費税を計上す
る。
・特定収入見合消費税は、４条予算の国庫補助金
や、他会計から受けた資金に相当する仮払消費税額
を雑支出として費用化し、仮払消費税額を相殺す
る。

特
定
財
源

－ 588 －



会計
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令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 03 特別損失 目 01 過年度損益修正損

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 2,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 2,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 2,000

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

下水道使用料減免相当額 　2,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

2,000 2,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

過年度損益修正損 2,000 2,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 2,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 2,000 2,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・過年度の料金収入で、漏水等による減額免除を行
う場合、過年度損益修正損として費用化を行う。

特
定
財
源

－ 589 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 03 特別損失 目 01 過年度損益修正損

大事業 06 適正な会計管理 中事業 01 会計管理事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 1,000

分       野 事業会計事務 令和 年度 1,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 1,000

基 本 事 業 適正な会計管理

全体事業概要 主な積算内容

下水道使用料減免相当額　 1,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

1,000 1,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

過年度損益修正損 1,000 1,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 1,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 1,000 1,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・過年度の料金収入で、漏水等による減額免除を行
う場合、過年度損益修正損として費用化を行う。

特
定
財
源

－ 590 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 04 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 予備費 令和 年度 2,000

分       野 予備費 令和 年度 2,000

施       策 予備費 令和 年度 2,000

基 本 事 業 予備費

全体事業概要 主な積算内容

予備費 　2,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

2,000 2,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

予備費 2,000 2,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 2,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 2,000 2,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・緊急修繕など、補正対応が間に合わないかつ項内
に流用できる予算がなく予算超過する支出へ充用す
る。

特
定
財
源

－ 591 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 下水道事業費用 項 04 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 予備費 令和 年度 1,000

分       野 予備費 令和 年度 1,000

施       策 予備費 令和 年度 1,000

基 本 事 業 予備費

全体事業概要 主な積算内容

予備費 　1,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

1,000 1,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

予備費 1,000 1,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 1,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 1,000 1,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・緊急修繕など、補正対応が間に合わないかつ項内
に流用できる予算がなく予算超過する支出へ充用す
る。

特
定
財
源

－ 592 －



会計

5

6

7

01 01 01 001

01 03 01 001

01 03 02 001

01 04 01 001

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 管路建設改良費

大事業 01 下水道施設の整備と強化 中事業 01 下水道施設整備事業 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 238,134

分       野 上下水道 令和 年度 238,000

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 238,000

基 本 事 業 下水道施設の整備と強化

全体事業概要 主な積算内容

下水道事業計画策定業務　【補助】　15,000,000円

下水道【単独】詳細設計業務　 2,000,000円

東貝野処理区統合汚水管渠布設工事（第４工区）【補助】 32,000,000円

東貝野処理区統合汚水管渠舗装復旧工事【補助】 28,000,000円

東貝野処理区統合汚水管渠布設工事【単独】 15,000,000円

石榑東開発に伴う汚水管渠布設工事【単独】 8,000,000円

公共ます設置工事【単独】　 50,000,000円

管路延長布設工事（市内）【単独】管渠布設　 30,000,000円

不明水対策工事（市内）【単独】　 30,000,000円

機器設備更新工事　ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ更新工事【単独】 25,000,000円

上水道等移転補償費 3,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

238,134 267,134 △ 29,000 △ 10.9 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

旅費 14 14 0

委託料 17,000 2,000 15,000

工事請負費 218,000 262,000 △ 44,000

補償金 3,120 3,120 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

30,000 0 157,800 30,110 5,224 

財 源 内 訳

企業債 157,800 183,800 △ 26,000

受益者負担金 30,000 30,000 0

工事負担金 110 110 0

国庫補助金 30,000 50,000 △ 20,000

差　引　一　般　財　源 5,224 3,224 2,000

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・農業集落排水地区の公共下水道への統合
・管路施設、公共汚水桝の整備

特
定
財
源

－ 593 －



会計

5

6

7

01 03 01 001

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 管路建設改良費

大事業 01 下水道施設の整備と強化 中事業 01 下水道施設整備事業 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 8,700

分       野 上下水道 令和 年度 8,700

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 8,700

基 本 事 業 下水道施設の整備と強化

全体事業概要 主な積算内容

マンホールポンプ更新工事費【単独】 3,200,000円

管路新設工事【単独】管渠布設  5,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

8,700 8,700 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

工事請負費 8,700 8,700 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 300 8,400 

財 源 内 訳

受益者負担金 300 300 0

差　引　一　般　財　源 8,400 8,400 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・管路施設、公共汚水桝の整備
・マンホールポンプ機器更新

特
定
財
源

－ 594 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 01 管路建設改良費

大事業 03 人事行政事務 中事業 01 職員人件費 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 人事・研修・福利厚生 令和 年度 24,661

分       野 人事・研修・福利厚生 令和 年度 24,600

施       策 人事行政事務 令和 年度 24,600

基 本 事 業 人事行政事務

全体事業概要 主な積算内容

下水道課 （3人）　給料 11,502,900円

時間外勤務手当  1,080,000円

期末手当　 1,740,660円

勤勉手当　1,484,200円

退職手当組合負担金　 2,013,000円

期末手当引当金　850,100円

勤勉手当引当金　708,400円

職員共済組合負担金　 3,091,924円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

24,661 23,469 1,192 5.1 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

給料 11,503 11,207 296

手当 7,994 7,398 596

賞与引当金繰入額 1,560 1,451 109

法定福利費 3,368 3,200 168

法定福利費引当金繰入額 236 213 23

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 24,661 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 24,661 23,469 1,192

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・下水道課の施設建設工事に携わる職員の給与（４
条職員）

特
定
財
源

－ 595 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 02 処理場建設改良費

大事業 01 下水道施設の整備と強化 中事業 01 下水道施設整備事業 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 8,400

分       野 上下水道 令和 年度 8,400

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 8,400

基 本 事 業 下水道施設の整備と強化

全体事業概要 主な積算内容

処理場施設更新工事費【単独】 8,400,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

8,400 8,400 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

工事請負費 8,400 8,400 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 8,400 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 8,400 8,400 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・処理場施設更新工事費

特
定
財
源

－ 596 －



会計

5

6

7

31 01 01 001

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 01 建設改良費 目 03 流域下水道建設負担金

大事業 01 下水道施設の整備と強化 中事業 01 下水道施設整備事業 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 快適で豊かな交流を生むまちづくり 令和 年度 10,489

分       野 上下水道 令和 年度 13,700

施       策 美しい水環境の創出 令和 年度 40,200

基 本 事 業 下水道施設の整備と強化

全体事業概要 主な積算内容

北勢沿岸流域下水道（北部処理区）事業負担金　10,489,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

10,489 17,456 △ 6,967 △ 39.9 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

負担金 10,489 17,456 △ 6,967

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 10,400 0 89 

財 源 内 訳

企業債 10,400 17,300 △ 6,900

差　引　一　般　財　源 89 156 △ 67

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・流域下水処理場整備にかかる建設負担金を計上

特
定
財
源

－ 597 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 02 企業債償還金 目 01 企業債償還金

大事業 04 財政運営の充実 中事業 01 企業債償還事務 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 768,836

分       野 事業会計事務 令和 年度 740,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 710,000

基 本 事 業 財政運営の充実

全体事業概要 主な積算内容

財務省財政融資資金 322,219,377円

地方公共団体金融機構　 263,916,823円

郵政省簡易保険局　 175,787,884円

株式会社中京銀行　 1,434,000円

株式会社百五銀行　 2,532,000円

三重北農業協同組合　 2,944,446円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

768,836 797,481 △ 28,645 △ 3.6 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債償還金 768,836 797,481 △ 28,645

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 768,836 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 768,836 797,481 △ 28,645

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・企業債償還事務の内、企業債償還金の管理支払い
を行う。

特
定
財
源

－ 598 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 02 企業債償還金 目 01 企業債償還金

大事業 04 財政運営の充実 中事業 01 企業債償還事務 セグメント 02 農業集落排水事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 事業会計事務 令和 年度 104,725

分       野 事業会計事務 令和 年度 97,000

施       策 計画の推進に向けて 令和 年度 70,000

基 本 事 業 財政運営の充実

全体事業概要 主な積算内容

財務省財政融通資金　71,497,255円

地方公共団体金融機構　 33,226,283円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

104,725 115,495 △ 10,770 △ 9.3 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

企業債償還金 104,725 115,495 △ 10,770

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 104,725 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 104,725 115,495 △ 10,770

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・企業債償還事務の内、企業債償還金の管理支払い
を行う。

特
定
財
源

－ 599 －



会計

5

6

7

令和５年度　事務事業別予算説明資料　（当初予算）

10 下水道事業会計 所属 水道部水道総務課

款 01 資本的支出 項 04 予備費 目 01 予備費

大事業 01 予備費 中事業 01 予備費 セグメント 01 公共下水道事業

（単位：千円）

実 施 計 画

将来都市像 住んでいーな！来ていーな！活力創生のまち　いなべ ３ヵ年計画額

基 本 目 標 予備費 令和 年度 2,000

分       野 予備費 令和 年度 2,000

施       策 予備費 令和 年度 2,000

基 本 事 業 予備費

全体事業概要 主な積算内容

予備費　 2,000,000円

事 業 額

増　　　　　　　　　　減

増減額 増減率

2,000 2,000 0 0.0 ％

節 本年度当初予算額 前年度当初予算額 増減額

予備費 2,000 2,000 0

本 年 度 予 算 の 財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 0 2,000 

財 源 内 訳

差　引　一　般　財　源 2,000 2,000 0

施策体系

　関係する法令、条例等

本年度当初予算額 前年度当初予算額 前々年度決算額

款項目節
細　

節

細
々
節

歳入特定財源科目名称
本年度
充当額

前年度
充当額

増減額

・緊急修繕など、補正対応が間に合わないかつ項内
に流用できる予算がなく予算超過する支出へ充用す
る。

特
定
財
源

－ 600 －
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